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رهبللر معظم انقللاب تاکید کردند: در نظام جمهوری اسللامی وظیفه 
اصلی نیروهای مسلللح، دفاع از مرزهای امنیت ملی اسللت، بنابراین باید 

توان عملیاتی و انگیزه های معنوی این نیروها روز به روز تقویت 
شود.  به گزارش پایگاه اطاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری...

رهبر معظم انقلاب در دیدار فرماندهان نظامی: 

توان عملیاتی و انگیزه های معنوی 
نیروهای مسلح باید تقویت شود
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روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

بودجه ای برای رشد 5 درصدی
مجلس با رأی به کلیات بودجه سال 95 وارد بررسی جزییات شد

کلیللات لایحلله بودجه کل کشللور در سللال 1395 روز 
گذشللته با رای موافق 135 نماینده حاضر در جلسه علنی 
مجلس تصویب شللد. از 200 نماینده حاضر 37 نماینده به 

کلیات بودجه رای مخالف و شش نفر رای ممتنع دادند. 
روز گذشللته مطابق سللنت و مقررات موجللود 10 عضو 
مجلللس که موافق کلیات لایحه بودجلله بودند و 10 عضو 

مخالف دلایل خود را برای موافقت یا مخالفت بیان کردند. 
محمدباقر نوبخت، رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی 
به عنوان مسللئول مسللتقیم تدوین لایحلله بودجه 1395 
کل کشللور معتقد اسللت دخل و خرج کل کشور براساس 
ارقام بودجه امسللال نسبت به سللال 1394 رشدی برابر با 
13درصد را تجربه می کند. این افزایش 13درصدی با توجه 

به نرخ تورم که 10 تا 11 درصد است و با توجه به عملکرد 
201 هللزار میلیارد تومانی بودجه 1394 رقم واقع بینانه ای 
اسللت.  دولت می خواهد با اعللداد و ارقام متناظر با اهداف 
هزینه و درآمدی، رشللد 5درصد در سللال جاری را محقق 

کند تللا یکی از مفاد اقتصاد مقاومتی که رشللد 
1بالای تولید ناخالص داخلی است، برآورده شود.

سرمقـاله
بیش واکنشی بازار 

سهام و استعداد ویژه 
گروه خودرویی

اول: بللرای افزایش قیمت یک 
سللهم در بازار سهام محرک های 
مختلفی نیاز اسللت، از داده های 
بنیادی یک سهم گرفته تا خبر و 
شایعه. گاهی نقش شایعات حتی 
برجسللته تر از داده هللای بنیادی 
می شللود و می تواند یک سللهم 
و سللهامدارانش را به سرنوشللت 
متفاوتللی دچار کند. این موضوع 
شللاید بیللش از هللر چیللز بلله 
سللیالیت بازار سللهام در واکنش 
به اطاعات مربوط می شللود.  در 
دنیای مارکتینگ هیللچ بازاری را 
نمی توان یافت که بتواند به اندازه 
بازار سللرمایه نسبت به یک پدیده 
واکنش نشللان دهد. حتی بازار ارز 
کشور هم با وجود سرعت عملی...
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اول: بللرای افزایللش قیمت یک سللهم در بازار سللهام 
محرک هللای مختلفی نیاز اسللت، از داده های بنیادی یک 
سللهم گرفتلله تا خبر و شللایعه. گاهی نقش شللایعه حتی 
برجسللته تر از داده هللای بنیادی می شللود و می تواند یک 
سللهم و سهامدارانش را به سرنوشللت متفاوتی دچار کند. 
این موضوع شاید بیش از هر چیز به سیالیت بازار سهام در 

واکنش به اطاعات مربوط می شود. 
در دنیللای مارکتینگ هیللچ بازاری را نمی تللوان یافت که 
بتواند به اندازه بازار سللرمایه نسللبت به یللک پدیده واکنش 
نشللان دهد. حتی بازار ارز کشللور هم با وجود سرعت عملی 
که دارد توان چنین واکنشللی را نللدارد. این قابلیت بیش از 
هر چیز به نقدشوندگی بالای بازار سرمایه بازمی گردد. وجود 
ده ها کارگزاری که با تماس تلفنی مشتریان خود یا از طریق 
سامانه های برخط اقدام به ثبت معامات می کنند در شرایطی 
که این خریدو فروش نیاز به دسللت به دسللت شدن کالایی 
ندارد، شللرایطی را رقم زده است که می توان از آن در برخی 

مواقع به عنوان »بیش واکنشی« بازار سرمایه یاد کرد. 
همیللن قابلیت بللود که در بحبوحه مذاکرات هسللته ای 
ایران و غرب، بازار سللهام را بلله واکنش های گاه افراطی وا 
می داشللت و در شرایطی که مذاکرات در بستر عادی خود 
جریان داشللت، شللایعات مسیر سللختی را برای گروه های 
بورسللی به وجود می آورد.  بیش واکنشی پدیده ای تکراری 
در بازار سللرمایه اسللت و به این دلیل شناخت این ویژگی 
برای صاحبللان و مدیران صنایع حاضللر در بورس اهمیت 
فراوانی دارد؛ موضوعللی که مهارت یک مدیر را در مهار یا 

هدایت یک شایعه نشان می دهد. 

دوم: گروه خودرو نشللان داده اسللت که نسبت به سایر 
گروه های بورسللی از قابلیت بیشللتری برای بیش واکنشی 
برخوردار اسللت. رشللد این گروه در برخللی مقاطع زمانی 
حیرت تحلیلگران بنیادی را به دنبال داشللته است و درک 
محرک صعود این گروه برای آنها بسللیار دشوار است. این 
دسته از تحلیلگران بارها در مطالب منتشره به این موضوع 

اذعان کرده اند. 
 صنعت خودرو در سللال های گذشته همواره شاهد حضور 
نقدینگی جالب توجهی بوده و نوسللانات قیمتی جذابی برای 
فعالان بازار داشللته اسللت. سللال ها از زمانی که این صنعت 
توانسللت تیراژ تولید یک میلیون دسللتگاه را به دسللت آورد 
می گذرد و در حال حاضر به دلایل مختلفی که در این مجال 
نمی گنجد، صنعت خودرو با زیان انباشته روبه رو است. با این 

وجود چرا این گروه همچنان برای سهامداران جذاب است؟ 
شللاید این موضوع بیش از هر چیز مربللوط به ذهنیتی 
است که بازار سهام از این گروه دارد. گپ و گفت با فعالان 
تالار حافظ نشللان می دهد که صنعت خودرو از منظر آنان 
»صنعتی مورد توجه دولت ها«سللت که تحت هر شرایطی 
با وجود زیان ها از آن حمایت خواهد شللد. شللاید بیش از 
هللر چیز رفتار دولتمردان در دوره هللای مختلف با صنعت 
خودرو به این ذهنیت دامن زده اسللت. اما درسللت یا غلط 
بودن این ذهنیت موجب شده است تا صنعت خودرو محل 
مناسبی برای قدرت نمایی خبر و شایعه شود، به گونه ای که 
تنها انتشللار برخی ماقات ها با مدیران خودروساز جهانی، 
صف های خرید میلیونی را در این سللهم ها به وجود آورده 

است. 

سـوم: گروه خودرو پللس از افزایش قیمت قابل توجهی 
که داشللته این روزها مشللغول اسللتراحت است و پرواضح 
اسللت که این اسللتراحت بیش از هرچیز نیاز به یک دلیل 
دارد، خواه این دلیل بازدید مدیران کارگزاری ها از خطوط 
سللراتو یا تیبا باشللد و خواه شللایعه تکذیب انعقاد قرارداد 

ایران خودرو با شرکت فیات. 
سللهم های خودرویی روز گذشته در حالی که با نوسانات 
مثبتی همراه بودند و توانسللتند بللا غلبه بر هیجان فروش 
خللود را برای یک خیز مهم و تکمیل موج پنج آماده کنند 
بللا تکذیب خبر انعقاد قرارداد با فیات رو به رو شللدند. این 
تکذیبیه به سللرعت در تالار حافظ دهان به دهان چرخید. 
در حالی که این خبر مربوط به یک شللرکت خودرویی بود 
اما به دلیل ویژگی »بیش واکنشی«، همه سهم های گروه را 

به منفی شدن کشاند. 
پرسللش اینجاست که انتشار خبر انعقاد قرارداد از سوی 
یک سللایت چگونلله و چرا رخ داده اسللت؟ و از آن مهم تر 
چرا خبرگزاری های معتبر و سللایت های دیگر بدون رجوع 
بلله منابع خبللری شللرکت های خودرویی به باز نشللر آن 

پرداخته اند؟ 
در اینجا نقش کنترل و هدایت خبر و شللایعه از سللوی 
صنایع بورسللی اهمیت فراوان خود را نشللان می دهد. این 
شللرکت ها باید با شللناخت ویژگی »بیش واکنشللیِ« گروه 
خودرویللی در بازار سللرمایه، به ارتباط بهتر با رسللانه ها و 
شللبکه های اجتماعللی بیندیشللند و راهکارهایللی را برای 
بهداشللت خبرهای خودرویی و جلوگیری از شایعات مخل 

روند معامات بیابند. 

رهبللر معظم انقاب تاکیللد کردند: در نظللام جمهوری 
اسللامی وظیفه اصلی نیروهای مسلللح، دفللاع از مرزهای 
امنیت ملی است، بنابراین باید توان عملیاتی و انگیزه های 

معنوی این نیروها روز به روز تقویت شود. 
به گزارش پایگاه اطاع رسللانی دفتر مقام معظم رهبری، 
فرمانللده معظم کل قوا ظهللر دیروز )یکشللنبه( در دیدار 
عیدانه فرماندهان ارشد نیروهای مسلح، مهم ترین شاخصه 
»هویت جمعی« نیروهای مسلح جمهوری اسامی ایران را 
دارا بودن همزمان »تللوان عملیاتی و نظامی« و »انگیزه ها 
و جهت گیری هللای معنللوی و دینللی« دانسللتند و تاکید 
کردند: در نظام جمهوری اسللامی وظیفه اصلی نیروهای 
مسلللح، دفللاع از مرزهای امنیت ملی اسللت، بنابراین باید 
توان عملیاتللی و انگیزه های معنوی ایللن نیروها روزبه روز 

تقویت شود. 
حضللرت آیت الله خامنه ای با اشللاره به وجود دو گروه از 
نیروهای مسلللح با دو هویت خاص در بیشللتر کشورهای 
جهللان گفتند: در برخی کشللورها، ارتش نیللروی نظامیِ 
تشللریفاتی، زینتی، ویترینی و بدون توان عملیاتی و فقط 

برای حفظ حکومت و امنیت حاکمان است. 
رهبر معظم انقاب اسللامی خاطرنشللان کردند: از این 
نمونلله ارتش ها در منطقه ما نیز وجللود دارند که برخی از 

آنها از بیش از یک سال گذشته با تمام توان به یمن تهاجم 
کرده و مردم این کشللور را آماج حمات خود قرار داده اند 

اما کاری هم از پیش نبرده اند. 
حضرت آیت الله خامنه ای به گروه دوم از ارتش های جهان 
اشللاره کردند و افزودند: این ارتش ها در ظاهر توان عملیاتی و 
نظامی بالایی دارند امللا در میدان عملیات فقط نظامی گری 

صِرف و بی منطقی و بی رحمی در دستور کار آنها است. 
ایشللان عملکرد ارتللش آمریکا در عراق و افغانسللتان را 
نمونه بارز ارتش هایی با هویت نظامی گری صِرف برشمردند 
و خاطرنشان کردند: چنین نیروهای مسلحی اگر در میدان 
عملیات کم بیاورند، ابایی در استفاده از نیروهای جنایتکار 

حرفه ای همچون »بلک واتر« ندارند. 
رهبر معظم انقاب اسللامی تاکید کردنللد: تنها نیروی 
مسلللح جهان که هم »مکتبی« است و انگیزه های معنوی 
دارد و هللم »کارایللی« دارد و در کشللوری برخللوردار از 
»اسللتقال سیاسللی« عمللل می کنللد، نیروهای مسلللح 

جمهوری اسامی ایران هستند. 
حضللرت آیللت الله خامنلله ای افزودنللد: نظامی گری در 
جمهوری اسللامی ایران نه یک جایگاه تشریفاتی و زینتی 
اسللت و نه یک عملیات بی مهللار، بی منطق، بی ماحظه و 
بی جهت.  ایشان با تاکید بر اینکه باید هویت منحصر به فرد 

نیروهللای مسلللح ایللران همواره تقویللت شللود، افزودند: 
نیروهای مسلللح برای شخص خاص یا برای حزب و جناح 
خاصی نیستند، بلکه مربوط به همه ملت و کشور هستند و 
باید حصار امن مردم و مدافع امنیت ملی و عمومی باشند. 
رهبر معظم انقاب اسللامی خاطرنشان کردند: با افزایش 
توان عملیاتی نیروهای مسلح که مجموعه ای از سازماندهی، 
تجهیللزات، آمللوزش و پشللتیبانی اسللت، در کنللار ارتقای 
توانایی هللای معنوی که فراتر از واجبات و مسللتحبات دینی 
است و باید در اعماق قلب نیروها به وجود آید، نیروهای مسلح 

احساس قدرت واقعی به دست خواهند آورد. 
پیش از سللخنان فرمانده کل قوا، سرلشللکر فیروزآبادی 
رییللس سللتاد کل نیروهای مسلللح بللا بیان گزارشللی از 
فعالیت هللا و برنامه های نیروهای مسلللح گفللت: نیروهای 
مسلللح بر خود فرض می دانند که بللا افزایش توان نظامی 
و بازدارندگی به ویژه تقویت ذخایر موشللک های بالستیک 
و توسللعه پایگاه های موشللکی، از حریم اسام ناب دفاع و 
امنیللت ملت و مرزهللا را تامین کنند و بر همین اسللاس 
نیز معتقدیم در شرایط فعلی برگزاری رزمایش های نظامی 

ضروری است و تداوم خواهد داشت. 
پیش از این دیدار، نماز ظهر و عصر به امامت رهبر معظم 

انقاب اسامی اقامه شد. 

بیش واکنشی بازار سهام و استعداد ویژه گروه خودرویی

رهبر معظم انقلاب در دیدار فرماندهان نظامی: 

توان عملیاتی و انگیزه های معنوی نیروهای مسلح باید تقویت شود

سرمقـاله

اصغر قاسمی
 دبیر گروه

بورس و بانک

 بازار داغ
قاچاق اعضای بدن

قاب اقتصاد

عماد حجاج
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حمایت شللاخص کل حتی دقیقه ای به کمک آن 
نیامللد و با نواخته شللدن زنللگ آغاز معامات در روز 
کاری گذشته، شاخص کل نزولی شد. در این جلسه 
برخاف چند ماه اخیر، شاخص کل بدون صعود کار 
خود را آغاز کرد و از همان ابتدای وقت شللاهد نزول 
بودیم. بدین ترتیب در پایان این جلسه شاخص کل 
بازار بورس اوراق بهادار تهران با 373.27 واحد کاهش 
به رقم 80280.7 واحد رسللید. ارزش کل معامات 
روز گذشللته بللازار بورس حللدود 377میلیارد تومان 
بللود و ایللن رقللم طی 118581 معامله محقق شللد. 
بدیللن ترتیللب ارزش میانگین هر معامله این جلسلله 
بازار حدود 3.18میلیون تومان محاسللبه می شود که 
می تواند به ادامه نزول دامن بزند. بازار فرابورس ایران 
نیز شللرایط بهتری نسللبت به بورس نداشت. در پایان 
جلسلله گذشللته، شللاخص کل این بازار با 6.4 واحد 
نزول به رقم 805.2 واحد رسید. ارزش کل معامات 
جلسه گذشته این بازار در حدود 202.5میلیارد تومان 
بود و این رقم طی 34651 معامله محقق شد. بدین 
ترتیب شللاخص هر دو بازار در یک قدمی کف کانال 
مهللم و حیاتللی خود قرار گرفتند و جذابیت معامات 

افزایش یافت. 
»خللودرو« در جلسلله معاماتللی گذشللته، درگیر 
شللرایط بحرانی چند جلسلله اخیر خود بود. کم رمق 
بودن خریدار این سللهم، پس از مدت ها توانسللت به 
ایللن نمللاد مهللم زهر ریختلله و آن را به صف فروش 
بکشاند. در جلسه گذشته فروشندگان حقیقی خودرو 
75درصد قوی تر از خریداران آن بودند و همین مسئله 
توانست ترس از دست دادن شرایط مناسب فروش را 

در فروشندگان به وجود آورد. 
بر این اسللاس، عرضه هللای روز گذشللته خودرو 
نه تنها اسللتراتژیک نبللود، بلکه کاما احساسللی و 
انسانی به نظر می رسللید و همین مسئله تمام گروه 
»خودرو و سللاخت قطعات« را به اصاح وا داشللت. 
منفی شللاخص کل و گروه خودرو روی بسللیاری از 
صنایع دیگر بازار نیز تاثیر گذاشللت، اما این مسئله 
باعث قرمز شدن تمام بازار نشد. رنگ سبز در برخی 
از نمادهای سللایر گروه های بازار دیده می شللد و دو 
صنعللت »سللیمان« و »قند و شللکر« تقریبا در این 

جلسه سبز رنگ بودند. 
در جلسه گذشللته نرخ دخالت حقیقی ها در بازار 
در حللدود 70درصد بود و نللرخ خرید به فروش این 
معامله گللران نیز حدود یک بود، اما هیچ کدام از این 
دو مهم نتوانسللتند به کمک شاخص کل آمده و آن 
را از بحران خارج کنند. بدین ترتیب شاخص کل به 
سمت حمایت روانی خود در 80000 واحد و پس از 
آن حمایت اساسللی خود در 78500 واحد روانه شد 

تا اصاح بازار ملموس تر ادامه یابد. 
با توجلله به اتفاقللات اخیر بللازار انتظللار می رود 
عمومیت بازار در جلسلله پیش رو قرمز رنگ باشللد. 
با گشایش بازار می توان انتظار داشت شاخص کل با 
یا بدون صعود ابتدای وقت خود در مسیر نزولی قرار 
بگیرد و پیشللروی خود به سمت کف کانال 80000 
واحد را ادامه دهد. نباید انتظار داشت شرایط در این 
جلسلله بسیار سخت و پیچیده باشد و حتی می توان 
انتظار داشللت در یک سللوم پایانی زمللان معامات 
تقاضا در بازار پدیدار شود. لذا می توان انتظار داشت 
این جلسلله شرایط را برای نوسانی شدن بازار هموار 

کند. 

نوبخللت معتقللد اسللت در بودجلله سللال 1395 
عدالت محوری در سلله رویکرد اقتصادی، اجتماعی و 
منطقه ای لحاظ شللده و توجه به اقتصاد دانش بنیان 

نیز در آن در نظر گرفته شده است. 
محمدرضا پورابراهیمی، رئیس کمیسللیون تلفیق 
بودجه 1395 کل کشللور نیز نکاتی درباره آنچه در 
این کمیسیون تصویب شده را به شرح زیر به اطاع 

نمایندگان رساند. 
- در کمیسللیون تلفیق هیچ گونه افزایش تعرفه ای 

برای سال 1395 تصویب نشده است. 
- کاهش چشللمگیر احکام در بودجه، عدم تعرض 
به سایر احکام و کاهش سهم نفت در بودجه عمومی 

از ویژگی های لایحه است. 
- نماینللدگان عضللو کمیسللیون تلفیللق دنبللال 
ایجللاد عدالت در توزیع منابللع بودجه اند که یکی از 

اصلی ترین موارد اقتصاد مقاومتی است. 
برخللی از مصوبللات بودجه 1395 کل کشللور که 

عصر روز گذشته تصویب شد به شرح زیر است:
براسللاس مصوبه بودجه سللال 1395 کل کشللور 
شللرکت ملی پالایللش و پخللش فرآورده های نفتی 

مکلف شد منابع مورد نیاز توسعه شبکه خطوط لوله 
انتقال نفت خام را از محل افزایش 5درصد به قیمت 
هر لیتر فرآورده های نفتی شامل بنزین، نفت سفید، 
نفللت گاز، نفت کللوره، گاز مایع و سللوخت هواپیما 

تامین کند. 
در یکی دیگر از تبصره های تصویب شللده، وزارت 
نفت مجاز به انتشللار اوراق مشللارکت ارزی – ریالی 
از طریق بازار سرمایه در سقف 50هزار میلیارد ریال 

شده است. 
سهم صندوق توسعه ملی از درآمدهای نفت و گاز 
مطابق مصوبه مجلس در حد 20درصد تعیین شللد. 
این رقم تا پیش از این 30درصد بود. براسللاس یکی 
از بندهللای مصوب مجلس، دولت مجاز شللده وجوه 
حاصل از واگذاری باقی مانده سهام دولت در بانک ها 
و بیمه های مشللمول واگذاری را به افزایش سرمایه 
بانک های دولتی و پست بانک ایران اختصاص دهد. 
براسللاس تبصره 3 این مصوبه دولللت می تواند تا 
سقف 50میلیارد دلار منابع مالی از خارج )فاینانس( 
تامیللن کند. این میزان فاینانس سللقف تسللهیات 

تامین مالی خارجی است. 

بورس در انتظار نوسانی شدن 

بودجه ای برای رشد 5 درصدی

فرشید شجاع
farshid.shoja@gmail.com
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شرکت های انرژی 
با فشار نقدینگی مواجهند

آژان��س رتبه بن��دی اقتص��ادی آمریکای��ی مودیز 
هشدار داد، شرکت های نفت، گاز و معدنی برای بالا 
بردن نقدینگی خود در کوتاه مدت با مش��کل مواجه 
ش��ده اند و احتمالا بخش های دیگری از اقتصاد اروپا 

را به خطر خواهند انداخت. 
به گزارش ایس��نا به نقل از ان بی س��ی، موسس��ه 
مودیز اعلام کرد: سهم شرکت های اروپایی که رتبه 
آنها تنزل یافته و با فش��ار نقدینگی مواجه هس��تند 
در مارس س��ال جاری میلادی به 23 درصد افزایش 
یافته است که بیش از دو برابر سال گذشته زمانی که 
تنها 11 درصد شرکت ها تحت فشار بودند، قرار دارد. 
اگر ش��رکت های پردرآمد و پرخطر برای به دست 
آوردن پ��ول از طریق فروش اوراق قرضه با مش��کل 
مواجه شوند سطح فش��ار ممکن است امسال بالاتر 

برود. 
توبی��اس واگن��ر، نایب رئی��س و تحلیلگر ارش��د 
موسسه مودیز هش��دار داد : اگر این روند ادامه پیدا 
کند، نگرانی درباره نقدینگی می تواند به شرکت های 

دیگر بخش های اقتصادی سرایت کند. 
این در حالی اس��ت ک��ه الس��اندرو روکاتی، نایب 
رئیس ارش��د مودیز با تعدیل نگرانی ها توضیح داده 
که بانک های اروپایی در برابر مشکلات نقدینگی در 

امنیت هستند. 

تزریق گاز به خط لوله 
صادراتی عراق انجام شد

تزریق گاز به خط لوله صادراتی عراق انجام و این 
خط لوله در سمت ایران آماده بهره برداری است. 

ب��ه گ��زارش ایس��نا، مدیرعام��ل ش��رکت انتقال 
گاز ای��ران با بی��ان اینکه خط لول��ه صادراتی عراق 
هم اکن��ون به صورت کامل در س��مت ای��ران آماده 
ش��ده اس��ت، اظهار کرد: این خط در آینده نزدیک 
به ص��ورت رس��می با حض��ور مقام��ات عالی رتبه به 
بهره برداری می رسد و صادرات گاز به کشور همسایه 
آغاز می شود. محمدعلی امام در ادامه به برنامه های 
این شرکت در سال گذش��ته اشاره کرد و افزود: در 
مجموع 22٠ میلیارد مترمکعب گاز منتقل شده که 
این مقدار در مقایس��ه با مدت مش��ابه سال پیش از 

آن 11 درصد افزایش داشته است. 
وی اع��لام کرد: پارس��ال ب��ا اجرای چن��د پروژه 
ابتکاری در شبکه انتقال گاز توانستیم افزایش تولید 
گاز پ��ارس جنوبی را به مب��ادی پرمصرف از جمله 

غرب و شمال کشور منتقل کنیم. 
مدیرعامل ش��رکت انتقال گاز ایران ادامه داد: این 
پروژه ه��ا در مناطق 1٠ و 3 عملیات انتقال گاز اجرا 
ش��د و با وجود س��رمای پایدار و افزایش مصرف گاز 
غرب کشور توانس��تیم گاز را به صورت پایدار، ایمن، 
مطمئن و اقتصادی به مبادی مصرف منتقل کنیم. 

وی درباره برنامه های امسال این شرکت نیز گفت: با 
بهره برداری از پنج تاسیسات تقویت فشار گاز در سال 
٩٥ افزون بر نیازهای ج��اری می توانیم افزایش تولید 

پارس جنوبی را به مبادی مصرف منتقل کنیم. 

با وجود افزایش 51 درصدی حجم آب ورودی 
سدها در همسنجی با سال آبی گذشته

43درصد مخزن 
سدهای کشور خالی است

وزارت نی��رو از خالی بودن 43درصد حجم مخزن 
سدهای کش��ور با وجود بارش های مناسب در سال 
آبی جاری و افزایش نس��بی روان آب های س��طحی 
خب��ر داد.  ب��ه گ��زارش ایرنا ب��ر پایه آمار ش��رکت 
مدیری��ت مناب��ع آب ایران، حجم آب ذخیره ش��ده 
در مخزن س��دهای کش��ور از آغاز مهرماه گذشته تا 
چهارش��نبه )18 فروردین ماه( با 18درصد افزایش 
در همسنجی با پارسال به 28میلیارد و 12٠ میلیون 
مترمکعب رس��ید. حجم مخزن س��دهای کشور در 
س��ال آبی گذش��ته در همین زم��ان، 23میلیارد و 
٩1٠ میلی��ون مترمکعب ب��ود. هم اکنون ذخیره آب 
در ٥7س��د بزرگ کش��ور مانند زاینده رود، درودزن، 

1٥خرداد و سد ساوه کمتر از 4٠درصد است. 
حجم ورودی آب به س��دهای کشور در سال آبی 
گذشته، 1٥میلیارد و ٩6٠میلیون مترمکعب بود که 
در سال آبی جاری با ٥1درصد افزایش به 24میلیارد 

و 7٠میلیون مترمکعب رسید. 
خروجی آب از س��دهای کش��ور که در سال آبی 
گذشته 12میلیارد و 81٠میلیون مترمکعب بود، در 
سال آبی جاری با 1٥.2درصد افزایش به 14میلیارد 

و 76٠میلیون مترمکعب رسید. 
همچنین بر پایه اطلاعات ش��رکت مدیریت منابع 
آب ای��ران، از آغ��از مهرماه پارس��ال تا چهارش��نبه 
)18فروردین ماه(، حجم آب مخزن س��دهای تهران 
ب��ه 642میلی��ون مترمکعب رس��یدکه ای��ن میزان 
در همس��نجی با س��ال آبی گذش��ته )448میلیون 

مترمکعب( 43درصد رشد نشان می دهد. 
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توس��عه می��دان مش��ترک 
»فرزاد بی« با وجود شایعاتی 
مبنی ب��ر حضور اروپایی ها در 
ای��ن طرح، به هندی ها واگذار 
ش��د و قرار اس��ت در صورت 
توافق نهایی میان ایران و هند 
در مدت زمان دو ماهه،  طرح 
براساس قرارداد بیع متقابل به 

هندی ها واگذار شود. 
بیژن زنگن��ه، وزیر نفت روز 
گذش��ته از هم��کاری ایران و 
هند در زمینه توس��عه میدان 
گازی »فرزاد ب��ی« خبر داد و 
گفت: هند موافقت کرده است 
که گاز تولی��دی این میدان را 
دریافت کند و بفروش��د. پیش 
از این توس��عه می��دان گازی 
»فرزاد ب��ی« به ش��رکت نفت 
فلات قاره ایران واگذار ش��ده 
بود ام��ا به دلای��ل مختلف از 
جمل��ه تحریم ه��ا ای��ن طرح 
عملیات��ی نش��ده ب��ود و تنها 
کلیات��ی از آن از جمله برآورد 
هزین��ه ٥ میلی��ارد دلاری آن 
تعیین ش��د. به دلیل تاکید بر 
مشترک،  میدان های  توس��عه 
طرح توس��عه این میدان اواخر 

سال گذش��ته به شرکت نفت 
و گاز پ��ارس ONGC واگذار 

شد. 
ب��ا آم��دن وزیر نف��ت هند 
ب��ه ای��ران در کن��ار افزایش 
صادرات نفت به هند و مسائل 
دیگر، طرح توس��عه ای میدان 
»فرزاد بی«  بار دیگر به شرکت 
ویدش«  »او ان جی سی  هندی 
مطرح ش��د ک��ه خروجی آن 
مش��ترک  تفاهم نامه  تعیی��ن 
می��ان ای��ران و هن��د ب��رای 
مشترک  گازی  میدان  توسعه 
»ف��رزاد بی« ش��د. براس��اس 
تفاهم نام��ه طرف هندی  این 
موظف اس��ت در مدت زمان 
دو ماه��ه با توجه به مطالعات 
اولی��ه این میدان که توس��ط 
هندی ه��ا چن��د س��ال پیش 
انجام شده اس��ت، مدل مالی 
و اجرایی پیش��نهادی خود را 
براس��اس داده های لرزه نگاری 
جدی��د حاص��ل از مطالع��ات 
اکتش��افی تهی��ه و در قال��ب 
 )MDP( طرح جامع توس��عه

به ایران ارائه دهد. 
علی اکب��ر  ب��اره  ای��ن  در 
ش��عبانپور، مدیرعامل شرکت 
نف��ت و گاز پارس اعلام کرده 

اس��ت: مطابق نتایج مذاکرات 
مرب��وط،  توافق��ات  و  اولی��ه 
متقاضی  هندی  کنسرس��یوم 
مش��ارکت در این پروژه با به 
روز آوری پیش��نهادات قبل��ی 
خ��ود ب��ه طرف ه��ای ایرانی، 
ش��رایط جدی��د مال��ی، مدل 
سرمایه گذاری و برنامه توسعه 
این میدان را به کارفرمای این 
بخش حداکثر تا دو ماه آینده 

پیشنهاد خواهد داد. 
وی با بیان اینکه  در صورت 
توافق مالی، مذاکرات دوجانبه 
پیرام��ون تهی��ه ط��رح جامع 
توس��عه این می��دان گازی و 
زمان بندی اجرای برنامه میان 
دو ش��رکت نفت و گاز پارس 
هن��د   ONGC ش��رکت  و 
آغاز خواهد ش��د، گفته است: 
در ص��ورت تایی��د تعه��دات، 
 )HOA( دوجانبه  توافق نامه 
می��ان دو ش��رکت ب��ه امضا 
خواهد رسید. مطابق تفاهمات 
ص��ورت  در  و  ش��ده  انج��ام 
انتخ��اب طرف های هندی در 
امور توس��عه، تعهد برداش��ت 
محصول نیز از سوی پیمانکار 
بازپرداخ��ت  و  انج��ام ش��ده 
سرمایه گذاری و سایر هزینه ها 

نیز از مح��ل عایدات و فروش 
تولیدات میدان صورت خواهد 
اعلام شرکت  براساس  گرفت. 
نفت و گاز پارس، کنسرسیوم 
و  س��رمایه گذاری  متقاض��ی 
فرزاد  توس��عه می��دان گازی 
ب��ی، متش��کل از ش��ماری از 
هندی  مط��رح  ش��رکت های 
 اس��ت که به رهبری ش��رکت 
»او ان ج��ی س��ی وی��دش« 
به عن��وان ش��اخه بین المل��ل 
ش��رکت نف��ت و گاز طبیعی 
ایفای نقش خواهد کرد.  هند 
این گروه پیش از این مطالعات 
اکتش��افی و لرزه ن��گاری این 
حوزه فراس��احلی را در قالب 
قراردادی با شرکت ملی نفت 

ایران به انجام رسانده اند. 
اگرچه کلی��ات این طرح از 
ایرانی  مس��ئول  مقام  س��وی 
اعلام شده اس��ت اما جزییات 
دقیقی از آن در دست نیست 
ولی براساس اعلام یک منبع 
احتم��ال   ،ONGC از  آگاه 
دارد مبل��غ ق��رارداد بیش از 
در  و  باش��د  دلار  ٥ میلی��ارد 
ص��ورت افزای��ش ای��ن رق��م 
احتمال دارد بار دیگر توس��عه 
ای��ن میدان گازی ب��ه تعویق 

بیفتد. 
همچنین قرار است براساس 
مدل ق��راردادی بی��ع متقابل، 
هندی ها علاوه بر انتقال دانش، 
تامین اعتب��ار و فاینانس، طرح 
و تجهیزات م��ورد نیاز را تامین 
کنند و ایرانی ها بعد از چند سال 
از زمان بهره برداری میدان، مالک 
آن شوند. این شیوه همکاری در 
میدان ه��ای پ��ارس جنوبی با 
ش��رکت های معتبری همچون 
توتال و انی انجام شده و شرکت 
نف��ت و گاز پارس در این زمینه 
تجربه موفقیت آمیزی را کسب 
کرده اس��ت. ش��اید ب��ه همین 
دلیل اس��ت که وزیر نفت طرح 
توس��عه این میدان مهم گازی 
را به ش��رکت ONGCواگذار 

کرده است. 
میدان »ف��رزاد بی« از جمله 
میادین مشترک هیدروکربوری 
ای��ران در آب های خلیج فارس 
است که در شمار ذخایر تجاری 
اکتشافی »بلوک فارسی« میان 
دو کشور ایران و عربستان واقع 
شده اس��ت. این میدان دومین 
حوزه عملیاتی ش��رکت نفت و 
گاز پارس پس از پارس جنوبی 

)مشترک با قطر( است. 

توافق ایران با هند براساس قرارداد بیع متقابل 

قرعه توسعه میدان »فرزاد بی« به هندی ها افتاد 

 وزیر نفت با بیان اینکه دولت و شرکت 
مل��ی نفت ای��ران هزینه ای ب��رای اجرای 
س��وخت  مصرف  بهینه س��ازی  طرح های 
نمی پردازند، گفت: اگ��ر بتوانیم با اجرای 
ای��ن طرح ها، نی��م درصد نی��ز در تولید 
ناخالص کش��ور اثرگذار باشیم، کار بسیار 

بزرگی انجام شده است. 
به گزارش ش��انا، بیژن زنگنه صبح دیروز 
در آیین تودیع و معارفه مدیرعامل شرکت 
بهینه س��ازی مصرف س��وخت با اش��اره به 
مسئولیت هایی که برای این شرکت تبیین 
شده اس��ت، گفت: در دوونیم سال گذشته 
بیشتر امور انجام شده در این شرکت مقارن 
ب��ا تصویب بند »ق« تبصره 2 قانون بودجه 
س��ال ٩3 بود. وی افزود: مجلس ش��ورای 
اسلامی براس��اس بند »ق« تبصره 2 قانون 
بودج��ه ٩3 به وزارت نف��ت اجازه داد که از 
منابع حاصل از صرفه جویی س��وخت برای 
بازپرداخت های طرح های بهینه سازی انرژی 

استفاده کند. 
وزی��ر نفت ب��ا تاکید بر اینکه ش��رکت 
بهینه س��ازی مص��رف س��وخت مج��ری 
طرح های برنامه ریزی ش��ده برای کاهش 
ش��دت انرژی نیست، ادامه داد: نقش این 
ش��رکت در اجرای این طرح ه��ا به عنوان 

محور، سازمان دهنده و ناظر است. 

به گفت��ه زنگن��ه، طرح های نوس��ازی 
ناوگان برون ش��هری، ناوگان اتوبوس��رانی 
تاکس��ی ها،  نوس��ازی  و  درون ش��هری 
توس��عه حمل و نقل ریلی، افزایش کارایی 
موتورخانه ه��ا و برق��دار ک��ردن چاه های 

کش��اورزی از جمله طرح های این شرکت 
است. 

وی با اشاره به اینکه شرکت نفت و دولت 
هزینه ای برای طرح های بهینه سازی مصرف 
س��وخت نمی دهند، اظهار ک��رد: طرح های 

تعری��ف ش��ده در این بخش باید س��ودآور 
و اقتصادی باش��ند. وزیر نفت ب��ا تاکید بر 
این از طری��ق بند »ق« می ت��وان تحرکی 
در اقتصاد کش��ور ایجاد کرد، تصریح کرد: 
اجرای طرح های مصوب بهینه سازی مصرف 
س��وخت افزون ب��ر اینکه تاثیری بس��زا در 
اقتصاد، محیط زیست و رضایتمندی مردم 
دارد س��بب اش��تغال زایی بالایی در کشور 

می شود. 
زنگنه ب��ا بی��ان اینکه اصل مس��ئولیت 
شرکت بهینه سازی مصرف سوخت خدمت 
به شرایط اقتصادی ایران و خارج کردن آن 
از رکود اس��ت، افزود: اگ��ر بتوانیم با اجرای 
طرح های کاهش شدت مصرف، نیم درصد 
نیز در تولید ناخالص کشور اثرگذار باشیم، 
بس��یار کار بزرگی انجام ش��ده است. وی با 
اش��اره به اینکه بیشتر باید به بخش اقتصاد 
طرح های بهینه سازی مصرف سوخت توجه 
شود، گفت: باید به طرح های مصوب در این 
ش��رکت ملی نگاه کرد و به دنبال طرح های 

غیراقتصادی نرفت. 
ب��ه گ��زارش ش��انا، وزی��ر نف��ت روز 
چهارشنبه )18 فروردین ماه( طی حکمی 
علی وکیل��ی را به عنوان مدیرعامل جدید 
ش��رکت بهینه س��ازی مصرف س��وخت و 

مشاور خود منصوب کرده است. 

وزیر نفت: 
منابع طرح های بهینه سازی از محل صرفه جویی مصرف سوخت تامین می شود

بهینهسازی

انرژینفت

گاز

آب

افزایش 25درصدی 
صادرات نفت ایران به آسیا

ص��ادرات نفت ایران پس از اجرایی ش��دن برنامه 
جامع اقدام مش��ترک )برجام( در دی ماه 13٩4، رو 
به افزایش گذاش��ته و تقاضای مشتریان برای خرید 
نفت ای��ران بالا رفت��ه، به گونه ای ک��ه واردات نفت 
کش��ورهای آسیایی از ایران در این مدت 2٥ درصد 

رشد داشته است. 
ب��ه گزارش ایرنا، در ماه هایی که از اجرایی ش��دن 
برجام می گذرد، بسیاری از مشتریان سنتی اروپایی 
خری��د نفت را از ایران از س��ر گرفتن��د و خریداران 
آسیایی نیز واردات نفت را از ایران افزایش داده اند. 

در دوران تحریم، کشورهای آسیایی شامل چین، 
هند، کره جنوبی و ژاپن، عمده ترین خریداران نفت 
خام ایران بودند و تنها مش��تری غیرآس��یایی نفت 

ایران، ترکیه به شمار می رفت. 
هر چند پس از رفع تحریم ها، کش��ورهای اروپایی 
تمایل خود را ب��رای واردات نفت ایران ابراز کرده و 
چندین محموله نفت ایران نیز روانه پایانه های نفتی 
قاره س��بز شد، اما آسیا همچنان بزرگ ترین خریدار 

نفت ایران محسوب می شود. 
گزارش ها نشان می دهد میزان صادرات نفت ایران 
به کشورهای آسیایی، پس از رفع تحریم ها در ژانویه 
2٠16 )دی- بهمن 13٩4( افزایش یافته، به گونه ای 
که در م��اه فوری��ه 2٠16 )بهمن- اس��فند13٩4( 
نس��بت به ماه مشابه س��ال 2٠1٥ حدود 2٥ درصد 

رشد داشته است. 
اداره کل اوپ��ک و روابط با مجام��ع انرژی وزارت 
نفت نیز در گزارشی که به تازگی منتشر کرد، اعلام 
کرده اس��ت اطلاع��ات اولیه در زمین��ه حمل و نقل 
نفتکش ها نش��ان می دهد ک��ه در ماه فوریه س��ال 
جاری، ایران توانس��ت صادرات نفت خام خود را به 
کشورهای هند و کره جنوبی به دو برابر سطح پیش 
از تحریم ها افزایش دهد و این امکان وجود دارد که 
روند رو به افزای��ش صادرات نفت خام ایران به بازار 

آسیا در ماه های آینده نیز ادامه یابد. 
همچنین براس��اس این اطلاعات، مجموع واردات 
نفت خام چه��ار مصرف کننده بزرگ آس��یا )چین، 
هن��د، ژاپن و کره جنوب��ی( از ای��ران در ماه فوریه 
2٠16 ب��ه ی��ک میلیون و 28٠ هزار بش��که در روز 
رس��یدکه حدود 3٠٠ هزار بش��که در روز نسبت به 

مدت مشابه سال قبل بیشتر بوده است. 
چی��ن در ماه فوریه 2٠16 ب��ه میزان روزانه ٥38 
هزار بش��که نفت خام از ایران وارد کرد که نسبت به 
زمان مشابه سال قبل از آن که ٥32 هزار بشکه بود 

رشد 1. 2 درصدی دارد. 
هند نیز در ماه فوریه س��ال جاری میلادی روزانه 
21٥ هزار بش��که نف��ت خام از ای��ران وارد کرد که 
نسبت به واردات 112هزار بشکه در ماه مشابه سال 

گذشته رشد 112 درصدی را نشان می دهد. 
صادرات نفت ایران به کره جنوبی نیز در ماه مذکور 
با رشد ٩٥.4درصدی از 144هزار بشکه در فوریه سال 
2٠1٥ به روزانه 283 هزار بشکه در فوریه سال 2٠16 
رس��ید. صادرات نفت ای��ران در ماه فوریه تنها به ژاپن 
کاهش داشت به طوری که با کاهش 2درصدی از 244 
هزار بشکه در روز در فوریه 2٠1٥ به 24٠ هزار بشکه 

در فوریه 2٠16 رسید. 

معاون وزیر نفت: 
جایگاه های کوچک سوخت ضرری 

برای سایر جایگاه ها ندارد
معاون وزی��ر نفت با بیان اینکه افتتاح جایگاه های 
کوچ��ک هیچ ضرری برای س��ایر جایگاه ه��ا ندارد، 
گف��ت: ش��هرهای دیگ��ر از جمله کلانش��هر تهران 
ظرفی��ت ایج��اد چنی��ن جایگاه های��ی را دارن��د و 
جایگاه داران می توانند در این زمینه پیشقدم شوند. 
به گزارش ایس��نا، عباس کاظمی در مراس��م افتتاح 
پروژه جایگاه های س��وخت با ابعاد کوچک در منطقه 
اصفه��ان اظهار کرد: تلاش کردیم چنین پروژه ای را از 
تهران شروع کنیم، اما اصفهان در این موضوع پیشتاز 
شد، همچنین در انتهای سال 13٩3، بنزین یورو 4 با 

ابتکار پالایشگاه اصفهان تولید و پخش شد. 
وی ب��ا بیان اینکه اح��داث جایگاه ه��ای کوچک 
س��وخت باعث کاهش تردد، کاه��ش اتلاف زمان و 
آلودگی خواهد شد، افزود: با توسعه جایگاه های تک 
نازل��ه و با به کارگیری س��ه مکانی��زم جذب بخار و 
در نتیجه جلوگیری از انتش��ار بخارات بنزین، ش��هر 

اصفهان پاکیزه تر خواهد شد. 
معاون وزی��ر نفت با بیان اینکه افتتاح جایگاه های 
کوچک هی��چ ضرری برای س��ایر جایگاه ه��ا ایجاد 
نخواه��د کرد، خاطرنش��ان ک��رد: ش��هرهای دیگر 
از جمل��ه کلانش��هر ته��ران ظرفیت ایج��اد چنین 
جایگاه های��ی را دارند و جای��گاه داران می توانند در 
این زمینه پیش��قدم ش��وند. کاظمی ب��ا بیان اینکه 
چه��ار م��اده آلاینده موجود در بنزین در س��ال ٩4 
به یک هزارم کاهش یافته اس��ت، گفت: جایگاه های 
کوچک از لحاظ ایمنی مش��کلی ندارند و با مکانیزم 
حذف بخ��ارات، خطرات آن بی��ش از پیش کاهش 
یافته است. همچنین مدیر عامل شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی ایران اظهار کرد: برای نخس��تین 
ب��ار در اصفهان ش��اهد ایج��اد جایگاه های کوچک 
سوخت هستیم و به تدریج و به سرعت این پروژه در 
کلانشهرهای دیگر کشور نیز گسترش خواهد یافت. 
س��یدناصر س��جادی ایجاد جایگاه ه��ای کوچک 
س��وخت را یک خلاقیت دانس��ت و گفت: با قدرت 
خلاقیت می توان یک معضل ش��هری را حل کرد، با 
وجود گرانی زمین، برای سرمایه گذاران ارزش ندارد 
که جایگاه های سوخت در ابعاد بزرگ احداث کنند و 
راه حل این معضل در کلانشهرها، همین کاری است 
که در اصفهان انجام ش��د. وی اح��داث جایگاه های 
س��وخت با ابع��اد کوچک را مانند اح��داث زیرگذر، 
س��اخت پل و ایجاد فضای سبز دانست و ادامه داد: 
قصد داشتیم چنین پروژه ای را در تهران انجام دهیم 

که تاکنون موفق به انجام آن نشده ایم. 

الهه ابراهیمی 
ebrahimi1941@gmail.com

مدی��ر عامل ش��رکت پیمان��کار نفتی 
»س��ایپم« در حاش��یه نشس��تی درباره 
انرژی میان ایتالیا و نروژ گفت: شرکتش 
در سفر رسمی متئو رنتزی نخست وزیر 
ایتالی��ا به تهران که فردا آغاز می ش��ود، 
ایرانی  تفاهم نام��ه ای جدی��د با ط��رف 
امض��ا خواهد ک��رد. به گ��زارش ایرنا از 
خبرگزاری رسمی انسای ایتالیا، استفانو 
مائ��و، مدیر عامل س��ایپم نوش��ت: ما با 
ادام��ه گفت و گوهای آغاز ش��ده در باره 
تفاهم نامه قبلی، یک تفاهم نامه دیگر به 
مناسبت این سفر در ایران امضا خواهیم 
ک��رد. در ای��ران فرصت ه��ای زیادی در 
زمینه نفت و خدمات، از آپ اس��تریم تا 
اس��تخراج و حفاری وجود دارد که البته 
باید ابتدا آنها را شناس��ایی و س��پس از 

توان خود استفاده کنیم. 
شرکت نفت »آنی«، مالک 43درصد از 
سهام شرکت س��ایپم )Saipem( است 
ک��ه در پروژه های بزرگ خط��وط لوله، 
مشارکت دارد و خطوط لوله نفت و گاز 

زیادی طراحی و احداث کرده  است. 
از مجم��وع این پروژه ه��ا، می  توان به 
خطوط لوله بلو اس��تریم، گرین استریم، 

نورد استریم و ساوت استریم اشاره کرد.
ش��رکت س��ایپم در بهمن ماه س��ال 
گذشته در جریان س��فر حسن روحانی 
رئیس جمه��وری ای��ران ب��ه ایتالیا، یک 
تفاهم نامه ب��رای همکاری در پروژه های 
بزرگ نفت و گاز در ایران امضا کرد. این 
ش��رکت ایتالیایی اعلام کرده اس��ت که 
این توافق را با شرکت توسعه نفت و گاز 
پارس��یان، در رابطه با نوسازی و ارتقای 
پالایشگاه های پارس شیراز و تبریز امضا 

کرده است. 
ایتالی��ا در دوران اعم��ال تحریم های 
غرب علی��ه ایران هرگ��ز روابط تجاری 
و اقتص��ادی خود را ب��ا ایران کاملا قطع 
نک��رد و اکنون در دوران پس��اتحریم در 
تکاپو برای دس��تیابی مج��دد به حجم 
تج��ارت خود ب��ا ایران پی��ش از اعمال 
تحریم هاست که به سقف 7میلیارد دلار 

نیز رسیده بود. 
در این راس��تا س��فر رس��می دو روزه 
نخس��ت وزیر ایتالی��ا به دعوت حس��ن 
روحانی رئیس جمهوری ایران، به تهران 
از سه ش��نبه 24 فروردی��ن در راس یک 

هیات بزرگ 2٥٠ نفری آغاز می شود. 

ق��رارداد همکاری ش��رکت صادرات 
تجهی��زات و خدم��ات آب و برق ایران 
)صانیر( با ش��رکت »اوراس��یا اینوست 
گ��روپ« قزاقس��تان در مح��ل هت��ل 
پارس��یان آزادی تهران امضا و مبادله 

شد. 
بهم��ن صالحی، مدیرش��رکت صانیر 
دیروز صبح در حاش��یه جلسه شورای 
در  ای��ران  و  قزاقس��تان  بازرگان��ی 
محل هت��ل یاد ش��ده در گفت وگوی 
اختصاص��ی ب��ه ایرن��ا گفت: ق��رارداد 
ساخت یک نیروگاه بادی ٥٠ مگاواتی 
و دو نی��روگاه حرارتی 2٥٠ مگاواتی با 
حضور »الکساندر یوروویچ« مدیرعامل 
شرکت اوراسیا اینوست گروپ به امضا 
رسید. ارزش این قرارداد 6٠٠ میلیون 
دلار اس��ت که با توافق های انجام شده 
ت��ا یک میلی��ارد دلار قابلی��ت افزایش 

دارد. 
مدیرعام��ل صانیر اف��زود: یکی از این 
نیروگاه ها در س��واحل دریای خزر و دو 
پروژه دیگر در حاش��یه جاده ابریشم در 
ش��هر آلماتی )پایتخت قزاقس��تان( در 

دوره 18 ماه احداث خواهد شد. 

وی تصری��ح کرد: علاوه ب��ر این مقرر 
ش��د، ش��رکت صانیر در زمینه های آب 
و فاض��لاب، خط��وط لوله گاز، توس��عه 
راه های قزاقس��تان و توس��عه و اکتشاف 
معادن این کشور نیز با قزاق ها همکاری 
داش��ته و بین دو طرف تفاهم نامه امضا 

شود. 
صالح��ی گف��ت: این��ک اس��تفاده از 
همکاری های مشترک خارجی در اجرای 
پروژه ه��ای قزاقس��تان در دس��تور کار 
صانیر نیست و تلاش می شود با استفاده 
از توانای��ی و تخص��ص تولیدکنندگان و 
پیمان��کاران داخلی، پروژه ه��ا به انجام 

برسد. 
وی خاطرنش��ان کرد: برپای��ه قرارداد 
مزبور، این نخس��تین حض��ور صانیر در 
بازار بزرگ کش��ور قزاقس��تان است که 
از وج��ود تامین کننده های مالی خارجی 
)در قال��ب فاینان��س( نیز در پیش��برد 

پروژه ها استفاده خواهد شد. 
صالحی یادآور شد: صانیر اینک در 13 
کشور جهان پروژه در دست اجرا دارد و 
تا کنون در 2٥ کشور جهان هم طرح و 

پروژه اجرا کرده است. 

در آستانه سفر نخست وزیر ایتالیا به تهران اعلام شد 
شرکت ایتالیایی پیمانكار نفتی در صدد امضای 

تفاهم نامه جدید با ایران

قرار داد ساخت نیروگاه 
توسط ایران در قزاقستان امضا شد

بنزین
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با توجه به ش�رایط فولاد و 
ورق ف�ولادی در کش�ور از 
تعرفه فعلی رضایت دارید؟ 
باتوجه ب��ه پیگیری هایی که 
در جه��ت حمای��ت از تولی��د 
داخل انجام ش��د و با توجه به 
اینکه خوشبختانه ما محصولات 
فولادی را در کش��ور به میزان 
س��ایزهای  و  ان��واع  در  نی��از 
متفاوت دارا هس��تیم، برهمین 
اساس ش��رکت های فولادی و 
ایمیدرو تقاضا داشتند با اصلاح 
تعرفه ها، از ورود بی رویه فولاد 
کشورهایی مثل چین و روسیه 
به صورت مس��تقیم یا از طریق 
مسیرهای متفاوتی مثل دوبی 

جلوگیری شود. 
خوشبختانه با پیگیری هایی 
ک��ه انج��ام ش��د در لیس��ت 
توس��ط  ک��ه  تعرفه های��ی 
دول��ت ارائه و تصویب ش��د، 
اصلاحات��ی ص��ورت گرفت و 
تعرفه ه��ای ف��ولادی بی��ن 5 
ت��ا 10 درص��د افزایش یافت. 
این تصمیم  امیدوار هس��تیم 
کمک کند ف��ولاد موجود در 
فولادی  شرکت های  انبارهای 
که در ح��ال حاضر نزدیک 3 
میلیون تن است فروخته شود 
و نیازهای داخلی تامین شود. 
در حال حاضر تعرفه ورق های 
ف��ولادی 20 درصد اس��ت و 
افزایش تلاش  با  بدیهی است 
فع��الان این عرص��ه و درصد 
ص��ادرات  می��زان  تعرفه ه��ا، 

افزایش یابد. 
ب�ه نظ�ر ش�ما در مباحث 
مطرح شده طی این روزها 
درباره تعرف�ه ورق فولادی 
حق ب�ا تولیدکنندگان ورق 

ف�ولادی اس�ت ی�ا لول�ه و 
پروفیل؟ 

لوله  تولیدکنندگان  انجمن 
و پروفیل براساس گلایه خود 
از ای��ن موض��وع مکاتباتی در 
این زمینه ب��ا وزارت صنعت، 
داش��تند  تج��ارت  و  مع��دن 
مدیرعام��ل  خوش��بختانه  و 
و هیات رئیس��ه  مبارکه  فولاد 
تولیدکنن��دگان  س��ندیکای 
لول��ه و پروفیل س��ه ش��نبه 
برگ��زار  جلس��ه ای  گذش��ته 
تفاهم نامه ای صورت  و  کردند 
این  تاکید  گرفت، همچنی��ن 
نکت��ه را لازم می دانم که من 
عامل  هیات  رئی��س  به عنوان 
هیات مدیره  رئیس  و  ایمیدرو 
ف��ولاد مبارکه کلی��ه جوانب 

را در نظ��ر خواه��م گرفت تا 
لطم��ه ای به مناف��ع هیچ یک 
از طرفی��ن وارد نش��ود و ب��ه 
ط��ور حتم ب��ر رون��د اجرای 
این تفاهم نام��ه نظارت جدی 
خواهم داشت تا اجرایی شود 
با  و هم منافع تولیدکنندگان 
مش��کلی مواجه نش��ود و هم 
تولی��د  از  لازم  حمایت ه��ای 

داخل صورت گیرد. 
آیا ای�ن افزای�ش تعرفه به 
و  لوله  تولیدکنندگان  ضرر 

پروفیل نیست؟ 
واقعی��ت این اس��ت که اگر 
می��زان تولید داخل��ی و نوع و 
کیفی��ت آن نتوان��د نیازه��ای 
س��ایر تولیدکنن��دگان دیگر را 
بای��د تصمیمات  فراهم کن��د 

لازم اتخاذ ش��ود؛ و پیش بینی 
ما براساس اعلام فولاد مبارکه 
و تفاهم نام��ه ای ک��ه ص��ورت 
گرفته این اس��ت که مش��کل 
تولیدکنن��دگان در این بخش 
هرچ��ه س��ریع تر حل ش��ود. 
بدیهی است اگر مشکلی برای 
تولیدکنن��دگان پایین دس��تی 
ایج��اد ش��ود بای��د اصلاحاتی 
صورت گی��رد ام��ا از نظر من 
ب��رای  ای��ن موض��وع  در کل 
تولیدکنندگان مشکلی به همراه 

نخواهد داشت. 
آیا طب�ق پیش بینی ش�ما 
تعرف�ه  افزای�ش  بازه�م 

خواهیم داشت یا خیر؟ 
افزای��ش تعرف��ه ورق ه��ای 
ف��ولادی بس��تگی ب��ه میزان 

جایزه صادراتی است که چین 
ب��ه محصولات ف��ولادی خود 
می دهد زیرا در برخی شرایط 
دامپینگ حاصل می شود و در 
حقیقت قیمت ه��ا را غیر قابل 
رقابت می کند. در حال حاضر 
در برخی کش��ورها مثل هند، 
مصر و س��ایر کش��ور ها تعرفه 
وارداتی آنها بیش از 20 درصد 
است که اگر این شرایط باشد 
باید در شرایط خود تصمیمات 
جدیدی اتخاذ ش��ود. علاوه بر 
این در ارتب��اط با نرخ، برابری 
روب��ل و مش��کلات تحریم در 
روسیه موجب شده قیمت های 
فولاد روس��ی کاه��ش جدی 
داش��ته و ما در جهت حمایت 
از تولید داخل��ی این موضوع 
دائما در حال پیگیری هستیم 
ت��ا تولیدکنن��دگان داخلی با 

مشکلی مواجه نشوند. 
با توج�ه به اینکه امس�ال 
مقاومتی  اقتص�اد  اج�رای 
از جمل�ه مباح�ث مهم در 
اقتصاد کشور است، جایگاه 
مع�ادن و صنای�ع معدن�ی 
کشور در سال 95 چیست؟ 
صنای��ع معدنی م��ا یکی از 
اصلی  محوره��ای  و  مصادیق 
اقتص��اد مقاومتی اس��ت، زیرا 
درون گ��را و برون نگر اس��ت 
ب��ه دلی��ل اینک��ه می توان��د 
مبان��ی و ش��روع آن معادن و 
خاک داخل کش��ور باش��د و 
هریک واحد تولید، سه واحد 
ایجاد می کند و  افزوده  ارزش 
چندین برابر است که موجب 
می ش��ود علاوه بر تامین نیاز 
داخ��ل ص��ادرات نیز داش��ته 

باشیم.  

رئیس هیات عامل ایمیدرو در گفت وگو با »فرصت امروز« خبر داد 

امکان افزایش تعرفه فولاد و ورق فولادی افخمی راد: زمان اجرا و عمل است 
دولت ایران حامی فعالان اقتصادی 

داخلی و خارجی است

معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت و رئیس سازمان 
توس��عه تجارت در نشست ش��ورای بازرگانان ایران و 
قزاقس��تان با اعلام حمایت دولت از س��رمایه گذاری و 
گس��ترش روزافزون روابط تجاری ایران و قزاقس��تان 
اظه��ار داش��ت: اکنون زم��ان اجرا و عمل اس��ت و ما 
امیدواریم شاهد سرمایه گذاری های بلند مدت در ایران 

باشیم. 
به گزارش شاتا، ولی الله افخمی راد در این مراسم که 
در هتل اس��تقلال تهران برگزار شد و به امضای بیش 
از 30 س��ند همکاری در بخش های مختلف انجامید، 
افزود: روابط خوب سیاسی و حمایت هایی که طرفین 
از مواض��ع دو طرف در مجامع بین المللی داش��ته اند، 
همچنین س��فر مقامات عالی رتبه دو کشور موجبات 
همکارهای مش��ترک در همه حوزه ه��ا را فراهم کرده 

است. 
وی افزود: همکاری دو کشور از رشد خوبی برخوردار 
است و ضرورت دارد حجم تجارت دو کشور با توجه به 
ظرفیت ها و پتانس��یل ها افزایش یابد. افخمی راد ادامه 
داد: ما امیدواریم حجم تجارت کش��ورمان و قزاقستان 
به یک میلیارد دلار در س��ال برسد چرا که رقم فعلی 

متناسب با ظرفیت های دو طرف نیست. 
وی ب��ا تاکید بر ضرورت ش��روع کار اظهار داش��ت: 
دولت ای��ران برای تحقق اهداف این نشس��ت، پیگیر 
ایجاد زیرساخت های حقوقی لازم از جمله تدوین نقشه 
راه صنعتی، معدنی، تجاری و س��رمایه گذاری، کاهش 
عوارض گمرکی، برداشتن مش��کلات بانکی و تسریع 

روادید بین دو کشور است. 
رئیس س��ازمان توس��عه تج��ارت گفت: براس��اس 
گفت وگوهایی که با اعضای اتحادیه اوراسیا داشته ایم، 
امیدواری��م هر چه زودتر موافقت نامه تجارت ترجیحی 
ایران با این اتحادیه بس��ته شود و شاهد کاهش سطح 
تعرفه ای ایران با کشورهای عضو این اتحادیه از جمله 
قزاقس��تان باش��یم. وی افزود: من امیدوارم قزاقستان 
به عن��وان یکی از اعضای فعال و اثرگ��ذار این اتحادیه 
موافقت خود را با تجارت ترجیحی با ایران اعلام کند. 

رئیس سازمان توس��عه تجارت در ادامه گفت: ایران 
از توانمندی ه��ای زی��ادی در بخش ه��ای مختلف از 
جمله نفتی، پتروشیمی، مصالح ساختمانی، اکتشافات، 
محص��ولات آرایش��ی، دارو، مواد غذای��ی، تجهی��زات 
نیروگاهی، ب��رق، فناوری اطلاع��ات و صنعت خودرو 
برخوردار اس��ت ضمن اینک��ه در بخش های علمی از 
جمله هوا و فضا، نانو و بایو تکنولوژی، پزشکی، توریست 

درمانی و گردشگری ویژگی های ممتازی دارد. 

چابهار نزدیك ترین مسیر برای 
ترانزیت کالا به افغانستان است

رئیس اتاق تجارت و صنایع هرات کش��ور افغانستان 
گف��ت: چابه��ار نزدیک ترین مس��یر ب��رای ترانزیت و 

صادرات کالا به کشور افغانستان است. 
حاجی س��عد خطیبی دیروز پس از دیدار با مدیران 
منطق��ه آزاد چابهار در گفت وگو با ایرنا اظهار داش��ت: 
کشور افغانستان محصور در خشکی است و بندر چابهار 
با موقعیت مناسب راهبردی تنها مسیر با ضریب امنیتی 
بالا برای اتصال و ورود به آب های آزاد اقیانوسی است. 
وی گفت: ترانزیت و صادرات کالاهای افغانس��تان از 
طریق چابهار به دلیل نزدیکی و همس��ایگی دو کشور 
دوست بسیار به صرفه و مفید است. وی افزود: افغانستان 
در چن��د دهه اخیر مش��کلات داخل��ی و جنگ های 
طایفه ای و قومیتی زیادی را پشت سر گذاشته و مردم 
آن به ش��دت از نظر اقتصادی آسیب دیدند. وی ادامه 
داد: سفر عبدالله عبدالله، رئیس اجرایی دولت و یکی از 
مقامات عالی رتبه افغانستان در سال گذشته به ایران 
)چابهار( نشان از توسعه روابط بین دو کشور دارد. وی 
بی��ان کرد: تمایل تجار و بازرگانان افغانی برای فعالیت 
در چابهار کاملا مشهود است و افراد زیادی در منطقه 
آزاد این شهرستان از سالیان گذشته فعالیت اقتصادی 

و سرمایه گذاری کردند. 
رئی��س اتاق تج��ارت و صنای��ع هرات افغانس��تان 
گفت: هیات تجاری و اقتصادی افغانس��تان در س��فر 
دو روزه از فرصت ه��ای مه��م س��رمایه گذاری چابهار 
دیدن و در آینده ای نزدیک برای توس��عه روابط بیشتر 
گام ه��ای مهمی را بر می دارند. خطیب��ی افزود: ایجاد 
زیرساخت های لازم برای ترانزیت و صادرات در دستور 
کار دولت افغانس��تان اس��ت و به زودی خط آهن مرز 
میلک ایران تا هرات افغانستان با سرمایه گذاری کشور 

هند آغاز خواهد شد. 
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد چابهار نیز در گفت وگو 
با ایرنا گفت: افغانستان مرز مشترکی با استان سیستان 
و بلوچستان دارد و از گذشته دور میزبان افغانی ها بوده 
است. حامد علی مبارکی اظهار داشت: فعالیت و ثبت 
130 شرکت توسط تجار افغانی در منطقه آزاد چابهار 
نشان از اهمیت بالای این منطقه برای سرمایه گذاری 
کشور افغانستان است. وی گفت: چابهار یکی از راه های 
اتصال کشور افغانس��تان به آب های اقیانوسی است و 
اولویت نخست سرمایه گذاری با تجار و فعالان اقتصادی 
کشور دوست و همسایه اس��ت. وی ادامه داد: تاکنون 
پنج پروتکل و تفاهم نامه برای توسعه روابط اقتصادی 
و تج��اری با افغانس��تان به امضا رس��یده و 50 هکتار 
زمین نیز برای س��رمایه گذاری در چابهار به این کشور 
اختص��اص پیدا کرده اس��ت. وی همچنین بیان کرد: 
ب��ا نگاه بلند رهبر معظم انقلاب و ریاس��ت جمهوری، 
زیرساخت های چابهار نظیر راه آهن، گاز و توسعه بنادر 

به سرعت در حال آماده سازی است. 

وزیر جهاد کشاورزی اعلام کرد
افزایش صادرات پسته و خشکبار 

به آلمان

در دی��دار دیروز وزرای کش��اورزی ایران و آلمان، 
وزی��ر جه��اد کش��اورزی اعلام ک��رد که ص��ادرات 
محصولات خش��کباری از جمله پس��ته به آلمان در 
راس��تای توسعه روابط دو کش��ور افزایش می یابد و 
زمینه های همکاری مش��ترک در بخش کش��اورزی 

بین ایران و آلمان وجود دارد. 
به گزارش ایس��نا، محمود حجتی در جریان دیدار 
کریس��تین اش��میت، وزیر غذا و کش��اورزی آلمان 
ضمن تاکید بر توس��عه همکاری های کش��اورزی دو 
کشور اظهار کرد: در راستای توسعه بخش کشاورزی 
طرح های توسعه ای مختلفی در چارچوب برنامه های 
دول��ت یازده��م تهیه ش��ده که ب��ا کم��ک آلمان 
 می توانیم با س��رعت بیش��تری در این راستا حرکت 

کنیم. 
وی با اعلام آمادگی برای همکاری هرچه بیش��تر 
در زمینه س��رمایه گذاری های جدید در ایران افزود: 
تولید گیاهان دارویی از مزیت های خوبی در کشور، 
برخوردار اس��ت که با توجه ب��ه اقبال جامعه جهانی 
به گیاهان دارویی به جای گیاهان ش��یمیایی زمینه  
خوبی برای س��رمایه گذاری مشترک در ایران وجود 

دارد که از آن استقبال می کنیم. 
وزیر جه��اد کش��اورزی ادامه داد: یک��ی  دیگر از 
زمینه های هم��کاری بین ایران و آلم��ان در زمینه 
توس��عه مکانیزاس��یون و ماش��ین آلات اس��ت ک��ه 
می توانیم در این راس��تا همکاری های خود را بیشتر 
ک��رده و ضمن انتق��ال تکنولوژی رواب��ط خود را با 

آلمان گسترش دهیم. 
محصولات��ی  و  خش��کبار  ص��ادرات  حجت��ی 
نظیر پس��ته، خرم��ا و کش��مش را به آلم��ان جزو 
تجارت های س��نتی بی��ن ایران و آلمان دانس��ت و 
گفت: لازم اس��ت در این بخش تج��ارت بین ایران 
و آلم��ان با بس��ته بندی های مناس��ب توس��عه پیدا 
کند و از س��وی دیگر نیز با امض��ای تفاهم نامه ها و 
 توافق نامه های مش��ترک روابط کشاورزی دو کشور 

توسعه یابد. 

کشاورزی تجارت
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ساناز کلاهدوز
sanazkolahdooz@yahoo.com

تعیین تعرفه فولاد در سال گذشته با مخالفت 
گروهی از مصرف کنندگان فولاد کش�ور روبه رو 

ش�د اما مهدی کرباس�یان، رئی�س هیات عامل 
ایمیدرو معتقد اس�ت با توجه به میزان »جایزه 
صادرات�ی چی�ن و دامپین�گ حاص�ل از آن« و 
»کاهش قیمت فولاد روسیه به دلیل تحریم های 

این کشور« امکان افزایش تعرفه فولاد خواهیم 
داشت. 

گفت وگ�وی »فرص�ت امروز« با کرباس�یان از 
نظرتان می گذرد.

وزی��ر صنع��ت، مع��دن و تج��ارت در 
گفت وگو با ایلن��ا در خصوص برنامه های 
ای��ن وزارتخان��ه برای صنای��ع کوچک و 
متوس��ط گفت: اولوی��ت کاری دولت در 
س��ال 95 احی��ای واحده��ای تولی��دی 
و واگ��ذاری طرح ه��ای عمرانی اس��ت و 
بر همین اس��اس م��ا تمرکز خ��ود را بر 
احیای صنایع متوسط و کوچک معطوف 
کرده ای��م، زیرا صنایع بزرگ ما مش��کل 

خاصی ندارند. 
نعمت زاده تصریح کرد: اولویت ما ابتدا 
واحدهایی اس��ت که با تمام ظرفیت کار 
نمی کنند، س��پس واحدهای��ی که راکد 

ش��ده اند و بع��د از آن واحدهایی که در 
شرف تکمیل هستند. 

وی تصری��ح کرد: همان ط��ور که بارها 
اعلام کرده ایم علاوه بر مش��کل نقدینگی 
و س��رمایه در گردش، چک های برگشتی 
و مطالب��ات معوق بانک ها جزو مهم ترین 
مشکلات تولید کنندگان است که در حال 

رایزنی برای حل این مشکل هستیم. 
وزی��ر صنع��ت، مع��دن و تج��ارت در 
پای��ان تصریح کرد: در بودجه س��ال 95 
ما 13ه��زار میلیارد ریال برای واحدهای 
کوچ��ک و 3ه��زار میلی��ارد ری��ال برای 

واحد های متوسط اختصاص داده ایم. 

وزیر صنعت: برای حل مشکل بانکی 
تولیدکنندگان در حال رایزنی هستیم

رئی��س ات��اق اصن��اف ای��ران از ع��دم 
حض��ور اصناف در س��تاد اقتصاد مقاومتی 
دول��ت انتقاد ک��رد و گفت: بس��ته اجرای 
سیاس��ت های اقتص��اد مقاومتی در بخش 

اصناف به زودی ارائه می شود. 
 به گزارش ش��اتا، عل��ی فاضلی در مورد 
نس��خه این مجموعه ب��رای اجرایی کردن 
ش��عار س��ال 95 که مقام معظ��م رهبری 
آن را  »اقتص��اد مقاومت��ی، اقدام و عمل« 
نامیدند، اظهار داش��ت: متأس��فانه اکنون 
نی��ز تعاریف گوناگون��ی از این ش��عار در 
مجموعه ه��ای مختل��ف ارائه می ش��ود و 
برخ��ی تفس��یرهای س��لیقه ای می کنند، 
ب��دون آنکه مف��اد 10 بندی ک��ه از طرف 
 مق��ام معظم رهب��ری ابلاغ ش��ده در نظر 
گرفته ش��ود. وی ب��ا بیان اینک��ه یکی از 
اهداف نس��خه اقتص��اد مقاومتی، کاهش 
آسیب پذیری اقتصاد است، خاطرنشان کرد: 
باید قبول کرد که نگاه وابستگی به کالاهای 
خارجی در برخی بخش های کش��ور وجود 
دارد و از طرف��ی در بح��ث صادرات کالای 

ایرانی، طرف خارجی اصلًا ما را قبول ندارد. 
رئی��س اتاق اصناف ایران به هش��ت س��ال 
گذش��ته و نخس��تین س��الی که مقام معظم 
رهبری حمایت از تولید ملی را جزو شعارهای 
س��ال اعلام کردند، اش��اره ای ک��رد و گفت: 
باید ببینیم چقدر به این مس��ئله جامه عمل 
پوش��انده ایم، چرا که نگاه آماری در چند سال 
اخیر نشان می دهد نه تنها تولید را در شرایط 
خود حفظ نکرده ایم، بلکه ضربه سنگینی در 

جهت تعدیل آن هم زده ایم.
وی همچنین این نکت��ه را هم مطرح کرد 
که باید پرسیدچقدر از سرمایه ایرانی حمایت 
کرده ایم و چقدر اجازه نداده ایم س��رمایه های 
کش��ور از طری��ق قانون��ی و غیرقانونی بیرون 
ب��رود. متأس��فانه به عنوان مدی��ران اجرایی و 
عملیات��ی در جهت حفظ نی��روی کار ایرانی 
کاری نکرده ای��م ت��ا جایی که وابس��تگی کار 
 دس��ت ما داد و در مسائل اقتصادی به مشکل 
برخوردی��م. فاضلی همچنین گفت که اکنون 
دش��من در این مقطع برای کشور دندان تیز 
کرده و به دنبال ضربه زدن به اقتصادمان است. 

بسته سیاست های اقتصاد مقاومتی اصناف 
ارائه می شود



اهداف یکسان سازی نرخ ارز
حسینی،  مستخدمین  حیدر 
معاون اس��بق بان��ک مرکزی با 
اش��اره به اهداف یکسان س��ازی 
ام��روز«  »فرص��ت  ب��ه   ارز 
ارز  ن��رخ  یکسان س��ازی  گفت: 
به مفهوم ش��فاف ب��ودن کلیه 
عملیاتی اس��ت ک��ه در ارتباط 
با س��رمایه گذاری های داخلی و 
خارجی با ارز اس��ت و همچنین 
به معن��ای جلوگی��ری از رانت 
ب��رای یک گروه خاص از جامعه 
و همچنی��ن ش��فافیت ب��رای 
سرمایه گذاران خارجی و اعمال 
سرمایه گذاری های داخلی است. 
اگ��ر ن��رخ ارز یکس��ان نباش��د 
تکلیف س��رمایه گذار مش��خص 
نیس��ت. فرض کنید تعهداتی با 
نرخ امروز بر دوش سرمایه گذار 
گذاش��ته ش��ود، اگر مدت این 
مثال  به عنوان  را  سرمایه گذاری 
سه یا پنج ساله فرض کنیم، بعد 
از آن سال تس��هیلات ارزی که 
دریافت شده است با چه نرخی 
باید بازپرداخت ش��ود؟ بنابراین 
در ارزیاب��ی طرحی که نوش��ته 
ش��ده، ارز با نرخ ام��روز برآورد 
شده و بازده و بازگشت سرمایه 
با نرخ امروز محاس��به ش��ده و 
پیرامون آن از بانک ها تسهیلات 
ریالی دریافت ش��ده و مشخص 
نیس��ت برای زمانی که طرح به 
بهره برداری می رسد با چه نرخی 
بای��د تس��هیلات را بازپرداخت 
ک��رد. اینه��ا نکات��ی اس��ت که 
ب��رای س��رمایه گذار داخل��ی و 
خارجی ابه��ام به وجود می آورد 
و س��رمایه گذار خارجی تکلیف 
خ��ود را نمی داند که برای ارزی 
که وارد کشور کرده با چه نرخی 
ریالش را دریافت می کند و حتی 
زمانی که طرحش به بهره برداری 
رسید، سود حاصل یا حتی اصل 
سرمایه خود را با چه نرخی باید 

از کشور خارج کند. 
وی اف��زود: نکته دیگر در این 
خص��وص ش��فافیت در اقتصاد 
اس��ت. ما دو نرخ برای ارز داریم. 
یک��ی ارز مبادل��ه ای اس��ت که 
توسط بانک مرکزی برای واردات 
برخی اق��لام مورد نیاز کش��ور 

تعیین می شود، دوم ارزی است 
که متقاضی از بازار تهیه می کند 
اما اس��تفاده کنندگان از این دو 
ن��وع ارز وقت��ی کالا را وارد بازار 
می کنند با نرخ آزاد ارز محاسبه 
و ب��ه مردم می فروش��ند. یعنی 
ارزی را که حدود 3100 تومان 
به برخی از متقاضیان می دهند، 
وقتی مواد اولیه آنها وارد کشور 
ش��د، دریافت کننده آن را با نرخ 
آزاد حس��اب می کند. به عبارتی 
نوعی رانت ایجاد می شود. بانک 
مرک��زی تقریباً از بیش از یک و 
نیم سال پیش ارزی را که توسط 
مرکز مبادلات مشخص می شد، 
به مرور کاهش داده و به سمت 
ارز متقاضی کشانده و بسیاری از 
دریافت کنندگان را از دریافت ارز 
از مرکز مب��ادلات محروم کرده 
و آن را ب��ه س��مت ارز متقاضی 
که بای��د با نرخ ب��ازار آزاد تهیه 
بنابراین  کنند، هدایت می کند. 
آن اقلام��ی ک��ه باق��ی می ماند 
دریافت کنندگان  برای  می تواند 
نوعی رانت محس��وب ش��ود که 
این رانت در اختیار همگان قرار 
نمی گی��رد. بنابراین، نکته دیگر 
شفافیت، حذف رانت و امتیازات 
خاصی است که در حوزه اقتصاد 
می تواند از چندگانگی نرخ ارز به 

وجود آید. 
 معاون اس��بق بانک مرکزی 
ادامه داد: هنگام��ی که نرخ ارز 
یکس��ان باش��د تکلی��ف نهایی 
و  داخل��ی  س��رمایه گذاران 
خارجی روش��ن می شود. حذف 
رانت یک��ی از پیامدهای مثبت 
یکسان س��ازی نرخ ارز اس��ت و 
امکان س��رمایه گذاری درست و 
صحیح را برای س��رمایه گذاران 
فراهم می کند. وقتی که نرخ ارز 
تحت تأثیر قرار گرفته باشد ناچار 
سیاس��ت های مالی اصلی دولت 
هم به تبع آن تغییر می کند، در 
این صورت نرخ ارز در محاسبات 
و طرح ها نرخ روز است.اما وقتی 
ط��رح ب��ه بهره برداری رس��ید، 
مشخص نیست که با چه نرخی 
محاسبه خواهد شد و این انتظار 
منف��ی باعث می ش��ود ک��ه از 
سرمایه گذاری ها جلوگیری شود. 

مصارف ارز در کشور
مستخدمین حسینی با اشاره 

به مصارف ارز در کش��ور اظهار 
کرد: ارز در کشور ما بیشتر برای 
تأمین مواد مورد نیاز واحدهای 
تولی��دی و صنعت��ی اس��تفاده 
می شود و بخشی از آن نیز صرف 
استفاده مردم می شود. ارزی که 
توسط مردم اس��تفاده می شود 
رقمی بین 8 تا 10 درصد است 
ک��ه از کل ارز مورد نیاز کش��ور 
درصد زیادی را تشکیل نمی دهد 
و آن هم بیشتر صرف مسافران، 
دانش��جویان و... می شود. بخش 
دیگ��ر ارز ه��م ب��رای مصارف 
صنعت��ی، تولی��دی، خدمات و 
واردات اس��تفاده می ش��ود و ما 
هر چه بتوانیم نیازهای کش��ور 
را در زمینه تولید داخلی برطرف 
کنیم، نیاز ما به ارز هم به تبع آن 
افزایش می یابد. به عنوان مثال در 
دو دهه گذش��ته م��ا وارد کننده 
لبنیات بودیم اما اکنون واردات 
بس��یاری از این گونه اقلام دیگر 
ص��ورت نمی گی��رد، در نتیجه 
وقتی تولید داخلی مورد حمایت 
قرار می گی��رد، نیاز ب��ه ارز هم 

کاهش پیدا می کند. 

الزام وجود بورس ارز برای 
یکسان سازی نرخ ارز

معاون اس��بق بانک مرکزی با 
اش��اره به اهمیت یکسان سازی 
ن��رخ ارز گف��ت: حف��ظ ارزش 
پول ملی یک��ی از وظایف اولیه 
و کلی��دی بانک مرکزی اس��ت 
و ب��رای حف��ظ ارزش پول ملی 
باید کش��ور ما با ارزهای دنیا در 
وضعیت مناس��بی ق��رار بگیرد 
ک��ه زمین��ه آن تولی��د و توجه 
به س��اختار تولید ملی اس��ت. 
لازمه ای��ن اتفاق و جلوگیری از 
چندگانگی نرخ ارز، ایجاد بورس 
ارز اس��ت که تمام بازیگران ارز 
اع��م از عرضه کنندگان ش��امل 
دولت، ش��رکت های شبه دولتی 
ی��ا ش��رکت هایی که ص��ادرات 
غیر نفت��ی دارن��د و همچنی��ن 
متقاضی��ان ارز ک��ه می توانن��د 
خود دولت، شرکت های دولتی، 
شرکت های خصوصی، بنگاه های 
اقتصادی و حتی مردم باش��ند 
بای��د در ب��ورس ارز حضور پیدا 
کنن��د. آن زمان می ت��وان امید 
داش��ت ک��ه ی��ک ارز واقع��ی 

بتواند تعیین کننده باش��د و به 
یکسان س��ازی ن��رخ ارز نزدیک 

باشیم. 
وی اف��زود: در س��ال 1381 
یکسان سازی نرخ ارز انجام شد 
اما اش��تباهی که صورت گرفت 
این بود که در س��ال های بعد از 
یکسان س��ازی نرخ ارز، به لحاظ 
اعمال مدیریت شناور شده ارز، 
ن��رخ ارز افزای��ش چندانی پیدا 
نکرد و متناسب با اختلاف تورم 
خارجی از داخلی، به قیمت پایه 
نرخ ارز هر س��ال افزوده نشد و 
در نتیجه در س��ال 90 شرایطی 
به وجود آمد که اقتصاد از تعادل 
خارج ش��د و ارزش پول ملی به 
شدت کاهش پیدا کرد به طوری 
که در حال حاضر از رقم حدود 
1000 تومان ب��ه 3000 تومان 
رس��یده و این ناشی از اشتباهی 
بود که در دهه گذش��ته صورت 
گرف��ت، چرا که بای��د آثار تورم 
بر ن��رخ ارز هم اعمال ش��ود اما 
در 10س��ال گذش��ته این اتفاق 
صورت نگرف��ت و دولت و بانک 
مرکزی تلاش کردند که نرخ ارز 
را کنترل کنند. در اواخر س��ال 
90 کنترل نرخ ارز از دست بانک 
مرکزی خارج ش��د و شاید هم 
چ��اره ای نبود زیرا بانک مرکزی 
به ریال نیاز داش��ت، درحالی که 
م��ورد تحریم واقع ش��ده بودیم 
و در نتیجه ای��ن کاهش ارزش 
پ��ول ملی به یکب��اره به اقتصاد 
ما تحمیل ش��د. اکنون نیز اگر 
یکسان س��ازی ن��رخ ارز صورت 
بگیرد باید سیاس��تی اجرا شود 
که مابه التفاوت نرخ تورم داخلی 
و خارجی هر س��ال به نرخ تورم 
افزوده ش��ود، در غیر این صورت 
ما دوباره با این مش��کل مواجه 

می شویم. 

تعیین علمی نرخ ارز
وی ادامه داد: برای محاس��به 
فرمول های مش��خصی  ارز  نرخ 
وج��ود دارد ک��ه در کتاب های 
بانکداری بین المللی لحاظ شده 
اما یکی از مطرح ترین فرمول ها 
براساس قدرت خرید مردم است 
و به همین دلیل است که برای 
محاسبه دقیق نرخ ارز، هر سال 
تورم خارج��ی را از تورم داخلی 

کم می کنیم و به نرخ پایه اضافه 
می کنی��م. حال اگر ن��رخ تورم 
خارج��ی و داخلی با ه��م برابر 
باش��ند تفاضل آن صفر می شود 
و نرخ ارز تغیی��ر پیدا نمی کند. 
این فرمول مرسومی است که هر 
س��ال برابری نرخ ارز بین کشور 
ما و کش��ورهای دیگردر آن در 
نظر گرفته می ش��ود، در غیر این 
صورت این مبادله به زیان یکی 

از طرفین تمام خواهد شد. 
مستخدمین حس��ینی افزود: 
از آنجا که در س��ال 1381 نرخ 
اعلام ش��ده براساس محاسبات 
دقیق بود و ش��رایط اقتصادی، 
مناب��ع ارزی کش��ور، عرضه ها و 
تقاضاه��ا همه م��ورد توجه قرار 
گرف��ت و نرخ اعلام ش��ده مورد 
اتفاق بانک مرکزی، دولت و همه 
ب��ود، در صورتی ک��ه آن نرخ را 
به عنوان نرخ پایه در نظر بگیریم 
و در سال های بعد تورم جهانی را 
از تورم داخلی کم کنیم و به نرخ 
پایه اضافه کنی��م، نرخی که به 
دست می آید عددی بین 3300 
تومان تا 3500 تومان است که 

کاملاً علمی است. 
وی با اش��اره به تأثیر روابط 
نهادهای  ب��ا  مرک��زی  بان��ک 
بین المللی دنی��ا در تک نرخی 
ش��دن ارز اظه��ار ک��رد: یکی 
از وظای��ف بان��ک مرکزی این 
است که تقس��یم کننده مزیت 
بازرگانی کشور است. براساس 
مقررات و قانون، بانک مرکزی 
است که زمینه برقراری ارتباط 
با سایر بانک های بین المللی را 
فراهم می کن��د و در برقراری 
بانک های بین المللی  با  ارتباط 
زمین��ه اس��تفاده از خط��وط 
اعتب��اری آن بانک ه��ا را برای 
کش��ور،  اقتص��ادی  فع��الان 
وارد کنن��دگان،  بازرگان��ان، 
تولیدکنن��دگان و. . . فراه��م 
می کند. در گذش��ته کشور ما 
از این شرایط برخوردار بوده و 
ارتباط ها برقرار بود اما به دلیل 
تحریم ها این روابط قطع ش��د 
و باید تلاش ش��ود این ارتباط 
مجددا برقرار شود. این موضوع 
قطعاً نقش مثبت��ی در ارتباط 
بان��ک مرک��زی ب��ا بانک های 

بین المللی دارد و مهم است. 

مستخدمین حسینی در گفت و گو با »فرصت امروز« مطرح کرد 

راه اندازی بورس ارز، پیش نیاز تک نرخی شدن ارز
با لغو تحریم های اقتصادی و نیاز کش�ور به ورود 
س�رمایه گذاران خارج�ی اهمی�ت یکسان س�ازی 
ن�رخ ارز پررنگ تر از قبل ش�ده و به عنوان یکی از 
اولویت های دولت در سال 95 مطرح شده، به طوری 

که رئیس کل بانک مرکزی یکسان سازی نرخ ارز را 
در نیمه دوم س�ال 95 وعده داده اس�ت. اگر چه ما 
تجربه ارز تک نرخی را در س�ال 1381 داش�تیم اما 
به دلیل اعمال مدیریت شناور شده ارز در سال های 

بعد، مش�کلاتی برای اقتصاد کش�ور به وجود آمد 
که منجر ب�ه کاهش ارزش پول ملی ش�د، بنابراین 
سیاست های اعمال شده در خصوص یکسان سازی 

نرخ ارز از اهمیت ویژه ای برخوردار است. 

دوشنبه
23 فروردین 1395 بانک، بیمه، توسعه4

خبرنــامه

کمیجانی اعلام کرد
اولویت های حوزه پولی و بانکی در 

اقتصاد مقاومتی
قائم مقام بانک مرکزی اعلام کرد که ثبات اقتصاد 
کلان در قال��ب ثبات قیمتی و مه��ار تورم، پایداری 
بخش خارج��ی و ایجاد ثبات پای��دار در نظام مالی 
ب��ا در نظر داش��تن ارتباط متقابل هر س��ه موضوع، 
به عنوان هدف اصلی برنامه های عملیاتی حوزه پولی 
و بانکی در راستای تحقق سیاست های کلی اقتصاد 

مقاومتی مطرح است. 
به گ��زارش ایس��نا، اکب��ر کمیجانی در تش��ریح 
برنامه ها و سیاس��ت های بانک مرکزی در راس��تای 
اجرایی ش��دن اقتصاد مقاومتی اظه��ار کرد: در این 
چارچ��وب مقام پولی از فعالیت های بخش های مولد 
اقتصادی حمایت می کند تا اقتصاد کشور در مسیری 
باثبات و پایدار قرار گیرد. حرکت در چنین مسیری، 
فض��ای لازم ب��رای برنامه ریزی صحیح و براس��اس 
شاخص های کلان اقتصادی را فراهم می کند. بر این 
اس��اس، حفظ ارزش پول ملی )کنترل و ایجاد ثبات 
در س��طح عمومی قیمت ها( آثار مستقیمی بر بهبود 
حوزه های مختلف کس��ب وکار و برقراری آرامش در 

بازارهای مالی، کالایی و خدمتی دارد. 
وی ب��ا بی��ان اینکه از دیگر وج��وه ایجاد ثبات در 
اقتص��اد کلان، می توان ب��ه امکان مقابل��ه با اثرات 
ش��وک های منفی ناشی از بحران های خارجی اشاره 
کرد، اف��زود: از آنجا که تامین بخ��ش قابل توجهی 
از منابع بودجه سالانه کش��ور از طریق فروش نفت 
و تبدی��ل درآمدهای ارزی به ریالی انجام می ش��ود، 
اهمی��ت این موضوع دوچندان خواهد بود. همچنین 
با توجه به اینکه حوزه های پیاده سازی سیاست های 
پولی بانک مرک��زی، بانک ها و موسس��ات اعتباری 
هس��تند، بنابراین ایجاد ثبات در نظام مالی اقتصاد 
به منظور کاهش آس��یب پذیری بانک ها و موسسات 
اعتب��اری در برابر انواع ریس��ک در چارچوب اهداف 

بانک مرکزی گنجانده شده است. 
قائم مقام بانک مرک��زی همچنین تاکید کرد که 
 یک��ی از وظایف اصل��ی این بانک  این اس��ت که در 
چارچوب اقتصاد مقاومتی حجم نقدینگی متناس��ب 
با نیاز بخش حقیق��ی در چارچوب اهداف تورمی را 

تنظیم کند. 
بنابر گزارش بانک مرکزی، وی در ادامه با اش��اره 
به اینکه رویکرد کلی سیاس��ت های بانک مرکزی در 
س��ال های 1393 و 1394 بر ارتقای انضباط پولی، 
کنترل و سالم سازی رشد نقدینگی، حفظ ثبات بازار 
ارز، تامی��ن مالی اقتصاد و هدایت منابع به س��مت 
فعالیت های تولیدی اس��توار بوده اس��ت، ادامه داد: 
علاوه براین اتخاذ رویکردهای یاد شده از سوی این 
نهاد همس��و با اهداف و سیاس��ت های کلی اقتصاد 
مقاومتی، دستاوردهای قابل توجهی را برای اقتصاد 
ایران از جمله کاهش ن��رخ تورم، کنترل و مدیریت 
نوسانات نرخ ارز، هدایت منابع شبکه بانکی، تقویت 
توان تسهیلات دهی شبکه بانکی و افزایش شفافیت 

اقتصاد و سالم سازی آن به همراه داشته است. 
کمیجان��ی با بیان اینکه آمار خود به خوبی گویای 
تغییرات رخ داده در این حوزه هس��تند، توضیح داد: 
ب��رای مثال، التزام بانک مرکزی ب��ه رعایت انضباط 
پولی و تعهد دولت به رعایت انضباط مالی، در سایه 
آرامش ایجاد ش��ده در بازار دارایی ها به ویژه بازار ارز 
موجب ش��ده تا نرخ ت��ورم از میزان 40.4 درصد در 
مهرماه 1392 به 11.9 درصد در پایان  سال 1394 
کاهش یابد. علاوه بر این، این نهاد توانس��ته اس��ت 
نوسانات نرخ ارز را به خوبی کنترل و مدیریت کند، 
به گونه ای که انحراف معیار نرخ دلار در سال 1394، 
نسبت به س��ال قبل معادل1.6 درصد کاهش یافته 
و بر این اساس شکاف نسبی میان نرخ دلار در بازار 
آزاد و رس��می ارز در سال 1394 در مقایسه با سال 

قبل، 7.1 واحد کاهش را نشان می دهد. 
قائ��م مق��ام بانک مرک��زی همچنین با اش��اره به 
اینکه این نهاد سیاس��ت گذار با ه��دف به کارگیری 
ظرفیت های بلِا اس��تفاده تولید داخلی تلاش کرده 
ت��ا به هدایت مناس��ب مناب��ع بانکی یاری رس��اند، 
گف��ت: بر این مبنا، س��هم س��رمایه در گ��ردش از 
تس��هیلات پرداخت��ی ش��بکه بانکی ب��ه ترتیب از 
46.0 و 53.9درص��د در س��ال های 1391 و 1392 
به 60.7درص��د طی س��ال 1393 و63.2درصد در 

11ماهه ابتدایی سال 1394 افزایش یافته است. 
وی یادآور ش��د: در کنار ای��ن امر بانک مرکزی با 
هدف تحریک رشد اقتصادی و با رعایت انضباط بازار 
پول در قالب بازبینی و کاهش نسبت سپرده قانونی 
شرایط تقویت توان تس��هیلات دهی شبکه بانکی را 
فراهم کرده اس��ت؛ این نهاد ت��لاش کرده از طریق 
بهبود پوش��ش آماری بانک ها و موسس��ات اعتباری 
در آمارهای پولی و بانکی و با ابلاغ دس��تورالعمل ها 
و مقررات ناظر بر روابط ش��بکه بانکی و مش��تریان 
و اس��تفاده مطل��وب از ظرفیت های نظ��ام پرداخت 
الکترونیک، به ش��فافیت اطلاعات در این باره یاری 

رساند. 

نرخنــامه
دلار3,486 تومان

صراف��ان ب��ازار ارز و س��که ن��رخ ه��ر دلار آمری��کا 
را3.486تومان و هر قطعه س��که تمام بهار آزادی طرح 
جدی��د را1.034.000 تومان تعیین کردند. هر یورو در 
بازار آزاد3.976 تومان و هر پوند نیز4.933تومان قیمت 
خوردند. همچنین هر نیم س��که 545.000 تومان و هر 
ربع س��که289.000 تومان فروخته ش��د. هر سکه یک 
گرمی193.000 تومان خریدوفروش شد و هر گرم طلای 
18 عیار 105.810تومان قیمت خورد. هر اونس طلا هم 

در بازارهای جهانی 12.394دلار بود. 

مروری بر خدمات بانکداری الکترونیک بانک 
پاسارگاد 

سامانه پرداخت امن پاسارگاد
پرداخ��ت امن پاس��ارگاد س��امانه ای اس��ت که امکان 
خریدوفروش اینترنتی امن را برای کاربران فراهم می آورد. 
ب��ه گ��زارش روابط عمومی بانک پاس��ارگاد، کاربر با 
بهره گی��ری از ای��ن س��امانه علاوه بر س��هولتی که در 
فرآیند خرید آنلاین کالا خواهد داش��ت، قادر خواهد 
بود خرید اینترنتی را با همان اطمینان خرید از بازار 
واقعی تجربه کند. در این سامانه، بانک به عنوان داور در 
تراکنش های مالی اینترنتی وارد می شود تا هم خریدار 
و هم فروش��نده از اطمینان خاطر بیش��تری در انجام 
تراکنش برخوردار شوند. براساس این خبر، روش کار 
در این سامانه به این شکل است که هنگام خرید، مبلغ 
پرداختی به جای آنکه به حساب فروشنده واریز شود، 
به حس��ابی واس��ط واریز خواهد شد. با واریز شدن این 
مبلغ، فروشنده کالای خریداری شده را برای خریدار 
ارسال خواهد کرد. هنگامی که کالا به دست خریدار 
رسید و وی از صحت آن اطمینان حاصل کرد، خرید 
را تایید می کند تا پول از حس��اب س��امانه به حس��اب 
فروشنده واریز شود. می توان گفت در سامانه پرداخت 
امن پاس��ارگاد، بانک پاس��ارگاد با ایفای نقش داوری، 
بی��ن اختی��ارات دو طرف معامله توازن برقرار می کند. 
به این ترتیب، این سامانه به خریدار اطمینان می دهد 
که کالای مورد نظرش را در زمان مقرّر و طبق موارد 
من��درج در فاکت��ور فروش دریافت می کند. از س��وی 
دیگر، به فروشنده ای که اطلاعات کالاهای خود را به 
درس��تی و بدون مبالغه در س��ایت خود قرار می دهد، 
تضمین داده می ش��ود که بلافاصله بهای توافق ش��ده 
در فاکت��ور ف��روش را دریاف��ت خواهد ک��رد. از این رو 
بهره من��دی از این امکان، باعث کاهش ریس��ک برای 

طرفین معامله خواهد شد. 

کسب رتبه دوم شفافیت مالی در بورس 
توسط بانک کارآفرین در سال 1394

براس��اس تازه ترین آمار اعلام ش��ده از سوی سازمان 
بورس و اوراق بهادار از نظر کیفیت افش��ای اطلاعات 
و اطلاع رسانی مناسب، بانک کارآفرین برای چندمین 
دوره پیاپی موفق به کسب رتبه برتر شفافیت اطلاعات 
مالی شد. به گزارش روابط عمومی بانک کارآفرین به 
نقل از اداره نظارت بر ناشران بورسی، براساس آخرین 
گزارش اعلام شده از سوی سازمان بورس و اوراق بهادار 
برای دوره 12 ماهه منتهی به 29 اس��فندماه 1394، 
بان��ک کارآفری��ن از نظر »کیفیت افش��ای اطلاعات و 
اطلاع رسانی مناسب« موفق به کسب رتبه دوم در بین 
21 بانک و موسسه مالی و اعتباری شد. همچنین بانک 
کارآفرین طی دوره مذکور در بین 298 شرکت بورسی، 
رتبه 26 را از منظر این شاخص به خود اختصاص داد. 
لازم به ذکر اس��ت این ش��اخص که به صورت فصلی 
محاس��به و اعلام می  ش��ود، دو ویژگی قابلیت اتکای 
اطلاع��ات و به موق��ع ب��ودن ارس��ال آن را مدنظر قرار 
می دهد. بانک کارآفرین طی سال های گذشته همواره 
از نظ��ر ای��ن ش��اخص در رتبه های اول تا س��وم گروه 
بانک ها و موسسات مالی و اعتباری قرار داشته است. 

بانکنامه
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قیمتنوع ارز 

3.486دلار امریکا

3.976یورو اروپا

 4.933پوند انگلیس

955 درهم امارات

1.240لیر ترکیه

548یوان چین

32 ین ژاپن

2.710دلار کانادا

3.653فرانک سوئیس

11.400 دینار کویت

925 ریال عربستان

60روپیه هند

903رینگت مالزی

نرخ ارز نقدی

نرخ سکه و طلا

قیمتعنوان

12.394  انس طلا

458.800مثقال طلا

105.810هر گرم  طلای 18 عیار

1.034.500سکه بهار آزادی

1.034.000سکه طرح جدید

545.000نیم سکه

289.000 ربع سکه

193.000 سکه گرمی

مهلا فرازمند
M_farazmand_66@yahoo. com
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صدور 844 هزار کد سهامدار 
جدید در سال 94

مدیر امور ناش��ران شرکت س��پرده گذاری مرکزی 
اوراق بهادار و تسویه وجوه سمات از صدور 844هزار 

کد سهامداری جدید در سال 94 خبر داد. 
مدی��ر امور ناش��ران ش��رکت س��پرده گذاری 
مرکزی اوراق بهادار و تس��ویه وجوه س��مات از 
صدور 844هزار کد س��هامداری جدید در سال 

94 خب��ر داد. 
شرکت س��پرده گذاری مرکزی در س��ال گذشته 
844 هزار کد س��هامدار جدید در بازار سرمایه صادر 
کرد تا ش��مار کدهای س��هامداران این بازار به رقم 

8میلیون و 841 هزار کد برسد. 
مطهره مروج وی اظهار داش��ت: در حال حاضر، 
بی��ش از 4 میلیون و 506 ه��زار مرد و 2 میلیون 
و 80 ه��زار زن در بازار س��رمایه کد س��هامداری 
دریاف��ت کرده اند، ضمن اینکه بی��ش از 36 هزار 
کد حقوقی و 560 کد س��هامدار خارجی نیز صادر 

شده است. 
مدیر امور ناش��ران س��مات درباره اوراق حق تقدم 
تس��هیلات مس��کن گفت: 250 هزار نفر در س��ال 
گذش��ته با خرید اوراق تس��هیلات حق مسکن وارد 

فرآیند دریافت این تسهیلات شدند. 
وی با بیان اینکه 6383 نماد در بازار سرمایه ایران 
وجود دارد، اظهار داش��ت: در مجموع 410 نماد در 
ب��ورس تهران، 491 نم��اد در فرابورس، 45 نماد در 
ب��ورس کالا و 5437 نماد در بورس انرژی در پایان 

سال 94 فعال بودند. 
وی درب��اره س��هامداران فع��ال بازار س��رمایه در 
اس��فندماه 94 گفت: 111 ه��زار و 818کد حداقل 
یک تا 10 خرید، 21 هزار و 967 کد بین 11 تا 20 
خرید و 29 هزار و 892 کد بیش از 20 خرید را در 

ماه گذشته انجام دادند. 
مدیر امور ناشران سمات در خصوص کوچک ترین 
سهامداران بازار سرمایه افزود: 11 کد سهامداری در 
اس��فندماه گذش��ته برای نوزادداران در کشور صادر 
شد که تهرانی ها بیش��ترین صدور کد سهامداری را 

در این مدت به خود اختصاص داده اند. 
مروج خاطر نش��ان کرد: باران آشتیانی دوروزه از 
تهران کوچک ترین نوزادی بود که ماه گذش��ته کد 
س��هامداری خود را از سمات دریافت کرد و والدین 
آن یک روز بعد، نخس��تین سهام را برای این کودک 
خریداری کردند تا باران کوچک ترین سهامدار بازار 

سرمایه ایران لقب گیرد. 

رشد 99 درصدی ارزش معاملات 
هفتگی در بورس کالای ایران

طی س��ومین هفت��ه فروردین م��اه 1395، در 
حال��ی ح��دود 185 هزار و 447 تن ان��واع کالا به 
ارزش نزدی��ک 2 ه��زار و 394 میلی��ارد ری��ال در 
ب��ورس کالای ایران مورد دادوس��تد ق��رار گرفت 
که در مقایس��ه با هفته ماقبل از رشد 99 درصدی 
ارزش معام��لات و 124درصدی حج��م معاملات 

برخوردار شد. 
طی هفت��ه مذکور، در ت��الار داخلی و صادراتی 
محصولات صنعت��ی و معدنی، 43 هزار و 900 تن 
انواع کالا با ارزش��ی نزدیک ب��ه 749 میلیارد ریال 
معامله شد. گفتنی است در تالار یاد شده، 36 هزار 
و 470 تن انواع فولاد، 6430 تن انواع مس، 300 
تن آلومینیوم، 60 تن ش��مش روی، 500 تن کک 
و 140 تن کنس��انتره مولیبدن خریداری شد. در 
دو بخ��ش داخل��ی و صادراتی ت��الار فرآورده های 
نفتی و پتروشیمی، 371 هزار و 187 تن انواع کالا 
ب��ه ارزش بیش از 4019 میلی��ارد ریال به فروش 
رس��ید؛ در این تالار، 185 ه��زار و 356 تن انواع 
قیر، 57 ه��زار و 393 تن م��واد پلیمری، 92 هزار 
ت��ن وکیوم باتوم، 19 هزار ت��ن لوب کات، 15 هزار 
و 528 تن م��واد ش��یمیایی، 1900 تن گوگرد و 

10تن آرگون معامله ش��د. 

نخستین عرضه  نفت کوره 280 و 
380 سانتی استوک در سال 95

نفت کوره 280و380 سانتی استوک شرکت ملی 
نفت ایران در رینگ بین الملل عرضه شد. 

در جریان معاملات نخس��تین روز هفته  ) شنبه 
21 فروردی��ن 95(، کل معاملات ص��ورت گرفته 
در عرضه ه��ای ع��ادی و عرضه ه��ای م��ازاد بازار 
فیزیک��ی مع��ادل 2 ه��زار و 120 تن، به ارزش��ی 
بالغ ب��ر 14 میلی��ارد 864 میلیون ری��ال بود. در 
بازار فیزیکی بورس ان��رژی ایران، کالاهای حلال 
402 و 404 پالایش��گاه نفت تبریز، آیزوریس��ایکل 
پالای��ش نفت بندرعب��اس، پالایش نف��ت تبریز و 
پالایش نفت تهران، متانول پتروش��یمی زاگرس و 
بنزول خام واحد کک سازی و پالایش قطران زرند 
در رین��گ داخل��ی و نفت گاز )گازوئیل( ش��رکت 
ملی پخ��ش فرآورده ه��ای نفتی ای��ران به مقصد 
افغانس��تان از مبادی س��اری، اصفهان و مشهد به 
مقصد عراق، از مبادی تبریز، س��اری و اصفهان به 
مقص��د پاکس��تان، از مبادی چابه��ار و زاهدان به 
مقص��د ترکیه، از مبدا تبری��ز در رینگ بین الملل 

مورد عرضه قرار گرفت. 
در این روز بازار برق بورس انرژی نیز شاهد معامله 
31 قرارداد معادل 744 مگاوات س��اعت به ارزش��ی 

قریب به 234 میلیون ریال بود. 
گفتنی است در آغاز جلسه معاملاتی روز یکشنبه 
نماده��ای بار  پیک، کم ب��اری، میان ب��اری و بارپایه 
روزانه 18 اردیبهش��ت95، 19 اردیبهشت 95 و 20 
اردیبهشت 95 گش��ایش یافته و در پایان نمادهای 
ب��ار پی��ک، کم ب��اری، میان ب��اری و بارپای��ه روزانه 

25فروردین 95 متوقف شدند. 

بورس کالا

بورس انرژی

کدام صنایع مستعد رشد بیشتری هستند

سال 95، سال گروه سیمان و فولاد 

شرکت مارگارین کارنامه سال 
مال��ی 94 خود را با 22.4 درصد 
تعدی��ل منفی آخرین پیش بینی 
س��ود خود ارائه داد. غمارگ که 
ابتدای سال 94 با قیمت 3.006 
ریال بازگش��ایی شده بود پس از 
ماه ها نوسان در محدوده 3.000 
ت��ا 3.500 ریال از اوایل آذرماه با 
توجه به تعدیل مثبت پیش بینی 

درآمد هر س��هم س��ال مالی 95، 
رون��د صعودی خود را آغاز کرده 
و در نهایت در تاریخ 18 فروردین 
95 با توجه به تعدیل منفی درآمد 
هر سهم سال مالی 94 در قیمت 
5.049 ریال متوقف ش��د. در هر 
حال این س��هم توانس��ت تا پایان 
س��ال 94 بازده��ی نزدی��ک ب��ه 
65درص��دی نصیب س��هامداران 
خود کند. س��هامداران عمده این 
ش��رکت ش��امل ش��رکت توسعه 

صنای��ع بهش��هر با س��هم 79.9 
درصدی، ش��رکت سرمایه گذاری 
ملی ایران با سهم 4.58 درصدی، 
شرکت س��رمایه گذاری صندوق 
بازنشستگی کشوری با سهم 1.9 
درصدی و صندوق سرمایه گذاری 
ب��ا درآم��د ثابت کاردان با س��هم 
1.28 هستند.  شرکت مارگارین 
در گزارش حسابرس��ی شده سال 
مال��ی منته��ی ب��ه 30آذر 94 به 
ازای هر س��هم س��ود 518 ریالی 

اعلام کرده که نس��بت به آخرین 
گ��زارش ارائه ش��ده 22.6 درصد 
کاه��ش یافته اس��ت. دلیل اصلی 
ای��ن کاهش افت 6 میلیارد ریالی 
مبل��غ ف��روش در کن��ار افزایش 
بهای تمام ش��ده است. همچنین 
افزایش هزینه های عمومی اداری 
و هزینه ه��ای مال��ی ب��ه کاهش 
بیشتر سود هر سهم کمک کرده 
اس��ت. البته شایان ذکر است که 
نس��بت به س��ال مالی 93، سود 

ش��رکت رش��د 198 درص��دی 
داشته که علت اصلی آن افزایش 
32 درص��دی ف��روش و افزایش 
318 درصدی س��ایر درآمدهای 
عملیاتی اس��ت. همچنین خالص 
س��ایر درآمده��ای غیر عملیاتی 
و  داش��ته  کاه��ش  59درص��د 
هزینه ه��ای مال��ی ب��ا افزای��ش 

75درصدی مواجه شده است. 
ادامه در سایت روزنامه
forsatnet.ir

غمارگ، شرکتی پر پتانسیل با نوسان بالای سودآوری

قاب

نماگر بازار سهامخبر
بیشترین درصد افزایش

س��رامیک صنعت��ی اردکان در حالی عنوان نخس��ت 
جدول بیش��ترین درصد افزای��ش را از آن خود کرد که 

سایپا در جایگاه دوم این گروه قرار گرفت.  
درصد نوسانقیمتنام شرکت

42.7455سرامیک صنعتی اردکان
1.6605  سایپا

1.1565نورد آلومینیوم
4.99   8.985  شیشه همدان
3.7254.99رادیاتور ایران

1.3904.98سرمایه گذاری بوعلی

1.7334.97بیمه دانا

 بیشترین درصد کاهش
س��یمان ایلام صدر نش��ین جدول بیش��ترین درصد 
کاهش ش��د. س��یمان فارس ن��و در رده دوم این گروه 
ایس��تاد و سیمان خوزس��تان هم در میان سهم هایی با 

بیشترین کاهش قیمت جای گرفت.
درصد نوسانقیمتنام شرکت

)4.99(5.142سیمان ایلام
)4.97(4.760سیمان فارس نو

)4.93(3.353سیمان خوزستان
)4.87(3.415سیمان کرمان
4.83  2.679سیمان  تهران

)4.82(1.955سامان گستر اصفهان
)3.7404.74ایران کیش

پرمعامله ترین سهم
سرمایه گذاری سایپا پرمعامله ترین سهم بازار بورس 
شناخته شد. ایران خودرو در رده دوم این گروه ایستاد. 
بان��ک صادرات  و پ��ارس خودرو ه��م در رده های بالا 

قرار گرفتند. 
تعداد دفعهقیمتنام

5384 2908سرمایه گذاری سایپا

6777 4501ایران خودرو
2950 1066بانک صادرات
2959 2035پارس  خودرو
2484 2547بانک ملت

2397 1431زامیاد
27792911سرمایه گذاری رنا

بیشترین ارزش معامله
جایگاه نخست بیشترین ارزش معامله را ایران خودرو 
 به خود اختصاص داد و وساپا رتبه دوم را به دست آورد. 
کنتورس��ازی ایران هم در بالای جدول بیشترین ارزش 

معاملات قرار گرفت. 
جمع معاملات قیمتنام

4501288.328ایران خودرو 
2908270.956سرمایه گذاری سایپا

79579251.208کنتورسازی
6201132.935صنایع آذرآب

2544118.661بانک ملت
203599.900پارس خودرو

277993.031سرمایه گذاری رنا

بیشترین سهام معامله شده
س��رمایه گذاری س��ایپا در حالی رتبه نخست جدول 
بیشترین س��هام معامله شده را به دست آورد که سایپا 
در این گروه دوم شد و پارس خودرو در رده سوم جای 

گرفت.
تعداد سهام معامله شدهقیمتنام شرکت

45016777سرمایه گذاری سایپا
29085384سایپا

39592035پارس خودرو
10662950بانک صادرات ایران
27792911سرمایه گذاری رنا
56032543س ایران خودرو

795792528کنتور سازی ایران

P/E بالاترین نسبت
رده نخس��ت بالاترین نس��بت P/E را در روز گذشته 
سایپا دیزل به دست آورد. فنرسازی زر در جایگاه بعدی 

قرار گرفت.

P/Eقیمتنام شرکت
21322132سایپا دیزل
17081708فنرسازی زر

14311431زامیاد
26471324سایپا شیشه
20191010پست بانک

2301575آلومراد
3800554ایران تایر

P/E کمترین نسبت
روز گذشته س��رمایه گذاری پردیس در صدر جدول 
کمترین نسبت P/E ایستاد. سرمایه گذاری اعتبار ایران 

جایگاه دوم این گروه را از آن خود کرد. 

P/Eقیمتنام شرکت
950334سرمایه گذاری پردیس
1684540سرمایه گذاری اعتبار
2779641سرمایه گذاری رنا

1259285بانک پاسارگاد
2192510لعابیران

1562308س. شاهد
2547475بانک ملت

واتی: خبرها حاکی از آن اس��ت که 
این ش��رکت برنامه فروش دو ش��رکت 
زیرمجموعه آتیه دماوند را در دس��تور 
کار دارد که نخ خمین در اولویت برای 
ف��روش اس��ت و خری��دار آن در حال 
تأمین وثایق مورد نیاز اس��ت. ش��نیده 
ش��ده این موضوع طی ی��ک ماه آینده 

قطعی خواهد شد. 
بهپ�اک: گوی��ا در اقدامی در جهت 
و  روغن کش��ی  صنع��ت  از  حمای��ت 
کش��اورزان، دول��ت با افزای��ش تعرفه 

واردات روغ��ن خ��ام و پال��م موافقت 
ک��رده و بهپاک تنه��ا نماینده صنعت 

روغن کشی در بازار سهام است. 
ب�کاب: ش��نیده ها حکای��ت از این 
دارد که شرکت جوش��کاب یزد برنامه 
افزایش س��رمایه را در دستور کار خود 
دارد و قرار اس��ت سرمایه اش را از 1٫5 
میلیارد توم��ان به 20میلی��ارد تومان 
برس��اند. لازم ب��ه ذک��ر اس��ت که اگر 
جوش��کاب یزد تا سه ماه دیگر افزایش 
سرمایه 1300 درصدی خود عملیاتی 
نکند نمی تواند در بورس تهران حضور 

داشته باشد. 

ذوب: خبر ه��ا از این نم��اد حکایت 
از احتمال 99درص��دی تعیین تکلیف 
س��ند ملکی حدود 15 ه��زار هکتاری 
زمین های این شرکت و انتظارات برای 
افزایش س��رمایه این ش��رکت در سال 

جاری دارد. 
کاذر: ش��نیده ها حاکی از آن اس��ت 
که مدیران این ش��رکت با سفر هیات 
اقتصادی ایتالیا به ایران قرارداد فروش 
محموله آجره��ای دولومیتی صادراتی 
را امض��ا خواهند کرد. گفته می ش��ود 
به زودی جهت تعدیل س��نگین س��ود 
ناشی از فروش دو معدن خود این نماد 

بسته خواهد شد. 
صنعت کاش�ی: خبرها حاکی از آن 
اس��ت که ایتالیایی ها طب��ق اظهارنظر 
رئیس صنف کاش��ی و سرامیک ایران، 
بازاریاب��ی  و  ق��رارداد س��رمایه گذاری 
بین الملل��ی ب��ا برخ��ی تولیدکنندگان 
کاش��ی امض��ا خواهند ک��رد که طبق 
اظهارات وی میزان سرمایه گذاری بین 

3 تا 5 میلیارد یورو است. 
تپک�و: ش��نیده ها حاک��ی از عرضه 
بلوک 1300ریالی هپکو در اردیبهشت 
و مش��ارکت ب��ا ش��رکت های ژاپنی و 

سوئدی است. 

شنیده ها و شایعات بازار
Raham. tavakoli. 1366@yahoo. com

رحمت الله توکلی یرکی

یکش��نبه،  س��رمایه  ب��ازار 
روز س��ختی را تجرب��ه ک��رد. 
نزدیک ش��دن به موعد تسویه 
عرضه های  شیب  کارگزاری ها 
حقیق��ی را س��رعت بخش��ید، 
به گون��ه ای ک��ه در بس��یاری 
از س��هم های ارزش��مند بازار؛ 
س��هم هایی که از نظر بنیادی 
و تکنیکال��ی در آس��تانه ی��ک 
جهش بزرگ هس��تند، شاهد 
صف ه��ای ف��روش بودیم. این 
ش��رایط موجب شد تا شاخص 
کل ب��ا کاه��ش 373 واح��دی 
ب��ه رق��م 80 هزار و 280 واحد 
دست یابد. شاخص کل هم وزن 
نیز با 11 واحد رش��د، عدد 13 
ه��زار و 813 واح��د را تجرب��ه 
کرد. همچنین ش��اخص سهام 
آزاد شناور با افت 494 واحدی 
به ع��دد 92 هزار و 533 واحد 
رضایت داد. شاخص بازار اول اما 
در حالی با کاهش 397 واحدی 
به ع��دد 56 هزار و 488 واحد 
رسیدکه ش��اخص بازار دوم با 
اف��ت 2 واحدی عدد 173 هزار 
و 723 واحد را برای خود ثبت 
کرد. امروز همچنین ش��اخص 
کل فراب��ورس  )آیفک��س( ب��ا 
6 واح��د افت عدد 805 واحد را 

به نمایش گذاشت. 

افزایش حجم معاملات در 
کنار صف های فروش

ای��ن در حال��ی بود ک��ه بازار 
سهام دیروز شاهد تقویت حجم 
و ارزش معاملات روزانه س��هام 
نسبت به روز گذشته بود، اما با 
این وجود در گروه خودرویی ها 
ب��ا وج��ود بازارگردانی و برخی 
ش��اهد  درون گروهی  معاملات 
افزای��ش عرضه س��هام به ویژه 
از س��وی س��هامداران حقیقی 
ای��ن گروه بودیم.  در این گروه 
س��ایپا اگرچه با خبرپراکنی به 
دنبال تقویت قیمت سهام خود 
در بازار س��هام اس��ت، اما غلبه 
عرض��ه ب��ر تقاضا باعث ش��ده 
ت��ا در ای��ن ش��رکت برخوردار 
از حمای��ت دول��ت فع��لًا افقی 
برای رش��د قیمت سهام وجود 
نداش��ته باشد.  در گروه بانک ها 
نیز نزدیک شدن به موعد تسویه 
کارگزاری ها  اعتباری  معاملات 
اگرچه افزایش عرضه س��هام را 
در این گروه در پی داش��ته، اما 
تداوم بازارگردانی سهام روندی 
متعادل و رو به منفی را در گروه 

بانک ها پدیدار کرده است. 
 

سهم هایی که شاخص را 
منفی کردند

بل��وک  همچنی��ن  دی��روز 
14.7 درصدی س��هام شرکت 
توس��عه  س��رمایه گذاری 
آذربایج��ان از س��وی بان��ک 
س��رمایه به طور یکجا و نقد به 

قیمت پایه هر سهم 400تومان 
روی میز فروش بورس گذاشته 
ش��د که از س��وی یک خریدار 
ش��د.  خری��داری  حقیق��ی 
انج��ام این معامل��ه روی نماد 
معاملات��ی  »وآذر« همزمان با 
معاملات دوطرفه به صف خرید 

یک میلیون س��همی این سهم 
انجامید. 

گ��زارش  ای��ن  براس��اس 
نم��اد  در  س��هام  معام��لات 
معاملاتی سه شرکت مخابرات 
ای��ران ب��ا 105 واح��د، ای��ران 
خ��ودرو ب��ا 63 واحد و پالایش 
نف��ت بندرعباس ب��ا 49 واحد 

کاه��ش، بالاترین تأثیر منفی 
را ب��ر محاس��به ش��اخص کل 
بورس به نام خود ثبت کردند. 
در مقاب��ل معام��لات س��هام 
س��ه  معاملات��ی  نم��اد  در 
ش��رکت حکش��تی با 41 واحد، 
صن��دوق  س��رمایه گذاری 

ب��ا 38 واح��د و  بازنشس��تگی 
پتروش��یمی ج��م ب��ا 24 واحد 
افزای��ش، بالاترین تأثیر مثبت 
را در ب��رآورد ای��ن نماگ��ر ب��ه 
کل  کش��یدند.  ارزش  دوش 
معام��لات ب��ورس ته��ران ب��ه 
بی��ش از 377 میلی��ارد تومان 
بالغ ش��د که ناش��ی از دس��ت 

به دس��ت ش��دن ی��ک میلیارد 
و 455 میلی��ون س��هم و اوراق 
مال��ی قابل معامل��ه طی 118 
ه��زار و 581 نوب��ت دادوس��تد 
بود. ط��ی معاملات دیروز نماد 
معاملاتی شرکت های فنرسازی 
خ��اور، مارگاری��ن، ح��ق تقدم 

خری��د س��هام نیرو کل��ر، اوراق 
مش��ارکت ش��هرداری مشهد و 
بیمه س��امان از سوی ناظر بازار 
سهام بازگشایی و در مقابل نماد 
معاملاتی شرکت های معدنی و 
صنعت��ی چادرملو، توریس��تی 
و رفاه��ی آبادگ��ران ای��ران و 

مخابرات ایران متوقف شدند. 

دورنمای بازار سهام در 
سال 95

کارش��ناس  آزادی،  نیم��ا 
ب��ازار س��رمایه در گفت وگ��و 
درب��اره  »فرصت ام��روز«  ب��ا 
چش��م انداز ب��ازار س��رمایه در 
س��ال جاری گفت: س��ال 95 
از چن��د زاویه دی��د برای بازار 
س��رمایه حائز اهمیت اس��ت؛ 
اول اینکه در این س��ال دولت 
یازده��م به پایان خود نزدیک 
می شود و بازار سرمایه مشتاق 
اس��ت ت��ا بداند ک��دام بخش 
اقتصادی در برنامه های دولت 
برجسته تر است. دومین مورد 
حائز اهمی��ت قیمت بازار های 
جهان��ی نفت، فلزات اساس��ی 
و پتروش��یمی است و سومین 
موضوع بحث نرخ س��ود بانکی 
اس��ت که بحث های��ی درباره 
کاهش دوباره آن مطرح ش��ده 
اس��ت. وی افزود: گمانه زنی ها 
نش��ان می دهد که قیمت نفت 
در سال 95 به محدوده 50 تا 
55 دلار برای هر بشکه خواهد 
رس��ید. اگر این اتفاق بیفتد با 
توجه به اینکه سطح تولید نفت 
و میعانات گازی ایران به سطح 
چهار س��ال قبل بازگشته است 
این اتفاق می تواند تأثیر خوبی 
روی بخش عمرانی داشته باشد. 
در دو سال گذشته بسیاری از 
صنایع به خاطر بی پولی دولت 
مش��کل دار ش��ده اند، بنابراین 
ب��ا رش��د درآمدهای نفتی این 
صنای��ع از وضعی��ت بهت��ری 

برخوردار خواهند بود. 
این کارش��ناس بازار سرمایه 
تأکی��د کرد: اگر بخش عمرانی 
دوباره احیا شود صنایعی مثل 
سیمان و فولاد که در دو سال 
گذشته س��قوط های سنیگنی 
داشته اند می توانند رشد خوبی 

را تجربه کنند. 
آزادی اظه��ار ک��رد: ب��رای 
بخ��ش فل��زی و معدنی حتماً 
بای��د قیمت ه��ای جهان��ی را 
رص��د کنیم. امس��ال انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا را هم 
در پی��ش داریم که در صورت 
برنده ش��دن جمهوریخواهان 
ای��ن اتفاق می توان��د منجر به 
تضعیف قیمت دلار ش��ود و با 
ای��ن رخداد قیمت های جهانی 
افزای��ش می یاب��د. در ح��ال 
حاضر س��هم های گروه فلزی و 
معدنی زیر ارزش ذاتی معامله 
می ش��وند و در صورت مناسب 
شدن بس��تر جهانی سهم های 
این گروه بازدهی بسیار خوبی 
را ش��اهد خواهند بود.  وی در 
پای��ان گفت: در ح��ال حاضر 
بحث هایی مطرح است که تا دو 
یا سه ماه آینده نرخ سود بانکی 
از 18 به 16 درصد کاهش پیدا 
کن��د که در صورت این رخداد 
باید منتظ��ر ایجاد جو مثبتی 

در بازار سرمایه باشیم. 

نجمه غلامپور
کارشناس بازار سرمایه

نسیم نجفی
nasim64najafi@gmail.com

ج��دول زی��ر حجم بالای معامله ش��ده در 
س��هام بورس تهران است. ستون اول سمت 
چپ نماد ش��رکت اس��ت، ستون دوم تاریخ، 
س��تون س��وم میانگی��ن حج��م 10روز قبل 
اس��ت، س��تون چهارم حجم معاملات دیروز 
اس��ت و در س��تون پنجم و شش��م تغییرات 
حجم دیروز نسبت به میانگین 10 روز قبل 
اس��ت. به عنوان مثال وقتی در س��تون آخر 

عدد 2 آورده می ش��ود یعن��ی حجم معامله 
ش��ده س��هم در معاملات دیروز 100درصد 
بیش از میانگین حجم معاملات 10روز قبل 
اس��ت.  از آنج��ا ک��ه برای نوس��ان گیران در 
ب��ازار، بالا رفتن حجم به منزله ش��روع یک 
بازی یا خاتمه بازی تعبیر می ش��ود جدول 
زیر می تواند یاری رس��ان این دوستان باشد.

تهی�ه ج�دول از نیم�ا آزادی
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 اتصال ریلی ایران به افغانستان
در سال جاری

معاون ساخت و توسعه راه آهن کشور با بیان اینکه 
4 هزار و 700 کیلومتر خط آهن در س��طح کش��ور 
در دس��ت ساخت اس��ت، گفت: امسال ساخت قطعه 
پایانی راه آهن ایران به افغانستان هم به اتمام می رسد. 
مسعود نصر آزادانی در گفت وگو با ایلنا اظهار داشت: 
در حال حاضر 10 هزار کیلومتر خط  آهن در کشور 
در حال بهره برداری اس��ت و به همین میزان نیز در 

پیوست قانون، خط  آهن در دست ساخت داریم. 
وی افزود: از 10 هزار کیلومتر طرح ساخت راه آهن 
در کشور،  4 هزار و 700 کیلومتر خط  آهن در حال 
س��اخت اس��ت که بین 15 تا 90 درصد پیش��رفت 
فیزیکی دارد. نصر آزادانی با بیان اینکه 3 هزار و 500 
کیلومتر راه آهن نیز در حال مطالعه و آماده سازی برای 
اج��را اس��ت، ادام��ه داد: 1500 کیلومتر از طرح های 
پیوست قانون برای بهره برداری تکمیل شده است. 

معاون ساخت و توسعه راه آهن کشور گفت: توسعه 
شبکه ریلی به نحوی است که باید در فازهای مختلف 
اجرا ش��ود. بهره برداری از یک فاز ش��روع می ش��ود و 
ب��ا افزای��ش تقاضا ظرفیت پیش بینی ش��ده در طرح 
اولیه، اجرا می شود. نصرآزادانی افزود: در حال حاضر 
راه آهن بافق- مش��هد و اتصال آن به خواف و هرات 
افغانس��تان 90 درصد پیش��رفت فیزیکی دارد که در 
حال بهره برداری اس��ت و 74 کیلومتر باقیمانده آن 
در حال تکمیل روس��ازی اس��ت که امیدواریم امسال 

به بهره برداری برسد. 

آغاز مرحله دوم پیش  فروش بلیت 
قطار  های رجا 

شرکت حمل ونقل ریلی رجا امروز مرحله دوم پیش 
 فروش بلیت قطار   در سال جدید برای بازه زمانی اول 

اردیبهشت تا دهم خرداد را آغاز می کند. 
ب��ه گ��زارش رواب��ط عمومی ش��رکت حمل و نقل 
ریلی رجا،  فروش بلیت قطارهای مسافری در همه 
محورها از طریق سامانه  اینترنتی و نمایندگی های 
سراس��ر کش��ور به طور یکس��ان و همزمان انجام 

می شود. 
هموطن��ان ب��رای کس��ب اطلاعات بیش��تر درباره 
نشانی دفترهای فروش، قیمت، موجودی بلیت و. . . 
می توانند به صورت ش��بانه  روزی با شماره تلفن های 
1539 )تهران( و 55122417-021 )شهرس��تان ها( 
 www.raja.ir تماس بگیرند یا به نش��انی اینترنتی

مراجعه کنند. 

هندی ها ۸۵ میلیون دلار در بندر 
چابهار سرمایه گذاری می کنند

در حالی یک پایگاه  خبری وابس��ته به وزارت نفت از 
آمادگی هندی ها برای سرمایه گذاری 20 میلیارد دلاری 
در بندر چابهار خبر داده که مدیرکل بنادر و دریانوردی 
استان سیستان و بلوچستان کل سرمایه گذاری هندی ها 
را در ای��ن بن��در ۸5 میلی��ون دلار اعلام کرد. س��یاوش 
رضوانی در گفت وگو با تس��نیم در واکنش به انتش��ار 
خب��ر س��رمایه گذاری 20 میلی��ارد دلاری هندی ها در 
بندر چابهار اظهار کرد: کل سرمایه گذاری هندی ها در 
بندر چابهار ۸5 میلیون دلار است که مربوط به خرید 

تجهیزات فاز یک این بندر است. 

آغاز ثبت نام مسکن مهر بدون 
متقاضی 

در حال��ی چن��د روز پی��ش مدیرعام��ل عمران پرند 
از امض��ای تفاهم نام��ه با بهزیس��تی برای 1000 واحد 
بدون متقاضی مس��کن مهر این ش��هر خبر داده بود که 
قائم مقام توانمندس��ازی سازمان بهزیستی از فراخوان 
ثبت نام مس��کن مهر ویژه معلولان در ش��هرهای جدید 

پرند و هشتگرد خبر داد. 
به گزارش تسنیم، قاسم عبدالله زاده با اشاره به اینکه 
یکی از مولفه های مهم در بحث توانمندس��ازی تامین 
مس��کن خانواده هاس��ت، گفت: تهران کلانشهری است 
که معضل مسکن در بین همه خانواده های آن مشهود 
است. وی با اشاره به مکاتبه  ریاست سازمان بهزیستی 
کش��ور ب��ا مدیر عامل ش��رکت م��ادر تخصصی عمران 
ش��هرهای جدید هش��تگرد و پرند افزود: قول مس��اعد 
داده شد که خانواده ها اعم از خانواده های تحت پوشش 
بهزیس��تی و همه افراد اعم از معلولان، زنان سرپرس��ت 
خانوار و فرزندان ترخیصی که مشکل مسکن دارند در 
طرح مسکن مهر دو شهر جدید پرند و هشتگرد ثبت نام 
کنند. وی گفت: بهزیس��تی به خانواده های نیازمندی 
که تحت پوش��ش هس��تند و احیانا دارای یک فرزند 
معلول هستند، ۸ میلیون تومان کمک بلاعوض و برای 
خانوارهای دارای دو عضو معلول با احتساب کمک بنیاد 
مستضعفان و خیرین مبلغ 30 میلیون تومان پرداخت 
می کن��د. عب��دالله زاده با بیان اینکه خانواده ها از همین 
الان فرصت دارند برای ثبت نام مس��کن مهر دو ش��هر 
هشتگرد و پرند اقدام کنند، یادآور شد: تمامی افرادی 
که تحت پوش��ش بهزیس��تی و دارای پرونده هستند و 
تا به حال از تس��هیلات و امکانات و زمین های دولتی 
اس��تفاده نکرده اند می توانند مس��تقیما به شرکت های 
مادر تخصصی عمران شهرهای هشتگرد و پرند مراجعه 

و در طرح مسکن مهر سازمان ثبت نام کنند. 
به گفته وی، همه خانواده ها و افرادی که واجد شرایط 
دریافت واحدهای مسکونی مهر هستند و دارای معلولیت 
ش��دید نیز نیس��تند و قطعا تعدادی از آنها ممکن است 
نابینا، ناش��نوا، زن سرپرس��ت خانوار یا فرزند ترخیصی 
باشند، می توانند در این طرح ثبت نام کنند. مدیرعامل 
شرکت عمران پرند از تعیین تکلیف بخشی از واحدهای 
بدون متقاضی مس��کن مهر این ش��هر خبر داد و گفت: 
به زودی قراردادی با س��ازمان بهزیس��تی برای واگذاری 
1000 واح��د ب��دون متقاضی امضا می ش��ود. وی اظهار 
کرد: حدود 7000 مس��کن مهر بدون متقاضی در پرند 
داریم که با توجه به دستورالعمل وزارت راه و شهرسازی 
برای تعیین تکلیف آنها طی روزهای آینده تفاهم نامه ای 
برای واگذاری 1000 واحد به بهزیس��تی امضا می ش��ود. 
وی با اشاره به ورود چند تعاونی مسکن برای خرید این 
واحده��ا، تصریح کرد: قیمت  واحدهای مذکور متفاوت 
اس��ت و متقاضیان باید 50 درصد از قیمت مس��کن مهر 
را در زم��ان ثبت ن��ام پرداخت کنن��د. به گفته وی، این 
واحدها دارای 30 میلیون تومان تسهیلات بانکی هستند. 

حملونقل

اگر تا چند ماه قبل بسیاری 
اقتص��ادی،  ش��اخص های  از 
آین��ده ای مبه��م داش��تند و 
هرگون��ه اظهار نظ��ری درباره 
آین��ده ب��ازار با تردی��د همراه 
بود، حالا زمان آن رس��یده که 
بس��یاری از تردید ها تبدیل به 
امید ش��وند، امیدی که نتیجه 
آن تح��رک دوب��اره اقتصادی 
خواهد بود که مس��کن در آن 

نقشی مهم دارد. 
ب��ازار س��رمایه ک��ه پس از 
اوج گیری در ماه های ابتدایی 
دول��ت یازدهم، چند ماهی را 
به س��کون و س��کوت گذراند، 
در هفته های پایانی سال قبل 
و البته در نخس��تین روزهای 
کاری س��ال جدی��د روند رو 
ب��ه رش��دی را آغ��از کرد که 
می توان��د در آین��ده نزدیک 
هم ب��رای س��رمایه گذاران و 
فعالان��ش نتای��ج مثبت��ی به 
همراه آورد و هم روی شرایط 
دیگر بازارهای اقتصادی تاثیر 

بگذارد. 
اس��تفاده از توان بخش های 
مالی مانند بازار س��رمایه برای 
بخش ه��ای زیربنای��ی اقتصاد 
مانند مس��کن در بس��یاری از 
کش��ورهای توس��عه یافته دنیا 
به عنوان روشی مقبول شناخته 
می شود و در ایران نیز هرچند 
محدودیت ه��ای  دلی��ل  ب��ه 
اس��تفاده  امکان  زیرس��اختی 
از آن تاکن��ون فراه��م نش��ده 
ام��ا می ت��وان از این پس امید 
داش��ت با حف��ظ حرکت رو به 
جل��و بورس، بازار مس��کن هم 

منتفع شود. 
هرچن��د هن��وز راه درازی تا 
انطباق دس��تورالعمل های این 
دو ب��ازار مه��م در ای��ران باقی 
مان��ده ام��ا کاری که وزیر راه و 
شهرس��ازی آن را در نخستین 
ماه ه��ای حض��ورش در ای��ن 

س��مت کلید زد ظرفیت بالایی 
برای استفاده در ماه های آینده 

دارد. 
صندوق زمین و س��اختمان 
که با هدف تجمیع سرمایه های 
خ��رد، انتق��ال آنه��ا ب��ه بازار 
مس��کن، س��پس تعیین سود 
برای س��رمایه گذاران یا مستقر 
کردن آنها در واحدهای جدید 
طراحی ش��د، نه تنها نتوانسته 
در روند حرکتی بازار مس��کن 
نقش��ی کلیدی ایف��ا کند، که 
حتی در س��طحی محدود نیز 
هنوز در بازار ش��ناخته ش��ده 

نیست. 
هرچند تا زمانی که توجهات 
در فض��ای رس��می اقتصادی 
کش��ور ب��ه س��مت بازارهای 
سرمایه جذب نشده و شاخص 
روند رو به رش��د خود را ادامه 
ندهد نمی توان انتظار داش��ت 
ب��ورس محوریت پیدا کند اما 
ع��دم اقب��ال ب��ه صندوق های 
زمی��ن و س��اختمان ب��ه نظر 
می رس��د بیش از آنکه معلول 
ش��رایط اقتصادی کشور باشد، 
به دلیل نبود شناخت دقیق از 
ای��ن ابزارها و نبود اعتماد بین 
متقاضیان متوقف شده، اتفاقی 
ک��ه پیش از این نیز طرح هایی 
مانند پیش فروش س��اختمان 

چنی��ن تجربه هایی را پش��ت 
س��ر گذاشتند و حالا شاید در 
آس��تانه آغ��از دور جدید رونق 
ام��کان تمرکز روی آنها وجود 

دارد. 

اعتماد سازی حلقه مفقوده 
صندوق  زمین و ساختمان

یک کارش��ناس بازار مسکن 
معتق��د اس��ت در صورتی که 
ش��رایط برای رون��ق و تحرک 
دوب��اره در بازار فراهم باش��د، 
می ت��وان از ابزاره��ای مختلف 
ب��رای کم��ک به ای��ن حرکت 
اس��تفاده ک��رد و قطعا در این 
بی��ن صندوق زمین و مس��کن 
و ابزارهای اینچنینی می توانند 

اثر گذار باشند. 
شهریار شقاقی در گفت و گو 
ب��ا »فرص��ت ام��روز«، تاکید 
کرد: اس��تفاده از ابزارهایی که 
می توانن��د به تامین مالی بازار 
مسکن کمک کنند قطعا امری 
مثبت اس��ت که می توان روی 
آن فک��ر کرد اما آنچه اهمیت 
دارد شرایط اجرای این طرح ها 
و چگونگی معرفی آنها به مردم 

است. 
ب��ه گفت��ه وی، وقتی مردم 
ح��وزه ای  در  دارن��د  قص��د 
س��رمایه گذاری  اینچنین��ی 

کنند قبل از هرچیز به اعتماد 
گس��ترده ب��رای ورود احتیاج 
دارن��د و ای��ن اعتم��اد ج��ز با 
معرف��ی موازی��ن قانونی دقیق 

امکان پذیر نخواهد بود. 
شقاقی ادامه داد: در کنار آن 
در ص��ورت ورود صرف بخش 
خصوص��ی به این حوزه ش��اید 
برای متقاضیان دشوار باشد که 
نحوه اجرای کار را رصد کنند. 
از این رو بهترین روش حضور 
بخ��ش خصوصی ب��ا نظارت و 
ضمانت دولت��ی خواهد بود تا 
مهم ترین خواسته یعنی اعتماد 

مردم جلب شود. 
ب��ا وج��ود تمام مش��کلات 
ابزاره��ای  از  اس��تفاده  ام��ا 
مال��ی متنوع ام��ری غیر قابل 
چشم پوش��ی اس��ت. علی رضا 
دلخوش، کارش��ناس بازارهای 
مال��ی در گف��ت و ب��ا »فرصت 
امروز« تاکید کرد: بازار مسکن 
ای��ران ب��ا توجه به نقش مهم و 
ج��دی ک��ه در ش��اکله اصلی 
اقتص��اد دارد، قطع��ا اهمیتی 
بالا داش��ته ک��ه می توان برای 
آن ابزاره��ای مختلفی در نظر 
گرفت. در این بین ظرفیت بازار 
س��رمایه برای کمک به چنین 
بازاری و البته اس��تفاده از آن 

قطعا بالا خواهد بود. 

وی با اشاره به روند رو به رشد 
دوباره بازار بورس ایران، اظهار 
ک��رد: با امید به وجود آمده در 
بدن��ه اقتصاد ایران پس از لغو 
تحریم ه��ا، قطعا ب��ازار بورس 
نی��ز خود را آماده می کند تا از 
فضای جدید اس��تفاده کند. با 
توجه به ماهیت این بازار، وقتی 
اوضاع بورس خوب شود، برخی 
از دیگ��ر حوزه های اقتصاد نیز 
از آن بهره من��د خواهند ش��د. 
در این فضا قطعا مس��کن برای 
تامین مالی خود می تواند روی 
بازار سرمایه حساب کند، البته 
این به ش��رطی خواهد بود که 
بورس روند رو به رشد خود را 

تداوم بخشد. 
در طول س��ال های گذشته 
یکی از اصلی ترین مس��ائلی که 
فش��ارهایی جدی روی بخشی 
از اقتص��اد ای��ران ایجاد کرده، 
بان��ک محوری اقتصاد و تلاش 
ب��رای تامین مالی حداکثری از 

بانک ها بوده است. 
موضوع��ی ک��ه هرچند در 
برخی س��ال ها با اس��تفاده از 
منابع بانک مرکزی یا مس��کن 
بخشی از گره های پیش روی 
دولت را باز کرده اما در نهایت 
نتوانسته از پس تمام نیازهای 
موجود بربیاید. در این شرایط 
قطع��ا ام��کان حض��ور بورس 
فراه��م خواه��د ش��د، بازاری 
ک��ه می توان��د با اس��تفاده از 
صندوق های��ی مانن��د زمین و 
مس��کن ب��ه ش��کلی هدفمند 
منابع س��رگردان اقتصادی را 
به س��مت این بازار سوق دهد 
و در نهای��ت ب��ازی برد – برد 
را کلی��د بزند. باید دید آیا در 
ش��رایط فعلی ش��رایط برای 
به��ره ب��ردن از ای��ن فض��ا و 
ظرفی��ت به وجود خواهد آمد 
یا همچن��ان زور بی اعتمادی 
و ع��دم ش��ناخت م��ردم ب��ر 
ابزاره��ای جدید مالی در بازار 

مسکن خواهد چربید. 

صندوق های زمین و ساختمان کاتالیزگر رونق می شوند 

نگاه امیدوار بازار مسکن به بورس
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وزیر راه و شهرس��ازی با رد اخبار منتشر شده مبنی بر تعویق نهایی شدن قرارداد خرید 11۸ 
فروند ایرباس، تاکید کرد که این قرارداد در آینده نزدیک نهایی خواهد ش��د. عباس آخوندی در 
گفت و گو با ایرنا افزود: پیش قرارداد خرید این ناوگان از ایرباس در سفر رئیس جمهوری اسلامی 
ایران به فرانسه به امضا رسید. براین اساس تفاهم نامه اولیه برای خرید 20 فروند هواپیمای کوتاه 
برد ATR72-600  با این ش��رکت منعقد شد و قرار است دو تا چهار فروند از این هواپیماها از 
اواخر س��ال 2016 میلادی به ایران تحویل داده شود، ضمن اینکه قرار است در سال های 2017 

و 201۸ نیز در هر سال هشت فروند از این هواپیما ها به شرکت هواپیمایی هما تحویل شود. 

آخوندی: قرارداد خرید 11۸ فروند ایرباس نهایی می شود



 چرا مرسدس بنز خودرویی برای 
رقابت با تسلا نمی سازد؟ 

 سهامداران دایملر نگران موج جدیدی هستند که 
بسیاری از کمپانی ها مانند تسلا را که به تازگی وارد 
صنعت خودرو ش��ده، وادار به آغاز یک چالش جدید 

برای تغییر وضع کنونی بازار خودرو می کند. 
مرس��دس بن��ز ک��ه معروف ترین بخ��ش کمپانی 
دایمل��ر به حس��اب می آی��د، در حال حاض��ر تعداد 
انگشت شماری از خودرو های هیبریدی را به فروش 
 می رس��اند، اما تنها م��دل تمام برقی این ش��رکت، 
س��ری B  اس��ت. این ون کوچک تم��ام الکتریکی 
صف��ر تا ص��د را در 7.9 ثانی��ه پر می کن��د، با یک 
ب��ار ش��ارژ 87 مایل را طی می کن��د و دارای قیمت 
س��ری  مقایس��ه،  در  اس��ت.  دلار   41.450  پای��ه 
»Model 3« تسلا که به تازگی معرفی شده است، 
صف��ر تا ص��د کیلومتر را در کمتر از ش��ش ثانیه پر 
می کند، با یک بار شارژ 215 مایل را طی می کند و 

قیمت آن از پایه 35هزار دلار آغار می شود. 
پی��رو صحبت ه��ای س��هامداران در گردهمای��ی 
س��الانه، آنها خواستار دانستن این موضوع شدند که 
چرا مرس��دس بنز تاکن��ون خودرویی برای رقابت با 

شرکت تسلا ارائه نداده است. 
یکی از س��هامداران در این جلس��ه گفت: »ما در 
ح��ال حاض��ر هیچ محصول��ی برای رقابت با تس��لا 
نداریم. طی سال های آینده خودرو های بسیار خوبی 
ارائه خواهیم داد، اما در حال حاضر آنها فقط در حد 
یک ایده هس��تند.« یکی دیگر از سهامداران هشدار 
داد که ش��اید دوران موفقیت خودروس��ازان آلمانی 
مانند مرسدس بنز و بی ام دبلیو به زودی تمام شود. 
دیت��ر زتش، رئی��س کمپانی دایملر، ب��ه روزنامه  
داد:  پاس��خ  ای��ن گون��ه   »Financial Times«
مرس��دس بنز همیش��ه پرچمدار تکنولوژی خواهد 
ب��ود. زتش مجددا بر این موضوع تأکید کرد که طی 
یک برنامه بلند مدت، تا پایان دهه میلادی یک مدل 
تم��ام الکتریکی تولید خواهد ک��رد و اینکه تا پایان 
س��ال آینده 10 مدل خودرو هیبریدی به بازار ارائه 

خواهد کرد. 
این م��دل آزمایش��ی تم��ام برقی مرس��دس که 
»ELC«  ن��ام دارد، ب��ه احتمال زیاد یک شاس��ی 
 بلن��د جمع و ج��ور خواه��د بود ک��ه هم رده تس��لا  
»ModelX« اس��ت، اما این خودرو دس��ت کم تا 

پایان سال 2018 آماده نخواهد شد. 
نیروی برق این خودرو توسط باتری لیتیوم-یونی 
تأمین خواهد ش��د. این خودرو دو دیفرانسیل دارای 
قدرت 536 اسب بخار خواهد بود. مرسدس بنز این 
وعده را داده که مدل » ELC « تنها با یک بار شارژ 

قادر به پیمودن 310 مایل خواهد بود. 

درخواست جدید علیه ورود 
خودروهای خودران به جاده ها

مهندس��ان، فعالان ایمنی و حتی خودروس��ازان 
از رگولاتوره��ای فدرال آمریکا خواس��تند برای وارد 
کردن خودروهای خودران به جاده ها عجله نکنند. 

به گزارش ایسنا، افراد متعددی در صنعت خودرو 
در ی��ک نشس��ت عمومی با س��ازمان مل��ی ایمنی 
ترافی��ک آزادراه آمری��کا اظهار کردن��د خودروهای 
خودران ممکن است آینده صنعت خودرو باشند اما 
هنوز مطابق با ش��رایط لازم برای رانندگی در دنیای 

واقعی نیستند. 
به گفته یک انجمن صنع��ت خودرو، یک رویکرد 
آهس��ته تر به جای یک برنامه زمانی سریع به منظور 
تهی��ه دس��تورالعمل ب��رای اس��تفاده از خودروهای 
خودران ضروری به نظر می رسد. سازمان ملی ایمنی 
ترافی��ک آزادراه آمریکا که رگولاتور ایمنی خودروی 
این کش��ور اس��ت در ماه ژانویه اعلام کرد کار روی 
دستورالعمل برای اس��تفاده از این خودروها را آغاز 
خواهد کرد. مقامات این س��ازمان در آن زمان وعده 
دادند این دس��تورالعمل تا م��اه ژوییه نهایی خواهد 

شد. 
پل اسکولیون، مدیر ایمنی در انجمن خودروسازان 
جهان��ی در این نشس��ت اظهار کرد: اگرچه پروس��ه 
س��نتی دولت برای ص��دور مقررات و اس��تانداردها 
روال زمان بری است اما به دلایل مهمی وجود دارد. 
اگر دولت خارج از این پروس��ه کار کند می تواند به 
تغییرات فناوری واکنش س��ریع تری داشته باشد اما 

این رویکرد به بهای فدا شدن دقت خواهد بود. 
طبق اع��لام رگولات��ور ایمنی خ��ودروی آمریکا، 
صدور مقررات جدید به طور متوس��ط هش��ت سال 
زمان می برد. مقررات قابل اجرا هس��تند، درحالی که 
دستورالعمل جنبه عمومی تری داشته و قابل تفسیر 

است. 
مارک رزکایند، رئیس سازمان ملی ایمنی ترافیک 
آزادراه آمریکا با کنایه به خودروسازانی که خواستار 
معرفی مقررات برای خودروهای خودران هس��تند، 
اظهار کرد: این س��ازمان نمی تواند صبر کند، زیرا در 
ح��ال حاضر فناوری های خودران در خودروها به کار 
گرفته ش��ده اند. به عنوان مثال قابلی��ت »اتوپایلت« 
تس��لا به خودروها امکان می ده��د به طور اتوماتیک 
تغییر لاین داده و سرعت ش��ان را مناس��ب با حجم 

ترافیک نگه دارند. 
رزکاین��د در ادامه تأکید کرد: خودروهای خودران 
یک فناوری متحول کننده هستند که می توانند جان 
بیش از 30 هزار نفری را که سالانه در جاده های این 

کشور کشته می شوند، نجات دهند. 

سایپا و رنو در حال بررسی متن قرارداد 
هستند 

هنوز مدل شراکت ایران خودرو و 
فیات مشخص نشده است

محس��ن صالح��ی نی��ا، مع��اون وزی��ر صنعت در 
گفت وگو با ایلنا در خصوص آخرین وضعیت قرارداد 
خودروس��ازهای کش��ور با ش��رکای خارجی اظهار 
داش��ت: قرارداد ایران خودرو و گروه psv تمام شده 
اس��ت و حتی مدیرعام��ل آن و ترکیب هیأت مدیره 
این شرکت مشخص شده و به زودی شرکت مشترک 
این دو گروه خودروسازی به ثبت می رسد و از اواخر 
اردیبهشت شاهد فعالیت رسمی این شرکت خواهیم 

بود. 
صالحی نیا در خصوص قرارداد س��ایپا با رنو گفت: 
این دو ش��رکت به تفاهم اولیه رسیده اند اما مدیران 
و کارشناس��ان دو ش��رکت در حال بررسی قرارداد 
هستند که این امر زمان خاص خودش را می طلبد. 
ب��ا  خ��ودرو  ای��ران  ق��رارداد  خص��وص  در  وی 
خودرو س��ازی فیات تصری��ح کرد: مذاک��رات ایران 
خ��ودرو ب��ا فیات همچن��ان ادام��ه دارد ام��ا هنوز 
صحبت��ی مبنی بر اینکه آیا این دو ش��رکت س��هام 
متقابل خریداری کنند یا اینکه مانند قرارداد پژو به 
صورت جوینت ونچر )شرکت مشترک(، عمل کنند، 
نش��ده است اما مذاکرات همچنان ادامه دارد و هنوز 
همکاری این دو ش��رکت نهایی نشده است. با توجه 
به تنوع تولیدات ش��رکت فی��ات، بحث های فنی در 
این خصوص همچنان ادامه دارد اما دو طرف س��عی 

دارند به یک تفاهم مشترک برسند. 
دارایی ه��ای گروه خودروس��ازی فی��ات غالبا در 
بی��رون از خ��اک ایتالیا قرار دارند ک��ه بخش اعظم 
آن، در کش��ور برزیل مس��تقر اس��ت. کمپانی فیات 
همچنی��ن در کش��ورهای آرژانتین و لهس��تان نیز 
دارای کارخانجات تولیدی است. شرکت فیات سابقه 
طولان��ی در واگذاری حق امتیاز به دولت ها و س��ایر 
کمپانی ها، بدون در نظر گرفتن سیاس��ت محلی در 
کشور آنها دارد. این ش��رکت ایتالیایی همچنین در 
ش��رکت های خودروسازی مستقر در فرانسه، ترکیه، 
مصر، آفریقای جنوبی، هند، صربس��تان، پاکستان و 

چین، سرمایه گذاری های مشترک دارد. 
گ��روه صنعتی فی��ات در طول بی��ش از یک قرن 
فعالی��ت، موفق به خری��داری ش��رکت های زیادی 
شده اس��ت. فیات در س��ال 1968 لانچیا را به دست 
آورد، در 1969 ف��راری و در 1986 ش��رکت آلف��ا 
رومئ��و را از دولت ایتالیا خری��داری کرد، در 1993 
خودروس��ازی مازرات��ی را تصاح��ب کرد، در س��ال 
2011 نی��ز به ترتی��ب کرایس��لر، دوج و جی��پ را 
به دس��ت آورد. این ش��رکت، از طریق شرکت تابعه 
صنایع فیات نیز مالک 89.9 درصد از سهام شرکت 
صنای��ع س��نگین اویکو اس��ت. از تاری��خ 27 ژانویه 
2014 در پی تأسیس گروه فیات کرایسلر اتومبیلز، 
شرکت فیات و کرایس��لر، به همراه کلیه شرکت های 
تابعه، زیرمجموعه و فرع��ی آنها، زیر چتر این گروه 
خودروسازی که توسط فیات مدیریت می شود، قرار 

گرفتند. 

پیگیری پرداخت خسارت توقف 
خودرو در تعمیرگاه ها

معاون اجرایی شرکت بازرسی کیفیت و استاندارد 
ایران گف��ت: ارزیابی میزان پایبندی خودروس��ازان 
و واردکنن��دگان خودرو به قانون پرداخت خس��ارت 

توقف خودرو در تعمیرگاه ها، در حال انجام است. 
س��عید تاجیک در گفت وگو با ایس��نا اظه��ار کرد: 
براس��اس آیین نام��ه فعل��ی قانون حمای��ت از حقوق 
مصرف کنندگان خ��ودرو، در صورتی ک��ه خودروهای 
تح��ت گارانتی برای حل عیب بی��ش از دو روز کاری 
ی��ا مدت زمان اس��تاندارد برای رفع عی��ب خودرو، در 
تعمیرگاه متوقف شوند، شرکت خودروساز یا واردکننده 
خ��ودرو ملزم ب��ه پرداخت روزش��مار جریم��ه خواب  

)توقف( خودرو در تعمیرگاه به مالک آن است. 
وی با بیان اینکه براساس ارزیابی که سال گذشته 
صورت گرفت عرضه کنندگان خودرو تنها به ش��ش 
درصد از مشمولان، این خس��ارت را پرداخت کرده 
بودند، خاطرنش��ان کرد: به دنب��ال نتایج آن ارزیابی 
وزارت صنعت به تمام خودروس��ازان و واردکنندگان 
خ��ودرو ابلاغ کرد که باید قانون پرداخت خس��ارت 

خواب خودرو را به طور کامل اجرایی کنند. 
معاون اجرایی شرکت بازرسی کیفیت و استاندارد 
ای��ران ادامه داد:  در این زمینه از اس��فند ماه س��ال 
گذش��ته س��نجش میزان پایبندی عرضه کنندگان 
خودرو به این قانون آغاز ش��ده و تا پایان اردیبهشت 

ماه این ارزیابی ادامه خواهد داشت. 
وی تصری��ح کرد: ای��ن ارزیابی اوای��ل خرداد ماه 
نهای��ی و نتایج آن به وزارت صنعت، معدن و تجارت 
ارائه خواهد ش��د. در آن زمان مش��خص خواهد شد 
که خودروسازان و واردکنندگان خودرو تا چه میزان 
قانون پرداخت خسارت خواب خودرو در تعمیرگاه ها 

را اجرایی کرده اند. 

خبر بینالملل

دوشنبه
237 فروردین 1395 خودرو

چن��د م��اه بع��د از اجرای 
برج��ام، دومی��ن خودروس��از 
ب��زرگ کش��ور هن��وز پ��ای 
با ش��رکای  هیچ قراردادی را 
نک��رده  امض��ا  خارج��ی اش 
اس��ت. این تأخی��ر در حالی 
رخ می دهد ک��ه پیش از این 
مس��ئولان مرب��وط از امضای 
دس��ت کم ی��ک ق��رارداد تا 
اس��فند ماه سال گذشته خبر 
داده بودند اما نه تنها اس��فند 
در بی خب��ری تمام ش��د بلکه 
اکنون فروردی��ن هم در حال 
پایان اس��ت و همچنان هیچ 
خب��ری از امضای قراردادهای 

سایپا نیست. 
ماه س��ال گذش��ته،  بهمن 
محسن صالح نیا، معاون وزیر 
صنع��ت، معدن و تج��ارت از 
نهایی ش��دن قرارداد سایپا با 
رنو تا اس��فند م��اه خبر داده 
بود. همچنین مهدی جمالی، 
خودروسازی  گروه  مدیرعامل 
س��ایپا نیز با تأیید این خبر از 
ب��ه نتیجه رس��یدن مذاکرات 
این شرکت با همه گزینه های 
اس��فند  نیمه  ت��ا  ش��راکتش 
ماه خب��ر داده ب��ود. حالا اما 
نیم��ه فروردین هم گذش��ته 
ام��ا س��ایپایی ها همچنان در 
سکوت به سر می برند، آن هم 
در ش��رایطی که ق��رارداد این 
ش��رکت دس��ت کم با رنو در 
حال نهایی شدن بود. عده ای 
دلیل به امضا نرسیدن قرارداد 
هم��کاری این دو ش��رکت را 
این  رقبای  تراش��ی های  مانع 
ش��رکت دانس��ته و عده دیگر 
را  س��ایپا  مال��ی  مش��کلات 
دلیل اصل��ی تأخیر در نتیجه 
گرفت��ن از مذاکرات می دانند، 
همچنین موضوع بازگشت رنو 
به پیش��نهاد اولیه خود مبنی 
بر خرید پ��ارس خودرو نیز از 
دیگ��ر دلایل تاخیر در امضای 

این قرارداد است.
قناتی، مدیرکل  امیرحسین 
دفت��ر صنایع خ��ودرو و نیرو 
و  صنع��ت  وزارت  محرک��ه 
عض��و هی��أت مدی��ره گ��روه 
خودروس��ازی سایپا، در پاسخ 
ب��ه اینک��ه دلی��ل تاخی��ر در 
امضای ق��رارداد س��ایپا و رنو 
چیس��ت؟ به »فرصت امروز« 
ب��رای  می گوید: »نمی توانی��م 
تعیین  زمان  ق��رارداد  امضای 

کنیم بلکه روند مذاکرات باید 
طی ش��ود و ش��رایط طرفین 
مهیا ش��ود تا یک ق��رارداد به 
امضا برس��د. در ح��ال حاضر 
ش��رایط جوینت ونچ��ر ایجاد 
نش��ده و بحث های دیگری در 
می��ان اس��ت. در ه��ر صورت 
ش��رایط هم��کاری می��ان دو 
ش��رکت در حال مذاکره است 
و امیدواریم به زودی ش��رایط 
مهیا  ق��رارداد  ای��ن  امض��ای 

شود.«
گفت��ه  اینک��ه  درب��اره  او 
ب��ر  رن��و  مج��ددا  می ش��ود 
پیش��نهاد اولیه خود مبنی بر 
خودرو  پارس  ش��رکت  خرید 
توضیح  می کن��د،  پافش��اری 
از  گزین��ه  »ای��ن  می ده��د:  
ابتدا مط��رح بوده و یک مدل 
همکاری است و گزینه خرید 
یک��ی از ش��رکت های س��ایپا 
همچنان مورد مذاکره است.«

فربد زاوه، کارشناس صنعت 
خ��ودرو، در ای��ن زمین��ه در 
گفت و گو ب��ا  »فرصت امروز« 
بی��ان می کند: »م��دل رنو با 
مدل پژو متفاوت اس��ت زیرا 
رنو به دنبال خرید شرکت در 
ایران اس��ت که طبعا نیازمند 
زمان بیش��تری است. از سوی 
دیگر س��ایپا دچار زیان مالی 
ب��ود ک��ه آخ��ر س��ال تلاش 

کردند ای��ن بحران مالی را در 
صورت های مالی پنهان کنند، 
ام��ا این بح��ران از بین نرفته 
و همچن��ان بدهی ه��ای مالی 
وجود دارد. بنابر این ش��رایط، 
سازمانی که دچار بحران مالی 
است نمی تواند با سرعت زیاد 
درب��اره بح��ران مالی صحبت 

کند. «   
»نکت��ه  می افزای��د:  او 
دیگ��ری ک��ه بای��د در نظ��ر 
با  س��ایپا  قراردادهای  گرفت، 
ش��رکای چینی اش اس��ت که 
سال گذش��ته به امضا رسید. 
این  تکلیف  تعیی��ن  طبیعت��ا 
قراردادها زمانبر اس��ت. سایپا 
ش��ش ش��ریک چین��ی دارد، 
حالا می خواهد چند ش��ریک 
غیرچینی ه��م اضافه کند که 
این موض��وع خودش یک نوع 
رقابت داخلی ایجاد می کند. «   

تعویق طولانی به زیان 
سایپا خواهد بود

اگر تأخیر در امضای قرارداد 
س��ایپا بی��ش از ش��ش ماه از 
ق��رارداد ایران خودرو باش��د، 
در آین��ده ب��ازار تأثیر خواهد 
داش��ت، زی��را فرآین��د ارائ��ه 
محصول جدید از سوی سایپا 
به بازار طولانی تر خواهد بود. 
اما آی��ا این تأخی��ر معادلات 
رقابت س��نتی می��ان دوغول 

خودروس��ازی ای��ران را تغییر 
می دهد؟ 

زاوه در ای��ن زمین��ه تصریح 
می کن��د: »به اعتق��اد من این 
تأخیر تأثیر وی��ژه ای در آینده 
ب��ازار ندارد، زیرا فرآیند اجرایی 
ش��دن قرارداده��ای خودرویی 
طولان��ی اس��ت و حت��ی اگر 
س��ایپا تا ش��ش ماه دیگر هم 
قراردادی را امضا نکند می تواند 
خ��ود را تا زمان آغ��از تولید به 
ایران خودرو برساند. قرارداد پژو 
و ایران خودرو حدود چهار ماه 
پیش به امضا رسید، اما اکنون 
ش��اهد هس��تیم که تازه مجوز 
س��رمایه گذاری برای پژو صادر 
ش��ده است. اگر قرار باشد همه 
مف��اد قرارداد اجرا ش��ود تولید 
خودرو مش��ترک با پژو تقریبا 
تا پایان س��ال 96 طول خواهد 
کش��ید مگ��ر اینک��ه بخواهند 
با  کنن��د.  تولید  س��ی کی دی 
توجه به این زمان به اعتقاد من 
تأخیر در امض��ای قراردادهای 
س��ایپا اهمیتی چندانی ندارد 
حتی اگر پژو زودت��ر وارد بازار 
ایران شود، زیرا حداکثر تأخیر 
ورود محصولات سایپا یک سال 
است، اما خودرو محصولی است 
که حداقل عمرش ش��ش سال 

است. «   
او ادامه می دهد: »در رقابت 

هم ش��اید سال نخست رقابت 
در ب��ازار کمتر باش��د. در هر 
صورت ب��ازار ایران با توجه به 
رفت��اری که دول��ت در پیش 
گرفته اس��ت به شدت در حال 
دور ش��دن از فض��ای رقابت 
اس��ت، چ��ون حرک��ت کاملا 

مهندسی شده است. «   
استاد  کاکایی،  امیرحس��ن 
دانش��گاه علم و صنعت ایران، 
اما تأخیر زمان��ی را تغییر در 
معادلات بازار تش��نه و رقابت 
می داند و به  »فرصت امروز« 
»اجرای��ی ش��دن  می گوی��د: 
قرارداده��ای خودرویی زمانبر 
اس��ت و تأخی��ر در امض��ای 
قراردادها می توان��د در آینده 
بازار تأثیر گذار باش��د. طبیعتا 
هر خودرویی ک��ه زودتر وارد 
اعتماد  می توان��د  ش��ود  بازار 
مش��تریان را بیش��تر به خود 
جل��ب کند و همی��ن موضوع 
ب��ا توجه به س��بد محصولات 
جدید ای��ران خ��ودرو، کار را 

برای سایپا سخت می کند. «   
صنع��ت  کارش��ناس  ای��ن 
خ��ودرو با اش��اره به ش��بکه 
»ایران  می کند:  اظهار  تأمین، 
خودرو زودتر می تواند ش��بکه 
تأمی��ن خود را ش��کل دهد و 
در این راستا اصولا بهترین ها 
ایران خ��ودرو خواهند  جذب 
ش��د و س��ایپا از نظ��ر جذب 
تأمین کنن��دگان داخلی عقب 
خواهد مان��د. البته این تأخیر 
برای س��ایپا س��ود هم دارد، 
به عنوان  ای��ران خ��ودرو  زیرا 
یک شرکت پیشرو در گرفتن 
مجوزها پیش می رود و سایپا 
به عن��وان ی��ک ش��رکت پیرو 
خواهد بود که موجب کاهش 
هزینه هایش خواهد ش��د، اما 
در مجموع این تأخیر با توجه 
به تش��نه بودن ب��ازار به ضرر 
س��ایپا در عرص��ه رقابت تمام 

خواهد شد. «   
»فرصت  خبرنگار   پیگیری 
از  دریاف��ت  ب��رای  ام��روز« 
مسئولان سایپا درباره چرایی 
تأخی��ر در امض��ای قراردادها 
به نتیج��ه نرس��ید. اما طبق 
آنچه گفته ش��د این تأخیر به 
هردلیلی که باش��د در صورت 
برای  طولانی ش��دن سرتاسر 
س��ایپایی ک��ه طی یک س��ال 
گذش��ته روزه��ای خوب��ی را 
س��پری نکرده، زی��ان خواهد 

بود. 

بررسی دلایل تأخیر در امضای قراردادهای سایپا

رقابت سنتی به هم می ریزد؟ 

که  مارتین  آس��تون  ش��رکت 
اخیرا مدل »DB11« را به بازار 
عرضه کرده اس��ت، اع��لام کرد، 
پ��س از معرفی خودروی مذکور، 
پن��ج مدل دیگر را نیز طی چهار 
س��ال آینده روانه ب��ازار خواهد 
کرد. این خودروس��از بریتانیایی 
قص��د دارد تا با معرفی مدل های 
جدید خود به بازار، میزان تولید 
خود را تا سال 2020 میلادی به 

7000 دستگاه برساند. 
ک��ه    »DB11« خ��ودروی 
اخیرا در نمایش��گاه خودروی ژنو 
از آن رونمایی ش��د یک خودروی 
GT محس��وب ش��ده و براساس 
برنامه ریزی ه��ای ص��ورت گرفته 
قرار است در تابستان سال جاری 
می��لادی در دس��ترس خریداران 
ق��رار گیرد. گفتنی اس��ت عرضه 
»DB11«  به بازار در ش��رایطی 
صورت می گیرد ک��ه مدل جدید  
»Vantage« که براس��اس مدل  
»DB10«  طراح��ی ش��ده و در 
آخری��ن فیلم از س��ری فیلم های 
محبوب جیمز باند از آن استفاده 
ش��ده و به نوع��ی جایگزین مدل 
به شمار می رود   »Vanquish«
نی��ز در س��ال آینده می��لادی به 
آن ملح��ق خواه��د ش��د. لازم به 
ذکر اس��ت که هر دو مدل مذکور 
آلومینیومی  معم��اری  براس��اس 
»DB11«  و در س��ایت تولی��د 
اس��تون  اس��پورت  خودروه��ای 

مارتین تولید خواهند شد. 
در راس��تای اس��تراتژی استون 
برای توسعه محصولات خود، این 

خودروس��از بریتانیایی قصد دارد 
مدل هایی را به ب��ازار عرضه کند 
که پیش از این سابقه ای در تولید 
 »DBX « آنها نداشته است. مدل
که ی��ک ک��راس اوور محس��وب 
می ش��ود و همچنین مدل جدید 
»Lagonda« که در س��گمنت 
خودروهای س��دان جای می گیرد 
جدی��د  محص��ولات  جمل��ه  از 
استون مارتین محسوب می شود. 
برنامه اخیر اس��تون برای توسعه 
محصولات خود در شرایطی تحقق 
می یابد ک��ه خودروه��ای مذکور 
استون  اصلی محصولات  هس��ته 
مارتین را تشکیل خواهند داد، این 
در حالی اس��ت که این خودروساز 
انگلیس��ی قصد دارد س��الانه دو 

خودروی ویژه را نیز به بازار عرضه 
کند. 

ب��ا وج��ود معرف��ی مدل های 
جدید طی چهار س��ال آینده به 
اس��تون  افزایش مدل های  بازار، 
مارتی��ن به خودروه��ای مذکور 
مح��دود نش��ده و این ش��رکت 
قص��د دارد مانن��د س��ایر رقبای 
خ��ود، خودرویی تم��ام برقی را 
نیز روانه بازار کند. گفتنی است 
 که این خودرو نس��خه الکتریکی 
»Rapid« خواهد بود و در سال 
2018 میلادی به طور رسمی به 

بازار عرضه خواهد شد. 
براس��اس اخبار منتش��ر شده، 
مدل��ی  نخس��تین   »DB11«
است که استون مارتین براساس 

استراتژی جدید توسعه محصول 
خود به ب��ازار عرضه خواهد کرد 
و دومین مدل��ی که طبق برنامه 
 2017 س��ال  پایی��ز  در  بای��د 
 میلادی رس��ما وارد بازار ش��ود 

»Vantage« نام دارد. 
در این راس��تا »ان��دی پالمر« 
مدی��ر اس��تون مارتی��ن که در 
حاشیه نمایشگاه خودروی ژنو با 
خبرنگاران سخن می گفت، اعلام 
کرد: »مراحل مربوط به طراحی 
خودروه��ای مذک��ور ب��ه پایان 
 Vantage« رس��یده و طراحی
 »DB10«  را چی��زی می��ان »
و »DBX«  دانس��ت. ای��ن در 
حالی اس��ت که مدیر اس��تون از 
»م��ارک رایش��من« مدیر بخش 

طراحی این ش��رکت خواسته که 
ه��ر یک از محصولات جدید این 
خودروس��از بریتانیای��ی ماهیتی 
غریزی و منحصر به فرد داشته و 
از این طریق هریک از محصولات 
ش��خصیتی  مارتی��ن  اس��تون 
منحصر به فرد داش��ته باشند. بر 
این اساس »Vantage« جدید 
نسبت به نس��ل دوم خود بسیار 

اسپورتی تر خواهد بود. 
اس��تراتژی جدی��د اس��تون در 
رابط��ه با توس��عه محص��ول این 
ش��رکت و افزایش تولی��د آن در 
ش��رایطی تحقق خواهد یافت که 
آقای پالمر، مدیرعامل این شرکت 
خودروس��ازی به خوبی از احتمال 
تضعیف برند اس��تون به واس��طه 
دوبرابر ش��دن تولید این ش��رکت 
نس��بت به س��ال 2015 به خوبی 
آگاه اس��ت. با این حال وی در این 
رابطه به رسانه ها گفت: »با وجود 
اس��تراتژی جدید و افزایش تولید، 
ما همچن��ان یک برن��د لوکس و 
اختصاصی باق��ی خواهیم ماند و 
بسیاری از مردم همچنان خواهان 
خودروهای ما بوده و لیست انتظار 
بس��یار طولانی ب��رای محصولات 
استون مارتین ایجاد خواهد شد.«

پالم��ر ب��ا اذع��ان به ریس��ک 
موجود در زمین��ه افزایش تولید 
اظهار داش��ت: »ش��ما می توانید 
تولیدت��ان را ب��الا ببرید، کس��ی 
نمی داند خط قرمز کجاس��ت؟ 5 
ه��زار؟ 10 هزار؟ چنانچه ش��ما 
تیراژ تولیدت��ان را افزایش دهید 
ناگهان از یک خودروساز لوکس 
و اختصاصی به یک برند متوسط 

به بالا بدل خواهید شد.

Vantage  سرآغاز مدل های جدید استون مارتین
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احمد لاهیجان زاده، مدیرکل حفاظت محیط زیس��ت 
اس��تان خوزس��تان در ارتباط با تاثیر پروژه های انتقال 
آب روی محیط زیس��ت استان خوزستان گفت: به طور 
کلی هر پروژه ای که روی سرش��اخه های رودخانه های 
کرخ��ه، دز، کارون، م��ارون و زهره اجرا ش��ود، به طور 
قطع به استان خوزستان به خصوص به بحث کشاورزی 
و تالاب هایش آس��یب های ش��دیدی وارد می کند، زیرا 
در چند س��ال گذش��ته آورد این رودخانه ها بسیار کم 
ش��ده و در مرحله ای قرار داریم ک��ه تحمل اکولوژیکی 
منطقه به حداکثر رس��یده و هر تغیی��ری که رخ دهد 
ب��ه مرحله فاجعه می رس��د، بنابراین هی��چ طرحی در 
ای��ن حوزه نباید اجرا ش��ود. من ش��نیده ام که پیش از 
عید طرح هایی مانند طرح بهش��ت آباد، وجود داشته که 
ب��ا وجود نداش��تن مجوز به مرحله اج��را رفته بوده که 
س��ازمان حفاظت محیط زیس��ت در مورد آنها پیگیری 
توقف داشته اس��ت، همچنین طرح دیگری وجود دارد 
که می خواهند آب را از اس��تان چهارمحال و بختیاری 
به س��مت استان کرمان ببرند یا اینکه طرح هایی وجود 
دارد که آب را در خود استان به منطقه دیگری می برند 
که سبب می شود آب به پایین دست نرسد که همه این 
گونه طرح ها آسیب های شدیدی را به استان خوزستان 

وارد می کند. 
او در پاسخ به اینکه آیا این مشکلات می تواند سبب 
تش��دید ریزگردها در استان خوزس��تان شود، گفت: 

قطعا می تواند موجب این مس��ئله ش��ود. توفان گرد 
و خاکی که در بهمن س��ال 93 و در بهمن سال 94 
اهواز و بخش بزرگی از اس��تان خوزستان را به شدت 
مورد هجوم قرار داد و ش��دت بی س��ابقه ای در استان 
داش��ت که حت��ی افراد مس��ن همچنی��ن توفان های 
خاک��ی را به یاد نداش��تند، یک��ی از دلایلش این بود 
که ش��رق اس��تان خوزس��تان همواره در گذشته ای 
نزدی��ک حت��ی تا ح��دود 10س��ال پیش ب��ا طغیان 
رودخانه های مارون، جراحی و زهره زیر آب می رفت 
و بحث رس��وب گذاری، تثبیت خاک منطقه و ایجاد 
مرتع اتفاق می افتاد اما اکنون اصلا از این س��یلاب ها 
نداری��م و تمامی اراضی آنجا به دلیل کاهش بارش و 
کاهش آورد رودخانه به خاطر برداش��ت بی رویه آب 
در بالادس��ت و خشکس��الی تبدیل ب��ه کانون گرد و 
غبار ش��دند، در حالی ک��ه این اراضی قبلا مرتع بوده 
و قابلیت کشاورزی داش��تند اما اکنون همین اراضی 
در حال تبدیل ش��دن به کانون ریزگرد هس��تند. اگر 
آب کارون، کرخه، مارون و جراحی کم ش��ود، سبب 
می ش��ود که حقابه تالاب های هورالعظیم و ش��ادگان 
کم ش��ود، همی��ن اکنون نیز ما عم��ده حقابه ها را از 
دس��ت دادیم و ممکن اس��ت حتی به صفر برس��یم، 
در حال��ی که این دو تالاب به وی��ژه هورالعظیم نقش 
اساس��ی در مه��ار ریزگرد دارند. ای��ن تالاب ها هم از 
طریق آورد و جریان رودخانه ای تامین آب می کردند 

و ه��م در مواقع��ی که طغی��ان رودخانه را داش��تیم 
آب آنه��ا تامین می ش��د، اما به دلیل سدس��ازی های 
زیادی که صورت گرفته اس��ت، م��ا عملا طغیان ها را 
از دس��ت دادیم و فق��ط آورد رودخانه مانده اس��ت. 
این تالاب ها تنها ب��ا جریان های معمولی رودخانه پر 
نمی شود و پیش از این طغیان های رودخانه تالاب را 
پ��ر می کرد و جریان های معمول��ی رودخانه آن را پر 
نگه می داشت و فقط در تابستان آب آن کم می شود، 
اما اکنون دیگر طغیانی نیس��ت و جریان های معمولی 
نمی توان��د آب را تامین کن��د و البته همین جریان ها 
را نی��ز دیگر نداری��م. کرخه در گذش��ته در میانگین 
درازم��دت 5/5 میلی��ارد متر مکعب آورد داش��ت و 
برخی س��ال ها آورد آن به 11میلیارد هم می رس��ید، 
اما اکنون آورد آن رسیده به 2.4میلیارد رسیده است. 
او در پایان گفت: مطالعات وزارت نیرو نشان می دهد 
13 تا 15درصد علت این کاهش آورد خشکسالی بوده، 
ام��ا کاهش 49درص��دی آورد رودخانه کرخه عمدتا به 
دلیل برداش��ت آب بی رویه و حفر چاه های خیلی زیاد 
غیرمج��از و مجاز غیرکارشناس��ی در کن��ار رودخانه و 
همچنین برداش��ت آب از رودخانه ها بوده است. همین 
اتف��اق برای کارون و دز نیز در حال رخ دادن اس��ت و 
برای مارون آنقدر زیاد ش��ده ک��ه دبی )آبدهی( آن در 
زمستان 93 به 5 متر بر ثانیه رسید و زهره در زمستان 

خشک شد. 

همزمان با اعلام علی مطهری در صفحه 
اینستاگرامش مبنی بر کاندیداتوری برای 
نایب رئیس��ی مجلس ش��ورای اس��لامی، 
وکی��ل وی درب��اره پرونده حمل��ه به این 

نماینده مجلس در شیراز خبر داد. 
علی مطه��ری در مطلبی که در صفحه 
اینستاگرام خود منتشر کرده، آورده است: 
»این روزها بسیاری از مردم و خبرنگاران 
از من می پرس��ند که آی��ا تصمیم نداری 
برای ریاست یا نایب رئیسی مجلس آینده 
در انتخابات هیات رئیس��ه شرکت کنی؟ 
برای اینکه یک پاسخ عمومی داشته باشم 
ع��رض می کنم که فعلا تصمیم دارم برای 

نایب رئیس��ی مجلس دهم کاندیدا شوم. 
امیدوارم آنچه برای خودم، کشور و انقلاب 

اسلامی خیر و صلاح است پیش بیاید.«
مصطف��ی ترک همدان��ی، وکی��ل علی 
مطه��ری با اش��اره ب��ه پرون��ده حمله به 
مطهری در شیراز گفت: چون آمران حمله 
در ش��یراز دارای سمت های نظامی بودند، 
بخش دوم این پرونده در دادسرای نظامی 
اس��تان فارس تشکیل ش��ده است. بخش 
دوم ای��ن پرونده همچنان در دادس��رای 
نظامی ش��یراز در حال رس��یدگی است و 
منتظر هستیم تحقیقات مقدماتی توسط 
ضابط دادگس��تری صورت گیرد و پرونده 

بعد از تکمیل ش��دن به ش��عبه بازپرسی 
ارجاع داده ش��ود. در بخ��ش اول پرونده 
که برای متهمان حکم صادر شد، با وجود 
آرای خفی��ف دادگاه م��ا به آنها بس��نده 
کردیم و نس��بت به رأی ص��ادره اعتراض 
نکردیم با هم��ه اینها وکلای متهمان این 
پرونده نس��بت به همی��ن رأی خفیف هم 

اعتراض کرده اند. 
وکی��ل مطه��ری ب��ا بی��ان اینک��ه در 
پرونده ای که به دادس��رای نظامی استان 
فارس ارجاع ش��ده است به اتهامات آمران 
حمل��ه به موکلم رس��یدگی خواهد ش��د، 
خاطرنش��ان کرد: در بازجویی هایی اولیه 

با اس��ناد و اظهارات متهمان اسامی آمران 
این حمله نیز مشخص شد. 

ب��رای پیگیری ای��ن پرونده به ش��یراز 
س��فر خواهم ک��رد. با توجه به مش��خص 
شدن اسامی آمران حمله به علی مطهری 
ای��ن بخ��ش در مرحل��ه  تحقیق��ات در 
مقدمات��ی اس��ت و نمی توان��م در م��ورد 
جزییات آن اطلاعات بیش��تری بدهم اما 
تنه��ا این موضوع کفایت می کند که چون 
آم��ران حمله به علی مطهری در ش��یراز 
دارای س��مت های نظام��ی بودند، بخش 
دوم این پرونده در دادسرای نظامی فارس 

تشکیل شده است. 

حس��ن روحانی رئیس جمهوری روز یکشنبه در دیدار 
خانم مارینا کالیوراند، وزیر خارجه اس��تونی، به حدود 
یک قرن روابط دوس��تانه میان دو کش��ور اش��اره کرد 
و گفت: ایران و اس��تونی از امکانات گس��ترده ای برای 
توس��عه و تعمی��ق همکاری های مش��ترک برخوردارند 
که باید با بهره گیری مناس��ب از ای��ن امکانات، درهای 
جدی��دی را ب��رای توس��عه روابط در حوزه ه��ای مورد 
علاقه گش��ود. روحانی به ضرورت تقویت همکاری های 
فرهنگ��ی، علم��ی و تحقیقات��ی میان ته��ران – تالین 
اش��اره کرد و گفت: با تبادل دانش��جو و استاد و فراهم 
کردن بس��تر تحقیقات مش��ترک، باید در مسیر تقویت 
همکاری های فرهنگی نیز گام برداش��ت. رئیس جمهور 
در ادامه به موضوع تروریسم و ضرورت مبارزه همگانی 
با آن پرداخت و اظهارداش��ت: جمهوری اسلامی ایران 
نگران بی ثباتی در برخی کش��ورها از ش��مال آفریقا تا 
شماری از کش��ورهای خاورمیانه و منطقه است. عمده 
این کش��ورها با اقدامات بی ثبات کننده تروریس��ت ها و 
گروه ه��ای تروریس��تی مواجهند و تلاش ب��رای ایجاد 
ثبات و امنیت در این کشورها می تواند به ثبات منطقه 
و کل جهان کمک  کند؛ چرا که تجربه نش��ان داده اگر 
ب��ا گروه های تروریس��تی به طور جدی مبارزه نش��ود، 
این معضل می تواند به دیگ��ر مناطق از جمله اروپا نیز 

سرایت کند. 
رئیس جمهوری با اش��اره به پذیرایی ایران از میلیون ها 
آواره و پناهج��و و همچنین کمک به دولت ها و ملت های 
منطقه برای مبارزه با گروه های تروریس��تی تصریح کرد: 
یکی از حوزه های هم��کاری ایران و اتحادیه اروپا، رایزنی 
و هماهنگ��ی ب��رای حفظ ثبات و امنیت منطقه اس��ت و 
امیدواریم ب��ا تقویت این رایزنی ها، ش��اهد همکاری های 
مفید، س��ازنده و موثر در مس��یر تقویت صلح در منطقه 

باشیم. 
وزیر خارجه اس��تونی نی��ز در این دی��دار از جمهوری 
اس��لامی ایران به عنوان یکی از بازیگ��ران و نقش آفرینان 
مه��م منطقه ای و جهانی نام برد و تصریح کرد: اس��تونی 
خواهان گس��ترش همکاری ها با تهران در همه حوزه های 
م��ورد علاقه اس��ت. مارین��ا کالیوراند با اش��اره به حضور 
نمایندگان ش��رکت های بزرگ تجاری کشورش در قالب 
هیات همراه، گفت: پنجره فرصت های تازه برای گسترش 
همکاری های تهران – تالین گش��وده شده و تعمیق این 
همکاری ه��ا بی تردید به نفع دومل��ت و دو دولت خواهد 
بود. وزیر خارجه اس��تونی با ابلاغ س��لام رئیس جمهوری 
کش��ورش به روحانی گفت: ما متعهد به گس��ترش روابط 
میان دو کش��ور هس��تیم و همه امکانات خ��ود را در این 

مسیر بسیج خواهیم کرد. 

همچنین وزیر خارجه اس��تونی در نشس��ت مشترک با 
محمد جواد ظریف وزیر خارجه کشورمان گفت: برای من 
مایه افتخار اس��ت که به جمهوری اسلامی سفر داشتم و 
امی��دوارم که در آینده بتوانیم به همکاری های خود ادامه 
دهیم. به دلیل دش��واری های سیاس��ی که وجود داشت 
نتوانس��تیم روابط خود را افزایش دهیم. اکنون این زمینه 

برای همکاری ها وجود دارد. 
مارین��ا کالیوران��د با بی��ان اینکه اس��تونی نامزد عضو 
غیردائم ش��ورای امنیت اس��ت، توضیح داد: ما به عنوان 
عض��و اتحادیه اروپا دارای روابط خوبی با ایران هس��تیم 
و تش��کر می کنم از آقای وزیر برای اعلام آمادگی ش��ان 
جه��ت همکاری بیش��تر. او خبر از س��فر هفت��ه آینده 
موگرینی به ایران داد و گفت: در این س��فر روابط میان 
اتحادیه اروپا و ای��ران تقویت خواهد یافت. وزیر خارجه 
اس��تونی ادامه داد: خوشحال هس��تم که همراه با هیأت 
اقتصادی اس��تونی در ایران حضور دارم و ملاقاتی نیز با 
اتاق بازرگانی ایران خواهم داش��ت. اس��تونی یک کشور 
پیش��رو در خصوص IT است و زمینه های بسیاری برای 
هم��کاری میان دو کش��ور وجود دارد. مارین��ا کالیوراند 
با بیان اینکه پارلمان اس��تونی در س��ال گذش��ته ایجاد 
شد، اظهار داشت: امیدوارم گروه های دوستی و پارلمانی 

ایران و استونی ایجاد شود. 

علی اصغر فانی، وزیر آموزش و پرورش 
با حضور در برنامه »تیتر امش��ب« شبکه 
خبر با بیان اینکه در سال 95 برای اجرای 
طرح رتبه بندی معلمان به 3500میلیارد 
تومان اعتبار نیاز داریم، گفت: فرهنگیانی 
که حداقل ش��ش سال س��ابقه کار داشته 
باشند طرح رتبه بندی شامل آنان خواهد 
ش��د. طرح رتبه بن��دی ش��امل همکاران 
بازنشسته نمی شود و آنها مشمول خدمات 

سازمان بازنشستگان هستند. 

او با ی��ادآوری اینکه 12 س��ال پیش 
یک س��وم م��دارس کش��ور ایم��ن بود، 
تصری��ح ک��رد: اکنون دو س��وم مدارس 
کشور ایمن اس��ت و امیدواریم براساس 
برنامه شش��م  پایان  ت��ا  برنامه ریزی ه��ا 
شاهد هیچ مدرس��ه غیر ایمنی در کشور 
نباش��یم. یکی از مهم تری��ن چالش های 
معلمان وضع معیش��تی اس��ت زیرا آنها 
به درستی معتقدند دریافتی شان نسبت 
به بعضی دس��تگاه ها پایین تر اس��ت و ما 

نی��ز تلاش کردیم تا دریافتی آنها افزوده 
ش��ود اما محدودیت مال��ی دولت را نیز 
درک می کنیم. در عی��ن حال معتقدیم 

که این فاصله را باید کاهش داد. 
ما در س��ال 94 بدترین سال مالی بعد 
از انقلاب را در دولت س��پری کردیم اما 
در عی��ن ح��ال ش��اخص های آموزش و 
پرورش نیز در سال گذشته رشد داشته 
اس��ت. در س��ال گذش��ته با س��اخت و 
بازسازی 2 هزار مدرسه، 11هزار و 400 

کلاس درس در مجم��وع یک میلیون و 
آموزان  دانش  اختی��ار  در  580 مترمربع 

قرار گرفت. 
فانی با اشاره به نیازهای بسیار زیاد مالی 
این وزارتخانه گفت: بودجه درخواستی ما 
برای س��ال جاری 37هزار میلیارد تومان 
ب��ود که به عل��ت محدودی��ت مالی کمی 
بی��ش از 30ه��زار میلیارد توم��ان آن در 
لایحه آورده شد و پیش بینی می کنیم در 
سال 95 با کسری بودجه مواجه شویم.  

آخرین خبرها از پرونده شیراز؛ آمران حمله به مطهری سمت  نظامی داشتند

اعلام کاندیداتوری علی مطهری برای نایب رئیسی مجلس دهم

روحانی در دیدار با وزیر خارجه استونی: ایران از گسترش همکاری با اتحادیه اروپا استقبال می کند

موگرینی به ایران می آید

وزیر آموزش و پرورش: تنها دو سوم مدارس کشور ایمن است

روزنامه مدیریتی- اقتصادی
  www.forsatnet.ir  :سایت          info@forsatnet.ir  :ایمیل

نخست وزیر انگلیس روز یکشنبه خلاصه اظهارنامه مالیات 
بر درآمد هفت س��ال گذشته خود را منتشر کرد و امید دارد 
با این اقدام انتقادها بر سر سرمایه گذاری وی در یک شرکت 
خارجی که متعلق به پدرش بود، خاموش ش��ود. به گزارش 
آسوشیتدپرس، اقدامات دیوید کامرون، نخست وزیر انگلیس 
در پی افشای اسنادی موسوم به  » اوراق پاناما «   انجام می شود. 
افش��ای 11 میلیون سند مالی از ش��رکت حقوقی پانامایی 
موس��وم به  » موساک فونس��کا «   نش��ان می دهد که چگونه 
ثروتمندان و قدرتمندان جهان از پناهگاه های مالیاتی برای 
پنهان کردن ثروت خود استفاده می کنند. 72 تن از رهبران 
کنونی و س��ابق جهان درگیر این رس��وایی هس��تند. دیوید 
کامرون گفته اس��ت که به همراه همسرش در یک صندوق 
س��رمایه گذاری که پدرش در پاناما تاسیس کرده بود، سهام 

داشته اند، اما این سهام را در سال 2010 به قیمت 30 هزار 
پوند فروخته اند. اما بنا به این اسناد، دیوید کامرون در شرکت 
صوری که متعلق به پدرش بوده سهام داشته است. کامرون 
در یک برنامه خبری در ش��بکه آی تی وی گفت که »چیزی 
برای پنهان کردن« ندارد و تمام مالیات های مرتبط با س��ود 
حاصل از فروش س��هام خود و همسرش در شرکت پدرش 
را در انگلی��س پرداخت کرده اس��ت. نخس��ت وزیر انگلیس 
 در روزه��ای اخیر در ارتب��اط با ش��رکت هلدینگ بلیرمور  
)Blairmore Holdings( ک��ه پدرش ثب��ت کرده بود، 
تحت فش��ار بوده اس��ت. پیش از این، دفتر نخس��ت وزیری 
انگلیس اعلام کرده بود:  » هیچ بنیاد یا صندوق سرمایه گذاری 
در گریزگاه های مالیاتی «   وجود ندارد که کامرون یا بستگان 

درجه یک وی  » در آینده «   از آنها نفع ببرند. 

دیوید کامرون اطلاعات مالیاتی اش را منتشر کرد

  در حال�ی ک�ه ق�رار ب�ود توافق 
آتش ب�س از نیم�ه ش�ب یکش�نبه 
اجرایی شود منابع یمنی از به تاخیر 
افت�ادن موعد آتش ب�س در یمن به 

مدت 24 ساعت خبر دادند. 
  رس�انه های صهیونیس�تی گزارش 
دادند که ترکیه در موضع خود مبنی بر 
انتقال مستقیم کالا و کمک های انسان 
دوستانه به نوار غزه انعطاف نشان داده 
و ظاه�را با بازرس�ی آن توس�ط رژیم 

اشغالگر قدس موافقت کرده است.

برنی س�ندرز، سناتور دموکرات توانست در چهارمین پیروزی پی در پی خود 
هیلاری کلینتون، وزیر خارجه س�ابق آمریکا را در انتخابات مقدماتی حزب 

دموکرات در ایالت وایومینگ شکست دهد

تیتر اخبار

حجت الاسلام و المسلمین غلامحسین محس��نی اژه ای در 
نخستین نشست خبری خود در سال 95 گفت: حجت الاسلام 
بهرام��ی  )رئیس س��ازمان قضایی نیروهای مس��لح( به جای 
حجت الاسلام منتظری معرفی خواهند شد و در این هفته مراسم 
تودیع و معارفه وی برگزار می شود. در سال 94 حدود 11 هزار 
نفر از زندانیان مشمول عفو مقام معظم رهبری قرار گرفتند که 
برخی از آنها منجر به آزادی شان شد و برخی حبس شان تقلیل 
یاف��ت. او درباره پرونده بابک زنجانی نیز گفت:  پرونده متهمان 
نفتی قبل از سال 94 شروع شد و با هزاران صفحه بازجویی 26 
جلس��ه دادگاه تنها به سه متهم پرونده اختصاص داده شد که 
الحمدالله در پایان س��ال 94 رای پرونده بدوی صادر شد. حکم 
فساد فی الارض برای این متهمین صادر و به وکلای سه متهم 
ابلاغ ش��ده و آنها در زمان قانونی اعتراض می کنند و پرونده به 
دیوان عالی کشور خواهد رفت که باید منتظر نظر دیوان باشیم. 
در این زمینه من دو مطلب را در برخی رسانه ها و سایت دیدم 
که لازم اس��ت درباره آن توضیح بدهم. مطلب اول این بود که 

گفته ش��ده این متهم را محکوم به اعدام کرده اند تا گروکشی 
کنن��د که او پولش را بدهد، درحالی که اصلاً قوه قضاییه بر این 
مبنا حکم صادر نمی کند بلکه بعد از تحقیقات دو ساله حکمی 
که براساس انطباق با قانون بوده این گونه صادر شده است، البته 
قوه قضاییه تلاش می کند طلب نفتی را وصول کند و تا الان هر 
اقدامی را که در این زمینه متصور بوده تعقیب کرده و در داخل 
و خارج اموال شناسایی شده هر چند که این اموال تکافوی همه 
بدهی را نمی دهد، اما به دنبال این هستیم که حتی اگر متهم 
می توان��د قرض بگیرد یا از راه های دیگری تأمین کند این پول 
وصول ش��ود. نکته دوم که درباره متهم اصلی این پرونده طرح 
شده این است که قوه قضاییه حکمی داده اما قصد و انگیزه اصلی 
بر اجرای حکم نیست، درحالی که این حرف هم درست نیست 
و قوه قضاییه براساس تشخیص قاضی این حکم را صادر کرده، 
البت��ه اینکه در دادگاه تجدیدنظر چه اتفاقی بیفتد ما هم واقعا 
حکم را نمی دانیم اما اینکه براساس مصلحت اندیشی حکمی داده 

شده باشد درست نیست. 

اژه ای: حکم اعدام  »بابک زنجانی« گروکشی نبوده است

  دکت�ر هاش�می وزی�ر بهداش�ت 

ب�ا اش�اره به مش�کلات بهداش�تی 
معت�ادان در کمپ ه�ا و مجتمع های 
 بهاران گف�ت: باید س�رزده و بدون 
حض�ور مس�ئولان به محل اس�کان 

معتادان بیایم. 
  با حضور مسئولان مدیریت شهری  

نخس�تین مرکز ترک اعتیاد بانوان با 
ظرفیت 150 نفر افتتاح شد.

تحقیقات صورت گرفته توسط شرکت آب دماوند با همکاری انستیتو تحقیقات 
تغذیه و صنایع غذایی ایران نش�ان می دهد که 40 درصد تهرانی ها کمتر از 1/5 

لیتر آب در روز می نوشند

تیتر اخبار

دکتر رض��ا پایدار مس��ئول تیم رس��یدگی به درمان 
عباس کیارس��تمی از وضعیت این هنرمند ابراز رضایت 
ک��رد و گفت: صب��ح یکش��نبه 22 فروردین م��اه آقای 
کیارس��تمی را دیدم و خوش��بختانه حال ایش��ان خوب 
اس��ت. آقای کیارس��تمی از آی س��ی یو به بخش منتقل 
و وضعیت بحرانی تقریبا رفع ش��ده اس��ت. ایش��ان غذا 
خورده ان��د، صحبت می کنن��د و خانواده ش��ان در کنار 

ایشان هستند. 

او در پاس��خ به این پرسش که عباس کیارستمی تا چه 
زمانی در بخش بس��تری خواهد بود، توضیح داد: مراحل 
درمانی انجام ش��ده اما باید درمان ش��ان ادامه پیدا کند و 
درباره این موضوع پزشک معالج ایشان باید تصمیم گیری 
و صحبت کند اما همین که ایش��ان از آی سی یو به بخش 
منتقل ش��ده اند، یعنی مریض عادی تلقی می ش��وند و ما 
آنقدر از بابت حال ش��ان مطمئن بوده ایم که ایش��ان را به 

بخش عمومی منتقل کرده ایم. 

کیارستمی در انتظار ترخیص از بیمارستان

  اکران فیلم سینمایی »ایستاده در 
غبار« که درب�اره زندگی حاج احمد 

متوسلیان است، به تعویق افتاد. 
  آیدین آغداش�لو، نق�اش و طراح 
کشور پوستر نمایش »بازی یالتا« به 
کارگردانی ل�وون هفتوان را طراحی 

خانه شیشه ای زلال واقع در لس آنجلس متعلق به وِس کرِیوِن، کارگردان ژانر کرد. 
وحشت در سینما به قیمت ۳.2۹5 میلیون دلار به فروش می رسد

تیتر اخبار

برانک��و ایوانکوویچ، س��رمربی تیم فوتبال پرس��پولیس 
می گوید تیمش روز ش��نبه در یک بازی س��خت توانسته 
مل��وان را شکس��ت دهد و ای��ن حاصل اعتم��اد به نفس 
بازیکنان��ش اس��ت. برانکو در نشس��ت خب��ری گفت: به 
بازیکن��ان و هو اد ا رانم��ان تبریک می گویم. روز گذش��ته 
)ش��نبه( پیروزی خوبی را مقابل ملوان به دست آوردیم و 
از این بابت خوش��حالم. او ادامه داد: وحدت بین بازیکنان 
و ه��و اد ا ران که بهترین هو اد ا ران جهان هس��تند، در کنار 
مدیری��ت خ��وب باش��گاه و در رأس آن آق��ای طاه��ری 
کیفی��ت مضاعفی به تیم ما داده اس��ت. از همین جا هم 
دع��وت می کنم که هو اد ا ران جمعه آینده برای تماش��ای 
بزرگ ترین دربی آسیا به ورزشگاه بیایند. برانکو ادامه داد: 

دربی تهران بزرگ ترین مسابقه آسیا است و دربی ها قاعده 
خاصی ندارند. مهم نیس��ت ک��ه تیم ها در چه وضعیتی یا 
چه جایگاهی هس��تند و اهمیت ندارد که کدام بازیکن در 
بازی هس��ت و کدام نیس��ت. همه تلاش مان را می کنیم 
که هو اد ا ران مان خوشحال شوند، چون این بازی برای مان 
بس��یار مهم اس��ت و به احتمال زیاد، دربی تهران قهرمان 
لی��گ را مش��خص خواهد ک��رد. در بازی جمع��ه مقابل 
120 هزار نف��ر بازیکن بی انگیزه وجود نخواهد داش��ت و 
کس��ی نخواهد بود که ب��ا تمام وجود ب��ازی نکند. اجازه 
بدهی��د دربی تهران را با ال کلاس��یکو مقایس��ه کنم. در 
آن بازی 90درصد مردم برای رئال ش��انس پیروزی قائل 

نبودند، اما آنها در نیوکمپ برنده شدند. 

برانکو: دربی قهرمان لیگ را مشخص می کند

  با شکس�ت یک بر صفر بارس�لونا 
برابر رئ�ال سوس�یه داد فاصله این 
تیم با اتلتیکو مادرید و رئال مادرید 
ب�ه ترتیب ب�ه س�ه و چه�ار امتیاز 

کاهش یافت. 
  یونتوس با پی�روزی دو بر یک در 
خانه آس میلان 76 امتیازی ش�د و 
ب�ه صدر نش�ینی اش در لیگ ایتالیا 

ادامه داد. 

ناکامی مس�ی مهاجم آرژانتینی بارسلونا در عرصه گلزنی سوژه عمر مومانی 
کارتونیس�ت سایت گل ش�د که در آن رونالدو را نش�ان می دهد که در حال 

آموزش گلزنی به مسی است

تیتر اخبار

سیاست

جامعــه
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اجازه دهید مخاطبان در آگهی 
غوطه ور شوند

تاکن��ون در خص��وص همانند س��ازی ک��ردن ب��ا 
شخصیت های نمایش��ی در تبلیغات بسیار گفته ایم 
و می دانیم که در اغلب آگهی ها س��عی بر آن اس��ت 
کاری کنیم تا مخاطبان با ش��خصیت های س��اخته 
ش��ده همانند س��ازی کنند، ام��ا فک��ر می کنید آیا 
ممکن اس��ت بدون آنکه مخاطب با شخصیت آگهی 
همانند س��ازی کند آگهی را س��اخت؟ بر این اساس 
آی��ا حتما باید در آگهی کاری کنیم که مخاطبان با 

آگهی همانند سازی کنند؟ 
گاهی ضرورتی ندارد مخاطبان را به همانند سازی 
کردن وا داریم؛ گاهی باید آگهی را س��اخت بی آنکه 
مخاطبان را درگیر یک ش��خصیت کرد؛ به نظر این 
موضوع کمی عجیب می آید ولی واقعیت آن اس��ت 
ک��ه گاهی باید آگه��ی به گونه ای طراحی ش��ود که 
مخاط��ب در آگهی غوطه ور ش��ود، طوری که حس 
نکند ما قصد داریم ب��ه او پیامی بدهیم، چرا که در 
اغلب آگهی ها مخاطبان براین باورند که می خواهید 
پیام��ی را ب��ه او بدهید و در پس ای��ن پیام قصدی 
دارید و قصد ش��ما این اس��ت که می خواهید کالای 
خ��ود را به او بفروش��ید و این گونه ناخواس��ته در او 
مقاومت ایجاد می کنی��د و این مقاومت می تواند در 

او اثر منفی بگذارد. 
ب��ه نظر می آی��د گاهی اگ��ر یک آگهی س��اخت 
خوبی داش��ته باش��د نیازی ندارد که شخصیتی که 
معرفی می کنید در راس��تای هدفی باشد و مخاطب 
را تحری��ک کن��د که با ش��خصیت س��اخته ش��ده 
همانند س��ازی کند، گاهی باید ط��وری آگهی را به 
تصویر کشید که مخاطب خودش شخصیت خودش 

را از درون آگهی بیرون بکشد. 
این موض��وع اغلب در آگهی ها به درس��تی مورد 
اس��تفاده ق��رار نمی گیرد؛ ش��ما تص��ور کنید وقتی 
»روغن موتور« را تبلی��غ می کنید چگونه می توانید 
مخاطب را ترغیب کنید با روغن موتور با نام تجاری 
خاصی همانند سازی کند؟ اصلا چه ضرورتی به این 

کار وجود دارد. 
مخاطبان آگهی با چه کسانی می توانند در آگهی 
ساخته ش��ده از روغن موتور همانند سازی کنند؟ با 
کارگر تعویض روغنی که به ش��ما پیشنهاد می دهد 
از نام تجاری خاصی اس��تفاده کنید؟ یا یک مشتری 
دیگ��ر که احس��اس رضایت خ��ود را از روغن موتور 

مورد نظر ابراز می دارد؟ یا... 
از طرفی اغلب در این دس��ت آگهی ها وقتی روغن 
موتور در داخل ماشین ریخته می شود موتور قدرت 
زی��ادی پیدا می کند و با س��رعت بیش��تری حرکت 
می کن��د اما اگر ماش��ین را مثل بدن انس��ان فرض 
کنیم و موتور را قل��ب آن، اکنون چگونه می توان با 
تصویر کردن این صحنه »روغن موتور« با نام تجاری 

خاص را به تصویر کشید؟ 
اگر این تصویر س��ازی صورت گیرد شما ناخواسته 
بدون آنکه مخاطب خود را ترغیب کنید با ماش��ین 
خ��ود ارتباط برقرار می کند نه با آگهی و این ارتباط 

می تواند به نفع شما تمام شود. 
به تعبیری در این دست آگهی ها شما چیزی برای 
همانند س��ازی ارائه نمی کنید بلک��ه اجازه می دهید 
مخاطبان خودشان ش��خصیت های خود را از درون 

آگهی بیرون بکشند. 
مثلا ش��ما اگر کارت��ون معروف »ماش��ین ها« را 
دیده باش��ید متوجه می ش��وید ک��ه در این کارتون 
چگونه ماش��ین ها  دارای ش��خصیت می شوند و شما 
چگون��ه با آنه��ا ارتباط برقرار می کنی��د. بدون آنکه 
حس کنید ماش��ین معروف »فراری« را یک پس��ر 
بازی گ��وش معرفی می کند و ش��ما این ش��خصیت 
را می پذیرید و با این ش��خصیت ان��س می گیرید و 
»پورش��ه« را دختری نازک نارنجی و البته بسیار با 

اقتدار می شناسید. 
در این کارتون ش��خصیت ها س��اخته می ش��وند 
و مخاطب��ان را در خود غرق می کنن��د و در نهایت 
احساس��ی در مخاطبان به جا می ماند بی آنکه الزاما 
قصدی پش��ت این کارتون وجود داش��ته باشد ولی 
واقعیت آن اس��ت که در این کارتون »ماش��ین ها« 

هستند که در ذهن شما باقی می مانند. 
وقت��ی ش��ما ای��ن روش را ب��رای آگه��ی خ��ود 
برمی گزیند به مرور این ش��یوه می تواند کمک کند 
تا برند مورد نظر ش��ما  دارای یک ش��خصیت بشود 
که این ش��خصیت در حقیقت در معرفی کالای شما 
بسیار مورد استفاده قرار خواهد گرفت. از این دست 
برند ه��ا فراوان می توان نام برد که  دارای ش��خصیت 
خاص خود هستند و زمانی که شما به آن شخصیت 
اشاره ای داشته باشید ناخواسته یاد آن برند خواهید 

افتاد. 
در ی��ک بررس��ی ک��ه روی 216 دان��ش آم��وز 
پیش دبستانی صورت گرفت با ساختن شخصیتی از 
این دس��ت آگهی ها برای یک نام تجاری قصد بر آن 
بود که برای یک میان وعده سالم )موز خُرد شده( و 
یک میان وعده ناسالم »آب نبات موز« دانش آموزان 
ترغیب ش��وند یکی را انتخ��اب کنند و در این میان 

گروه شاهدی هم در نظر گرفته شد. 
در پای��ان پ��س از شخصیت س��ازی از م��وز خُرد 
ش��ده، بررسی ها نش��ان داد میل کودکان به مصرف 
میان وعده س��الم افزایش یافت و جالب تر اینکه این 
افزایش در موارد مش��ابه در میان وعده های س��الم 
به ش��خصیت س��اخته ش��ده از نام تج��اری خاصی 

چشم گیر تر بود. 
یعنی باوجود اینکه دانش آموزان بین آب نبات موز 
و موز خرد شده تمایل چشم گیر تری نشان دادند که 
از موز خرد ش��ده اس��تفاده کنند، در عین حال بین 
نام تجاری نا آشنا و نام تجاری آشنا ترجیح شان موز 

خرد شده با نام تجاری آشنا بوده است. 

کافه تبلیغات

تبلیغات خلاق

آگهی قرص Dramamine- شعار: از شر بیماری های سفر خلاص شوید

ایستگاه تبلیغات

آئودی کاربران اینستاگرام را به 
تماشای دورترها دعوت می کند

Audi  می خواس��ت مردم را به کشف ناشناخته های 
هرچه دورتر تش��ویق کند. آنها متوجه ش��دند مردم در 
Instagram ب��ه ط��ور معمول عکس ه��ای قدیمی را 
از محل های تکراری قدیمی منتش��ر می کنند. این برند 
  Åkestam Holst اتومبیل به کمک آژانس س��وئدی
یک س��ایت کوچک ساختند که نشان می داد بیشترین 
تعداد عکس های گرفته ش��ده به کدام مکان های س��وئد 
تعلق دارند. آنها سپس کاربران Instagram  را تشویق 
کردند به مکان های جدید و ناش��ناخته س��ر بزنند و با 
هشتگ # ازنادیده ها عکس بگیر، عکس های این مکان ها 
را منتشر کنند. به گزارش  ام بی ای نیوز، با انتشار عکس با 
 AudiSweden@ هشتگ # از نادیده ها عکس بگیر و
الگوریتم کمپین، نزدیک ترین عکس تگ شده جغرافیایی 
را پیدا و میزان فاصله با آن را تعیین می کرد. برنده کسی 

بود که عکسش دورترین فاصله  را داشت. 
کمپین بس��یار موفق بود و ب��ه Audi کمک کرد به 
بیش از 500هزار کاربر جدید در Instagram دس��ت 
 پی��دا کند. عکس برن��ده از نزدیک ترین عک��س به آن،

8 مایل فاصله داشت. یک Audi Q7 به او تعلق گرفت. 

نگاهی به کمپین نوروزی بانک اقتصاد نوین

بوی اسکناس تانخورده لای کتاب... 
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طرح آگهی جالب و هوشمندانه  است
س��یامک پورجبار، مدیر خلاقیت شرکت 
ارتب��اط تصویر اش��اره، درب��اره طرح آگهی 
مناس��بتی ن��وروزی بان��ک اقتص��اد نوین 
می گوید: ط��رح آگهی بان��ک اقتصاد نوین 
جالب و هوش��مندانه و ت��ا حدودی خلاقانه 
ب��ود. البته وی��ژوال این آگهی قبلا توس��ط 
بانک های دیگر به ش��کل های مختلف اجرا 
شده بود و شاید همین موضوع باعث کمتر 
دیده  ش��دن این طرح آگهی ش��ود. در این 
آگهی شعار و تصویر غیرمستقیم به یکدیگر 
متصل ش��ده اند و مخاطب باید بعد از کمی 
مکث ب��ه ارتباط ش��عار و تصویر آگهی پی 
ببرد. این شیوه نادرس��تی نیست و اگر بجا 
به کار روند، می تواند برای مخاطب جذابیت 
داش��ته باش��د و به نوعی پیام مورد نظر به 
مخاط��ب منتقل ش��ود. از طرف��ی در این 
آگهی، اسکناس��ی که مخاطبان یا مشتریان 
بانک اقتصادنوین همیش��ه در دس��ت دارند 
و از آن اس��تفاده می کنن��د، ب��زرگ ش��ده  
ب��ود. بزرگنمایی همیش��ه جذابی��ت ندارد 
ول��ی وقت��ی چیزهایی مانند اس��کناس که 
مخاطبان آنها را کوچک دیده اند بزرگنمایی 
می ش��وند، جالب توجه است و نسبت به آن 
عکس العمل جالبی نشان می دهند و اجرای 
این ش��یوه به مخاطب حس عجیبی منتقل 

می کند. 

ادغام تصاویر آشنا روی تصویر آگهی 
پورجب��ار می گوید: علاوه ب��ر این نکات، 
ادغ��ام تصاویر آش��نا روی تصویر آگهی نیز 
جالب توجه اس��ت. ط��راح در ای��ن آگهی 
تصاویر آشنایی را که هرروز روی اسکناس ها 
می بینیم ادغام و در آگهی به کار برده است. 
این ش��یوه عملکرد نیز می تواند مخاطب را 
غافلگیر کند، چون مخاطب در پی کش��ف 
تصویر آش��نا به س��راغ دیدن آگهی می رود 
ولی تصویر آشنا نیست و باید با کمی دقت 
پ��ی به آن ببرد. اج��رای این روش می تواند 
باعث متفاوت کردن المان هایی شود که در 
این آگهی استفاده ش��ده بود. سال گذشته 
برنده��ای بانک��ی دیگری نیز بودن��د که از 
المان اسکناس برای رساندن پیام تبلیغاتی 
خود استفاده کردند و این اتفاق باعث شده 
بود مخاطبان با این المان قبلا آش��نا ش��ده  
باش��ند. این اتفاق باعث ش��ده ک��ه ویژوال 
بان��ک اقتصادنوین دیگر بک��ر و تازه به نظر 
نرس��د. در مجموع این آگهی ویژوال خوب 
و جذاب��ی دارد و به نظر تمامی ویژگی های 
هویت بص��ری بان��ک اقتصادنوی��ن در آن 

رعایت شده بود. 

سطوح مختلف دخیل کردن هویت برند 
در آگهی مناسبتی

پورجب��ار درب��اره طراح��ی آگهی ه��ای 
مناس��بتی می گوید: بهترین شیوه طراحی 
چنین آگهی هایی، استفاده از المان  آشنای 

آن مناس��بت و ایج��اد ارتب��اط ب��ا هویت 
اصل��ی برند اس��ت. این هویت اگر آش��کار 
نباش��د، جل��وه بهت��ری به آگه��ی می دهد 
و مخاط��ب ارتباط بیش��تری ب��ا آن آگهی 
مناس��بتی برقرار می کند. ب��ه نوعی دخیل 
ک��ردن هویت برند در آگهی مناس��بتی در 
س��طح های مختلفی اتف��اق می افتد. گاهی 
هویت به وضوح در آگهی منعکس می شود 
و گاهی این اتف��اق در عمق آگهی می افتد. 
ح��ال در این می��ان بان��ک اقتصادنوین نیز 
س��عی کرده یک��ی از المان های مناس��بتی 
را که بیش��تر ب��ا هویتش هماهنگ اس��ت 
انتخاب کند و ب��ه کار برد که این نیز جالب 
توجه اس��ت. به هرحال عی��دی دادن برای 
ایرانی ها آش��نا و یک رس��م دیرینه است و 
معمولا برای این کار از اسکناس نو استفاده 
می کنند. اسکناس��ی که ب��ه دلیل ارتباط با 
حوزه کاری بانک اقتصاد نوین توس��ط گروه 
 طراحی آگهی مناس��بتی این بانک استفاده 

شده  است. 
در نتیج��ه انتخ��اب اس��کناس به عنوان 
المان آگهی مناس��بتی نوروزی توسط بانک 
اقتصادنوی��ن جالب بوده و به نوعی می توان 
گف��ت که ای��ن آگهی در می��ان آگهی های 
ن��وروزی می توان��د جل��وه بهتری داش��ته 
باش��د. چون اکث��ر برندها در ای��ام نوروز به 
س��راغ اس��تفاده از المان های دیگری مانند 
س��بزه و ماهی رفته بودند و همین رویکرد 
 باع��ث یکس��ان ش��دن برخ��ی از آگهی ها 

شده بود. 

بازی با المان اسکناس در آگهی های 
بانکی 

پورجب��ار در پای��ان می گوی��د: بانک های 
داخل��ی اکثرا وقتی می خواهن��د کمپینی را 
اجرا کنند، نخستین ایده ای که به ذهن شان 

می رس��د، اس��تفاده از المان پ��ول و بازی با 
این المان است. درس��ت است که بیشترین 
درگیری بانک ها و عملکردشان با پول و چک 
اس��ت ولی تکرار بیش از حد این ایده باعث 
نادیده شدن آگهی های بانکی خواهد شد که 
از این المان اس��تفاده می کنند. بانک ها باید 
دنبال ایده های جدیدتری بروند و به سمتی 
حرکت کنند که مخاطبان از آنها آگهی های 
جدیدت��ری را ملاحظه کنن��د. مقصر تکرار 
اس��تفاده از ایده المان پول فقط طراحان یا 
ش��رکت های تبلیغاتی نیستند. در واقع خود 
بانک ه��ا و س��فارش دهندگان این حوزه این 

ش��یوه را درخواست می کنند و احساس شان 
بر این اس��ت که مخاطبان یا مشتریان شان 
با این س��بک تبلیغاتی ارتباط بهتری برقرار 
می کنند. اینکه دائم گفته ش��ود که بانک ها 
خدمات اینترنتی و دیجیتالی ارائه می کنند 
یا از امنیت زیادی برخوردار هس��تند، دیگر 
جذابیتی ندارد. بهتر است بانک ها پا را فراتر 
گذاشته و وارد لایه های دیگر تبلیغاتی شوند. 
در این باره می توانند سراغ اجرای ایده هایی 
با الهام از زندگی مشتریان بروند. صحبت های 
مطرح شده یک نقد کلی به عملکرد تبلیغاتی 
بانک ها است و به یک طرح یا تبلیغ محدود 
نمی ش��ود. بانک ها بهتر است روشی را که تا 
امروز طی کرده اند کنار بگذارند و شیوه های 
جدیدت��ری را اج��را کنن��د. متاس��فانه هم 
آژانس های تبلیغات��ی و هم برندهای داخلی 
س��طح دانش و سواد بصری مخاطبان ایرانی 
را پایی��ن فرض می کنند و همین تفکر باعث 
می ش��ود که ریسک پذیر نباش��ند و به سراغ 
ایده ه��ای تازه نروند. اکث��ر فعالان این حوزه 
از ترس فهمیده نش��دن آگهی شان از طرف 
مخاطبان سعی در استفاده مکرر از یک ایده 
را دارند. این درحالی است که رسالت فعالان 
تبلیغات��ی فقط تبلیغ یا ف��روش محصولات 
برند نیس��ت و بهتر اس��ت گاهی در اجرای 
ایده های م��ان رویکرد فرهنگ س��ازی را نیز 
بگنجانی��م. این ش��یوه باعث ارتقای س��طح 
بص��ری مخاطب��ان خواه��د ش��د. البته این 
اتفاق باید کم کم بیفتد تا مخاطبان آمادگی 
پذی��رش و فهمیدن آگهی ه��ای خلاقانه را 

داشته باشند. 

اسکناس های تانخورده
عل��ی گل احمر، ط��راح و مجری کمپین 
نوروزی بانک اقتصادنوین می گوید: مسئولین 
بانک با هدف طراحی پوستر و کارت تبریک 
ن��وروزی به س��راغم آمدند؛ با ای��ن نکته که 
ممکن اس��ت طرح ها در رسانه های عمومی 
هم ب��ه نمای��ش در آین��د و همین طور هم 
ش��د. اولویت اول من در طراحی این کمپین 
تاکید دوب��اره بر تگ لاین بانک و القای حال 
و هوای نوروز به مخاطب ایرانی بود. ماهیت 
ش��عار بانک اقتص��اد نوین با مفه��وم بهار و 
نوروز همخوانی جالب توجهی داش��ت که به 

شکل گیری این ایده کمک می کرد. 
گل احم��ر درباره ایده کمپین اقتصادنوین 
می گوی��د: نوروز ب��ا آمدنش تمام کش��ور را 
فرا می گیرد. همه از هر قومی به نوعی درگیر 
با این رویداد می ش��وند. ن��وروز انگار همه را 
کنار هم می نشاند، همه از کارهای شان دست 
می شویند، در کنار عزیزان شان می نشینند و 
منتظر این پایان تماش��ایی می شوند و البته 
آغازی دیگر و چقدر تماشایی است این بهار، 
فص��ل زایش و تکثیر، فص��ل رونق و رویش، 
بوی عیدی، اس��کناس های تا نخورده، لذت 
عیدی دادن، ش��عف عیدی گرفتن و... تمام 
این مفاهیم در ذهن من چرخیدند و نتیجه 
کلاژی ش��د که می بینید. شعار »با هم برای 
ه��م« نیز این بار از زب��ان بهار در این آگهی 

شنیده شد. 

اکرم آزادیان 

نرگس فرجی
nargesfaraji1389@yahoo.com

طرح آگهی بانک اقتصاد نوین جالب و 
هوشمندانه و تا حدودی خلاقانه بود. 
البته ویژوال این آگهی قبلا توسط 

بانک های دیگر به شکل های مختلف 
اجرا شده بود و شاید همین موضوع 

باعث کمتر دیده  شدن این طرح آگهی 
شود. در این آگهی شعار و تصویر 

غیرمستقیم به یکدیگر متصل شده اند 
و مخاطب باید بعد از کمی مکث به 
ارتباط شعار و تصویر آگهی پی ببرد

اس�کناس های تانخورده لای کتاب یکی از المان هایی اس�ت که هر 
ایرانی را به یاد ایام نوروز می اندازد. اسکناس هایی نو که بزرگ ترها به 
منظور عیدی دادن به کوچک ترها معمولا ماه قبل از روز تحویل س�ال 
ب�رای تهیه  آن ب�ه تلاطم می افتادند و به س�راغ بانک ها می رفتند. به 

نوعی چاپ اسکناس نو نیز به یکی از دغدغه   های بانک ها در روزهای 
پایانی سال تبدیل ش�ده است. المان اسکناس نو و تانخورده با نوروز 
ایرانی ها عجین شده و دیدنش برای اکثر آنها خاطرات زیبایی را زنده 
می کن�د. در میان هیاهوی آگهی های نوروزی، بانک اقتصادنوین برای 
تبریک س�ال نو سراغ اس�تفاده از المان اسکناس نو رفته بود؛ المانی 
که در تصویر آگهی نوروزی این بانک بزرگنمایی شده و طراح کمپین 
به منظور رس�اندن پیام مناسبتی این بانک از آن بهره گرفته بود. این 

المانی اس�ت که مابقی برندهای ایرانی کمتر سراغش رفته اند یا اصلا 
نرفته ان�د و اکثرا در این ح�وزه از المان های دیگر مانند تنگ ماهی و 
س�بزه اس�تفاده کرده بودند. »فرصت امروز« به منظور بررسی آگهی 
مناسبتی نوروزی بانک اقتصاد نوین با سیامک پورجبار، مدیرخلاقیت 
ش�رکت ارتباط تصویر اشاره به گفت وگو پرداخته است. برای دریافت 
اطلاع�ات تکمیل�ی، گفت وگویی نیز با علی گل احم�ر طراح و مجری 

کمپین نوروزی بانک اقتصادنوین داشته ایم که در ادامه می خوانید. 



فرض کنید برای خرید طلا 
و جواهر به فروشگاهی رفته اید؛ 
پ��س از انتخاب محصول مورد 
نظر و اتمام خری��د به فضایی 
خ��اص هدایت می ش��وید که 
در آن از ش��ما پذیرای��ی ب��ه 
عم��ل خواهد آم��د و دقایقی 
را در مکان��ی دن��ج و لوک��س 
می گذرانید تا هم خستگی تان 
در رود و ه��م ح��س خوبی از 
خرید خ��ود پیدا کنی��د. این 
اقدامی اس��ت که اخیرا توسط 
گالری طلای کیا در اس��کای 
سنتر ش��هر لواس��ان به انجام 
رسیده است، برند لوکسی که 
حتی مشتریان وفادار خود را به 
ایستادن در صف های طولانی 
ب��رای خری��د وا می داش��ت و 
اکن��ون با این اق��دام به نوعی 
خواس��تار مقابل��ه ب��ا رقب��ای 
جدیدی اس��ت ک��ه طرح های 
مش��ابه کیا را ارائه می دهند و 
مزیت رقابتی ای��ن برند یعنی 
طراح��ی خلاقان��ه طلاهایی با 
وزن و م��زد ک��م را تا حدودی 
از آن س��لب کرده ان��د. حامد 
ناصری، کارش��ناس بازاریابی و 
تبلیغات و مدیر کانون تبلیغات 
راهکار ارتباط ایماژ و احس��ان 
قاس��می، مش��اور و متخصص 
در حوزه بازاریابی و دانشجوی 
دکترای کس��ب و کار، دو تن از 
کارشناس��انی هستند که برای 
ارزیابی این اقدام پاس��خگوی 
سوالات »فرصت امروز« بودند. 

عدم پاسخگویی به واسطه 
استقبال بی نظیر مشتریان 
را  ناص��ری، جزییاتی  حامد 
در م��ورد کیا گال��ری و طرح 
جدی��دش در اختیار »فرصت 
امروز« می گ��ذارد و می گوید: 
گالری طلای کی��ا که فعالیت 
خود را با نام کی��ا گالری آغاز 
ک��رده اس��ت، با بی��ش از ۱۰ 
س��ال تجربه در طراحی طلا و 
البته جواهر به کسب و کار خود 
ادام��ه می دهد. کی��ا کار خود 
را از فروش��گاهی کوچ��ک در 
خیابان احتش��امیه تهران آغاز 
کرد و امروز در تهران و س��ایر 
اس��تان های مختلف  شهرهای 
بی��ش از ۱۰ ش��عبه دارد. در 
آغ��از به کار دوره های اولیه کیا 
گالری، صف های طویل جلوی 
فروشگاه برای بسیاری از مردم 
و کارشناسان بسیار عجیب بود 
و خیل��ی از افراد این صف ها را 
نش��ان بی اعتنایی به مش��تری 
می دانستند. اما حقیقت ماجرا 
روی دیگ��ر س��که ب��ود و آن 
استقبال بی نظیر مشتریان بود 
که موجب می ش��د کیا گالری 
ج��وان نتواند پاس��خگوی این 
اس��تقبال باشد. اس��تقبالی که 
طلاهایی  طراح��ی  به واس��طه 
با وزن کم و مزد س��اخت های 
منصفانه و در نتیجه قیمت های 

پایین ایجاد شده بود. 

فضایی برای پذیرایی از 
مشتریان 

او در م��ورد خدم��ت جدید 
این گال��ری ادامه می دهد: کیا 

گال��ری جوان که موج جدیدی 
را در صنعت طلا به وجود آورد، 
پس از طی کردن دوران جوانی 
خود این��ک به بلوغی نس��بی 
رسیده است و حرکت جدیدی 
را در شعبه جدیدش در اسکای 
سنتر ش��هر لواس��ان در پیش 
گرفت��ه اس��ت ک��ه از بعض��ی 
مشتریان وفادارش یا مشتریانی 
ک��ه از یک ح��دی بالاتر خرید 
کنند، با امکانات نس��بتا خوب 
پذیرای��ی می کن��د. در درج��ه 
اول نام »کیا کافه« این اشتباه 
را ب��رای خیل��ی از مخاطب��ان 
به وجود می آورد ک��ه این برند 
وارد صنفی جدید ش��ده و قرار 
اس��ت برای صرف یک فنجان 
قه��وه ب��ه آن ج��ا بروی��م! در 
صورتی که فضای طراحی شده 
در انتهای فروشگاه کیا گالری 
لواس��ان، در اصل فضایی برای 
پذیرایی از مشتریان کیا است. 

اتفاقی که برای مشتریان 
خوشایند است

م��ورد  در  کارش��ناس  ای��ن 
پیشینه اس��تفاده از 
چنی��ن طرح های��ی 
می گوید: این رویکرد 
نه��ادن  ارج  ب��رای 
ب��ه مش��تریان یک 
روش  کس��ب و کار، 
جدی��دی نیس��ت و 
پی��ش از ای��ن نی��ز 
ش��اهد این مس��ئله 
بسیاری  که  بوده ایم 
کس��ب و کارها  از 
از مش��تریان خ��ود 

در زم��ان انتظار ب��رای دریافت 
خدمات یا حاضر شدن محصول 
خری��داری شده ش��ان توس��ط 
صاحب خدمات یا کالا پذیرایی 
می ش��دند اما ایجاد یک فضای 
انتظ��ار و پذیرای��ی خ��اص در 
انتهای یک فروشگاه فروش طلا 
و جواهر، اتفاق جدیدی است که 
قطعا برای خریداران و مشتریان 
وف��ادار برند خوش��ایند خواهد 
بود. کی��ا پس از گ��ذر از دوران 
شکوفایی برند خود، حال شاید 
به نوع��ی قصد جب��ران دوران 
صف کش��یدن جلو فروش��گاه 
احتش��امیه را دارد و همچنین 
از طرفی کیاگالری امروز در این 
سبک فروش طلا و جواهر دیگر 
تنها نیس��ت و ش��اهد برند های 
متنوعی هس��تیم که مش��غول 
س��رویس دادن به خریداران و 
علاقه مندان این س��بک از طلا 
و جواه��ر هس��تند. همچنین 
کیاگالری امروز با افزایش سطح 
قیمتی محصولات خود و اضافه 
برخی محصولات جدید  کردن 
در حوزه ط��لا و جواهر، با گروه 
جدی��دی از مخاطب��ان ه��دف 
خود رو به رو اس��ت. مش��تریانی 
که شاید علاوه بر اینکه ایستادن 
در صف های طولانی برای خرید 
طلا برای شان ناخوشایند است، 
توقع س��رویس های بیشتری از 
برن��د طلا و جواهر خ��ود را نیز 

دارند. 
در کل کیاگال��ری در رون��د 
س��اخت برند خود و بعد از آن 
برندین��گ خ��ود هم��واره فراز 
و فرود های��ی را تجرب��ه کرده 
اس��ت و امی��دوارم که ش��اهد 

موفقیت ه��ای روز اف��زون این 
برند پیشرو باشیم. 

برنامه هایی خاص برای 
مشتریان خاص 

احس��ان قاس��می، در مورد 
مش��تری مداری  رویک��رد 
کیاگالری ب��ه »فرصت امروز« 
می گوی��د: این اقدام در واقع به 
نوعی پروموش��ن ی��ا ترفیع در 
جهت جلب مش��تری اس��ت و 
منجر به شبکه سازی مشتریان 
می شود. چراکه در این رویکرد 
مش��تری از حض��ور در کاف��ه 
ل��ذت می برد و دیگ��ران را نیز 
دعوت می کن��د تا در کنار گپ 
و گفت وگو خرید هم بکنند. به 
دلی��ل لاکچری بودن این برند، 
تاس��یس کاف��ه و فضایی برای 
پذیرایی مش��تریان ایده خوبی 
است. فقط باید به سمتی برود 
که هدفمند باشد و تنها در حد 
ایده آفر باقی نماند و به پیشبرد 
فروش کمک کند. این رویکرد 
بای��د بتواند ع��ده ای از جامعه 
هدف را به س��مت خود جذب 

کن��د و مش��تریانش را افزایش 
دهد. مسئولان این کسب وکار 
حتی می توانند فرهنگ س��ازی 
کنن��د ک��ه م��ردم جامع��ه به 
زیورآلات نگاه مثبت تری داشته 
باشند. خوشبختانه در جامعه ما 
این نگاه مثبت اس��ت. بنابراین 
می ت��وان در روزهای��ی خاص 
مختلفی  ایونت های  و  برنامه ها 
تدارک دید تا مش��تری جذب 
ش��ود.  برنامه ه��ای رونمای��ی 
نی��ز می توان��د به دیده ش��دن 
بیشتر آن کمک کند. می توان 
س��ناریوهای زی��ادی برای این 
اق��دام ترتی��ب داد، چراکه این 
هنگامی ج��ذاب خواهد  عمل 
بود که مس��ئولان برند برایش 
برنامه داش��ته باشند. برای این 
کار می توانند کارهایی از قبیل 
دع��وت و حضور افراد مش��هور 
در کافه را انج��ام دهند تا این 
فضای ش��بیه به کاف��ه به یک 
اب��زار تبلیغات��ی تبدیل ش��ود. 
در غیر این ص��ورت فقط هزینه 
روی دس��ت این کس��ب وکار 
می ماند. همچنین برنامه ها باید 
به گونه ای انتخاب ش��ود که به 
برند کلی مجموعه صدمه نزد. 
برای مث��ال نباید کافه چیپ و 
ش��لوغ ش��ود و فقط مشتریان 
وفادار و با پتانسیل جذب شوند. 

المان های طراحی 
ای��ن کارش��ناس آرام��ش را 
مهم تری��ن الم��ان در طراح��ی 
این فض��ا دانس��ته و می گوید: 
محیط این فض��ای کافه مانند 
بای��د آرامش بخ��ش و خل��وت 
باش��د. رویکرد بای��د به گونه ای 

باش��د که ف��رد ارائه دهن��ده از 
لحظه ورود مش��تری تا خروج 
برایش برنامه های جذاب داشته 
باش��د. بهتر اس��ت در ازای هر 
دقیق��ه ای که مش��تری در این 
فضاس��ت برایش برنامه داشته 
باش��یم تا احس��اس خس��تگی 
نکند. جذابیت این فضا س��بب 
می ش��ود او حلق��ه دوس��تان و 
آش��نایانش را نی��ز دع��وت به 
خرید کرده و شبکه سازی کند. 
اس��تفاده از آکواریوم، موسیقی 
زن��ده و المان های آرامش بخش 
مانن��د نورپردازی ه��ای جذاب 
و ال س��ی دی های ب��زرگ ک��ه 
محصولات را در معرض نمایش 
ایجاد  می گذارند، می توان��د در 
فضای��ی آرام هم��راه با توجه به 
مش��تری تاثیرگذار باشد. حتی 
لازم اس��ت یکس��ری آفره��ای 
خاص مانند ارائه عکس و یادبود 
به اجتماعی از مش��تریان وفادار 
تعلق گیرد تا فضا، فضای جذابی 
باشد و مشتری احساس کند به 
او توجه شده است. باید برای کل 
ساعاتی که مش��تری آنجاست 
برنام��ه ریخته ش��ود و 
ش��ود.  رویداد س��ازی 
اس��تفاده از چهره های 
محب��وب می توان��د به 
این ام��ر کمک کند تا 
حس خوب به مشتری 
ده��د و ای��ن خ��اص 
القا  به مش��تری  بودن 
ش��ود. حت��ی روز تولد 
مش��تری، او احس��اس 
کند ک��ه آن مکان مال 
خودش اس��ت. در این 
حالت ب��رای هر دو طرف حفظ 
رابطه مهم است. )به این رویکرد 
بازاریاب��ی، بازاریاب��ی رابطه مند 
می گویند که مبتن��ی بر رابطه 

است.( 

بهره برداری از سرمایه 
اجتماعی مشتریان

او در پاس��خ به این سوال که 
این اقدام برند لوکس چقدر در 
جذب مخاطب این نوع برندها 
و محص��ولات گ��ران قیم��ت 
متناسب خواهد بود، می گوید: 
این رویک��رد، رویکردی مثبت 
اس��ت و در سراس��ر دنیا رواج 
دارد. بعض��ی برندهای خارجی 
کافی شاپ هایی مختص به خود 
دارن��د و در آن ایون��ت برگزار 
می کنن��د. این کار در ایران نیز 
باب ش��ده و در جهت بازاریابی 
اس��تفاده  آن  از  رابطه من��د 
رویک��رد  ای��ن  در  می ش��ود. 
مشتری احس��اس می کند که 
ب��ه این برن��د تعل��ق دارد. اگر 
برند لوکس باش��د، استفاده از 
این روش می تواند به موفقیت 
آن کم��ک کن��د. حقیقت این 
است که افرادی که محصولات 
لاکچ��ری می خرند، با خیلی از 
افراد جامعه در ارتباط نیستند 
و دنبال آدم های خاص هستند 
و ای��ن ارتب��اط ب��ه آنها کمک 
نهای��ت موج��ب  ک��رده و در 
پیش��رفت مجموعه می ش��ود. 
ای��ن اف��راد دنب��ال ارتباطات، 
کالاها و محیط لوکس هستند 
و این عنصر خ��اص بودن باید 
رعایت ش��ود. این روش بیشتر 
از س��رمایه اجتماعی مشتریان 

بهره برداری  و  می کند  استفاده 
از س��رمایه اجتماعی جمعیتی 
بالقوه نکته ای مثبت اس��ت. در 
نهای��ت اینکه این فضا می تواند 
تبدیل به جایی همانند باشگاه 

مشتریان شود. 

پذیرایی از مشتری در اتاق 
انتظار 

حرکت ه��ای  م��ورد  در  او 
مش��ابه خارجی در ای��ن مورد 
از  دانشگاه های خارج  می گوید: 
کش��ور چنین اقداماتی را انجام 
داده ان��د و ایده ه��ای فناوران��ه 
زی��ادی در کافه ه��ای عل��م در 
دانشگاه ها شکل گرفته و کم کم 
به ش��رکا و س��ازمان ها تسری 
یافته ان��د. ای��ن کافه ه��ا هدف 
Workshop  نداش��ته و صرفا 
 جهت تفریح ایجاد می شوند. در 
کس��ب وکارهای خارج از کشور 
باب ش��ده اس��ت ک��ه در اتاق 
انتظار از مشتری پذیرایی شده و 
مشتریان می توانند با کارمندان 
گفت وگو کنند )همانند شرکت 
گوگل(. در ای��ران نیز کارهایی 
در این خصوص به انجام رسیده 
است که می تواند برای مشتری 
جذاب باش��د. این رویکرد چون 
مس��تقیم با مشتری س��روکار 
مش��تری  اس��ت.   B2C  ،دارد
همیشه در کس��ب وکار حضور 
دارد و می تواند تبلیغ نامحسوس 
کند و نظرات مش��تریان دیگر 
را نیز دریاب��د. برای مثال وقتی 
مشتریان ش��ما در حال صرف 
نوش��یدنی بوده و نقد و نظرات 
آنها به گوش شما می رسد، این 
ارزیابی  ب��رای  منبعی  می تواند 
عملکرد ش��ما و اط��لاع از دید 
مش��تریان تلقی شود. این اقدام 
بیش��تر از جنس بستر س��ازی 
در جه��ت  می توان��د  و  ب��وده 
مواردی مانند انجمن مشتریان، 
مشتری سازی و باشگاه مشتریان 

مورد استفاده قرار گیرد. 

ایجاد شبکه ای از مشتریان 
قاسمی طی یک جمع بندی 
نهای��ی در م��ورد ای��ن اق��دام 
می افزای��د: ای��ن رویک��رد چند 
نکت��ه در دل خ��ود نهفته دارد. 
اولا اینک��ه در جه��ت بازاریابی 
رابط��ه ای و تعامل با مش��تری، 
حفظ مشتری و تولید مشتری 
جدید اس��ت. نکته دوم با هدف 
شبکه س��ازی یا ایجاد شبکه ای 
از مش��تریان صورت گرفته که 
می تواند به باش��گاه مش��تریان 
منجر ش��ود. س��وم اینکه چون 
برن��د، برندی لاکچری اس��ت، 
باید به طراحی محیط نیز توجه 
کرد و محیط ش��لوغ نش��ود و 
به آرامش و توجه به مش��تری 
اهمیت زیاد داده شود. همچنین 
باید برنامه هایی برای مش��تری 
ترتی��ب داده ش��ده و مخاطب 
سرگرم شود. ابزارهای سرگرمی 
در جهت این برنامه باید حساب 
ش��ده بوده و به برند لطمه نزند. 
نخس��تین پیام��ی ک��ه در این 
رویک��رد ب��ه مش��تری منتقل 
می ش��ود این اس��ت ک��ه اینجا 
خانه مشتری اس��ت و بالاترین 
حس مشتری نسبت به برند این 
است که احساس کند آنجا خانه 
اوست و به آن خانه وفادار است. 

تحلیل برندهای ایرانی براساس توان شان جهت 
تبدیل شدن به برند جهانی 

پسته ایرانی و رویای جهانی شدن

همانط��ور که ق��ول داده بودم از این هفته به بررس��ی 
برندهای ایرانی می پردازیم و سعی می کنیم نقاط قوت و 
ضع��ف هر صنعت و برندهای فعال در آن را برای پیمودن 
راه طولانی و پر از چالش تبدیل شدن به برندی بین المللی 
بررسی کنیم. قبل از ورود به صنعتی مشخص در مقالات 
متعددی به متمرکز بودن شرکت ها جهت موفقیت اشاره 
کرده ام ولی با وجود اینکه این اصل در بس��یاری از جوانب 
زندگی به اثبات رسیده است، مدیران صنایع به عدم تمرکز 
در کسب و کارش��ان اصرار دارند، چرا؟ جواب در یک کلمه 

خلاصه می شود »رشد«. 
تقریب��اً تمام صاحب��ان صنایع به دنبال رش��د فروش و 
سودش��ان هستند حتی در کس��ب و کارهایی که صنعت 
مربوط��ه اش در حال افول اس��ت. لذا دس��ت ب��ه اضافه 
ک��ردن محصولات یا خدمات متنوع می زنند یا با خریدن 
کسب وکارهای دیگربه دنبال به دست آوردن سهم بازار در 
آن محصول یا خدمات جدید هستند و در نهایت فروش 
و س��ود بیش��تر را می خواهند، غافل از اینک��ه این راه در 
طولانی مدت آنها را از پای درخواهد آورد. یکی از مثال های 
ملموس ش��رکت IBM است. IBM با توجه به اینکه در 
ابر کامپیوترها برندی معتبر و بی رقیب بود با وارد ش��دن 
به کسب و کارهایی از جمله کامپیوترهای شخصی، خرید 
کسب و کارهای دیگر، مشاوره مالی و... تا مدت های بسیار 
طولانی ش��رکتی زیان ده بود و ب��ه مرور مجبور به حذف 
کسب و کارهای مزاحمش شد، خط کامپیوترهای شخصی 
را بعد از 23 سال تلاش با ضرری بالغ بر ۱5 میلیارد دلار 
به شرکت Lenovo واگذار کرد یا در اقدام ناموفق دیگری 
شرکت Rolm را در سال ۱984 بعد از ورشکستگی این 
شرکت خرید و آن را در سال ۱989 فروخت. تب رشد از 
طریق گسترش فقط مختص شرکت های بزرگ نیست و 
شاید به جرات بتوان گفت شرکت های کوچک بیشتر به 
آن مبتلا هستند. شرکت های کوچک به علت توان مالی 
کمتر تحمل دوران گذار را ندارند، معمولاً از کس��ب و کار 
اولیه خود پشیمان شده و رو به کارهای دیگر می آورند و به 
سرعت خود را در معرض چالش های جدی قرار می دهند. 
بع��د از این مقدم��ه در این مقاله به یک��ی از بزرگ ترین 
کالاهای صادراتی ایران بعد از کالاهای وابس��ته به نفت و 
گاز می پردازیم، یعنی پسته. در ابتدا به این آمار توجه کنید  
)س��ال 2۰۱4(: ارزش دلاری آمار جهانی صادرات پس��ته 
ایران معادل 848.9 میلیون دلار است که ۱۰درصد کمتر 
از آمار گمرک کشور است. همین آمار از نظر وزنی 92.۰5 
هزار تن است که این نیز همان ۱۰درصد تفاوت را با آمار 
گمرک کشور نشان می دهد. ارزش متوسط هر کیلو پسته 
ایران 8.۱3 دلار است و ایران به عنوان دومین صادر کننده 
پس��ته دنیا شناخته شده است. آمریکا با صادراتی معادل 
946 میلیون دلار و ارزش وزنی ۱۰6.4 هزار تن نخستین 
صادر کننده اس��ت، ارزش هر کیلو پسته آمریکایی 8.9۰ 
دلار اس��ت. حدودا 8درصد گران تر از پس��ته ایران است. 
متوسط جهانی قیمت پسته 8.۰4 دلار است و ارزش کل 
صادرات پسته در دنیا 237۰ میلیون دلار با وزنی معادل 
295 هزار تن. بنابراین ایران و آمریکا 75درصد بازار پسته 

دنیا را در اختیار دارند.
نمودار زیر نیز روند رو به رشد صادرات پسته را از ایران و 
آمریکا نشان می دهد.  )اختلاف آمار مربوط به منابع متعدد 

است(.

یکی از عواملی که یک صنعت را زنده نگه می دارد وجود 
رقیب است، این ادعا در نمودار نیز مشهود است، بازار پسته 
از سال 2۰۰2 تا 2۰۱5 بالغ بر 2.3 برابر بزرگ تر شده است. 
سوال آنجاست که ایران که به مدت ۱۰۰ سال صادر کننده 
پسته بوده و در این سال ها ایران به عنوان یکه تاز صادرات 
پسته شناخته می شده چرا در سال های 2۰۰3 تا 2۰۰7 
به حضور آمریکا در این بازار واکنش نشان نداده و از بازار 
بزرگ تر شده، سهم کشور ما تقریباً صفر است؟  )کاهش 
صادرات در س��ال 2۰۰9 به احتمال زیاد مربوط به اعمال 
تحریم هاس��ت و 2۰۱۰ ایران با تغییر بازار از اروپا به آسیا 
توانست تحریم را خنثی کند ولی آمریکا بازارش را در اروپا 
تقویت کرد.( و سوال دیگر آنکه اگر آسیا میانه و شرق آسیا 
کشش خرید پسته ایرانی را داشته اند چرا در سال هایی که 

یکه تاز بودیم به فکر ورود به این بازارها نیفتادیم؟ 
دلیل اول اینکه ما برند مطرح پس��ته در کشور نداریم 
چون خشکبارفروشی ها را می شناسیم مانند تواضع. ولی 
برندی در سطح بین المللی مطرح می شود که در کشورش 
مطرح باشد. لازم به ذکر است، اگر پسته  با برند مطرحی 
وارد بازار جهانی شود  )نه فله( قیمتش تا کیلویی 3۰ دلار 
بالا می رود یعنی 3.7 برابر! دلیل دوم اینکه ش��رکت های 
صادر کننده معمولاً تخصص خود را در چند سطح بالاتر 
معرفی می کنند، یعنی خش��کبار که پسته بخشی از آن 
می ش��ود  )بگذریم از بعضی از این شرکت ها که روی هر 
چه بتوانند کار می کنند!( خود این عدم تمرکز به آنها اجازه 

نمی دهد در بازار روی برندی خاص فعالیت کنند. 
و دلیل سوم اینکه صادرکنندگان از متد صادرات سنتی 
بر پایه فروش اس��تفاده می کنند که به دلالان بین المللی 
اجازه می دهد س��ود اصل��ی را از فروش پس��ته ببرند در 
صورتی که باید براساس خریداری شدن و از طریق ساخت 
برند حرکت کنند ولی از آنجایی که تغییر س��خت است 
معمولاً با مخالفت روبه رو می ش��ود. همانطور که در مقاله 
قبل اشاره کردم برای ثروتمند شدن باید صادرات خود را 
به ۱2۰ درصد درآمد سرانه ملی برسانیم و پسته با توجه 
به باز ش��دن مرزهای اروپا توان افزایش تا حداقل 3 برابر 
صادرات کنونی را در آینده دارد؛ از طریق رشد 5۰درصدی 
در صادرات وزنی و با ساخت برند افزایش 2 برابری قیمت  
امکان پذیر است )برای برند سازی حداقل 5 سال زمان نیاز 

است(.

ایده های بزرگ برای برندآفرینی )87(
سرگذشت خود را روایت کنید

م��ردم عموما دوس��ت دارند سرگذش��ت واقعی 
برندهای محب��وب و معتبر و اف��رادی را که برای 
این برنده��ا کار می کنند بدانن��د. به همین دلیل 
است که پیش��ینه و سرگذشت برخی شرکت های 
تجاری ک��ه بنیان گ��ذاران آنها همچن��ان در این 
شرکت ها مشغول فعالیت هستند، فراتر از آنچه در 
بازار به فروش می رسانند از جذابیت بسیار زیادی 

برخوردار است. 
ش��اید شنیدن داستان بن و جری خالی از لطف 
نباشد. این دو به ش��رکت Unilever که توسط 
لرد لوِر تاسیس ش��ده بود، فروخته شدند. شرکت 
Unilever در منطق��ه ش��مال غ��رب لندن واقع 
ش��ده و ساختمان آن پیش تر هتل مورد علاقه لرد 

لوِر بوده است که توسط وی خریداری شد. 
 Pete & Johnny’s Smoothies ش��رکت
که ب��ه اختصار به آن PJ Smoothies نیز گفته 
می شد، توسط PepsiCo خریداری شد و سپس 
در س��ال 2۰۰8 میلادی محو شد و دیگر نامی از 

آن به میان نیامد. 
داستان ها و سرگذشت برندها، وجهه انسانی آنها 
را به مخاطبان نشان می دهد. انتشار این داستان ها 
همچنی��ن می تواند برندهای معتب��ر و اصیل را از 

برندهای تقلبی متمایز سازد. 

ایده
معمولا در وب س��ایت های ش��رکت های تجاری 
صفح��ه ای با عن��وان »درباره ما« وج��ود دارد، در 
این صفح��ه اطلاعات مختلف��ی در رابطه با تاریخ 
ش��رکت، موس��س ی��ا موسس��ان آن، عکس های 
قدیمی یا حتی ویدئوهایی در رابطه با فعالیت های 
ش��رکت در دسترس ش��ما قرار داده می شود. این 
بخش از وب سایت های ش��رکت ها جایی است که 
برندهای معتب��ر می توانند فارغ از آنکه هفته قبل 
ش��روع به کار کرده باش��ند یا ۱۰۰سال از حیات 
آنان گذشته باشد، اطلاعات گرانبهایی را در اختیار 

مخاطبان شان قرار دهند. 
چنانچه ی��ک برند اطلاعات��ی در رابطه با تاریخ 
فعالیت ه��ای خود در اختیار کارب��ران قرار ندهد، 
می ت��وان گفت ک��ه به هویت خ��ود بی توجه بوده 
است. این روزها مردم نسبت به بازاریابی به عنوان 
یک شغل و حرفه بسیار بدبین و مشکوک هستند، 
در چنی��ن ش��رایطی اگ��ر ش��رکت های تج��اری 
همچن��ان خواهان حف��ظ اعتماد مش��تریان خود 
هس��تند، انتش��ار اطلاعاتی در رابطه با پیشینه و 
نح��وه فعالیت ش��ان و همچنین اف��رادی که این 
ش��رکت را اداره می کنند، می تواند کمک ش��ایانی 

به آنان کند. 

دیگ��ر یک فرد کت و ش��لواری که به مردم تنها 
به عنوان یک ترکی��ب جمعیتی می نگرد نمی تواند 
آنها را فریب دهد. مگر آنکه ش��رکت ها به معرفی 
افراد مش��غول ب��ه کار در آن ش��رکت پرداخته و 
اطلاع��ات جامع و کاملی در ارتباط با سرگذش��ت 

خود در اختیار مخاطبان شان قرار دهند. 
یکی از بهترین نمونه در این زمینه وب س��ایت 
Pearl & Dean  اس��ت ک��ه خان��ه آنلاین افراد 
فع��ال در ح��وزه تبلیغ��ات س��ینمایی محس��وب 
می ش��ود. ش��ما می توانی��د در این وب س��ایت به 
اطلاعاتی از موسس��ان آن دسترسی داشته باشید، 
در نظر داش��ته باش��ید که تمِ به کار رفته در این 
س��ایت مربوط به دهه 7۰ میلادی است و ممکن 

است برای تان چندان خوشایند نباشد. 
داستان بسیار جذابی از چگونگی آشنایی آقایان 
Pearl & Dean  و آغاز کسب و کارشان به همراه 
یک عکس س��یاه و س��فید از آنها و همسران شان 
که به ده��ه 7۰ میلادی مربوط می ش��ود در این 
وب س��ایت وجود دارد. نکته جال��ب توجه درباره 
این کس��ب و کار آن است که در حال حاضر تصویر 
تمامی افرادی که در آن مشغول به کار هستند در 
وب سایت وجود دارد و هنگامی که با این شرکت 
تماس می گیرید می توانید عکس شخص پاسخگو 

را نیز مشاهده کنید. 

آنچه باید در عمل انجام دهیم
• داستان برندتان را برای مشتریان روایت کرده 
و نح��وه فعالیت خود را برای ش��ان توضیح دهید. 
این موضوع س��بب تمایز ش��ما از دیگر شرکت ها 

خواهد شد. 
• ای��ن اف��راد هس��تند که ی��ک برن��د را ایجاد 
می کنند، دانس��تن اینکه چه کس��انی یک برند را 
ایجاد کرده و آن را اداره می کنند س��بب نزدیکی 

بیشتر مشتریان و برند خواهد شد. 
• هریک از افراد ش��اغل در یک برند برداش��ت 
خاص خود را از سرگذشت برندی که برای آن کار 
می کنند دارند، هر یک از این داس��تان ها ارزشمند 

بوده و شنیدن شان خالی از لطف نیست. 
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کیا گالری جوان که موج جدیدی را در 
صنعت طلا به وجود آورد، پس از طی 

کردن دوران جوانی خود اینک به بلوغی 
نسبی رسیده است و حرکت جدیدی را 
در شعبه جدیدش در اسکای سنتر شهر 
لواسان در پیش گرفته است که از بعضی 
از مشتریان وفادارش یا مشتریانی که از 
یک حدی بالاتر خرید کنند، با امکانات 

نسبتا خوب پذیرایی می کند
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عمومی )70(
تاریخچه شرکت را گسترش دهید

داستان س��رایی از قدیمی ترین اش��کال س��رگرمی 
انس��ان روی زمین اس��ت. همه افراد از یک داس��تان 
خوب اس��تقبال می کنند و به همین دلیل است که ما 
معمولا مکالمات طولانی ب��ا دیگران داریم و علاقه مند 
به ش��نیدن یا گفتن وقای��ع رخ داده به ط��ور مثال در 
هفته گذش��ته هس��تیم. تاریخ، داس��تان و وقایع رخ 
داده در گذش��ته اس��ت و به همین دلیل انسان ذاتا به 
تاریخ علاقه مند اس��ت و از فیلم های تاریخی استقبال 

می کند. 
تاریخچه ش��رکت، ترکیبی از موارد ذکر شده جهت 

خلق داستان مورد نظر است.

ایده
بس��یاری از ش��رکت های بزرگ اق��دام به انتش��ار 
تاریخچه ش��رکت در س��ایت رس��می خود می کنند، 
برای مثال ش��رکت هاینز به انتش��ار تاریخچه مفصلی 
درباره شرکت در س��ایت خود از زمان کودکی موسس 
آن )هنری هاینز( تا به ام��روز )که به معروف ترین برند 

تولید سس کچاپ مبدل شده( پرداخته است. 
در این تاریخچه حتی به ویژگی ها و صفات اخلاقی 
موس��س آن )هنری هاینز( نیز توجه ش��ده که شامل 
صداقت، صرفه جویی و انصاف اس��ت، تا بدین ش��کل 
بیان کنن��د که ارزش های ش��رکت بر همین اس��اس 
ش��کل گرفته اس��ت. تاریخچه این ش��رکت امروزه از 
کامل تری��ن و جامع تری��ن تاریخچه های ش��رکت ها 
به ش��مار می رود که مرج��ع و منبعی برای بس��یاری 
از ش��رکت های خواه��ان انتش��ار تاریخچ��ه درب��اره 

شرکت شان است. 
در این ام��ر حت��ی کوچک ترین و کم س��ابقه ترین 
ش��رکت ها نی��ز می توانن��د داس��تان و تاریخچ��ه ای 
جذاب درباره ش��رکت خود منتش��ر کنند. مثال دیگر 
در ای��ن زمینه مزرعه لوس��ی، بزرگ ترین پرورش��گاه 
گاو گوشتی در کوهس��تان های اس��کاتلند است. این 
پرورشگاه در ابتدای ش��هرتش اقدام به تهیه مستندی 
درب��اره تاریخچ��ه تش��کیل خ��ود و ش��رح چگونگی 
علاقه مندی موسسانش )لریک و مارجوسی والستی( 
به تش��کیل آن پس از دیدن فیلمی در این زمینه کرد 
که باعث دیده شدن هرچه بیشتر این پرورشگاه شد و 
در حال حاضر این ش��رکت بزرگ ترین شرکت تولید 
گوش��ت در سرتاس��ر اروپا اس��ت که محصولاتش به 
کشورهای زیادی حتی در خارج اروپا ارسال می شود. 

اس��تفاده از تاریخچه در بیان سختی ها و مشکلاتی 
که ش��رکت برای رس��یدن به جایگاه فعلی طی کرده 
اس��ت، در خواننده تاثیر عمیقی می گ��ذارد. به همین 

دلیل کیفیت و شیوه نوشتن آن بسیار مهم است. 

آنچه در عمل باید انجام دهید
- به جنبه های انسانی تاریخچه خود تاکید بیشتری 
داش��ته باش��ید زی��را کمتر کس��ی پیدا می ش��ود که 
علاقه ای به دانس��تن آمار های پی در پی اقتصادی شما 

داشته باشد. 
- تاریخچ��ه خ��ود را ابتدا در س��ایت رس��می خود 

منتشر کنید و همواره آن را در سایت داشته باشید. 
- اگر تاریخچه شرکت تان مهیج و با کشش داستانی 

بالا است، به فکر ساخت مستندی از آن باشید. 

پاس�خ کارش�ناس: ایج��اد ارتباط��ی صمیمان��ه با 
مش��تریان یکی از دغدغه های کس��ب وکاره��ای امروز 
اس��ت. در دنیای امروز به دلیل ایجاد رقابت های ش��دید 
میان برندها، کس��ب و کار ها ب��ه فکر یافت��ن راه هایی به 
منظور وفادار کردن یا جذب مخاطبان بیش��تر هس��تند. 
اکثر برندها از طریق کانال های مختل��ف این ارتباط را با 

مخاطبان برقرار می کنن��د. در این باره برخ��ی از برندها 
سراغ شیوه هایی رفته اند که مخاطبان را به درون سازمان 
خود بیاورند یعنی از اتفاقات درون سازمانی مخاطبان را 
مطلع می کنند ب��رای مثال برخی از برنده��ا با راه اندازی 
کانال های تلگرامی یا صفحه های اینستاگرامی خبرهایی 
را به مخاطبان می دهند. در این حال��ت کارمندان درون 
سازمان با زبانی محاوره ای با مخاطبان صحبت می کنند 
برای مث��ال از اتفاقات داخل��ی و از اینکه چ��را در چنین 

سازمانی فعالیت می کنند، به مخاطبان می گویند. 

مشارکت کارمندان در این صفحات جالب توجه است. 
این مشارکت باعث جذب مشتریان به چنین صفحه هایی 
می ش��ود. البته بای��د دقت ک��رد ک��ه اس��تفاده از زبان 
محاوره ای توس��ط کارمندان به معنای این نیست که آنها 
خارج از هویت و ش��خصیت برن��د صحبت هایی را مطرح  
کنن��د. در این باره کس��ب وکارها می توانن��د از ایده های 
مختلف دیگ��ری نیز بهره ب��رداری کنند. ب��رای دریافت 
ایده، کس��ب وکارها می توانند از همفکری کارمندانشان 

استفاده کنند. 

پرس�ش: مدیر کس�ب وکاری در حوزه تولید محصولات بهداشتی و شوینده هستم. چند وقتی است به فکر مدیریت ارتباط با 
مشتریان افتاده ام. نوع ارتباطی که می خواهم با مشتریان برقرار کنم، فراتر از قبل است. به نوعی می خواهم ارتباطی صمیمانه تر 

با مشتریان ایجاد کنم تا بتوانم با استفاده از این روش آنها را نسبت به برند وفادار کنم. در این باره چه شیوه هایی را پیشنهاد می کنید؟ 

کلینیککسبوکار
ترفند های حضور در توییتر برای 

برندها

توییت��ر امس��ال 10 س��اله می ش��ود. ای��ن غول 
رسانه های اجتماعی به س��ادگی با ارسال نخستین 
توییت عمومی از س��وی یکی از موسس��ان و مدیر 
عامل توییتر، جک دورس��ی، ش��روع ب��ه کار کرد: 
»فقط توییتر من را نصب کن«. در عرض س��ه سال 
یک میلیارد توییت فرس��تاده ش��د. تا سال 2009، 
توییتر جای خ��ود را به عن��وان یک منب��ع خبری 
صحیح و موثق می��ان مردم باز ک��رد. خبر های داغ 
آن درب��اره رویداد های��ی نظیر س��قوط هواپیمای 
U.S.Airways در رودخان��ه هادس��ون قب��ل از 
پخش در رس��انه ها به گ��وش مردم رس��ید. توییتر 
بعد ها ب��ا راه اندازی امکان ارس��ال توییت ها و اتخاذ 
رویکرد ها و حس��اب های تبلیغاتی به رسانه ای برای 
دسترسی کسب وکار ها به برند ها و مخاطبان اصلی 

خود تبدیل شد. 
ام��روزه، برند ه��ای کوچ��ک و ب��زرگ از توییتر 
به عنوان بخش��ی جدا نش��دنی از برنام��ه بازاریابی 
خود اس��تفاده می کنند. با وج��ود حمایت و تمرکز 
کارمندان رس��انه های اجتماع��ی روی توییتر، آنها 
همگی باید ابتدا از ارسال پیام کار را شروع کنند. در 
زیر به پنج نکته و ترفند برای اس��تفاده بزرگ ترین 

برند ها از توییتر نگاهی می اندازیم. 

ایجاد یک ریتم چند کانالی
ایج��اد ی��ک ریت��م جام��ع در هم��ه کانال های 
رس��انه های اجتماعی، از توییتر گرفت��ه تا یوتیوب 
برای راه اندازی یک کمپی��ن بازاریابی موفقیت آمیز 
لازم و ضروری اس��ت. مخاطبان تان باید با مشاهده 
یک ویدئو ی��ا خواندن ی��ک توییت س��ریع به طور 
همزمان با برندینگ، داستان س��رایی و ش��خصیت 

شما ارتباط برقرار کنند. 

کمپین واکنشی را با مهارت کامل اداره کنید
راه اندازی یک کمپین فوق العاده و ش��گفت انگیز 
در رس��انه های اجتماعی به چیزی فراتر از نوآوری، 

طنز و شوخی نیاز دارد.
 این اقدام همچنین اتخاذ ی��ک رویکرد یکپارچه 
 Old .ب��رای پاس��خ دادن به نظ��رات را می طلب��د
Spice، تولیدکنن��ده دئودوران��ت و محص��ولات 
آرایشی و بهداش��تی مردانه، زمانی در سال 2010 
م��وج راه انداخ��ت که ش��رکت به دلی��ل راه اندازی 
یکس��ری کمپین ه��ای تبلیغات��ی و حض��ور در 
رسانه های اجتماعی با درخش��ش اشعیا مصطفی، 
بازیگر آمریکایی و بازیکن س��ابق تی��م ملی فوتبال 
ای��ن کش��ور، ی��ک جای��زه Grand Prix را در 

جشنواره کن دریافت کرد.
 در ادامه Old Spice دس��ت به ارائه پاسخ های 
ویدئویی شخصی برای همه توییت ها و اظهارنظر ها 
در فیس بوك و توییتر زد. این حضور در رسانه های 
اجتماع��ی مختلف با حف��ظ پیام همیش��گی برند 

همراه بود. 

خدمت رسانی ترکیبی به مشتری
مش��تریان خواس��تار دریافت حمای��ت پایدار و 
چند کاناله ش��ما، به صورت تلفنی، آنلاین یا ارسال 
توییت به حساب شما هس��تند. یک فرد را مسئول 
 American Airlines .پاسخ دهی به آنها کنید
یک نفر را مام��ور ارائه خدمات به مش��تری و تبلیغ 
برند به طور همزمان بدون ایج��اد هر گونه وقفه در 

انسجام آن کرده است. 

به برند خود صفات انسانی بدهید
در ش��رایط کنون��ی ارس��ال یک تویی��ت حاوی 
تبلیغ��ات غیر ش��خصی و آیتم های خب��ری بدون 
اندکی فکر کردن درباره نحوه برقراری ارتباط آنها با 

مشتری بسیار آسان است. 
شهرت فراوان فروش��گاه آنلاین پوشاك و کفش 
»Zappos« از ارائه خدم��ات فوق العاده و عالی به 
مش��تری و در نتیجه برخورداری از یکسری طرفدار 

وفادار سرچشمه می گیرد.
 این خرده فروش رویکرد شخصی س��ازی ش��ده 
مش��ابهی را در توییتر اتخاذ می کند. به جای اتکای 
ص��رف روی نام ش��رکت ب��رای مدیریت و ارس��ال 
توییت ه��ا، پیام ه��ای تبلیغات��ی و نق��ل قول های 
جالب، تونی هسیه مدیر عامل شرکت، با شخصیت 
بخشیدن به برند خود، در صدد دادن هویتی انسانی 
به آن اس��ت. س��ایر کارمندان Zappos به ارسال 

توییت های صادقانه و واقعی تشویق می شوند. 

پاسخ دادن سریع و فوری
ایمیل های صوتی با هدف ارائه پاس��خی س��ریع 
به مش��تری و نه ب��ه منظ��ور برقراری ی��ک ارتباط 
آنی س��اخته می ش��وند. در همین حین، برند ها نیز 
می توانن��د از توییتر ب��رای واکنش نش��ان دادن به 

سوالات مشتری و رویداد های اخیر بهره ببرند. 
www.creativeguerrillamarketing.com

مدیریت بازار تجارت الکترونیک
بازار تج��ارت الکترونیک آش��فتگی خاص��ی دارد و 
فعالیت در این حوزه برای کسب و کارها سخت و دشوار 

است. 
کس��ب و کارهای این ح��وزه باید بر عملک��رد تمامی 
رقبای خود اشراف داشته باشند و با در نظر گرفتن آنها 
در بازار مورد نظر گام بردارند. چون امکان دارد کس��ب 
وکاری در ای��ن حوزه ب��ا اجرای یک ش��یوه متفاوت به 
راحتی تمامی مشتریان را به سمت خود جذب کند. در 
این بازار آش��فته، تحویل اجناس به مشتریان از اهمیت 
زیادی برخوردار است. شاید بتوان گفت تحویل درست 
اجناس به مش��تریان رم��ز موفقیت کس��ب وکارهای 

الکترونیک است. 
مش��تریان چنی��ن کس��ب وکارهای��ی خواس��تار 
انعطاف پذیری، س��رعت و اطمینان  هس��تند. برخی از 
کس��ب وکارهای این حوزه س��عی کردند با شناس��ایی 
زمان هایی که برای مش��تریان مناس��ب است، تحویل 
اجن��اس را راحت تر کنند ب��رای مثال س��ایت آمازون 
با تحویل ه��ای محصولاتش در روز یکش��نبه توس��عه 
زیادی پیدا کرده است. این س��ایت معروف با بسیاری از 
کسب وکارها در حال همکاری اس��ت و در تلاش است 

که زمان تحویل محصولاتش را به حداقل برساند. 
بنابراین، ع��لاوه ب��ر روز، زمان تحوی��ل محصولات 
نیز برای کس��ب وکارهای این ح��وزه از اهمیت زیادی 
برخوردار است. زمان و روزی که نباید تغییر کند، چون 
مشتریان نس��بت به آن بازخورد منفی نشان می دهند 
و ای��ن کار باعث ایجاد مش��کلاتی برای کس��ب وکارها 

خواهد شد. 

اگر شما هم د  ر کسب و کار خود   با چالشی روبه رو هستید  ، د  ر صورت تمایل مشکل خود   را از طریق ایمیل business@ forsatnet.ir با ما د  ر میان بگذارید   و پاسخ 
خود   را د  ر همین بخش پیگیری کنید  .

مدیریت امروز

اس��تفاده از انواع ترش��ی ها و 
ش��ورها در س��فره های ایران��ی 
همواره جای��گاه وی��ژه ای دارد 
س��فره های  تزیین کنن��ده  و 
ایران��ی اس��ت. ذائق��ه ایران��ی 
غذای��ی  محص��ولات  ای��ن  از 
اس��تقبال مناس��بی می کند و 
به همی��ن دلیل ش��رکت های 
مواد غذای��ی روی ای��ن بخ��ش 
س��رمایه گذاری های ج��دی را 
انجام داده اند و به  جرأت می توان 
گفت که بسیاری از شرکت های 
مطرح مواد غذایی ب��ه این بازار 
ورود پیدا کردند و انواع مختلفی 
از ترش��ی ها و ش��ور ها را به بازار 
عرض��ه می کنن��د. در این میان 
تولید کنندگان کوچکی نیز در 
حوزه ترشی ها و شور ها هستند 
که در منطقه خاصی از کش��ور 
فعالیت کرده و محصولاتی را به 
بخش��ی از بازار عرضه می کنند. 
ش��رایط رقابت��ی در ای��ن بازار 
باعث شده ش��رکت هایی که در 
این ح��وزه فعالی��ت  می کنند، 
بتوانن��د به ص��ورت منس��جم 
 Business plan قال��ب  در 
یا ط��رح برنام��ه کس��ب وکار، 
برنامه ریزی ه��ای مناس��بی را 
انجام دهند و س��اختار سازمانی 
مناس��بی را ب��رای آن در نظ��ر 

بگیرند. 

خلاصه مدیریتی
در بخش اول طرح کسب وکار 
باید خلاص��ه  ای از چش��م انداز 
آورده  س��ازمان  مأموری��ت  و 
ش��ود. معم��ولا در چش��م انداز 
ی��ک تولیدکنن��ده ترش��ی ها و 
ش��ور ها باید افق های س��ازمانی 
ترسیم ش��ود و تصویری از آینده 
س��ازمان که در زمان مشخصی 
یک تولیدکننده ترش��ی  و شور  
باید ب��ه آن دس��ت پی��دا کند، 
معین می ش��ود. از طرف��ی باید 
خلاصه ای از س��رمایه  موردنیاز 
برای راه ان��دازی و ادامه فعالیت 
یک تولیدکننده ترش��ی و شور  
آورده ش��ود؛ البته ای��ن موضوع 
بای��د با توج��ه به گس��تردگی و 
اندازه س��ازمان معین ش��ود. در 
این می��ان می ت��وان مقدمه ای 
از ان��واع محص��ولات س��ازمان 
مخاطب��ان  ذائق��ه  براس��اس 
آورده ش��ود؛ البت��ه منطق��ه ای 
ک��ه تولیدکنن��ده ترش��ی ها و 
ش��ور ها در آن واقع ش��ده نی��ز 
بس��یار حائز اهمیت اس��ت. در 
بخ��ش اول ط��رح کس��ب وکار 
ی��ک تولیدکننده ترش��ی بای��د 
خلاصه ای از س��اختار مدیریتی، 
تعداد پرسنل و  سرمایه موردنیاز 

نیز گفته شود. 

نوع صنعت، محصولات و 
خدمات

در ای��ن قس��مت از ط��رح 
کس��ب و کار باید خلاص��ه ای از 
وضعیت بازار ترشی ها و شور ها 
در منطق��ه ای که ب��ازار هدف 
تولیدکننده ترشی اس��ت، ارائه 
و تحلیل��ی از بازارترش��ی داده 
ش��ود. این تحلی��ل می تواند در 
مورد نح��وه خرید مش��تریان، 
رقبا و. . . باش��د. یک��ی دیگر از 
نکاتی ک��ه در این بخش از طرح 
کسب وکار بس��یار حائز اهمیت 
اس��ت، انواع محصولاتی اس��ت 

که باید ب��ه بازار ارائه ش��ود؛ در 
این بخش باید در مورد هر یک 
از محصولات تحلیلی ارائه شود 
و در صورت نیاز مش��تریان هر 
یک از محصولات را شناس��ایی 
کرد. تولید محص��ولات جدید 
نی��ز یک��ی دیگ��ر از نکته هایی 
اس��ت ک��ه به ص��ورت خلاصه 
در این بخ��ش می ت��وان به آن 
رجوع ک��رد. به ص��ورت کلی در 
این بخش باید ب��ه نقاط ضعف، 
تهدی��دات و فرصت ه��ای یک 
اش��اره  تولیدکننده ترش��ی 
ش��ود. به عن��وان نمون��ه نقطه 
قوت ی��ک تولیدکنن��ده، تولید 
محصولات��ی جدی��د و متمایز 
اس��ت که ب��ا ذائقه مش��تریان 
همخوانی دارد. با توجه به اینکه 
تولیدکنندگان ترشی ارتباطات 
تنگاتنگی با کش��اورزان دارند؛ 
تولیدکنن��دگان ترش��ی از این 

می توانن��د  موض��وع 
به عن��وان نقط��ه قوت 
استفاده کنند و ارتباط 
مناسبی را با آنها برقرار 

سازند. 

برنامه بازاریابی
مهم تری��ن  از  یک��ی 
ط��رح  بخش ه��ای 
برنام��ه  کس��ب و کار، 
و  اس��ت  بازاریاب��ی 
تدوی��ن مناس��ب ای��ن 
موض��وع بس��یار حائ��ز 
اهمی��ت اس��ت؛ چ��ون 

ی��ک تولیدکننده  ترش��ی برای 
حضور مناس��ب در بازار به برنامه 
بازاریابی مناس��بی نیاز دارد. در 
این بخ��ش از طرح کس��ب وکار 
بای��د در م��ورد محص��ولات و 
نحوه بس��ته بندی آن که به بازار 
ارائه می ش��ود توضیحات��ی داده 
ش��ود؛ چ��ون طراحی مناس��ب 
و جذاب ترش��ی ها و ش��ور ها در 
جذب مش��تریان بسیار می تواند 
تاثیرگ��ذار باش��د؛ البت��ه ای��ن 
موض��وع در حال��ی رخ می دهد 
ک��ه محص��ولات ب��ا کیفی��ت 
بالایی به مش��تریان ارائ��ه داده 
ش��ود. از طرفی محصولات یک 
می توان��د  تولیدکننده ترش��ی 
بس��ته بندی های  به ص��ورت 
یک نف��ره، خانوادگ��ی و گروهی 
به بازار ارائه ش��ود. یک��ی دیگر از 
موضوعاتی ک��ه در ای��ن بخش 
باید به آن توجه ش��ود، شناخت 
مش��تریان اس��ت؛ در راس��تای 

این موضوع پیش��نهاد می شود 
ب��ه فراخ��ور س��ازمان و بودجه 
تحقیقاتی آن، تحقیقات بازاری 
را انج��ام داده و ب��ه ش��ناخت 
مناس��بی از مش��تریان دس��ت 
پیدا کنی��د. به ص��ورت کلی در 
ترش��ی ها و ش��ور ها ش��ناخت 
ذائق��ه مش��تریان بس��یار حائز 
اهمیت اس��ت و با توجه به اینکه 
ذائقه مخاطب��ان در منطقه های 
مختلف کش��ور متفاوت اس��ت؛ 
یک تولیدکننده ترشی می تواند 
مختل��ف  منطقه ه��ای  ب��رای 
کش��ور، محص��ولات متفاوت��ی 
را ارائ��ه ده��د؛ به عن��وان نمونه 
مش��تریانی که در جنوب کشور 
زندگی می کنن��د، غالبا تندمزاج 
هس��تند و از ترش��ی های تن��د 
اس��تقبال می کنند ام��ا ممکن 
اس��ت مش��تریان دیگر مناطق 
کش��ور ازاین گون��ه محصولات 

اس��تقبال نکنن��د. هنگامی که 
تحقیقات ب��ازاری انجام ش��ود، 
می ت��وان براس��اس اطلاع��ات 
به دس��ت آمده اس��تراتژی های 
مناسبی را در حوزه قیمت گذاری 
انتخاب ک��رد؛ به عن��وان نمونه 
در  تولیدکننده ترش��ی  اگ��ر 
ابتدای فعالیت  خود اس��ت و در 
بازار رقب��ای جدی وج��ود دارد، 
س��ازمان  می تواند از اس��تراتژی 
قیمت گذاری نفوذی اس��تفاده و 
سهم بازار خوبی را کسب کند. در 
این میان هر تولیدکننده ترش��ی 
باید تاکتیک هایی را در راستای 
ج��ذب مش��تری اتخ��اذ کند و 
اقدامات خلاقان��ه ای را می تواند 
انج��ام ده��د. در این بخ��ش از 
ط��رح کس��ب وکار همچنی��ن 
را  اس��تراتژی هایی  می ت��وان 
تدوی��ن  تبلیغ��ات  ح��وزه  در 
و اقدامات��ی را در ای��ن راس��تا 
به عن��وان  ک��رد؛  برنامه ری��زی 

نمونه ی��ک تولیدکننده ترش��ی 
می توان��د آگهی  تبلیغات��ی را در 
رس��انه های محلی انتشار دهد و 
در نمایشگاه های مرتبط حضور 
فعالی داش��ته و محصولات خود 
را به ب��ازار عرضه کن��د. در حوزه 
تبلیغات یک تولیدکننده ترشی 
می توان��د حضور فعالان��ه ای در 
ش��بکه های اجتماع��ی و فضای 
دیجیتال داش��ته باشد؛ به عنوان 
نمونه صفح��ه اینس��تاگرامی را 
راه اندازی کرده و تولید محتوای 
مرتبط با ترش��ی  و ش��ور در آن 
داشته باش��د. برخی از این تولید 
محتواها می تواند در حوزه نحوه 
نگهداری ترشی در منازل باشد یا 
محتواهایی در مورد نحوه تزیین 
س��فره های ایرانی با ترشی باشد. 
آخرین موضوعی که در این بخش 
باید به آن اش��اره ش��ود، توزیع و 
کانال های توزیع اس��ت؛ با توجه 
به نوع کسب وکار ترشی ها 
و ش��ور ها در ای��ران، این 
به ص��ورت  محص��ولات 
B2B نی��ز ب��ه ف��روش 
می رس��د؛ به عنوان نمونه 
تولیدکننده ترش��ی  یک 
می تواند به سایر شرکت ها 
ک��ه ترش��ی ها و ش��ور ها 
ق��رار  مورداس��تفاده  را 
می دهن��د، محصولاتی را 
ارائه دهد؛ به همین دلیل 
تولیدکنن��دگان ترش��ی 
بای��د روی کان��ال توزیع 
سرمایه گذاری های  خود 
جدی انجام دهن��د. یکی دیگر از 
اقداماتی که در راس��تای توزیع 
می توانن��د انجام دهن��د، ارتباط 
و تعام��ل با ش��رکت های پخش 
فروش��گاه های  مواد غذای��ی، 
زنجیره ای و... است؛ از این طریق 
می توان محصولات بیش��تری  را 

به بازار عرضه کرد. 

برنامه طرح و توسعه
معمولا در این بخش از طرح 
تولیدکنن��دگان  کس��ب وکار 
بای��د  ش��ور ها  و  ترش��ی ها 
برنامه ریزی ه��ای مناس��بی را 
در راس��تای توس��عه محصول 
داشته باشند و این برنامه ریزی 
به شدت باید براساس تحقیقات 

بازار انجام شود. 
تولیدکنن��ده  هنگامی ک��ه 
به ش��ناخت مناس��بی از ذائقه 
مش��تریان و نیاز آنها نسبت به 
محصولات ترشی و شور دست 

پیدا کرد، از این طریق می تواند 
محصولات مختلف��ی را به بازار 

عرضه کند. 

چارچوب قانونی و عوامل 
محیطی

در این بخش باید توضیحاتی 
در مورد مج��وز فعالیت، احداث 
محی��ط  قوانی��ن  س��اختمان، 
زیس��تی و بهداش��تی و. . . آورده 
ش��ود. از طرف��ی باید ب��رآوردی 
از نی��روی انس��انی موردنیاز در 
سازمان آورده شود و در برخی از 
سمت های سازمانی، نیروی کار 
پاره وقت را استخدام کرد. برآورد 
نیروی انس��انی در هر س��ازمانی 
بستگی به ش��رایط و گستردگی 
آن دارد. به ص��ورت کل��ی ی��ک 
تولیدکننده ترشی  و شور  حدا قل 
به مدیر، مدیر بازاریابی و فروش، 
مدیر مالی و اداری، مسئول خرید 
مواد اولیه، کارشناس امور تغذیه، 
مدی��ر تولی��د و تع��دادی کارگر 
نیازمند اس��ت؛ البت��ه این تعداد 
پرسنل برای س��ازمانی مناسب 
است که تولیدکننده کلان باشد. 
در غیر این صورت یک ش��خص 
خانه دار نیز به تنهای��ی می تواند 
محس��وب  تولیدکننده ترش��ی 
ش��ود. یکی دیگر از م��واردی که 
در این بخش از طرح کسب وکار 
بای��د پرداخته ش��ود، تحلیلی از 
ب��ازار و رقباس��ت ک��ه به صورت 
مفصل باید به وضعیت محیطی 
تولیدکننده ترشی پرداخته شود. 

ساختار سازمانی
ط��رح  از  بخ��ش  ای��ن  در 
کس��ب وکار وظایف ه��ر یک از 
کارمندان سازمان را که پیش تر 
به آن اش��اره ش��د، باید تعریف 
کرد؛ به عن��وان نمونه مس��ئول 
خرید مواد اولیه در یک شرکت 
ارائه دهنده ترش��ی بای��د بتواند 
تعامل مناس��بی را با کشاورزان 
برقرار س��ازد تا بتواند مواد اولیه 
مرغوب را باقیم��ت پایین برای 
س��ازمان تهیه کند. از طرفی در 
این بخ��ش از طرح کس��ب وکار 
بای��د س��اختار مناس��بی برای 
س��ازمان تهیه کرد و در صورت 
وجود سهامداران، نحوه برخورد 
و تقسیم س��ود به آنها را توضیح 

داد. 

برنامه مالی
برنام��ه مال��ی  در قس��مت 
می ت��وان  کس��ب وکار  ط��رح 
برنامه ریزی های��ی را در ح��وزه 
جذب س��رمایه داشت. از طرفی 
بای��د خلاص��ه ای از هزینه ها و 
پرداختی ها، س��ود کوتاه مدت، 
میان مدت و بلندمدت سازمان 
مشخص ش��ود و صورت حساب 
س��ود و زی��ان معل��وم ش��ود؛ 
مجموعه این اطلاعات می تواند 
در قال��ب جدول های��ی در این 
بخش از طرح کسب وکار آورده 
ش��ود. در ای��ن می��ان می توان 
پیش بین��ی ترازنام��ه ای را در 
پای��ان س��ال داش��ت و در این 
ترازنام��ه دارایی ها و بدهی های 
س��ازمان مشخص ش��ود. مدیر 
مال��ی و اداری می توان��د در این 
بخش از طرح کسب وکار بسیار 
مثمر ثمر واقع ش��ود؛ به عنوان 
نمونه در مورد نح��وه مراودات 
مال��ی ب��ا کش��اورزان می توان 
برنامه ریزی ه��ای مناس��بی را 

انجام داد. 

ایستگاه مدیریت

تریبون

یک تولیدکننده ترش�ی برای حضور 
مناس�ب در بازار به برنامه بازاریابی 

مناس�بی نیاز دارد. در این بخش 
از طرح کس�ب وکار باید در مورد 

محصولات و نحوه بسته بندی آن که 
به بازار ارائه می ش�ود توضیحاتی 
داده ش�ود؛ چون طراحی مناس�ب و 
جذاب ترش�ی ها و ش�ور ها در جذب 
مشتریان بس�یار می تواند تاثیرگذار 
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ترجمه: سارا گلچین

بهشت قاچاق اعضای بدن زیر پای رژیم صهیونیستی

ب��ا آنکه معمولا تصور می ش��ود که قاچاق 
انس��ان ب��ه دلایل��ی چ��ون کار اجب��اری و 
بهره برداری جنسی تجاری صورت می گیرد، 
اما دلایل زیادی در پس قاچاق انسان وجود 
دارد. از جمل��ه دلایل این قاچاق می توان به 
ازدواج اجباری و قاچاق اعضای بدن اش��اره 

کرد. 
قاچاق اعضای انس��ان سه رده بندی اصلی 

دارد: 
اول آنک��ه قاچاقچی��ان اف��راد را مجب��ور 
ب��ه دادن عض��و می کنن��د یا آنه��ا را فریب 
می دهند. دومین حالت آن اس��ت افراد خود 
رضایت به دادن عضو می کنند ولی در نهایت 
پولی به آنها پرداخت نمی شود یا اینکه مبلغ 
پرداختی بس��یار پایین تر از قیمتی است که 
توافق شده است. س��وم اینکه افراد بیمار یا 
آسیب پذیر به بهانه درمان شدن تحت عمل 
جراحی قرار می گیرن��د و اعضای آنها بدون 
اینکه خودش��ان خبر داشته باشند، برداشته 

می شود. 
از جمله این افراد آس��یب پذیر می توان از 
مهاج��ران، به خصوص اف��رادی که برای کار 
مهاجرت کرده اند یا افراد بی خانمان بی سواد 
نام ب��رد. قربانی��ان قاچاق اعض��ا می توانند 
از هر س��نی باش��ند. کلیه و کبد از اعضایی 
هس��تند که بیشتر قاچاق می ش��وند اما هر 
عضوی که بتواند برداش��ته ش��ده و به بدن 
 ف��رد دیگری پیوند بخ��ورد، می تواند قاچاق 

شود. 
قاچاق اعضای بدن، جرمی س��ازمان یافته 
است. از شخصی که قربانی را تعیین می کند 
تا اعضای بیمارستان، کلینیک یا مرکزی که 

جراح��ی در آن صورت می گیرد، واس��طه ها 
و خری��داران همگی در انج��ام جرم دخیل 

هستند. 
بر خ��اف اهمیت بالای موض��وع قاچاق 
اعضای بدن و توجه مس��ئولان و رس��انه ها 
ب��ه این معضل، اقدامات انج��ام گرفته برای 
مقابله با این جرم، فاقد کارایی و ثبات کافی 
بوده اس��ت. با توجه ب��ه پیامدهای جدی ای 
که قاچاق اعضا برای س��امتی دارد و اینکه 
ای��ن عمل نقض کامل حقوق بش��ر از جمله 
قربانیان آسیب پذیر است، ضروری است که 
اقدامات بیش��تر و جدی تری برای مقابله با 

آن صورت بگیرد. 
براس��اس اع��ام س��ازمان مل��ل از جمله 
اقدامات لازم برای مب��ارزه با قاچاق اعضای 

بدن می توان به موارد ذیل اشاره کرد: 
- قوانین مناس��ب و همگام با پروتکل ها و 

اصول سازمان ملل متحد 
- اجرای قوانین س��خت گیرانه علیه همه 
کس��انی ک��ه در قاچاق اعضای بدن دس��ت 

دارند 
اعض��ای  ب��ه  لازم  آم��وزش  ارائ��ه   -
بیمارس��تان ها، کلینیک ه��ا و همه کس��انی 
که ممکن اس��ت به نحوی ب��ه قاچاق اعضا 

کشیده شوند 
- ایجاد آگاهی برای مردم از طریق نصب 
پوسترها و صفحه های نمایش در مکان های 

عمومی به خصوص در بیمارستان ها. 

نیاز انسان ها به پیوند عضو 
پیوند عض��و از مهم ترین و قابل توجه ترین 
دس��ت یافته های پزش��کی قرن بیستم بوده 

اس��ت. از زمان نخس��تین پیوند عضو موفق 
در دهه 1950، این روش جان هزارها بیمار 
را نجات داده اس��ت. با اینکه پیوند عضو در 
ابتدا کاری پرخطر محس��وب می شده است، 
اما حالا عملی جا افتاده است که در بیش از 
صد کش��ور دنیا انجام می شود. براساس آمار 
اعام شده تنها در سال 2013 بیش از 118 
هزار مورد پیوند عضو انجام ش��ده که پیوند 
کلیه و کبد بیش��ترین این تعداد را به خود 

اختصاص داده است. 
اعض��ای قاب��ل پیون��د می توانن��د از بدن 
انس��ان های مرده و زنده برداش��ته شوند که 

هرکدام قوانین مربوط به خود را دارند. 
برای مث��ال، در مورد انس��ان های در قید 
حیات، برداش��ت باید پس از دادن اطاعات 
کام��ل به اهدا کنن��ده و رضایت کامل وی و 

بدون اعمال فشار و اجبار صورت گیرد. 
به عاوه براس��اس قوانی��ن و پروتکل های 
سازمان ملل پیوند عضو نباید به عنوان محل 
درآمد برای اهدا کنندگان محس��وب شود یا 
قیمت ه��ای گ��زاف و خ��ارج از تصور جهت 
اهدای عضو درخواست شود. به همین دلیل 
جلوی هرگونه تبلیغ در خرید وفروش عضو 
باید گرفته ش��ود و پزشکان، بیمارستان ها و 
کلینیک های بهداش��تی هم باید از دریافت 

هزینه های خارج از عرف خودداری کنند. 
ب��ا وجود این، درخواس��ت ب��الا و احتیاج 
افراد ب��ه پیوند اعض��ای ب��دن و نبود عضو 
اهدا شده کافی، س��بب شده تا افراد زیادی 
به بازار س��یاه روی  بیاورن��د. نتیجه این کار 
درخواس��ت قیمت های خیلی بالا از س��وی 
اعطا کنندگان عض��و، تن دادن نیازمندان به 

عضو ب��ه خرید های غیر قانون��ی و همچنین 
قاچاق اعضای بدن بوده است. 

آمار ارائه ش��ده از سوی سازمان بهداشت 
 2011 س��ال  در    )WHO( جهان��ی 
نش��ان می دهد تج��ارت غیر قانونی اعضای 
بدن س��الانه س��ودی بی��ن 600 میلیون تا 
1.2میلی��ارد دلار دارد. بازارهای زیرزمینی 
خرید و فروش اعض��ای بدن، تهدیدی قابل 
توجه و غیر قابل انکار برای امنیت سیس��تم 

اهدای عضومحسوب می شود. 
در ماه جولای س��ال 2010، سازمان ملل 
متحد طرحی جهانی را برای مبارزه با قاچاق 

اعضای بدن اتخاذ کرد. 
براس��اس این ط��رح دفتر مقابل��ه با مواد 
مخ��در و جرای��م س��ازمان ملل، ش��روع به 
جمع آوری اطاعات و آمار مربوط به قاچاق 
اعضای انس��ان در س��طح ملی، منطقه ای و 
بین الملل��ی کرد. در بین س��ال های 2007 
قاچ��اق  م��ورد   100 از  بی��ش   ،2013 و 
انس��ان برای برداش��ت اعضای بدن توس��ط 
سیس��تم  های قضایی 20 کشور شناسایی و 
به دفتر مقابله با مواد مخدر و جرایم سازمان 

ملل گزارش شد. 
چین از جمله بزرگ ترین تامین کنندگان 
غیر قانونی کلیه برای خارجیان است. با آنکه 
فروش اعضای بدن برای کسب سود اقدامی 
غیر قانونی اس��ت، قوانین چی��ن به مقامات 
این کشور اجازه می داد تا اعضای بدن افراد 
اعدام شده را برداشته و بفروشند. اقوام افراد 
اعدامی از س��وی مقامات چین��ی مجبور به 

امضای فرم رضایت می شدند. 
با این حال در س��ال 2011، کشور چین 

قوانی��ن مربوط ب��ه فروش اعض��ای بدن را 
تغیی��ر داد و برداش��ت عضو ب��دون رضایت 
ف��رد و به اجبار را ممنوع اعام کرد. مقامات 
چین همچنان اعام ک��رده بودند که تا ماه 
ژانویه س��ال 2015 به برداشت عضو از افراد 
اعدام ش��ده خاتمه دهند، اما برداشت عضو 
در زندان های چین به خص��وص از زندانیان 

عقیدتی همچنان ادامه دارد. 
با اعمال قوانین بیشتر درچین، قاچاقچیان 
اعض��ای بدن به س��مت س��ایر کش��ورهای 
درحال توس��عه ک��ه قوانین س��خت گیرانه 
نداشتند، کشیده ش��دند. برزیل، پاکستان، 
هند و رژیم صهیونیستی شاهد میزان بالای 

قاچاق اعضای بدن بودند. 
مدی��ر  ش��راف،  س��ونیل  دکت��ر 
عض��و  اه��دای  غ�ی�ر دولت��ی   س����ازم�ان 
Mohan Foundation، در مصاحب��ه با 
یک س��ایت خبری هندی گفته اس��ت: »در 
کش��ور هند، س��الانه 200 هزار درخواست 
ب��رای پیوند کلیه وجود دارد و تنها 3 درصد 

این افراد کلیه دریافت می کنند.«
به گفته وی در کش��ور هند مثل بسیاری 
دیگر از کش��ورهای درحال توسعه تناسبی 

بین تقاضا و میزان عرضه وجود ندارد. 
»از این200 هزار نف��ر، تنها 15 هزار نفر 
می توانند از پس هزینه های درمانی بر بیایند 
و تنه��ا 7 هزار نفر می توانند مخارج پیوند را 

بپردازند.«
شکاف بین عرضه و تقاضا در این کشور و 
عدم رضایت افراد ب��رای اهدای عضو، راه را 
برای پیوندهای غیرقانونی و تجارت اعضای 

بدن هموار کرده است.

قاچاق اعضای بدن، تجارت پرسود داعش

داعش حالا دیگر نامی آش��نا برای مردم جهان است. 
یک گروه تندروی تروریستی که اکنون در سوریه و عراق 
اقدامات تروریس��تی انجام می دهد. کش��تار، گردن زنی، 
س��وزاندن افراد، تجاوز و... تنها بخشی از جنایات داعش 

در سوریه و عراق است. 
این گ��روه تروریس��تی از آغاز جنگ س��وریه در این 
کشور با دولت و سایر گروه های شورشی می جنگد. سال 
گذشته میادی خبرها و گزارش های گوناگونی از قاچاق 
انسان توسط داعش در رسانه ها منتشر شد که حکایت 
از فعالیت هدفمند داعش در این زمینه داشت، هرچند 

هنوز هم هیچ چیز رسمی و مشخص نیست. 

گزارش برده داری داعش
در ماه آگوس��ت س��ال 2015 گزارش��ی منتشر شد 
که نش��ان می داد داعش��ی ها آزادانه درباره برده داری در 
شبکه های اجتماعی باهم گفت وگو می کنند. براساس این 
 The( »گزارش که »موسسه تحقیقات رسانه  خاورمیانه
  )Middle East Media Research Institute
آن را منتش��ر کرد پیکارجویان داعش نه تنها در گرفتن 
بردگان جنسی و تعیین قیمت برای آنها فعال هستند، 

بلکه احتمالا اعضای بدن هم قاچاق می کنند. 
براس��اس ای��ن گ��زارش، تروریس��ت های داعش در 
فیس بوک مش��غول بحث برس��ر قیمت و مدیریت این 
ب��ردگان بودند که بعضی از آنها هنوز به س��ن نوجوانی 
هم نرسیده اند. طبق آنچه در این گزارش آمده، اتهامات 
وارد شده به داعش درباره قاچاق اعضای بدن چندان هم 
غیرقابل باور نیست چون منابع دیگری نیز این موضوع را 

اثبات می کنند. 
شبکه تلویزیونی العالم در همان زمان به نقل از رئیس 
سازمان پزش��کی قانونی در دانشگاه دمشق گزارش داد 
ک��ه بیش از 18 هزار مورد قاچاق اعضای بدن در بخش 
شمالی سوریه در سال های اخیر وجود داشته است. طبق 
این گزارش اکثر قربانیان قاچ��اق اعضای بدن کودکان 
هستند. در گزارش العالم آمده است: »مردم سوریه حالا 
با قاچاقچیان اعضای بدن سروکار دارند که سهم خود را 

از خانواده های نگون بخت سوری می گیرند و می روند.«
Al-Mon - )زز س��وی دیگر طبق گزارش المانیتور 

tor(  داع��ش دو منب��ع درآمد مه��م دارد؛ یکی نفت و 
دیگری مافیای قاچاق انسان. منبع درآمد سوم داعشی ها 
اما توسط یک پزشک متخصص گوش و حلق وبینی برای 
المانیتور فاش شد. س��یروان الموصلی، سال گذشته در 
گفت وگو با این س��ایت خبری به استفاده غیرمعمول از 
امکانات پزشکی در موصل اشاره کرد و گفت: »جراحان 
عرب و غیرعرب اس��تخدام می شدند اما حق همکاری با 
پزشکان محلی را نداش��تند. پس از آن اطاعاتی درباره 
ف��روش اعضای ب��دن به بیرون درز ک��رد. جراحی هایی 
دریک بیمارستان انجام می شد و سپس به سرعت اعضای 
بدن از طریق ش��بکه هایی که مخصوص قاچاق اعضای 

بدن انسان بودند، حمل می شدند.«
به گفته دکتر الموصلی، اعضای بدن تجارت شده متعلق 
به پیکارجویان کشته شده ای که بافاصله به بیمارستان 
انتق��ال یافته اند، زخمی هایی که جایی رها ش��ده بودند 
یا اشخاص ربوده ش��ده، بود. به نوشته المانیتور، فروش 
اعضای بدن برای داعش س��ود زیادی را به همراه دارد و 

یک مافیای خاص این عملیات را انجام می دهد. 

تحقیقات سازمان ملل درباره قاچاق اعضای بدن 
توسط داعش

در فوریه سال 2015 و پیش از انتشار گزارش موسسه 
تحقیقات رسانه خاورمیانه، سازمان ملل متحد نسبت به 
متهم کردن داعش به قاچاق اعضای بدن افراد تازه کشته 
شده و به دس��ت آوردن منافع مالی واکنش نشان داده و 
خواس��تار روشن شدن ماجرا شد. سفیر سازمان ملل در 
عراق از این نهاد بین المللی خواسته بود تا درباره کشته 
شدن 12 پزشک عراقی تحقیق کند. این پزشکان طبق 
گفته محمد الحکیم، پس از خودداری از برداشتن اعضای 
بدن اجساد، کشته شده بودند. محمد الحکیم همچنین 
در همان زمان خبر از کش��ف ده ها جس��د داد که روی 
بدن ش��ان آثار جراحی دیده ش��ده بود. این اجساد فاقد 

کلیه و سایر اعضای حیاتی بدن بودند. 

داعش قاچاق اعضای بدن را مجاز می داند
روز 25 دس��امبر سال میادی گذشته رویترز در یک 
خبر اختصاصی اعام کرد س��ندی به دست آمریکایی ها 
رسیده که نش��ان می دهد داعش قاچاق اعضای بدن را 
مج��از می داند. در این س��ند داعش حکم برخی علمای 
اس��امی درباره حرام بودن قاچاق اعضای بدن را تحریم 

کرده و آن را نمی پذیرد. 
ای��ن س��ند نگرانی ه��ا را درب��اره اقدامات ای��ن گروه 
تروریس��تی در زمینه قاچاق اعضای بدن انسان افزایش 
داد. طبق گزارش رویترز، داعش��ی ها در این س��ند ادعا 
کرده بودند که گرفتن یک عضو بدن یک اسیر زنده برای 
نجات جان یک مسلمان حتی اگر به قیمت گرفتن جان 
آن اس��یر تمام شود، مجاز اس��ت. این سند هیچ چیز را 
درباره درگیر بودن داعش در فرآیند قاچاق اعضای بدن 
ثابت نمی کند اما تحریم حکم علمای اسام از سوی این 
گروه به خوبی نش��ان می دهد تفسیر خشن این گروه با 

بسیاری از مسلمانان کاما متفاوت است. 

گشایش نخستین مرکز فروش اعضای بدن در 
موصل 

در س��پتامبر س��ال 2015 یک منبع محلی در عراق 
از افتتاح یک مرکز قاچ��اق اعضای بدن در موصل خبر 
داد. موص��ل مهم ترین پای��گاه قدرت داع��ش در عراق 
به ش��مارمی آید. این منب��ع که نخواس��ت نامش فاش 
ش��ود، در گفت وگو با آژانس خبری روس��ی اسپوتنیک 
گف��ت: »باند داعش هر کلیه انس��ان را به قیمت 8 هزار 
دلار می فروش��د. این کلیه ها از بدن افراد بازداشت شده 

غیرنظامی خارج شده و قاچاق می شوند.«
این منبع توضیح داد که داعش یک کلینیک در شمال 
موص��ل را به بیمارس��تان تبدیل کرده  اس��ت تا بتوانند 

اعضای بدن بازداشت شدگان را بدزدند. 
براس��اس اعام این منبع، قل��ب گران ترین عضو بدن 

است که توسط داعش خریدوفروش می شود.  

دریچه

م��ردم فلس��طین نه تنه��ا قربانی اش��غال 
اش��غالگر  رژی��م  توس��ط  سرزمین هایش��ان 
صهیونیستی هستند و مورد کشتار، شکنجه 
و غارت قرار می گیرند بلکه بزرگ ترین قربانی 
قاچاق اعضای ب��دن در دنیا به رهبری رژیم 

اشغالگر نیز هستند. 
مدافعان رژی��م جنایتکار صهیونیس��تی با 
تکی��ه ب��ر باور های ق��رون وس��طی مبنی بر 
اینک��ه یهودیان ک��ودکان مس��یحی را برای 
خون آنها و استفاده از آن در مراسم مذهبی 
خود می کشتند، از توطئه های نژادپرستانه و 
خش��ونت آمیز صهیونیست ها دفاع می کنند. 
در حالی ک��ه این اقدام مدافعان و خود رژیم 
صهیونیس��تی مردود شمرده می شود و تاریخ 
با داشتن حافظه ای قوی این را ثابت می کند. 
اکنون به ی��ادآوری نمونه هایی می پردازیم 
که نش��ان می دهد صهیونیسم دست بلندی 

در این عرصه دارد. 
در واقع تاریخ هنوز به خاطر دارد زمانی را 
که در سال 1998 جسد یک مرد اسکاتلندی 
را در فرودگاه »تل آویو« در شرایطی عجیب 
و غریب یافتند و اینکه پس از کالبد ش��کافی 
که در شهر »گاسگو« )شهری در اسکاتلند( 
انجام ش��د، مش��خص ش��د که جس��د مرد 
اسکاتلندی فاقد قلب و استخوان گردن است. 
حادثه ای که سفارت بریتانیا در »تل آویو« را 
مجب��ور به پیگیری و افش��ای پرونده جنایت 

علیه رژیم صهیونیستی کرد. 
در س��ال 2004، ی��ک ش��بکه بین المللی 
قاچاق اعضای بدن که ش��اخه ای از یک باند 
صهیونیستی در »رسیف« برزیل و متشکل از 
دو شهروند صهیونیست بود، کشف شد. یکی 
از اعضای این باند که یک افس��ر بازنشس��ته 
ارتش بود در دادگاه اعام کرد که چون رژیم 
صهیونیستی عملیات آنها را از نظر اقتصادی 

تامی��ن می کرده، تصور نمی کرده فعالیت این 
گروه غیر قانونی باشد. 

در سال 2009 نیز یک شبکه بزرگ قاچاق 
اعضا در س��رزمین های اش��غالی یافت ش��د. 
اف ب��ی آی طی یک عملیات گس��ترده آنها را 
شناس��ایی کرد و پنج خاخام صهیونیست در 
حالی که مش��غول قاچاق اعض��ای بدن یک 

کودک الجزایری بودند، دستگیر شدند. 
س��ال 2010 روزنامه »هاآرتص« فاش کرد 
که ش��ش صهیونیست، ش��امل یک سرتیپ 
ب��ه خدمت گرفته ش��ده ارت��ش و دو وکیل، 
دس��تگیر و محک��وم به قاچ��اق اعضای بدن 
شده اند. س��ال 2013 یک افسر اسبق ارتش 
اشغالگران در رم دستگیر شد. او مسئول باند 
قاچاق اعضای بدن در بیمارستانی خصوصی 

در آفریقای جنوبی بود. 
و در آخر، همی��ن چند وقت پیش بود که 
»گدالی��ا توبر« یک صهیونیس��ت در بلژیک 
دس��تگیر شد. او رئیس یک ش��بکه بزرگ و 
مه��م قاچاق اعضای بدن ب��ود که از مدت ها 
قبل در برزیل فعالیت داشت. نکته قابل توجه 
اینکه این شبکه طی مدت کارخود بدون هیچ 
 نگرانی در آمریکا یا فلسطین اشغالی فعالیت 

می کرد. 
اینها همه نمونه هایی از لیست بلند بالایی 
از شبکه های قاچاق اعضا به سرکردگی رژیم 
صهیونیس��تی و کش��ورهایی اس��ت که این 
جنایت بیشتر در آنها رخ می دهد؛ )مولداوی، 
کوزوو، رومانی و...(، اما در میان کش��ورهای 
قربانی، فلس��طین به وض��وح انتخاب و هدف 

اول صهیونیس��ت ها برای قاچاق اعضاس��ت. 
نماین��ده تش��کیات خودگردان فلس��طین 
در جلس��ه س��ازمان مل��ل متحد  ب��ه تازگی 
رژیم صهیونیس��تی را به برگرداندن اجس��اد 
فلس��طینی های کشته شده در حالی که فاقد 

اعضای بدن هستند،  محکوم کرد. 
از این اقدام در تاری��خ به افترای خون یاد 
می ش��ود. لفظ افترای خون اشاره به باور های 
یهودیان در قرون وس��طی دارد که کودکان 
را می کش��تند ت��ا از خ��ون آنها در مراس��م 
مذهبی اس��تفاده کنند. ب��ا این حال، خاخام 
یهودی »یاکو منکن« که یکی از بزرگ ترین 
س��ایت های صهیونیس��تی دنی��ا را مدیریت 
می کند، اعام کرده که برداشتن اعضای بدن 
فلس��طینی های کشته ش��ده مطلوب است، 

در حالی که این عمل عین تروریس��ت بوده 
و هر کس��ی در ه��ر کجای دنیا ک��ه مفهوم 
حقوق بش��ر را لمس کرده باشد آن را مردود 
می داند. عجیب اینکه رژیم اش��غالگر تصمیم 
گرفت��ه از ای��ن پ��س از بازگرداندن اجس��اد 
فلس��طینی ها ممانعت به عمل آورد. به عاوه 
جسد بسیاری از فلسطینی ها که در شرایطی 
مبهم و نا مش��خص کشته ش��ده اند هرگز به 

خانواده های آنها باز گردانده نشده است. 
س��ال 2000 در یکی از روزنامه های سوئدی 
مقاله ای منتشر شد که باعث به وجود آمدن یک 
بحران دیپلماتیک میان دولت های استکهلم و 
رژیم صهیونیستی شد. این مقاله مسئله سرقت 
و قاچاق اعضای بدن مردم فلس��طین از سوی 

این رژیم را محکوم کرده بود. 
»دونالد باس��تروم«، روزنامه نگار س��وئدی 
در این مقاله به این واقعیت اش��اره کرده بود 
که مردم فلس��طین به شدت مشکوک به این 
هس��تند که رژیم صهیونیستی جوانان آنها را 
پیش از کشته شدن، به عنوان ذخیره اعضای 
بدن دس��تگیر می کند. این اق��دام، جنایتی 
است بس��یار جدی  که به اندازه کافی دلایلی 
را برای برانگیختن انگی��زه دیوان بین المللی 
دادگستری به منظور بررسی جنایات جنگی 
ارائ��ه می دهد. او در این مقاله اذعان دارد که 
در مدت اقامت خود در فلس��طین، کارکنان 
س��ازمان ملل متحد طی تماس��ی ب��ا او ادعا 
کرده ان��د که قاچاق اعضای بدن بدون ش��ک 
رخ می دهد. بنابراین، با وجود پرونده س��یاه 
اشغالگران قدس در شبکه های قاچاق اعضای 
بدن در کش��ور های مختلف و طی سال های 
طولانی، آیا س��رقت و برداش��تن غیرقانونی 
اعض��ای بدن فلس��طینی های کش��ته ش��ده 

غیر قابل تصور است؟ 
اکنون وقت آن رس��یده که رسانه های دنیا 
از واقعیاتی که در فلسطین جریان دارد، پرده 
بردارند و این اقدام جنایتکارانه رژیم اشغالگر 

را متوقف کنند. 

بازار داغ 
قاچاق 

اعضای بدن 
از میان تمام تجارت های کثیف بازار س�یاه در 
دنیا هیچ ک�دام به اندازه قاچ�اق اعضای بدن 
غیرانسانی و مشمئزکننده نیست. فکر این که 
یک انسان را مثل یک کالای مصرفی، تکه تکه 
کنند و هر تکه اش را به جایی از دنیا بفرستند، 
واقعا دردناک اس�ت. اما در این بازار س�یاه هر 
چیزی ک�ه خریدار داش�ته باش�د، فروختنی 
اس�ت. تجارت غیرقانونی قاچاق اعضای بدن، 
نقض آشکار حقوق بشر است که متاسفانه بازار 

خوبی هم دارد. 
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ک��ه  اس��ت  س��الی  چن��د 
تولید کنن��ده  ش��رکت های 
تلویزی��ون علاق��ه زی��ادی به 
هوش��مند ک��ردن محصولات 
خ��ود دارن��د و تا ب��ه اینجای 
کار هم توانس��ته اند دنیای این 
دس��تگاه ها را ت��ا ح��د زیادی 

متحول کنند. 
یقینا تلویزیون های هوشمند 
ب��ه زودی    )Smart TV(
چش��مگیری  پیش��رفت های 
خواهن��د داش��ت و ش��اید در 
آینده ای ن��ه چندان دور جای 

رایانه های خانگی را بگیرند. 
ای��ن تلویزیون ه��ا در حال 
سرویس های  می توانند  حاضر 
مختلف اینترنت��ی را به کاربر 
ارائ��ه دهند. یعن��ی تلویزیون 
هوشمند معادل یک تلویزیون 
معمول��ی ب��ا ی��ک کامپیوتر 
داخلی است که سرویس های 
متنوع��ی را ارائ��ه می ده��د. 
کارب��ر می توان��د در تلویزیون 
هوش��مند خود نرم افزار نصب 
کند، ویدئ��و و تصاویر آنلاین 
را مشاهده کند، صفحات وب 
را مرور کند، ب��ازی اجرا کند 
و از همه مهم تر به کانال های 
اینترنتی IPTV متصل شود. 
تلویزی��ون هوش��مند ای��ن 
قابلیت را به ش��ما می دهد تا 
دیگر به اتصال انواع و اقس��ام 
به  دس��تگاه های پخش کننده 
تلویزیون نیاز نداش��ته  باشید 
فایل های  تمام��ی  بتوانی��د  و 
چندرسانه ای خود را حتی به 
صورت بی سیم مشاهده کنید. 
همچنی��ن از طریق تلویزیون 
هوشمند می توانید به اینترنت 
را  ایمیل ه��ا  ش��وید،  وص��ل 
با دوس��تان تان  چک کنی��د، 
صحبت کنید، به س��ایت های 
ش��بکه های اجتماعی بروید و 
فایل های چند رس��انه ای را از 

روی اینترنت ببینید. 
س��رویس هایی  مجموع،  در 

که می ت��وان در یک تلویزیون 
هوش��مند یافت کرد، عبارتند 
کانال ه��ای  دریاف��ت  از: 
تلویزیون��ی از طری��ق آنتن یا 
 Video ،ش��بکه های کابل��ی
 ،on Demand، EPG
تبلیغات تعاملی، شخصی سازی 
قابلیت ها و امکانات، رأی دادن 
به برنامه ها، بازی، ش��بکه های 
نرم افزاره��ای  و  اجتماع��ی 
چند رس��انه ای مختل��ف ک��ه 
اینترنت متصل  ب��ه  می توانند 
باش��ند ی��ا خ��ود ب��ه تنهایی 

فعالیت کنند. 
البت��ه برای اس��تفاده از این 
امکان��ات به خری��د تلویزیون 
مخص��وص آن نی��از نداری��د. 
از دس��تگاه های پخش  برخی 
چند رس��انه ای وجود دارند که 
بس��یاری از این امکانات را در 
یک دس��تگاه جمع وج��ور در 
اختی��ار ش��ما ق��رار می دهند 
و می ت��وان ب��ا اتص��ال آن به 
تلویزی��ون، تمام��ی امکان��ات 

ذکرشده را به دست آورد. 

تلفن های  محبوبیت  از  پس 
هوش��مند و فروش بالای آنها، 
مفه��وم ب��ه کار رفت��ه در این 
تلفن ها وارد تلویزیون ها ش��د. 
تلویزیون های هوش��مند مانند 
تلفن ه��ای هوش��مند ام��کان 
اتصال به اینترنت و استفاده از 
سرویس های آنلاین ویدئویی و 
شبکه های اجتماعی و غیره را 
قادرند  Smart TVها  دارند. 
با رایانه ه��ا ارتباط برقرار کرده 
و اطلاعات را دریافت یا ارسال 

کنند
 اصط��لاح Smart TV یا 
تلویزیون هوش��مند، نخستین 
بار توس��ط سامسونگ معرفی 
ش��د، پ��س از آن ال ج��ی و 
فیلیپ��س نی��ز آن را توس��عه 
دادن��د. در ح��ال حاض��ر اکثر 
تلویزی��ون،  تولیدکننده ه��ای 
Smart TV  تولید می کنند 
ول��ی برخی نام ه��ای متفاوتی 
برای تلویزیون های هوش��مند 

خود گذاشته اند. 
راب���ط ک��ارب��ری تم��ام 

دارای  تلویزیون های هوشمند 
صفحه اصلی اس��ت که در آن 
صفح��ه می توان ب��ه امکانات 
دسترس��ی  تلویزیون  مختلف 
اصل��ی  صفح��ه  در  داش��ت. 
Smart TVه��ا لین��ک ب��ه 
وجود  نرم افزاره��ا  فروش��گاه 
دارد، در ح��ال حاض��ر اکث��ر 
تلویزیون ه��ای  نرم افزاره��ای 
هوش��مند رای��گان در اختیار 
کارب��ر ق��رار داده می ش��وند 
تلویزیون  تولیدکنندگان  ولی 
ب��ا  امیدوارن��د  هوش��مند 
از  ن��وع  ای��ن  محبوبی��ت 
تلویزیون ها، از فروش نرم افزار 

نیز درآمد کسب کنند. 
تم��ام  مت���أس��ف���ان���ه، 
تل��وی��زیون های ه�وش��من�د 
سیس��تم عامل خ��اص خود را 
دارند و در واق��ع نرم افزارهای 
هر ک��دام تنه��ا در خ��ود آن 
تلویزیون قابل اجراس��ت. البته 
 خوش��بختانهSmart TVه��ا

نرم اف��زار خاص��ی دارن��د که 
روی ابزاره��ای آندروی��دی یا 

iOS نصب می شوند و کنترل 
تلف��ن  طری��ق  از  تلویزی��ون 
هوش��مند یا تبلت امکان پذیر 

می شود. 
 HDTV اگر قبلا تلویزیون
خریداری کرده اید هنوز راهی 
 Smart ب��رای تبدیل آن ب��ه
TV وجود دارد. در حال حاضر 
کمپانی ه��ای مختل��ف ان��واع 
گوناگونی از Settop Box ها 
را تولید کرده ان��د که امکانات 
هوشمند  تلویزیون های  مشابه 
را ب��ه تلویزیون معمولی اضافه 
می کنن��د. Google TV ی��ا 
Apple TV از معروف تری��ن 
 Google TV .آنها هس��تند
ب��ازار  در   Apple TV و 
 کشور وجود ندارند اما در بازار

HD Player ه��ای مختلفی 
وج��ود دارن��د که بس��یاری از 
امکانات Smart TV ها را به 

کاربر ارائه می دهند. 
ب��رای کنترل  راه  بهتری��ن 
هوش��مند  تلویزیون ه��ای 
اس��تفاده از تلف��ن هوش��مند 
اس��ت. تلفن های هوشمند به 
راحت��ی و ب��ا نص��ب نرم افزار 
 Smart TV ب��ه  مرب��وط 
را  آن  و  می ش��وند  متص��ل 
کنت��رل می کنن��د. ع��لاوه بر 
ای��ن تولیدکننده های مختلف 
را  متفاوت��ی  حل ه��ای  راه 
ب��رای کنترل تلویزی��ون ارائه 
مث��ال  به عن��وان  کرده ان��د، 
سامس��ونگ و Vizio ریموت 
کنترل مش��ابه تلفن هوشمند 
 Smart ب��ه همراه برخ��ی از
TVهای خ��ود ارائه می دهند 
ی��ا ال ج��ی از روش مش��ابه 
کنترلر Wii استفاده می کند. 
در حال حاضر ش��رکت های 
اینتل،  مث��ل  فن��اوری  بزرگ 
روی  ال ج��ی  و  سامس��ونگ 
این  بیش��تر  توس��عه هرچ��ه 
دس��تگاه اص��رار دارن��د و این 
نش��ان می دهد، آینده روشنی 
پی��ش روی این دس��تگاه های 

100 ساله است. 

محصول   P9 هوشمند  گوشی 
شرکت هواوی بعد از ماه ها انتظار 
رسماً رونمایی ش��د. این گوشی 
در س��ه نس��خه P9، P9 lite و 
P9 plus عرضه خواهد ش��د و 
از روی مش��خصات و قیمت آن، 
می توان فروش خوبی را برای این 
محصول تازه وارد پیش بینی کرد. 
این گوش��ی از ی��ک پردازنده 
Ki� 8 هس��ته ای از نوع  ققت��در
rin 955، اس��تفاده ش��ده است 
اما می��زان حافظ��ه رم در مدل 
معمولی 2 گیگابایت و برای مدل 
لایت، 3 گیگابایت در نظر گرفته 
شده اس��ت. میزان ذخیره سازی 
داخل��ی ای��ن گوش��ی نی��ز 32 
گیگابای��ت اس��ت. P9 از ی��ک 
 IPS نمایشگر 5/2 اینچی از نوع
NEO به��ره گرفته ک��ه میزان 
رزولوش��ن آن 1080 در 1۹20 
پیکسل است. دوربین این گوشی 
است  مگاپیکسل   13 هوش��مند 

و دوربی��ن جلوی��ی آن توانای��ی 
ذخی��ره تصاویری ب��ا کیفیت 8 
مگاپیکس��ل را دارد. بات��ری این 
محصول 3 هزار میلی آمپر قدرت 
دارد ک��ه قابلی��ت تعویض ندارد. 
سیس��تم عامل به کار رفته در آن 
اندروید شش یا همان مارشمالو 
اس��ت که محیط کاربری زیبایی 
را برای کاربر به ارمغان می آورد. 
اث��ر  سنس��ور  ب��ه  مجه��ز   P9
 USB انگشت اس��ت و از پورت

Type-C پشتیبانی می کند. 
 P9 پ��لاس  م��دل  ام��ا 
تفاوت های��ی ب��ا م��دل معمولی 
ای��ن مدل  دارد. صفحه نمای��ش 
 SUPER 5.5 اینچ��ی و از نوع
ای��ن  رم  اس��ت.   AMOLED
محصول ۴ گیگابای��ت و حافظه  

داخلی آن ه��م ۶۴ گیگابایت در 
نظ��ر گرفته ش��ده اس��ت. چیپ 
گرافیک��ی ه��وآوی P9 پ��لاس 
ARM Mail-T880 ب��وده و 
باتری آن هم 3۴00 میلی آمپری 
است. سایر مشخصات فنی اصلی 
این دس��تگاه نیز تفاوتی با مدل 

اصلی ندارد. 
اما یکی از نکات جالب P9 که 
در همان ابتدا هر ش��خصی را به 
خود جلب می کند، تعبیه ش��دن 
دو لنز دوربین در پشت آن است 
ک��ه یکی از لنزها اطلاعات رنگی 
RGB  )قرمز، سبز و آبی( جسم 
مورد نظر را که قرار اس��ت از آن 
عکاس��ی ش��ود دریافت می کند 
  B&W و لن��ز دیگر اطلاع��ات
دریاف��ت  را  س��فید(  و  )س��یاه 

می کن��د که در نهای��ت منجر به 
تصاوی��ر باکیفیت ت��ر در نور کم 

می شود. 
البته این تنه��ا کارایی این دو 
لنز نیس��ت. بهترین قابلیتی که 
ب��ا اس��تفاده از دو لنز به دس��ت 
می آید، قابلی��ت فوکوس پس از 
ثب��ت عکس و ایجاد عمق تصویر 
بالاتر درس��ت مثل قابلیتی است 
 DSLR دوربین ه��ای  در  ک��ه 
گران قیمت مش��اهده می کنیم. 
آی��ا تابه حال تصویر ی��ک پروانه 
را دیده ای��د ک��ه از نزدیک از آن 
عکاسی ش��ده و جزییات زیادی 
از پروانه درحالی که پشت پروانه 
کمی مبهم و تار است به نمایش 
درآمده است؟ این همان فناوری 
 P9 اس��ت که ح��الا در گوش��ی

قرار داده ش��ده است. این امر به 
کمک عکاس��ی همزم��ان هر دو 
لنز از جس��م مورد نظر با اندکی 
زاوی��ه و نقطه فوکوس متفاوت و 
اس��تفاده از نرم افزار برای ترکیب 
این تصاویر با هم ممکن می شود 
که در نهایت کارب��ر این قابلیت 
را دارد ک��ه روی نقاط مورد نظر 
خ��ود فوک��وس کن��د. البته این 
قابلی��ت فع��لًا فقط در عکاس��ی 
وج��ود دارد و در فیلمب��رداری 
هنوز قابل اس��تفاده نیس��ت، اما 
با توج��ه به پیش��رفت روزافزون 
سخت افزارها، تصور اینکه چنین 
قابلیت��ی در ویدئوه��ا هم ممکن 
شود چندان دور از ذهن نیست. 
P9 که قرار اس��ت به زودی به 
بازار جهانی عرضه شود در نسخه 
معمول��ی قیمت��ی براب��ر با ۴۹۹ 
ی��ورو دارد و نس��خه پلاس آن با 
قیم��ت 5۴۹ یورو ب��ه خریداران 

ارائه می شود. 

معاون رگولاتوری تشریح کرد 
تعویض اپراتور موبایل با روش 

الکترونیکی
معاون س��ازمان تنظیم مقررات ارتباطات با اشاره به 
اینکه طرح تعویض اپراتور موبایل بدون تغییر ش��ماره 
در سه ماهه اول امسال اجرایی می شود، گفت: اجرای 
این طرح برای مشترکان به صورت الکترونیکی ممکن 

است. 
صادق عباسی ش��اهکوه در گفت وگو با مهر، اجرای 
ط��رح ترابردپذیری تلفن هم��راه را که امکان تعویض 
اپراتور بدون تغییر ش��ماره را برای مش��ترکان فراهم 
می کن��د، از جمل��ه برنامه هایی عنوان ک��رد که اوایل 

امسال اجرا می شود. 
وی ب��ا تأکی��د براینک��ه این طرح به ط��ور کلی با 
رومین��گ ملی متفاوت بوده و اج��رای آن به معنی 
توق��ف ط��رح رومین��گ مل��ی نخواهد ب��ود، اضافه 
کرد: دس��تورالعمل طرح ترابردپذیری آماده ش��ده 
و تجهیزات مربوطه نیز از س��وی رگولاتوری و س��ه 
اپراتور فعال موبایل در کشور نصب و راه اندازی شده 
اس��ت. این طرح هم اکنون در مراحل تس��ت نهایی 

برای اطمینان از عملکرد قرار دارد. 
مع��اون ص��دور مجوز س��ازمان تنظیم مق��ررات و 
ارتباطات رادیویی با اشاره به اینکه پیش بینی می شود 
سرویس دهی این طرح توسط اپراتورها در سه ماهه اول 
امسال انجام شود، خاطرنشان کرد: مطالعات بسیاری در 
خصوص روند اجرای طرح ترابردپذیری در کشورهای 
مختلف انجام شده و ارزیابی بازار کشورهای مختلف را 
داشته ایم. بررسی رفتار کاربران موبایل در مورد اجرای 

این طرح، از استقبال در شروع آن حکایت دارد. 
وی ه��دف از اج��رای این ط��رح را افزایش کیفیت 
فضای رقاب��ت در بازار اپراتورهای موبایل عنوان کرد و 
گفت: برای ما اس��تقبال کم یا زیاد از این طرح مطرح 
نیس��ت و حتی اگ��ر 2 درصد مش��ترکان، تصمیم به 
تعویض اپراتور خود بگیرند ما به هدف مان رسیده ایم، 
چرا که اپراتور برای حفظ مشترک خود، تلاش مضاعف 

می کند و سرویس بهتری ارائه خواهد داد. 
عباس��ی شاهکوه پیش بینی کرد که در اوایل اجرای 
طرح ترابردپذیری، استقبال خوبی از سوی کاربران در 
استفاده از این طرح صورت گیرد، چرا که برای جمعیت 
جوان کش��ور طرح جذابی خواهد بود، اما ممکن است 
پس از مدتی این استقبال کمتر شود که البته در سایر 

کشورها نیز به همین منوال بوده است. 
وی با بیان اینکه تمامی مراحل تعویض اپراتور برای 
کارب��ران به صورت الکترونیک��ی و غیرحضوری انجام 
می ش��ود، گف��ت: در نهایت کاربر تنها ب��رای تعویض 
س��یم کارت خود باید به صورت حض��وری یا از طریق 
پس��ت اقدام کند، اما سایر مراحل با توجه به سیستم 
نرم افزاری که رگولاتوری تهیه و تس��ت کرده است به 

صورت الکترونیکی انجام می شود. 

ساعت جدید اپل 40درصد باریک تر 
می شود

مناب��ع نزدیک به اپل می گویند که این ش��رکت به 
دنبال عرضه مدل جدید س��اعت هوشمند خود است 
و آن را نس��بت به س��اعت قبلی خود 20 تا ۴0 درصد 
باریک تر و نازک تر طراحی کرده است. به گزارش فارس 
به نقل از بی جی آر، اپل امیدوار است با تغییر طراحی 
میزان استقبال از ساعت یاد شده را افزایش دهد. انتظار 
می رود س��اعت تازه اپل اوایل ژوئن امسال در دسترس 
علاقه مندان قرار بگیرد، برخی منابع هم از عرضه این 
ساعت در سپتامبر امسال )شهریور ماه( خبر می دهند. 

عرضه تبلت نیم کیلویی توشیبا 
شرکت توشیبا هم به جمع شرکت های عرضه کننده 
تبلت پیوست. دایناپد نام تبلت 12 اینچی این شرکت 
اس��ت که به ویندوز 10 مجهز بوده و تنها 580 گرم 

وزن دارد. 
ب��ه گ��زارش فارس به نق��ل از دیلی گ��زت، تبلت 
یاد ش��ده برای تس��هیل اس��تفاده همراه با یک قلم 
Wacom عرضه می شود و از همین رو برای استفاده 
افرادی که دائماً به دنبال نگارش مطلب با تبلت های 

خود هستند گزینه انتخابی مناسبی است. 
ای��ن تبلت علاوه بر وزن کم از نظر ضخامت هم در 
نوع خود جالب توجه اس��ت، زی��را تنها ۶.8 میلیمتر 
ضخام��ت دارد. فناوری قل��م الکترونیک دیجیتال به 
کار گرفته شده در قلم این تبلت باعث می شود کاربر 
احس��اس کند به همان راحتی نگارش روی کاغذ در 
حال مطلب نوشتن است. توش��یبا این فناوری را در 
نوع خود منحصر به فرد دانسته و می گوید همین امر 
نگارش دس��تی مطلب را با اس��تفاده از دایناپد بسیار 

ساده کرده است. 
س��فارش این تبلت با پرداخت 570 دلار از طریق 
وب سایت شرکت توشیبا ممکن است و عرضه آن نیز 

مدتی است که آغاز شده است. 
ای��ن  ویژگی ه��ای  دیگ��ر  جمل��ه  از 
اینچ��ی  12 نمایش��گر  ب��ه  می ت��وان   تبل��ت 

 ،Full HD+  (1920×1280) TruBrite
پردازنده Atom x5 Z8300 ش��رکت اینتل، چهار 
گیگابایت رم، ۶۴ گیگابای��ت حافظه فلاش، دو پرت 
 microSD حافظ��ه  کارت   ،microUSB 2.0
ب��ا پش��تیبانی از حداکث��ر 128 گیگابای��ت حافظه، 
پ��رت micro HDMI و س��ازگاری ب��ا بلوتوث و 
وای فای اش��اره کرد. این تبل��ت دارای دو دوربین 8 
و 2 مگاپیکس��لی در پشت و جلو است. آنچه موجب 
ش��ده اخباری در مورد عرضه ساعت تازه اپل منتشر 
ش��ود، تلاش این ش��رکت برای تأمین اقلام و اجزای 
مورد اس��تفاده در محصول مذکور است. این در حالی 
است که اخباری در مورد عرضه مدل جدید آیفون با 
امکانات پیشرفته تر موسوم به آیفون 7 هم در شهریور 
ماه به گوش می رسد و ممکن است امکاناتی هم برای 
همگرایی این دو محصول در نظر گرفته ش��ود. عرضه 
ساعت اپل با کاهش ۴0 درصدی ضخامت گامی بلند 
در حوزه طراحی محس��وب می شود. همچنین گفته 
می شود این ساعت دارای عمر باتری بسیار طولانی تر 
بوده و به فن��اوری مکان یابی جی پی اس و همین طور 

دوربین فیس تایم مجهز شده است. 

خبر غول های فناوری برای توسعه Smart TV عزم خود را جزم کرده اندبازار تلویزیون

آینده در دست تلویزیون های هوشمند
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تکنولوژی

نخس��تین لپ تاپ جهان در س��ال 1۹81 متولد شد که ش��باهت چندانی به همنوعان امروزی خود نداشت و بیشتر به یک چمدان شبیه بود.این دستگاه 10 کیلیویی ، 
Osborne 1 نام گرفت و مجهز به یک صفحه نمایش 5 اینچی و درایوهای دوگانه 25/5 اینچی بود. این رایانه قابل حمل 1300 پوند قیمت داشت.

P9 بررسی مشخصات گوشی

پرچم دار هواوی وارد می شود

تلویزیون های سه بعدی، باریک و منحنی با وجود اینکه 
قیمت های بالایی دارند اما به گفته فروشندگان توانسته اند 
س��هم زیادی از بازار را به دست بگیرند.  در زیر فهرست 
پرفروش ترین دستگاه های تلویزیون را مشاهده می کنید. 

گفتنی است تمام قیمت ها به تومان است.

مدل سایز  و کیفیت 
تصویر

قیمت

49UF69000  
GI

  ۴۹ اینچ  
38۴0×21۶0

3.۴85.000

43UF69000  
GI

  ۴3 اینچ 
 38۴0×21۶0

2.۶۶0.000 

49UF77000  
GI

 ۴۹ اینچ  
 38۴0×21۶0

۴.0۴0.000 

55UF77000  
GI

 55 اینچ  
 38۴0×21۶0

۴.830.000

32LF56000  
GI

  32 اینچ  
 1080×1۹20

 1.2۹0.000

55UB85000    55 اینچ 
 38۴0×21۶0

5.800.000 

42LB62300    ۴2 اینچ 
1۹20×1080

1.850.000

65EC970T   ۶5 اینچ  
38۴0×21۶0

25.150.000

65UC97000    ۶5 اینچ 
38۴0×21۶0

8.780.000

55LB67000    55 اینچ 
1۹20×1080

۴.500.000

47LB67000    ۴7 اینچ 
1۹20×1080

3.200.000

55LB67000GI    55 اینچ 
1۹20×1080

۴.۴۹0.000

47LB65200GI    ۴7 اینچ 
1۹20×1080

3.180.000

42LB65200GI    ۴2 اینچ 
1۹20×1080

2.380.000

49LF55000    ۴۹ اینچ 
1۹20×1080

2.530.000

49LF54000    ۴۹ اینچ 
1۹20×1080

2.320.000

42LF65000    ۴2 اینچ 
1۹20×1080

2.۴۴0.000

Samsung

مدل سایز و  کیفیت 
تصویر

قیمت

50JU6990     50 اینچ 
38۴0×21۶0

3.380.000

48JU6980     ۴8 اینچ  
38۴0×21۶0

2.730.000

48J6490   ۴8 اینچ   
1۹20×1080

3.120.000

55HC8880     55 اینچ  
1۹20×1080

۶.۹00.000

48JS8980     ۴8 اینچ 
38۴0×21۶0

۴.800.000

48J6950   ۴8 اینچ  
1۹20×1080

 2.۶00.000

48JSC9990  ۴8 اینچ  
 38۴0×21۶0

  5.800.000

65JU7960   ۶5 اینچ  
38۴0×21۶0

10.700.000

75H6490     75 اینچ  
  1۹20×1080

13.۹00.000

65JU6990   ۶5 اینچ  
38۴0×21۶0

5.700.000

65J6490     ۶5 اینچ  
1۹20×1080

۹.800.000 

40J6390     ۴0 اینچ 
1۹20×1080

  1.۹00.000

58J5990     58 اینچ  
1۹20×1080

 3.380.000

55H6430     55 اینچ  
1۹20×1080

  3.5۹0.000 

65JS8980   ۶5 اینچ  
38۴0×21۶0

 12.۹00.000

48JUC8920   ۴8 اینچ  
38۴0×21۶0

۴.570.000

48J5950   ۴8 اینچ  
1۹20×1080

2.250.000

48J5960     ۴8 اینچ   
 1۹20×1080

2.200.000

78JCS10000  78 اینچ
38۴0×21۶0

27.500.000

Sony

مدل سایز  و 
کیفیت تصویر

قیمت

55X8500C   55 اینچ  
38۴0×21۶0

8.500.000

43W800C    ۴3 اینچ
1۹20×1080

3.280.000

55W800 55 اینچ   
1۹20×1080

5.780.000

49X8300C    ۴۹ اینچ
38۴0×21۶0

5.۹00.000

LG
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تقاضای تماشا در گروی چگونگی عرضه فیلم خونتازهدررگهایسینما
همیشهپاییکایدهدرمیاناست

بعد از ص��دور مجوز اک��ران فیلم توس��ط وزارت 
فرهنگ و ارش��اد اس��امی، نوبت ب��ه پخش یک اثر 
س��ینمایی می رسد. در کشورهایی که دارای صنعت 
س��ینمای نس��بتا حرفه ای هس��تند، در این مرحله 
تهیه کننده با یک سازمان یا تشکیات که در زمینه 
پخش و توزیع فیلم فعال است، وارد مذاکره می شود 
و مس��ئولیت واگذاری فیلم به س��الن های سینمایی 
و پردیس ه��ا و همچنی��ن اجاره آنها را نیز ش��رکت 
نامب��رده برعه��ده می گی��رد. در واقع ش��رکت های 
پخش کننده به عنوان واس��طه ای میان تهیه کننده و 
صاحب اثر و س��ینماداران محس��وب می شوند. این 
ش��رکت ها همچنی��ن وظیفه تبلیغات درب��اره فیلم 
را نی��ز برعهده گیرند و خدمات م��ورد ارائه آنها در 
قالب یک پکیج تبلیغاتی به سازندگان ارائه می شود. 
البت��ه تأمی��ن هزینه مواد تبلیغی بس��ته ب��ه نیاز و 
تواف��ق صورت گرفت��ه و مندرج در قرارداد توس��ط 
تهیه کننده تأمین می شود. اما نسخه های اکران فیلم 
را پخش کنندگان موظف هس��تند با هزینه خود در 

اختیار سینماداران بگذارند. 
کار ش��رکت های پخش کننده ب��ه همین جا ختم 
نمی ش��ود. این ش��رکت ها که تعداد آنه��ا در ایران 
نس��بتا زی��اد اس��ت و به ح��دود ۳۰ تا ۳۵ش��رکت 
می رس��د، همچنین باید به واس��طه ارتباط مویرگی 
با س��ینماداران در شهرس��تان ها و ش��هرهای دیگر 
فروش قابل قبول و متصوری را برای س��ازندگان اثر 
ب��ه ارمغان بیاورند. هرچند که میزان فروش متاثر از 
عوامل خواس��ته یا ناخواسته دیگری نیز است. با این 
حال در پایان مهلت اکران ۹ درصد از فروش با توجه 
به نرخ مصوب به مالیات بر ارزش افزوده و ۵ درصد 
به شهرداری به عنوان متولی سینماها تعلق می گیرد. 
باقیمانده فروش نیز طی س��هم های برابر ۵۰ درصد 
بین تهیه کننده و صاحبان س��ینما تقسیم می شود. 
از این میان تهیه کنندگان باید ۱۰ درصد از س��هم 
خود را به شرکت های پخش کننده اختصاص دهند. 
این قاعده اگرچه روی کاغذ کاماً تعریف ش��ده و 
منس��جم به نظر می رس��د اما در نظر گرفتن برخی 
مس��ائل و مشکات حوزه پخش فیلم در ایران باعث 
می ش��ود تا نتوانیم نظام پخ��ش را در قیاس با نظام 
تولید س��ینمایی- که آن هم با مش��کات عدیده ای 
دس��ت و پنجه نرم می کند- در خور بدانیم، چراکه 
اگر به طور متوسط سالانه ۱۰۰فیلم در ایران ساخته 
ش��ود و ۳۰ش��رکت پخش کننده در بهترین شرایط 
خواهان توزیع آثار س��ینمایی باشند، هر یک از آنها 
به طور متوس��ط س��ه تا چهار فیلم را پخش خواهند 
کرد اما زمان ۳۶۵روزه س��ال ب��ا توجه به زمان های 
راکد فروش در س��ینما، تعطیلی ها و مناس��بت های 
مذهبی و مل��ی و مهم تر از همه تعداد س��ینماهای 
محدود کشور که حتی توزیع مناسبی هم در سراسر 
مناط��ق ای��ران ندارن��د، اجرای تعهدات موسس��ات 
پخش کننده را با تردید و عامت سوالی بزرگ مواجه 
می کند. بنابرای��ن ناگزیر بس��یاری از آنها از میدان 
رقابت برای فروش و س��هم داش��تن از س��ینماهای 
خوب و مجموعه های پرمخاطب باز می مانند. برخی 
از موسس��ات در ای��ن میان به بقای خ��ود به لحاظ 
اقتصادی می اندیش��ند. بنابراین درآمد اصلی خود را 
به ش��اخه های دیگری همچون تولید یا فعالیت های 
جنبی دیگر معطوف می کنند. همین موضوع آنها را 
از تمرکز بر پخش باز می دارد و مش��کات این حوزه 
را بی��ش از پیش می کند. از طرف دیگر موسس��اتی 
ک��ه مدیران اصلی و دست اندرکاران ش��ان ارتباطات 
و مناس��بات بهتری با س��ینماداران و مدیران دارند، 
ش��ناخت و تجربه ش��ان در این حرفه بیشتر است یا 
عملکرد موفقی در ج��ذب و فروش فیلم های خوب 
داش��ته و به اصطاح امتحان خ��ود را پس داده اند، 
فعالیت خود را توس��عه می دهن��د و در رقابت موفق 

می شوند. 
ب��ه این عرص��ه همچنین باید س��هم دولت را نیز 
اضافه کرد. چنانچه برخی از س��ازمان ها و نهادهای 
دولت��ی در س��ایر بخش های هن��ری و فرهنگی نیز 
مش��ارکت پوی��ا دارن��د، از جمله س��ازمان تبلیغات 
اس��امی و حوزه هنری هم جدا از حضور در جریان 
تولید به واس��طه در اختیار داشتن بعضی سالن های 
مطلوب سینما می توانند قدرت برتر میدان باشند و 
در اکران فیلم های خود آمار فروش خوبی را به جای 
بگذارند. در واقع بخش دولتی همچون بس��یاری از 
حوزه ه��ای اجتماع��ی، اقتص��ادی و ورزش��ی و. . . 
نتوانسته اس��ت ناظر بر جریان سینما در بخش های 
ذکر شده باشد. درحالی که شاید خروج تدریجی آن 
از نظام پخ��ش و توزیع فیلم های س��ینمایی بتواند 
طیف وس��یعی از نگاه ها و سلیقه ها را در سالن های 
کش��ور به نمایش بگذارد و ش��رایط برابری را برای 

صاحبان آثار فراهم کند. 
از ط��رف دیگ��ر به نظر می رس��د ش��رایط خاص 
س��ینمای ایران از نظر ش��أنیت دینی و برخورداری 
از مفاهیم اخاقی و برخ��ی ویژگی های بومی که با 
جریان عمومی سینمای حاکم بر دنیا اتفاقا در تضاد 
قرار دارد، در س��ال های اخیر کمتر توانسته است از 
مرزه��ا عبور کند و ضعف در جذب س��رمایه گذاران 
خارج��ی و تولید مش��ترک ب��ا کش��ورهای دیگر و 
بهره گیری از ظرفیت ه��ا و امکانات خارجی موضوع 
مورد غفلتی در سینماست که قطعاً تقویت و اصاح 
آن به چرخه پخش نیز کمک ش��ایانی خواهد کرد. 
ب��ا همه این تفاس��یر باید گفت که آنچ��ه آغازگر و 
نقطه شروع هر سمت و سو و جهتی در سینماست، 
ایده هایی اس��ت که روی کاغذ آمده، به فیلم تبدیل 
ش��ده، اکران و دیده می ش��ود. اما همین طرح ساده 
می تواند محرک و جریان س��از موفقیت های بزرگ یا 
ناکامی های مهیب و شکس��ت در اقتصاد س��ینمای 
ایران باش��د. چنانچه م��واردی از جمله فروش های 
خوب مقطعی در ادوار مختلف از جمله نوروز امسال 
که جان تازه ای را بر پرده سینماها بخشید، این مهم 

را بارها و بارها به اثبات رسانده است. 

پخشدیجیتالدرصنعتفیلم

عاملی اس��ت که باعث تغییراتی اساسی در صنعت 
پخش فیلم به صورت سنتی ش��ده است، به طوری که 
امروزه اکثر افراد در گوش��ی های هوش��مند خود قادر 
به تماش��ای فیلم های تبلیغات��ی آناین، خرید فیلم و 
دریافت فایل آن روی پهنای باندهای اینترنتی هستند 
و دیگ��ر نیازی به حمل و نقل فیلم ه��ا در تعداد زیاد و 
مس��افت های طولانی نیست، بلکه تنها با چند کلیک 
می توانی��م فیلم مورد نظر خود را خریداری کنیم و در 
سیس��تم های دیجیتال خود ذخیره کنیم. با توجه به 
اهمیت دنیای دیجیت��ال در زندگی امروز و حضور آن 
در همه زوایای زندگی انس��ان، در این گزارش س��عی 
می شود جایگاه فناوری های دیجیتال در صنعت پخش 

و توزیع فیلم نشان داده شود. 

تولدفیلمتجاری
نخس��تین نمای��ش عمومی فیلم توس��ط برادران 
لومیر در دهه ۱۹2۰ اجرا ش��د، جالب اس��ت بدانید 
نخستین مخاطبان این نمایش تنها ۳۵ نفر تماشاگر 
بودن��د. با این ح��ال در طول یک م��اه، این نمایش 
توانس��ت 7۰۰۰فرانک در هر هفته به دست آورد و 
از ای��ن همین دوره بود که فیلم تجاری متولد ش��د. 
ب��رادران لومی��ر کار تولید، توزی��ع و نمایش فیلم را 
خودش��ان بر عهده داش��تند. اما از آنجایی که همه 
این مراحل به دانش تخصصی، ش��ناخت مخاطبان 
و آش��نایی به مس��ائل حقوق نیاز داشت، کم کم این 
مراحل از هم جدا ش��دند و تولی��د، توزیع و نمایش 
ه��ر ی��ک به عنوان یک ش��اخه مس��تقل در صنعت 

فیلمسازی شناخته شدند. 

پخشدیجیتالفیلم،راهکاراقتصادیدنیای
امروز

در اواخر س��ال 2۰۰۵ صنع��ت توزیع و پخش فیلم 
در انگلستان به سوی استفاده از راهکارهای دیجیتال 
پیش رفت. اس��تفاده از تکنول��وژی دیجیتال راه حلی 
مقرون به صرفه تر نس��بت به روش های سنتی پخش 
فیلم محسوب می ش��ود که به جای حمل قوطی های 
2۰ ت��ا 2۵گرمی فیل��م در ون ها، فیلم ه��ا را در قالب 
فایل های کم حجم کامپیوتری، برای مصرف کنندگان 
ارسال می کند. ضمن اینکه استفاده از فناوری دیجیتال 
در نمایش فیلم نیز بسیار کاربرد یافته و در بسیاری از 
مجامع مانند مدارس، س��ینماها و دیگر اماکن نمایش 
فیلم، از سیستم های دیجیتال برای این منظور استفاده 
می کنند، چراکه هم کیفیت بهتری داشته و هم مقرون 

به صرفه تر هستند. 

مزایایپخشدیجیتال

یکی از مهم ترین مزایای استفاده از فناوری دیجیتال 
در پخ��ش فیلم با توجه به پهنای باند ش��بکه، از بین 
رفتن وابس��تگی به سیس��تم های حمل و نقل اس��ت 
به این ص��ورت که فیلم های مورد نظ��ر در فایل های 
فش��رده و رمزگذاری شده ذخیره می ش��وند و بعد از 
خرید اینترنتی آنها توسط مشتری، قابل دانلود و اجرا 
هستند. بدون شک توزیع دیجیتال تحولی گسترده را 
در صنعت توزیع فیلم در پی داشته است که منجر به 
کاهش هزینه ها و دسترس��ی آسان تر مصرف کنندگان 
شده است. در س��ال های گذشته سیستم های پخش 
فیلم بیشتر به حمل و نقل جاده ای یا هوایی متکی بودند 
که هم وقت بیش��تری را از تولیدکنندگان و مشتریان 
می گرفتند و هم هزینه بیشتری در پی داشتند؛ ضمن 
اینکه حلقه های فیل��م و دی وی دی ها نیز هزینه های 
زیادی را در برمی گرفتند که امروزه با استفاده از دنیای 
دیجیتال، همه این هزینه ها کاهش یافته و مدت زمان 
رس��یدن فیلم به دس��ت مصرف کننده نیز به حداقل 

رسیده است. 

شرکتهایپخشدیجیتالفیلم
از جمله ش��رکت های موفق پخ��ش دیجیتال فیلم 
می توان به کمپانی IndieFlix اشاره کرد که مشتری 
می تواند از طریق سایت این شرکت به خرید فیلم مورد 
نظر خود بپردازد. همچنین شرکت Distribber این 
امکان را به فیلمسازان می دهد که از طریق سایت های 
معروفی مانند آیتون��ز، آمازون و نتویکس به معرفی و 
توزیع فیلم خود بپردازند. س��ایت Vodo.net نیز از 
جمله صفحات اینترنتی است که تولیدکنندگان فیلم 
می توانند قسمتی از فیلم خود را با کیفیتی پایین تر در 
آن به ص��ورت رایگان به نمای��ش بگذارند و به نوعی به 
تبلیغ فیلم خود بپردازند. در پایان لازم به ذکر اس��ت 
که با وجود رقابت های شدیدی که در بین استودیوهای 
رس��انه ای پخش فیل��م وج��ود دارد، صنع��ت توزیع 
دیجیتال جای خ��ود را در بازار این صنعت پیدا کرده 
اس��ت و با توجه به هزینه های کمتری که در پی دارد، 
راهکار مقرون به صرفه تری اس��ت که توجه بسیاری از 
شرکت ها را به خود جلب کرده است. به عنوان مثال در 
س��ال 2۰۱۵ در برابر هر ی��ک دلار که در این صنعت 
هزینه می ش��د، حدود ۰.۱2 دلار به منظور تجهیزات 
سرمایه گذاری صرف می شد که نسبت به همین هزینه 
در سال 2۰۱۰ که ۰.۱۵ دلار بود، کاهشی قابل توجه 
به شمار می رود. بنابراین امروزه شرکت های پخش فیلم 
در سطح جهان استفاده از فناوری های دیجیتالی را در 
کار خود ضروری می دانند، چراکه سود بالاتر و رضایت 

بیشتر مشتری را در پی دارند. 
donosong.com:منابع
screenonline.org.uk
ibiswold.com
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شدهاست.

بازار جهانیدیدگاه

ترجمه:فهیمهخراسانی

رکساناقهقرایی
دریابهرگان

سیدجمال ساداتیان، مدیر عامل موسسه فرهنگی 
بشرا فیلم که در س��ال ۱۳78 آغاز به کار کرد، یکی 
از تهیه کنندگان باسابقه سینما نیز هست که نظرات 
کارشناس��ی خود را با »فرصت امروز« در میان نهاده 
اس��ت. وی معتقد است راه اندازی شرکت پخش فیلم 
بیش از آنک��ه به عنوان یک منبع درآمد یا یک حرفه 
مورد توجه باش��د نیاز به تخصص و ش��ناخت کافی 
نس��بت به اقتصاد س��ینما و فضای ای��ن عرصه دارد. 
ای��ن تهیه کننده می گوی��د: به نظرم تاس��یس دفتر 
پخش فیلم یک تخصص است تا یک امکان فیزیکی. 
ب��ا این حال برای راه اندازی یک ش��رکت پخش فیلم 
رابطه داشتن با مدیران سینماها اهمیت زیادی دارد. 
زیرا ظرفیت و تعداد س��ینماها در کش��ورمان نسبت 
به تعداد فیلم های س��اخته ش��ده و آماده برای اکران 
بسیار کم است. بنابراین پخش بیشتر و گسترده یک 
فیل��م جدا از کیفیت آن بیش��تر به رابطه مس��ئولان 
و مدیران ش��رکت های پخش فیلم با س��ینمادارها و 

مدیران و مراودات سینمایی شان برمی گردد. 
وی با اش��اره به تفاوت ش��رایط پخ��ش یک فیلم در 
کش��ورهای مختل��ف می افزاید: پخش فیل��م در همه 
ج��ای دنیا س��از و کارهایی متفاوت��ی دارد. برای مثال 
یک پخش کننده در آمریکا س��ینما را نی��ز خود اجاره 
می کن��د. اما در ایران درصدی از فروش به صاحب فیلم 
و درص��دی هم به صاحب س��ینما اختصاص می یابد و 
به طور کلی تعداد کم س��ینماهای ایران در این زمینه 

مشکل اصلی است. بنابراین اگر یک شرکت پخش فیلم 
بتواند س��ینماداران را با خود همراه کند خروجی مالی 

بهتر و موفقیت بیشتری خواهد داشت. 
س��اداتیان در پاسخ به این سوال که برای راه اندازی یک 
ش��رکت پخش فیلم چه تعداد نیروی انسانی نیاز است و 
چه قراردادی بین پخش کننده و صاحبان اثر برای برگشت 
مالی و س��ودآوری بسته می ش��ود. توضیح می دهد: یک 
شرکت پخش فیلم متکی بر نیروهای انسانی زیاد نیست 
و می تواند با پنج نیرو ب��ه کار خود ادامه دهد. در ارتباط با 
تهیه کننده فیلم نیز این ش��رکت موظف اس��ت حداقل 
2۰۰میلیون تومان پیش قس��ط به صاح��ب اثر بپردازد و 
خود ش��رکت نیز سهم ۱۰درصدی از فروش فیلم دارد. از 
میزان فروش یک فیلم همچنین ۹درصد به ارزش افزوده 
و ۵درصد به شهرداری تعلق می گیرد. باقیمانده فروش نیز 
به طور مساوی میان تهیه کننده و صاحب سینما تقسیم 
می شود و درآمد شرکت های پخش فیلم نیز ۱۰درصد از 

درآمد تهیه کننده از فروش را شامل می شود. 
وی در پاس��خ به این س��وال که آیا می توان تاسیس 
ش��رکت های پخش را یک حرفه سودآور و بکر دانست 
یا نه، بیان می کن��د: به نظرم ظرفیت حوزه تولید فیلم 
و س��رمایه گذاری برای س��اخت آن بهتر از پخش فیلم 
است. در حال حاضر، سالانه حدود ۱۰۰ فیلم در سینما 
ساخته می شود و تعداد شرکت های پخش هم به ۳۰ تا 
۳۵ شرکت می رس��د. اما محدودیت تعداد سینماها در 
ایران برخی از این شرکت ها را با شکست مواجه می کند. 
ضمن اینکه در این میان برخی فیلم های مورد حمایت 
دولت نیز لابه لای فیلم های بخش خصوصی باید نوبت 
اک��ران بگیرند. در حالی ک��ه اگر فیلمی خوب و جذاب 

ساخته شود هزینه خود را برمی گرداند. 
تهیه کننده فیل��م »جامه دران« در پاس��خ به اینکه 
موفقی��ت یک ش��رکت پخش ت��ا چه می��زان متاثر از 
فیلم های مورد انتخاب آن برای عرضه اس��ت، می گوید: 
قطع��ا پخش یک فیلم خوب تاثیر زی��ادی در عملکرد 
یک ش��رکت پخش دارد. اما وقت��ی دفتر پخش نتواند 
س��الن های خوب سینما را به آن فیلم اختصاص بدهد، 
در نتیجه فیلم زمین می خورد. بنابراین ش��رکت هایی 
که مراودات بهتری با سینمادارها دارند باز هم موفق تر 
هس��تند. چراکه فیلم ها عمدتا در ته��ران با حدود 24 
سالن و در شهرس��تان ها هم به تدریج اکران می شوند 
و این میان فیلم و ش��رکتی خروجی مناسب تری دارد 
که بتواند سالن های بیشتری را به خود اختصاص بدهد. 

حبیب اسماعیلی، مدیرعامل موسسه فیلمسازان مولود 
ک��ه از دوران بعد از انقاب تاکنون ب��ه فعالیت در زمینه 
پخش و توزیع فیلم پرداخته اس��ت، ب��ه »فرصت امروز« 
می گوی��د: موفقیت های اخیر س��ینما در فروش می تواند 
مشوقی برای س��رمایه گذاری در س��اخت سینما و شدن 
ش��رایط بهتر اک��ران برای فیلم ها باش��د. وی همچنین با 
تاکی��د بر تخصص گرایی در زمینه پخ��ش فیلم می گوید: 
ب��ه نظر م��ن اهمیت پخش یک فیلم از تولید آن بیش��تر 
اس��ت. در واقع همان طور که بعد از تولید یک کالا تاش 
می ش��ود تا در بسته بندی های شیک و تبلیغات اصولی و 
گسترده عرضه ش��ود، درباره فیلم سینمایی به عنوان یک 
محصول فرهنگی نیز باید چنین بس��ته بندی و تبلیغات و 
پخش��ی صورت بگیرد. اسماعیلی می افزاید: همچنین یک 
پخش کنن��ده باید بداند که کدام فیل��م در موقعیت مورد 

نظر با استقبال رو به رو می شود. 
فیل��م ب��ا مختصات فص��ل اکران چ��ه نس��بتی دارد و 
مخاط��ب آن کیس��ت. وی در جواب این پرس��ش که آیا 
مش��ارکت بخش دولتی مانع از موفقیت بخش خصوصی 
در ح��وزه پخش فیلم اس��ت، بی��ان می کند: ن��ه، اگرچه 
بخش دولتی مثل س��ازمان تبلیغات اس��امی سینماهای 
زی��ادی در اختیار دارد، اما ب��ه هر حال وقتی فیلم دولتی 
در حال اکران نباش��د، این سینماها نیاز به خوراک دارند 
و بالطبع س��راغ فیلم های بخ��ش خصوصی خواهند رفت. 
ضمن اینکه برخی از سازمان ها نیز ممکن است یک سالن 
س��ینما در اختیار داشته باش��ند. بنابراین وقتی در تولید 
فیلمی مش��ارکت می کنند طبیعی است که بخواهند فیلم 
خودش��ان را در آن سالن نمایش بدهند. با این حال فیلم 

خوب همیشه دیده خواهد شد. 

علی س��رتیپی، مدیرعامل موسس��ه »فیلمیران« 
ک��ه از ش��رکت های مط��رح در ح��وزه پخش فیلم 
اس��ت نیز در گفت و گو با »فرصت امروز« بر اهمیت 
بع��د تخصص گرایی در حرفه پخ��ش تاکید کرده و 
می گوید: به نظرم راه اندازی شرکت های پخش بهتر 
است توسط کسانی صورت بگیرد که نسبت به سینما 
شناخت کافی دارند. زیرا این حرفه عاوه بر تخصص، 
نیاز به ارتباطات و مراودات قوی دارد. زیرس��اخت ها 
و دانش��ی را می طلبد که باید به مرحله اجرا در آید. 
هر فیلم باید در ۱۵۰شهر و شهرستان نمایش داده 
شود و این مساوی است با شناخت مدیران سینمایی 
آن شهرها و سینماداران. همچنین ارزیابی وضعیت 
س��ینما در این مناطق و شرایط آنها برای اکران یک 
اثر اهمیت زیادی دارد. وی درباره مهم ترین مشکات 
جریان پخش فیلم در سینمای ایران ادامه می دهد: 
اگر چرخه سینما را بر پایه های تولید، توزیع و اکران 
استوار بدانیم، شرکت های پخش در گروه سوم قرار 
می گیرند. متاسفانه در این بخش با وجود اهمیتش 
نگاه دلالانه وجود دارد و جایگاه و موقعیت واقعی خود 
را نیافته اس��ت. در حالی که این بخش از سینما در 
کشورهای دیگر مهم ترین بخش است اما در سینمای 
ایران دس��ت ان��درکاران معمولا ب��ر تولید متمرکز 
شده اند. در حالی که موفقیت یک فیلم به نحوه توزیع 
و پخش آن وابسته است. این تهیه کننده با اشاره به 
راهکارهای بهبود وضعیت پخش فیلم در ایران عنوان 
می کند: به نظرم پخش فیل��م نیاز به تخصصی تر و 
ب��ه روز تر ب��ودن دارد. همچنین بای��د از این بخش 
حمایت های مالی و معنوی بیش��تری صورت بگیرد. 

به نظرم جری��ان دولتی در حوزه پخش خوب عمل 
نکرده اس��ت و نیاز به تقویت دارد. البته مش��کاتی 
عمومی در سینمای ایران از جمله برخوردها و نظرات 
سلیقه ای وجود دارد که این شرایط برای همه هست. 
وی همچنین می افزاید: از طرف دیگر به نظر می رسد 
اگر س��ینمای ایران به سمت راه اندازی کمپانی های 
بزرگ فیلمس��ازی گرایش یابد، بهتر است. در واقع 
باید شرکت های پخش با یکدیگر ادغام شوند و چهار 
یا پنج شرکت بزرگ س��ینمایی ایجاد شود. در این 
صورت آنها قدرت مان��ور و درآمد و عملکرد بهتری 
خواهند داش��ت و همچنین می توانند فضا و شرایط 
مناسب تری را برای اکران فیلم ها فراهم کنند. اما در 
حال حاضر وجود ۳۰ش��رکت فعال در زمینه پخش 
فیل��م با توجه به س��ینماهای محدود در کش��ور و 
فضای بسته اکران از نظر اقتصادی به صرفه نیست و 
شرکت های موفق در این زمینه عمدتا آنهایی هستند 
که در امر تولید هم فعالیت می کنند و درآمدش��ان 
بیشتر به این بخش معطوف است. فیلمیران از جمله 
موسس��ات س��ینمایی فعال در حوزه بین الملل نیز 
است. س��رتیپی درباره فعالیت های بین المللی خود 
نیز توضیح می ده��د: بزرگ ترین همت ما در بخش 
بین الملل این بود که فیلم های ایرانی را در کشورهای 
دیگر اکران کنیم. »ش��هر موش ها«، »نهنگ عنبر« 
و »ورود آقای��ان ممنوع« از جمله این فیلم ها بودند 
که در کش��ورهای اروپای��ی از جمله آلمان، انگلیس 
و آمری��کا به صورت عمومی و نه نمایش های محدود 
برای س��فارتخانه ها و... اکران شدند. این اقدام رو به 

پیشرفت است. 
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در یکی دو س�ال اخیر یکی از مباحث مطرح 
در بخش مس�کن، موضوع اجرای قانون مالیات 
از خانه های خالی بوده است. این در حالی است 
که چند روز پیش معاون وزیر راه و شهرسازی از 
اجرای این قانون در سال 95 خبر داد. اما باوجود 
اینکه دولت پیگیر اج�رای قانون اخذ مالیات از 
خانه های خالی است، این قانون مخالفانی دارد؛ 
مخالفانی که معتقدند در کش�ور م�ا اجرای این 

قانون شدنی نیست. 
اس�تدلال مخالفان این اس�ت در شرایطی که 
رک�ود بر معاملات مس�کن حاکم اس�ت، اجرای 
قان�ون مذک�ور اجح�اف ب�ه تولیدکنن�دگان و 
س�رمایه گذاران اس�ت. مخالفان بر ای�ن باورند 
باوجود اینکه انبوه س�ازان و س�ازندگان مسکن 
تمایل به ف�روش خانه های خ�ود دارند و خواب 
س�رمایه ب�رای آنها مانند س�م اس�ت، اما عملا 
خریداری وجود ندارد که خانه های تازه س�اخته 
شده را خریداری کند. البته برخی کارشناسان و 
صاحبنظران معتقدند در صورتی که روال عادی 
در مورد تولید مسکن وجود داشته باشد و رونق 
به بازار خریدوفروش مسکن بازگردد، بتوان این 
قانون را با تدابیر لازم اجرا کرد.  »فرصت امروز« 
در ای�ن گ�زارش اجرای قان�ون اخ�ذ مالیات از 
خانه های خالی را مورد بررسی قرار داده است. 

دوشنبه
2315 فروردین 1395 کافه مدیران

مالیات خانه های خالی به مثابه 
دخالت مستقیم دولت

یک��ی از م��وارد و بنده��ای من��درج در اصلاحیه 
قان��ون مالیات ه��ای مس��تقیم که چن��دی پیش به 
تصویب نمایندگان مجلس ش��ورای اسلامی رسید، 
اخذ مالیات از خانه های خالی اس��ت. البته در یکی 
دو س��ال اخیر درب��اره اجرای قانون مذک��ور و اما و 
اگرهای آن صحبت ها و نظرات بسیاری مطرح شده 
اس��ت. این در حالی است که موافقان اخذ مالیات از 
خانه های خالی، این اقدام را ابزاری کنترلی می دانند 
ک��ه با اج��رای آن، احتکار از بازار مس��کن به عنوان 
یک کالای س��رمایه ای رخت بربسته، تورم ناشی از 
گرانی اجاره و خریدوفروش مسکن مهار شده، عرضه 
مسکن افزایش یافته و به عاملی برای افزایش درآمد 

دولت از محل مالیات های مستقیم بدل می شود. 
مخالفان این طرح نی��ز عقیده دارند که دولت در 
شناس��ایی کامل مس��کن های خالی از سکنه توفیق 
چندانی نداشته و شناس��ایی آنها برای دولت هزینه 
س��نگینی به دنب��ال دارد. مخالفان ای��ن طرح برای 
اثبات ادعای خود به تجربه ناموفق دولت برای اعلام 
شماره تماسی در شناسایی خانه های خالی از سکنه 
از س��وی شهروندان اش��اره می کنند و آن را طرحی 

شکست خورده می دانند.
دلی��ل دیگ��ر مخالف��ان، ش��وک ناش��ی از اعلام 
دریافت مالیات از خانه های خالی از س��کنه اس��ت. 
آنان معتقدند این امر نه فقط س��بب افزایش قیمت 
مسکن در سطحی وسیع می شود، بلکه افت اشتغال 
و س��ردرگمی در صنعت س��اختمان را نیز به همراه 

دارد. 
اما در این میان نکته ای که باید به آن اشاره کنیم 
این اس��ت که متأسفانه به معنای اعم در کشور ما از 
مس��کن سوء استفاده شده در ش��رایطی که در هیچ 
کجای دنیا مس��کن کالای س��رمایه ای نیست، بلکه 
کالای مصرفی اس��ت. اما در مورد مسکن این سوال 
مطرح است که چه اتفاقی رخ داد که در عرض چند 
سال قیمت خانه افزایش شدیدی یافت؟ دلیل عمده 
این موضوع که مس��کن به یک فاجعه تبدیل ش��ده 
این است که در روستاها کشاورزی و دامداری رو به 
نابودی گذاشته ش��ده و نتیجه این شده که شهرها 

روز به روز بزرگ و بزرگ تر شده اند. 
ام��ا این موض��وع که دول��ت بخواه��د قانون اخذ 
مالی��ات از خانه های خال��ی را اجرا کن��د، به مثابه 
دخالت مستقیم دولت در اموری است که اصلًا شاید 
نیازی به دخالت دولت نداش��ته باش��د. متأسفانه در 
کش��ور ما دولت می خواهد در تمام امور دخالت کند 
ام��ا اگر اجازه دهد که عرض��ه و تقاضا و خود مردم 
تعیین کننده باشند، به خصوص در عرصه هایی مانند 

بازار مسکن بسیار بهتر است. 

 در این شرایط اگر مالکان خانه ها در صورت خالی 
ماندن خانه ش��ان مجبور به پرداخت مالیات ش��وند، 
ممکن اس��ت پس از اجاره دادن خانه خود این مبلغ 
مالیات را به مبلغ اجاره بها اضافه  کنند و مس��تاجر 
هم مجبور به پرداخت است و در واقع این یک فشار 

مضاعف برای مستاجران است. 
در چنین شرایطی قاعدتاً اجرای قانون اخذ مالیات 
اصلًا امکان پذیر نیس��ت و ش��اید در مورد مکان های 
تج��اری این موضوع قاب��ل تأمل و تفکر باش��د، اما 
اجرای این قانون در مورد واحدهای مسکونی اشتباه 

است و راه به جایی نخواهد برد. 
موضوعی که باید به آن توجه داش��ته باش��یم این 
اس��ت که طرح مس��کن مهر طرح درس��تی بود اما 
بدتری��ن طرح ممک��ن از آب درآم��د. در واقع طرح 
مس��کن مهر از نظر زمانی، مکانی و کیفیت بس��یار 
بد اجرا ش��د. به نظر می رس��د اگر قان��ون مالیات از 
خانه های خالی هم مانند طرح مسکن مهر به شکل 
بدی اجرا ش��ود، تبعات و پیامده��ای بد و ناگواری 

خواهد داشت. 
ش��اید مس��ئولان وزارت راه و شهرسازی این طور 
عن��وان کنند که قرار اس��ت مالیاتی که از خانه های 
خالی اخذ ش��ود، صرف امور مربوط به مردم شود اما 
متأسفانه آنچه تاکنون اتفاق افتاده است، خلاف این 

را نشان می دهد. 
ام��ا در صورت��ی ک��ه دول��ت و وزارت مس��کن و 
شهرس��ازی در اجرای قانون اخذ مالیات از خانه های 
خالی جدیت داشته باشد، این سوال مطرح می شود 
که باید چگونه و در چه مواردی هزینه شود؟ قاعدتاً 
مالیات باید برای مردم هزینه ش��ود اما متأسفانه در 
کش��ور ما این اتفاق رخ نمی ده��د. در واقع طبیعی 
اس��ت که اگ��ر روزی ق��رار ش��د قانون مالی��ات از 
خانه ه��ای خالی اجرا ش��ود، باید مالیات اخذ ش��ده 
صرف مردم ش��ود اما به حدی مشکلات و معضلات 
مختلف در کش��ورمان وجود دارد ک��ه بعید به نظر 
می رس��د مالیات از این محل هم در جای صحیح و 
درست خود هزینه شود. در سایر کشورها مالیات ها 
و ع��وارض را به صورت منطقه ای دریافت می کنند و 
به ش��کل منطقه ای هم هزین��ه می کنند و به همین 
دلی��ل مردم هم انگیزه را برای مش��ارکت دارند. اگر 
روزی به جایی برس��یم که در کش��ور ما نیز چنین 
رویه ای پیاده سازی شود و مالیات ها در جای صحیح 
و درست هزینه ش��ود، اتفاق بسیار خوب و مبارکی 

خواهد بود. 

مالیات های نسبتا پر برای خانه های 
کاملًا خالی 

مباح��ث مرتبط با ام��ور مالیات��ی در اغلب موارد 
جنجالی هس��تند و گاهی تصویب قوانین این حوزه 
ماه ها ب��ه تعویق می افتد. یک��ی از علل اهمیت این 
طبقه از قوانین، حساس��یت قش��ری است که اغلب 
مالیات ه��ای جامع��ه از آنان اخذ می ش��ود. درواقع 
ش��هروندان با پرداخت انواع مالیات ها به ش��هرداری 
تمای��ل دارن��د از علل افزای��ش مالی��ات، چگونگی 
قوانین مالیاتی و انواع و اقس��ام مواردی که ش��امل 
تخفی��ف می ش��ود اطلاع داش��ته باش��ند. مالیات و 
ع��وارض مربوط به املاک، بیش از ه��ر نوع مالیات 
دیگری برای ش��هروندان حائز اهمیت اس��ت. با این 
وج��ود نوعی از دریافت مالیات املاک، کماکان جزو 
موارد جنجالی محس��وب می شود و گهگاه مخالفان 
و مخالفانی را به س��وی خ��ود جلب می کند. مالیات 
خانه های خالی از س��کنه در بسیاری از نقاط جهان، 
از انگلس��تان ت��ا ای��الات متحده و اس��ترالیا به اجرا 
در می آید و تاکن��ون منتقدان و طرفدارانی را نیز به 

خود جذب کرده است. 

چرا خانه های خالی باید مالیات دهند؟ 
پاسخ این پرس��ش در عین سادگی کمی پیچیده 
اس��ت، خانه ه��ای خالی می توانند برای بس��یاری از 
س��اکنان یک کوچه یا حتی منطقه شهری خطرساز 
باش��ند، هر گونه تجمع افراد بزهکار در این خانه ها، 
خرابی یا نش��تی های خطرناکی چون گاز و بسیاری 
از اتفاقات مشابه می تواند دلایل خوبی برای اهمیت 
این قبی��ل خانه ها برای ماموران مالیاتی محس��وب 
ش��ود. بس��یاری از ش��هروندان ترجیح می دهند در 
محله های خلوت زندگی کنند اما همین افراد اغلب 
ترجیح می دهند تنها و بدون همسایه زندگی نکنند. 
ریچارد راج��رز، معمار ش��هیر بریتانیایی و طراح 
ترمینال ه��ای ف��رودگاه هیترو، س��اختمان لویدز و 
بس��یاری از مناطق مشهور بریتانیا، از مدافعان طرح 
دریاف��ت مالی��ات از خانه های خالی اس��ت. وی در 
گفت وگوی اخیر خود با نشریه گاردین، خود را یکی 
از حامیان طرح ه��ای دریافت مالی��ات از خانه های 
خالی معرفی کرده و معتقد است شیوع خرید ملک 
در خیابان های ش��مال ش��هر لندن که ب��ه خیابان 
میلیاردرها مشهور ش��ده، نشان می دهد خرید خانه 
و خالی گذاش��تن آن ت��ا چه حد در بین طبقه مرفه 
انگلس��تان عادی و رایج است. این در حالی است که 
بنا بر اصول شهرسازی و معماری استاندارد، خانه ها 
باید مورد استفاده قرار گیرند تا نبض شهر ها به طور 
مرتب ضربان داشته باشد. بنا بر آمارها تنها در شش 
ماهه نخست س��ال 2011 میلادی، 259هزار خانه 
خالی با کلیه امکانات رفاهی در بریتانیا موجود بود. 
بن��ا بر ای��ن وضعیت، بس��یاری از اح��زاب به ویژه 
حزب کارگر به کمبود خانه هایی با قیمت مناس��ب 
برای اجاره معترض بودند و س��ال گذشته با موجی 
از اعتراضات در بخش مس��کن بریتانی��ا همراه بود. 
بس��یاری از مال��کان خانه های اش��رافی لندن با اتکا 
ب��ه تبصره های قان��ون مالیات، مث��ل تخفیف برای 
بازسازی و تعمیر، یا وجود حداقل یک ساکن موقت 
در خانه، از تخفیف های مالیاتی اس��تفاده می کنند، 
تخفیف های��ی که ب��ه عقی��ده برخی کارشناس��ان 

استحقاق آن را ندارند. 
تا چندی پیش ش��هرداری ایندیانا، با مش��کلاتی 
مش��ابه با لن��دن روبه رو بود، خری��د ملک، دور زدن 
مالیات و فراره��ای مالیاتی متع��دد، باعث اعتراض 
بس��یاری از م��ردم و مقامات ب��ود و در نهایت باعث 
ش��د مایک پن��س، فرمان��دار ایندیانا، با اس��تناد به 
قوانی��ن جدی��د ایالت��ی، تحول��ی قاط��ع در قوانین 
مالی��ات خانه های خالی اعم��ال کند، قوانینی که به 
صاحبان خانه های خال��ی ضرب الاجلی تقریباً چهار 
ماهه می داد تا تکلیف املاک خود را مشخص کنند، 
ب��ه بانک ها اخطار می داد تا ب��ه راحتی به خانه های 
خالی وام نوسازی اعطا نکنند و حتی در برخی موارد 
بس��یار ویژه، حق سلب مالکیت را از صاحبان املاک 
خالی تعیین می ک��رد. این قوانین جنجالی هنوز در 
مراحل اولیه هستند، ولی به نظر می رسد بسیاری از 
مالکان منطقه را به تکاپوی تغییر و تحول واداش��ته 

است. 

هزارتوی پیچیده قانون گذاری 
قانون گ��ذاری در حوزه مالیات به واقع س��خت و 
پر حاشیه است. شاید در نگاه نخست تعیین مالیات 
در حوزه املاک کار چندان دش��واری نباش��د و تنها 
منوط به برخی محاس��بات و تخمین ارزش ها باشد، 
اما در عمل بسیاری از موارد هستند که در محاسبه 
و تعیین مالیات در نظر گرفته ش��ده و مسیر تعیین 

مالیات را پیچیده می کنند. 
اساس��اً تعیین اینکه یک خانه واقعاً خالی محسوب 
می ش��ود یا نه چندان کار راحتی نیست، بنا بر قانون 
تعدادی از کش��ورها، حتی وجود ی��ک خدمتکار در 
خانه، منجر به نقض مسئله خالی بودن منزل می شود. 
از سوی دیگر معلول بودن سکنه، تعداد افراد حاضر در 
خانه، تعداد کهنسالان و کودکان، وجود سرویس های 
بهداشتی و... به طور مس��تقیم و غیر مستقیم مالیات 
را تح��ت تأثیر قرار می دهند. برای مثال طبق قوانین 
بریتانیا اگر تنها یک بزرگس��ال در ملک زندگی کند، 
ن��رخ مالیات ت��ا 25درصد تخفی��ف دریافت می کند. 
همچنین اگر خانه خالی در منطقه ولز باش��د میزان 
تخفی��ف آن متفاوت خواه��د بود. خانه ه��ای مبله، 
خانه های بیمه شده، خانه های نو و خانه های فرسوده 
هریک در صورت خالی از سکنه بودن میزان مالیاتی 
متف��اوت را به خود اختصاص می دهند. با وجود تمام 
این تفاوت ها بس��یاری از کش��ورها موارد مصرف این 
درآمده��ای مالیات��ی را بهس��ازی وضعیت ش��هرها، 
و توس��عه المان های ش��هری می دانند. ب��رای مثال 
شهرداری رم ایتالیا در وب سایت مالیاتی خود، موارد 
مصرف مالیات خانه های خالی را شامل مواردی چون 

زیباسازی خیابان ها قرار داده است. 

آزموده دیدگاه

علی عندلیبی، دبیر انجمن انبوه سازان 
استان همدان و مدیرعامل گروه ساختمانی 
اسکان بشر معتقد اس��ت در شرایطی که 
معاملات مس��کن راکد است، اجرای قانون 
اخذ مالی��ات از خانه های خال��ی ضربه به 
سرمایه گذاران است و باید برای اجرای آن 
حساب انبوه سازان و سازندگان مسکن را از 

سایر افراد جدا کرد. 
ب�ه گفته معاون وزیر راه و شهرس�ازی 
در س�ال ج�اری قانون اخ�ذ مالیات از 
خانه های خال�ی اجرایی می ش�ود. به 
نظر ش�ما اصولا این قانون در کشور ما 

قابلیت اجرا دارد؟ 
اگر از دیدگاه انبوه س��ازی به این موضوع 
نگاه کنیم این اقدام منطقی نیس��ت، زیرا 
انبوه سازی که اقدام به تولید مسکن می کند 
ب��رای فروش این کار را انجام می دهد و در 
شرایطی که مسکن او خریداری نمی شود، 
اگر ملزم شود که مالیات هم پرداخت  کند، 
اجحاف در حق تولیدکننده است. در واقع 
در چنین شرایطی این اقدام مغایر با اصل 
حمای��ت از تولیدکننده اس��ت، زیرا خالی 
مان��دن خانه ه��ا اقدامی تعمدی از س��وی 
انبوه سازان و س��ازندگان نیست و به دلیل 
نبود مش��تری بخش عمده ای از خانه های 
تازه س��اخته ش��ده خالی مانده اند. در این 
ش��رایط سوال این است که در صورت اخذ 
مالی��ات از خانه های خالی موضوع حمایت 
از س��رمایه گذاران و تولیدکنن��دگان چ��ه 

می شود؟ 
به نظر م��ن برای اینکه اجحافی در حق 
س��ازندگان و تولیدکنندگان نشود، اجرای 
قان��ون اخذ مالیات از خانه های خالی نباید 
شامل حال خانه های سند دست اول باشد، 
زی��را ب��رای س��رمایه گذاران اصلا منطقی 
نیست که خانه بس��ازند و آن را خالی نگه 
دارند. به اعتقاد من در این ش��رایط اجرای 
قانون اخذ مالیات از خانه های خالی ضربه 

به سرمایه گذاران است. 
بنابراین ش�ما معتقدید که با توجه به 
رکود حاکم بر معاملات مسکن، اجرای 
قان�ون اخذ مالی�ات از خانه های خالی 

عادلانه و صحیح نیست؟ 
اج��رای ای��ن قان��ون مانند آن اس��ت 

زمانی ک��ه ی��ک فرد در حال غرق ش��دن 
اس��ت به جای اینکه دست او را بگیریم تا 
نجات پیدا کند شرایطی را فراهم کنیم که 
غرق ش��ود. مسئولان و دولتمردان باید به 
این موضوع توجه داشته باشند که خواب 
س��رمایه برای س��ازندگان مس��کن مانند 
سم اس��ت. این در حالی اس��ت که رکود 
موج��ود در جامعه، ع��دم وجود نقدینگی 
و عدم ارائه تس��هیلات بانکی با سودهای 
پایین مشکلات تولیدکنندگان مسکن را 
مضاعف کرده است. تولیدکنندگان مسکن 
از ای��ن بابت که خانه ه��ای آنها به فروش 
نمی رود، دچار مشکلات بسیاری هستند و 
در این ش��رایط نمی توانند مالیاتی را بابت 
خانه ه��ای خالی خ��ود پرداخت  کنند. به 
نظر من برای اینکه اجحافی انجام نش��ود، 
بای��د در رابطه با اجرای قانون اخذ مالیات 
از خانه های خالی حس��اب انبوه س��ازان و 
سازندگان مس��کن را از س��ایر افراد جدا 

کنند. 
ع�ده ای از مالکان و صاحب�ان خانه ها 
ب�ه این امید که خانه خ�ود را با قیمت 
بالات�ری اجاره بدهند یا بفروش�ند آن 
را خال�ی نگه می دارند. اگر قرار باش�د 
قان�ون اخذ مالی�ات از خانه های خالی 
اجرایی شود، دولت باید چه آلترناتیوی 
را برای این دسته از افراد در نظر بگیرد 
تا به اجاره دادن یا فروش خانه های خود 

ترغیب شوند؟ 
ابت��دا باید این موضوع را بررس��ی کرد 
ک��ه دلیل این موض��وع که برخ��ی افراد 
ترجیح می دهند خان��ه خود را خالی نگه 
دارند، چیس��ت. برای بررسی این موضوع 
هم باید به این مس��ئله توجه کنیم که در 
قوانین مربوط به موجر و مستاجر و قوانین 
مالیاتی چه مشکلاتی وجود دارد که افراد 
چنی��ن رفت��اری را در پی��ش می گیرند. 
ب��ه نظر من باید در رابط��ه با این موضوع 
آسیب شناس��ی انجام و در راس��تای رفاه 
عمومی برنامه ریزی شود. شاید بهتر باشد 
در این زمینه از تجربیات دیگران استفاده 
و این موضوع را بررسی کنیم کشورهایی 
ک��ه در ای��ن زمینه موف��ق بوده اند از چه 

راهکارهایی استفاده کرده اند. 

کس��ری امی��ری راد، عض��و هیأت مدیره 
انبوه س��ازان اس��تان مرک��زی و  انجم��ن 
مدیرعامل ش��رکت لجور بتن اراک معتقد 
اس��ت نباید به این دلیل که رک��ود بر بازار 
مس��کن حاک��م اس��ت و خری��داری برای 
خانه ه��ای س��اخته ش��ده وج��ود ن��دارد، 
سازندگان مجبور به پرداخت مالیات شوند. 

به نظر شما اجرای قانون اخذ مالیات از 
خانه های خالی در کشور ما امکان پذیر 

است یا خیر؟ 
نکته مهم این است که آماری که در مورد 
تعداد خانه ه��ای خالی وج��ود دارد، اصولاً 
غلط اس��ت. علت این است که پیش از این 
مردم یک سری از خانه هایی را که مستاجر 
و ساکن داشت، خالی اعلام می کردند، زیرا 
خانه خالی مالیات نداش��ت اما خانه دارای 
مستاجر مالیات داش��ت. موضوع دیگر این 
اس��ت که برخی از خانه ه��ا به خصوص در 
شهرهایی مانند تهران خانه های خوابگاهی 
اس��ت و ممکن اس��ت افرادی که در سایر 
ش��هرها س��کونت دارند، مدت کوتاهی هم 
در ش��هری مانند ته��ران و در این خانه ها 
سکونت داشته باش��ند. این خانه ها در آمار 
خانه های خالی ق��رار می گیرند، اما در واقع 
خانه خالی نیس��تند و مورد اس��تفاده قرار 
می گیرن��د. بنابراین آماری ک��ه برای تعداد 
خانه های خالی بیان می شود، صحیح نیست 
و کمتر از میزانی اس��ت که ذکر می ش��ود. 
اصولاً در ش��هرهایی مانند تهران امکان این 
موضوع که اثبات شود یک خانه خالی است 
یا خیر، وج��ود ندارد و خ��ط قرمزی برای 
اینکه مشخص کنیم چه خانه هایی به عنوان 
خانه های خالی تلقی می شوند، وجود ندارد. 
در س�ایر کش�ورهای دنیا چه رویه ای 
در مورد اخذ مالیات از خانه های خالی 

وجود دارد؟ 
در دنی��ا مالی��ات از خانه ه��ای خالی به 
این دلیل اخذ می ش��ود که از احتکار خانه 
جلوگیری به عمل  آید تا خانه ای که ساخته 
می ش��ود، وارد بازار  شود. اما در کشور ما در 
ش��رایطی که یک سازنده س��ه سال پیش 
خانه ای را ساخته و خریداری برای آن وجود 
ن��دارد، دولت نباید مالیات��ی را از این بابت 

دریافت کند. 

دریاف��ت مالی��ات از خانه ه��ای خالی در 
کش��ورهایی ام��کان اج��را دارد ک��ه بازار 
مس��کن منطقی دارند و سازنده ملزم به آن 
اس��ت که خانه خود را به فروش برس��اند و 
مصرف کنن��دگان در انتظار خرید خانه های 
ساخته شده هستند. در کشور ما سازندگان 
و انبوه س��ازان تمایل به ف��روش خانه های 
ساخته شده دارند، اما خریداری وجود ندارد. 
بنابراین ش�ما معتقدید در ش�رایطی 
که رکود بر بازار مس�کن حاکم است، 
اجرای قانون مالیات از خانه های خالی 

قابلیت اجرا ندارد؟ 
اولاً اجرایی نیست و ثانیاً منطقی نیست. 
در واق��ع نباید به این دلیل که رکود بر بازار 
مسکن حاکم است و خریداری وجود ندارد، 
س��ازنده مجبور به پرداخت مالیات شود. در 
عین حال نکته ای که باید به آن توجه داشته 
باش��یم این است که طبق اس��تانداردهای 
بین المللی باید بین 4 تا 7درصد خانه خالی 

داشته باشیم. 
اگر روزی مش�کلات موج�ود برطرف 
ش�ود، آمارگی�ری ش�کل صحی�ح و 
درس�تی داش�ته باش�د و اس�تاندارد 
بین الملل�ی در مورد می�زان خانه های 
خالی رعایت ش�ود، در مجموع اجرای 
قان�ون اخذ مالی�ات از خانه های خالی 

منطقی خواهد بود یا خیر؟ 
ما بای��د بتوانیم روالی را پیش بینی کنیم 
که عرضه و تقاضا منطقی ش��ود و اگر بازار 
مس��کن هم رونق پیدا کند م��ا باید کاری 
کنی��م که موضوع��ی به نام احت��کار اتفاق 
نیفتد. اگر تولید مسکن روال منطقی داشته 
باشد اصلًا دلیلی برای احتکار وجود نخواهد 
داشت و هیچ گاه احتکاری صورت نمی گیرد 
که بخواهیم برای جلوگی��ری از آن قانونی 

بگذاریم. 
اش�اره کردید که باید تولید مس�کن 
روال منطقی داشته باشد. به زعم شما 
در ح�ال حاضر روال منطقی در مورد 
تولید مسکن در کشور ما وجود دارد؟ 
خیر، تولید مسکن روال منطقی ندارد. در 
حال حاضر احداث مس��کن تعطیل است و 
بس��یاری از پروژه ها اصولاً توجیه اقتصادی 

ندارد. 

کارشناس  رحمانیان،  اس��حاق 
ب��ازار مس��کن معتقد اس��ت در 
ش��رایطی ک��ه دولت هی��چ گونه 
همراهی با مالکان خانه ها نداشته  
اس��ت، نباید این الزام را به وجود 
بیاورد که حتماً مالکان خانه های 
خود را اج��اره دهند یا اینکه الزام 
به فروش خانه های خود داش��ته 

باشند. 
از مدت ها پی�ش اجرای قانون 
اخذ مالی�ات از خانه های خالی 
مط�رح اس�ت و در ش�رایطی 
که قرار اس�ت در س�ال جاری 
اجرایی شود، همچنان موافقان 
و مخالفانی دارد. به زعم ش�ما 
ای�ن موض�وع تا چ�ه ان�دازه 

محتمل است که قانون مذکور 
در کشورمان اجرایی شود؟ 

در جای��ی این ادعاه��ا و اجرای 
قانون مذکور می تواند مؤثر باشد و 
جایگاه داشته باشد که دولت برای 
مالکان خانه ه��ا کمترین زحمت 
را کش��یده باش��د. در واقع زمانی 
اجرای قان��ون مالیات از خانه های 
خالی نافذ خواهد ب��ود که دولت 
در تهی��ه این خانه ه��ا برای مردم 
زحمت��ی را متقبل ش��ده باش��د. 
دولت هیچ گونه همراهی با مالکان 
خانه ها نداشته  است اما این الزام را 
به وجود می آورد که حتماً مالکان 
خانه ه��ای خود را اج��اره دهند یا 
اینکه ال��زام به ف��روش خانه های 

خود داشته باش��ند. این در حالی 
اس��ت که بس��یاری از مستاجران 
به وی��ژه زوج های ج��وان به دنبال 
اجاره آپارتمان هایی با قیمت بسیار 
پایی��ن هس��تند و در عی��ن حال 
قدرت خرید مردم برای مس��کن 
نیز کاهش یافته اس��ت و اگر قرار 
باشد تسهیلات بانکی برای خرید 
مس��کن باز هم افزایش پیدا کند، 
باید نس��ل بع��دی اقس��اط آن را 

پرداخت  کنند. 
ب�ه زع�م ش�ما در ای�ن رابطه 
می توانی�م از تجربیات س�ایر 

کشورها  الگوبرداری کنیم؟ 
البته در سایر کشورها قوانینی 
مانند اخ��ذ مالی��ات از خانه های 

خالی وجود دارد اما در این کشورها 
دولت در تهیه خانه ها انواع و اقسام 
کمک ه��ا و مس��اعدت ها را انجام 
می دهد و به همان نسبت مالیات 

هم دریافت می کند. 
شاید هدف دولت از اجرای این 
قانون آن باشد که قیمت ها را به 
این شکل کنترل کند یا اینکه 
رون�ق را به معاملات مس�کن 
بازگرداند. نظر شما در رابطه با 

این موضوع چیست؟ 
اگر این طور باشد هیچ کس اقدام 
به ساخت و س��از مسکن نمی کند 
و س��رمایه خود را در بانک ها قرار 
می دهد و بدون زحمت و دردس��ر 

سود دریافت می کند. 

اگر ف�رض را بر ای�ن بگیریم 
که روزی ش�رایطی مهیا شود 
که امکان اج�رای قانون اخذ 
مالی�ات از خانه ه�ای خال�ی 
وجود داش�ته باش�د، به نظر 
شما بهتر و مناسب تر است که 
مالیات اخذ شده در چه راهی 

مصرف شود؟ 
اگر قرار به چنین کاری باش��د، 
باید ی��ک س��ازمان ایجاد ش��ود 
از خانه ه��ای خال��ی  مالی��ات   و 
را دریاف��ت کن��د و آن را ص��رف 
بهینه س��ازی همان مناطق کند. 
در واقع باید مالیات اخذ ش��ده از 
خانه های خالی به شکل منطقه ای 

هزینه شود. 

اجرای قانون اخذ مالیات از 
خانه های خالی بررسی می شود

 این بازار
تاب ندارد

علی عندلیبی: 
اخذ مالیات از خانه های خالی ضربه به سرمایه گذاران است 

کسری امیری راد: 
سازندگان چوب رکود بازار مسکن را می خورند

اسحاق رحمانیان: 
دولت نباید الزامی برای مالکان خانه ها به وجود آورد

شماره 479 www.forsatnet.irتلفن مستقیم: 86073298

محمد علی پورشیرازی 
عضو هیأت مدیره سندیکای شرکت های ساختمانی

المیرا اکرمی
elmira.akrami@gmail.com

ترجمه و گردآوری:رویا پاک سرشت



 چت کردن در فیس بوک 
راحت تر شد

فیس بوک به تازگی 
کده��ای QR برای 
اپلیکیش��ن مسنجر 
خود طراحی کرده اس��ت. این کدگذاری به کاربر امکان 
می ده��د پیش از چت کردن با کاربر دیگر پروفایل او را 

به سادگی اسکن کند. 
ایده این اس��ت که به جای ردوبدل کردن شماره تلفن 
با دوس��ت تازه در فیس بوک یا جست وجوی نام شخص 
در شبکه اجتماعی، کاربر مسنجر بتواند به سادگی عکس 
پروفایل مس��نجر دوست تازه اش را با استفاده از دوربین 

روی گوشی اسکن کند. 
اپلیکیشن پیام رسان اسنپ چپ )Snapchat( مدتی 
از همین ویژگی منتها با اس��تفاده از نس��خه متعلق به 

خودش برخوردار بود. 
مارک زاکرب��رگ، مدیرعامل فیس بوک درباره ویژگی 
ت��ازه این ش��بکه اجتماع��ی اینطور توضی��ح می دهد: 
»کد های مس��نجر به ش��ما اجازه می دهد گوش��ی تان 
 را از جیب ت��ان درآوری��د و کد یک نفر دیگر را اس��کن 

کنید. 
کد هر شخص الگوی دایره ای جدیدی است که دور تا 
دور عکس پروفایل او در بخش تنظیمات مسنجر وجود 
دارد. پس از آن گفت وگو در مسنجر آغاز می شود و دیگر 
مهم نیست نام یا شماره آن شخص را اشتباه تایپ کرده 

باشید. 
فیس ب��وک این ویژگ��ی جدید را به تدریج دارد 
راه می ان��دازد، بنابرای��ن تاری��خ دقیقی برای آن 
اعلام نشده اس��ت، اما طبق اظهارات مقامات این 
ش��بکه اجتماعی تاریخ راه اندازی آن چندان دور 

نیست. 
وقتی این ویژگ��ی به طورکامل ب��ه فیس بوک اضافه 
شود، یک دایره آبی دور عکس پروفایل کاربر در صفحه 

تنظیمات مسنجر قرار می گیرد. 

مایکروسافت خود را برای بازگشت 
به عرصه تلفن های هوشمند 

آماده می کند 
فت  س��ا و یکر ما
را  خ��ود  زم��ان 
بازگش��ت  ص��رف 
به بازار موبایل می کند. مدیر مایکروس��افت، س��اتیا 
  Lumia 950, X950 ن��ادلا، پس از عرضه م��دل
و 550 در نوامب��ر گذش��ته، در زمین��ه گس��ترش و 
تولیدات نس��ل آین��ده موبایل های ویندوزی بس��یار 
مصم��م اس��ت. براس��اس اع��لام س��ایت تخصصی 
Windowscentral ای��ن ش��رکت در حال حاضر 

روی سه SurfacePhone کار می کند. 
انتظ��ار م��ی رود ای��ن مدل ها اوایل س��ال ب��ه بازار 
عرضه ش��وند. این تلفن های هوش��مند نام خود را از 
رایانه ه��ای قابل حم��ل SurfaceBook گرفته اند. 
 این گوش��ی ها قرار اس��ت از مدل Lumia پیش��ی 

گیرند. 
 insider س��اتیا نادلا، مدیر مایکروس��افت به 
را  م��ا  هوش��مند  گوش��ی های  »آنچ��ه  گفت��ه 
منحصربه ف��رد ک��رده اس��ت، قابلیت پیوس��تگی 
آن اس��ت.« به لطف ویژگی پیوس��تگی، دستگاه 
موبای��ل قابلی��ت ای��ن را دارد که به ی��ک رایانه 
قاب��ل حم��ل تبدی��ل ش��ود. ویژگ��ی گنجان��ده 
ای��ن  موبایل ه��ا  ای��ن   10 وین��دوز  در  ش��ده 
 ام��کان را دارد ک��ه می ت��وان موبای��ل را به یک 
صفح��ه نمای��ش، صفح��ه کلی��د و ی��ک م��وس 
ب��ه منظ��ور انتقال داده ه��ا به یک رایان��ه دیگر، 
متص��ل ک��رد. این مدل ه��ا به همراه ی��ک جعبه 
صفح��ه  ی��ک  ش��امل  موبای��ل،  توس��عه دهنده 
نمایش و صفحه کلید، عرضه می ش��ود. ش��رکت 
مایکروس��افت در ح��ال حاض��ر مصم��م به رفع 
فقدان  یعن��ی  وین��دوز10،  نقط��ه ضع��ف   تنه��ا 

اپلیکیشن هاست. 
برای جبران این نقص، مایکروس��افت ابزار توسعه 
خ��ود، Xamarin را در حال��ی که امکان س��اخت 
اپلیکیشن هایی با قابلیت اجرا در پلتفرم های مختلف 

را دارند، رایگان کرد. 

»خروج از اتحادیه اروپا، توس��عه اقتصادی 
انگلیس را در پی خواهد داشت«

پریتی پتل، وزیر امور کار انگلستان بر این 
باور اس��ت که عضویت این کشور در اتحادیه 
اروپ��ا، س��بب جلوگی��ری از ورود نیروهای 

توانمند و ماهر کار به انگلیس می شود. 
پتل در مصاحب��ه ای اختصاصی با روزنامه 
انگلیس��ی Sunday Express گفته است: 
»ب��ه دلی��ل قان��ون آزادی رفت و آم��د بی��ن 
کش��ورهای عض��و اتحادیه اروپا، م��ا توانایی 
مقابله با س��یل مهاجران اروپایی به انگلیس 
را نداری��م. این یعن��ی در مقابل جلوی ورود 
افراد با توانایی های بالای کاری از کشورهای 
غیر اروپایی گرفته می شود و اقتصاد انگلستان 
نمی توان��د از وجود این اف��راد و مهارت های 

بالای آنها بهره ببرد.«
وی معتقد اس��ت ب��ا خروج انگلس��تان از 
اتحادیه اروپا می ت��وان بین مهاجران اروپایی 
و غیر اروپایی تناسب ایجاد کرد. »با خروج از 
اتحادیه اروپا، ما اختیار بیش��تری در انتخاب 
نیروی کار ماهر از نقاط مختلف دنیا خواهیم 

داشت.«
دفتر مسئولیت بودجه انگلستان معتقد به 
وجود رابطه بین رش��د اقتصادی این کشور و 

میزان مهاجرت است. 
این س��ازمان ماه گذش��ته اع��لام کرد که 

مهاج��رت خال��ص تاثی��ر مثبت��ی بر رش��د 
اقتصادی انگلیس دارد. به گفته این سازمان، 
مهاجرت خالص حدود 265 هزار نفر در سال 
می تواند منجر به رشد 4,5 میلیارد پوندی در 
س��ال 2020-2019 ورشد 6 میلیارد پوندی 

در سال 2021-2020 شود. 
با ای��ن حال پت��ل معتقد اس��ت تنها نوع 
درس��ت وکارآم��د مهاج��رت و وارد ش��دن 
نیروهای ماهر وتوانمند اس��ت که می تواند به 
رشد اقتصادی بیشتر انگلیس بینجامد و برای 
جذب این نیروهای کارآمد لازم است که راه 
برای اف��راد غیر اروپایی برای ورود به انگلیس 

باز شود. 
پت��ل که پی��ش از این وزی��ر خزانه داری 
انگلی��س هم ب��وده، از هواداران سیس��تم 
امتیازبندی ویزا )سیس��تم رایج در استرالیا 
و برخی کش��ورهای دیگرکه براس��اس آن 
افراد در صورت کسب امتیازهای لازم قادر 
ب��ه مهاجرت به این کش��ورها خواهند بود( 
اس��ت، خواستار تس��هیل در ورود نیروهای 
متخص��ص از نق��اط مختل��ف جه��ان ب��ه 

انگلیس اس��ت. 
پت��ل می گوی��د ت��ا زمان��ی ک��ه انگلیس 
عضواتحادی��ه اروپ��ا باش��د، نمی ت��وان ورود 
اروپایی ه��ا ب��ه این کش��ور را مح��دود کرد. 
»آمارها نشان می دهد که حدود 1,6 میلیون 

نفر در طول 9 س��ال گذش��ته از کشورهای 
اروپایی وارد انگلیس ش��ده ودر این کش��ور 
س��کنی گزیده ان��د. م��ا بای��د جل��وی ورود 
اروپایی ها را بگیریم تا بتوانیم آینده اقتصادی 
انگلیس را از طریق مجهز کردن این کشور به 

افراد متخصص و ماهر ضمانت کنیم.«
بر خلاف حمایت برخی مقامات انگلیس��ی 
مثل پتل و بوریس جانسون شهردار محافظه 
کار لن��دن، از خروج انگلیس از اتحادیه اروپا، 
دیوید کامرون نخست وزیر انگلیس نسبت به 

خروج این کشور از اروپا هشدار داده است. 
وی بر این باور اس��ت که با خروج انگلیس 
از اتحادیه اروپا، شرکت های انگلیسی در اروپا 
م��ورد تبعیض قرار خواهن��د گرفت و این به 

ضرر اقتصاد انگلیس خواهد بود. 
به علاوه ب��ه گفته کامرون توانایی انگلیس 
درمقابله با ورود تروریس��ت ها به این کش��ور 
ی��ا جلوگیری از بروزحملات تروریس��تی هم 

کاهش می یابد. 
کام��رون می گوید حت��ی در صورت خروج 
انگلی��س از اتحادی��ه اروپا نمی ت��وان جلوی 
مهاجرت ساکنان کش��ورهای اروپایی به این 
کش��ور را گرفت، زیرا انگلیس مجبور خواهد 
بود به دلیل منافع تجاری مرزهای این کشور 

را برای تردد اروپایی ها بازنگه دارد.
 Sunday Express :منبع 

شرکت حمل و نقل دریایی چینی »کوسکو« 
51درصد از س��هام بندر »پی��ره« یونان را به 

قیمت 368,5 میلیون یورو خریداری کرد. 
شرکت دولتی حمل و نقل چینی »کوسکو« 
در زمینه های کشتی سازی، ترابری دریایی و 

مدیریت بنادر فعالیت می کند. 
قرارداد فروش بندر ش��هر »پیره« یونان به 
شرکت کوسکو در نهایت به امضای رئیس این 
ش��رکت، »الکسیس س��پیراس« نخست وزیر 
یونان و مدیر آژانس خصوصی س��ازی رسید. 
این قرارداد روز چهارشنبه در آتن امضا شد و 
براساس آن چین با مبلغ 280,5 میلیون یورو 
س��هام این بندر را به دس��ت آورد. 16درصد 
دیگر س��هام به قیمت 88 میلیون یورو، پنج 
سال آینده و طی سرمایه گذاری های اجباری 
محقق می شود. این شرکت چینی که از سال 
2009 اپرات��ور یکی از پایانه ه��ای این بندر 

اس��ت، با س��رمایه گذاری 280 میلیون یورو 
در این بندر دومی��ن پایانه خود را راه اندازی 

می کند. 

اعتراض کارگران بارانداز بندر پیره
ای��ن اقدام ی��ک تاریخ سیاس��ی طولانی 
دارد. فرآین��د ف��روش بندر پی��ره یونان را 
دولت قبلی یونان کلید زد. این فرآیند پس 
از پیروزی حزب چپ س��یریزا در انتخابات 
پارلمان یون��ان در ژانوی��ه 2015، متوقف 
شد. حزب س��یریزا، جبهه ای از حزب چپ 
کش��ور یونان اس��ت ک��ه در س��ال 2004 
تش��کیل ش��د و در حال حاضر نخست وزیر 
فعل��ی یونان، الکس��یس س��یپراس رهبری 
آن را ب��ه عه��ده دارد. ای��ن ح��زب ابتدا با 
ش��عار خروج از منطقه پول��ی یورو و پایان 
دادن به برنامه ه��ای ریاضت اقتصادی وارد 
می��دان انتخابات ش��د و بر این اس��اس نیز 
پی��روز ش��د. عملیات فروش بن��در، پس از 
برنامه س��وم کمک ه��ای مال��ی بین المللی 

86 میلی��ارد یوروی��ی در م��اه اوت از س��ر 
گرفته ش��د. کارگران بندر پیره، با از دست 
دادن ش��غل خ��ود، خواه��ان لغو ق��رارداد 
ف��روش بندر ب��ه چینی ه��ا هس��تند و در 
خیابان ه��ای آتن تظاهرات کردند. درگیری 
جزئی می��ان نیرو های امنیتی و چند نفر از 

تظاهر کنن��دگان در گرف��ت. 
وزیر اقتصاد یونان اعلام کرده که هدف در 
نظر گرفته ش��ده برای درآمد خصوص سازی 
به مبلغ 50 میلیارد یورو غیر واقعی اس��ت. او 
مش��خص کرد که در حال حاضر دولت فعلی 
یونان فرض را بر مبلغ 15 میلیاردی گذاشته 
اس��ت. با توجه به اینکه نتیجه نهایی ممکن 

است حتی از این میزان هم کمتر باشد.
 در ماه دسامبر،  س��ازمان خصوصی سازی 
یون��ان،  علاوه ب��ر این ق��رارداد 400 میلیون 
یورویی را با صندوق س��رمایه گذاری صندوق 
ام��لاک و مس��تغلات »ژرمین اس��تریت« به 
منظور فروش یک مجتمع تفریحی و اقامتی 

لوکس در شهر آتن، امضا کرده است. 

قیمت  آهن آلات

حمایت وزیر امور کار انگلیس از خروج این کشور از اتحادیه اروپا 

یونان بندر خود را به چین فروخت

 بنابر آخرین رده بندی بانک جهانی در 16 فوریه 2016، کشور فرانسه از نظر تولید 
ناخالص داخلی تنها به جایگاه شش��م اکتفا کرده اس��ت و کش��ور چین رقابت بس��یار 

نزدیکی با آمریکا دارد. 
با توجه به آخرین اطلاعات بانک جهانی که در تاریخ 16 فوریه منتش��ر ش��ده است، 
ب��رآورد مجم��وع میزان تولید ناخالص داخلی کش��ورهای جه��ان 77 تریلیون و 845 
میلی��ارد دلار یا به عبارت��ی 64 تریلیون یورو یا 8 هزار و 650 یورو به ازای هر فرد در 

سال 2014 بوده است. 
 

رقابت شدید چین در مقابل آمریکا
ای��الات متح��ده آمریکا با 17 تریلی��ون و 149 میلیارد دلار تولی��د ناخالص داخلی 
همچن��ان در صدر قدرت های اقتص��ادی برتر دنیا قرار دارد. اما چین به آرامی در حال 

نزدیک شدن به این قدرت برتر است. 
رتبه بندی بانک جهانی با توجه به اطلاعات سال 2014 بوده است )هنوز اطلاعاتی از 
سال 2015 در دست نیست(، زمانی که تولید ناخالص داخلی چین از مرز 10 تریلیون 
دلار گذشته است. بدین ترتیب فاصله این کشور با آمریکا به 7 تریلیون و 100 میلیارد دلار 
 می رسد و این در حالی است که این فاصله در سال گذشته 7 تریلیون و 300 میلیارد دلار 

بوده است. 
با این حال کش��ور چین هنوز آمادگی کسب رتبه اول جهانی را در این زمینه ندارد. 
موسسه آمریکایی آی. اچ.اس در حدود یک سال و نیم پیش برآورد کرده است که این 

کشور تا سال 2024 آمریکا را پشت سر خواهد گذاشت.
 احتم��الا تولی��د ناخال��ص داخلی چی��ن به 28 تریلی��ون و 250 میلی��ارد دلار در 
مقاب��ل 27 تریلی��ون و 310 میلی��ارد دلار تولید آمری��کا خواهد رس��ید. اما در حال 
حاض��ر صن��دوق بین المللی پول تمرکز خود را بر س��ال 2020 قرار داده اس��ت و در 
ای��ن تاریخ این دو کش��ور با تولید ناخالص داخل��ی 17000 میلیارد دلار برای چین و 
 22000 میلیارد دلار برای آمریکا هنوز در حدود 5000 میلیارد دلار با یکدیگر فاصله

 خواهند داشت. 
برخی به درستی اشاره می کنند که چین با در نظر گرفتن قدرت خرید برابر در مقابل 
آمریکا تا س��ال 2014 به قدرت اقتصادی برتر دنیا تبدیل ش��ده است. یک اقتصاددان 
در رصدخانه اقتصادی فرانس��ه یادآوری می کند که این ش��اخص برای منعکس کردن 
استاندارد سطح زندگی یک کشور در مقایسه با دیگر کشورها مقیاس بهتری است. در 
براب��ری قدرت خرید، در حقیقت تولید ناخالص داخلی چین 18 تریلیون دلار در برابر 

17 تریلیون و 419 میلیارد دلار تولید ناخالص داخلی آمریکا است. 
تنها مس��ئله این اس��ت که این مقیاس کاملا بی عیب نیست. این اقتصاددان توضیح 
می دهد: »ما بانک جهانی را به وجود آورده ایم و با قرار دادن یک کشور به عنوان مرجع 
)آمریکا(، اس��تاندارد س��طح زندگی مردم دیگر کش��ورها را با آن مقایسه می کنیم. اما 
به واقع کدام ش��اخص بها را باید مدنظر قرار داد؟ این مرجع می تواند ش��اخص بهای 
تولید کننده یا مصرف کننده باش��د. به علاوه، امکان دارد الگوی مصرف از کش��وری به 

کشور دیگر متفاوت باشد.« 

انگلیس گوی سبقت را کاملا از فرانسه ربوده است
ای��ن موضوع تازگی ندارد اما بانک اقتصاد جهان��ی به طور قطع آن را تایید می کند. 
فرانسه از این پس جایگاه پنجمین قدرت اقتصادی جهان را به بریتانیا واگذار می کند. 
در سال 2014 تولید ناخالص داخلی انگلیس 2تریلیون و 988 میلیارد دلار در مقابل 
2تریلیون و 829 میلیارد دلار تولید ناخالص داخلی فرانس��ه در دیگر س��وی آب های 

مانش بوده است. 
»امانوئل مارکو« با خاطر نش��ان کردن این موضوع که فرانس��ه تنها در سال 2008 
انگلیس را پشت سر گذاشته است، یادآور شد: این نخستین بار نیست که فرانسه پس 
از همس��ایه خود قرار می گیرد. س��پس اینچنین ارزیابی می کند که با این حال نباید 

گمان کرد در سال های 2005، 2006 و 2007 اوضاع کاملا وخیم بوده است. 
برای توضیح این تنزل رتبه می توان به نرخ ارز متوس��ل ش��د، همان گونه که وزارت 
اقتصاد در س��ال گذشته این مس��ئله را عنوان کرد. اما این توضیح تنها از دست رفتن 
جایگاه فرانس��ه در میان پنج قدرت بزرگ اقتص��ادی را توجیه می کند و از طرفی این 

تنزل رتبه را می توان با رشد اقتصادی چشمگیر نیز توضیح داد. 
موسس��ه آمار فرانسه در گزارش ماهانه خود که در هفته گذشته منتشر کرده است، 
این رشد را از سه ماهه سوم سال 2013 تا آخر سال 2015 حدود 4,9 درصد ارزیابی 

کرده است! 
ملی گرایان فرانس��ه نیز می توانند از این توجیه اس��تفاده کنند که فرانس��ه با ذخیره 
بسیار بالا هنوز از لحاظ برابری قدرت خرید به دلار پیش از بریتانیا قرار دارد. اما باید 
دانست که در این رتبه بندی جدید فرانسه همچنان در رتبه پنجم باقی نمی ماند، بلکه 
درس��ت پیش از بریتانی��ا در رده نهم قرار می گیرد و هند، روس��یه، برزیل و اندونزی، 

فرانسه را پشت سر خواهند گذاشت! 

سقوط روسیه و پیشرفت هند و کانادا
در س��ال 2014 روسیه و همچنین برزیل رش��د اقتصادی کندی را تجربه کرده اند. 
اما اگرچه کشور »دیلما روسف« در حال حاضر جایگاه هفتمین قدرت اقتصادی را در 
اختیار دارد، برای کش��وری که »ولادیمیر پوتین« بر آن حکومت دارد اوضاع این گونه 
نیست. روسیه جایگاه نهم را به هند واگذار کرده است. این کشور با نرخ رشد اقتصادی 
بی��ش از 7 درص��د، به عبارتی بالات��ر از نرخ اقتصادی چین، به وض��وح موتور محرک 
کشورهای در حال توسعه است. صندوق بین المللی پول در سال 2016 و 2017 برای 

این کشور، انتظار رشد 7,5 درصدی را دارد. 
در مورد برزیل و هند، ممکن است رده بندی آینده صندوق بین المللی پول برای سال 
2015 آنچنان مطلوب نباش��د. در واقع س��ال 2015 برای اکثریت کشورهای در حال 
توس��عه سال فاجعه باری بوده اس��ت. با کاهش رشد اقتصادی چین، قیمت مواد اولیه 
کالاها س��قوط کرد و کشورهای وابس��ته نیز در این سقوط سهیم شدند. برزیل کشور 
صادر کننده س��نگ معدن و سویا، امس��ال بدترین رکود اقتصادی )3,8 درصد( خود را 
در 25 س��ال اخیر تجربه کرد. اما این سقوط یک پله ای برای تنها کشور پرتغالی زبان 
آمری��کای لاتی��ن کافی نخواهد بود. اگر برزیل جایگاه خ��ود را محکم نکند به احتمال 
بس��یار زیاد ایتالیا که برخلاف برزیل در مسیر رش��د اقتصادی است و در سال 2014 
تنها 200 میلیارد دلار با آن فاصله دارد، در س��ال های آینده این کش��ور را پش��ت سر 

خواهد گذاشت. 
وضعیت برای روس��یه بی رحمانه تر اس��ت. تولید ناخالص داخلی این کشور در سال 
2015 ش��اهد افت 3,7 درص��دی بوده در حالی که فاصله آن ب��ا کانادا )رتبه 11( در 
س��ال 2014 تنها 55 میلیارد دلار بوده است و کانادا نیز رشدی 1,2 درصدی در سال 
2015 داش��ته اس��ت. بدون در نظر گرفتن تغییرات نرخ ارز و براس��اس محاسبات ما، 
روسیه در سال 2015 به نفع کانادا از لیست 10 قدرت اقتصادی برتر خارج شده است 
)1791 میلیارد در مقابل 1806 میلیارد دلار(. بنابراین باید به انتظار رای بعدی بانک 

جهانی اقتصاد نشست.

قدرت های اقتصادی برتر دنیا کدامند؟ 

قــاب

کیوسـک

صفحه 16

منطقه آزاد

دور دنیا

360

جدول امروز

خبرگزاری های انگلیسی روز یکشنبه اعلام کردند که دیوید کامرون, نخست وزیر انگلیس سال گذشته مبلغی معادل  90 هزار پوند از منبع اجاره املاک خانوادگی به 
دست آورده است. کامرون پس از انتشار اوراق پاناما متهم است که فرار مالیاتی داشته است.

تلفن مستقیم: 86073283شماره 479 www.forsatnet.ir

ترجمه: گلنوش محب علی
MSN :منبع

ترجمه: حوریه توسلی نیا
BFM :منبع

360

قیمت )تومان(وزن شاخه نوع واندازه عنوان 

12155238,000 متری هر شاخه تیرآهن 14تیر آهن 

195295,000 12 متری هر شاخه تیرآهن 16تیرآهن 

12225339,000 متری هر شاخه تیرآهن 18تیرآهن 

4,51,530کلاف هر کیلو میلگرد 6,5میلگرد 

151,350متری 12 هر کیلو میلگرد 14میلگرد 

1,410 6شاخه هر کیلو میلگرد 8 میلگرد 
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